
документы   1«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 29
[2315]

30 июня
2023 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 913
О ЗАНЕСЕНИИ НА ЭЛЕКТРОННУЮ ДОСКУ ПОЧЁТА ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ «МЫ – ВОЛОГЖАНЕ! МЫ ГОРДИМСЯ!»
В целях общественного признания и поощрения трудовых коллективов и граждан, внесших значительный вклад в со-

циально-экономическое развитие городского округа города Вологды, добившихся наивысших показателей и имеющих 
иные заслуги перед городом Вологдой, на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды, Положения 
об электронной Доске Почёта городского округа города Вологды «Мы – вологжане! Мы гордимся!», утвержденного поста-
новлением Администрации города Вологды от 24 июля 2020 года № 961 (с последующими изменениями), протокола под-
ведения итогов заочного голосования членов Комиссии по рассмотрению документов кандидатов для занесения на элек-
тронную Доску Почёта городского округа города Вологды «Мы – вологжане! Мы гордимся!» от 01 июня 2023 года № 1 ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень граждан и коллективов организаций, осуществляющих деятельность на террито-
рии городского округа города Вологды, для занесения на электронную Доску Почета городского округа города Вологды 
«Мы – вологжане! Мы гордимся!» (далее – Перечень, электронная Доска Почёта соответственно).

2. Вручить гражданам и коллективам организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа 
города Вологды, вошедшим в Перечень, свидетельства о занесении на электронную Доску Почёта в торжественной об-
становке.

3. Управлению информации и общественных связей Администрации города Вологды обеспечить информационное со-
провождение мероприятий по занесению на электронную Доску Почёта.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэра города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЁН
 постановлением Администрации города Вологды

от 22.06.2023 № 913
Перечень

граждан и коллективов организаций, осуществляющих 
деятельность на территории городского округа города Вологды, 
для занесения на электронную Доску Почета городского округа 

города Вологды «Мы – вологжане! Мы гордимся!»
Головкин

Павел Николаевич
оператор котельной сетевого района № 1 акционерного общества «Вологдагортеплосеть»;

Горшкова
Любовь Ивановна

заведующая муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка – дет-
ский сад № 99 «Почемучка»;

Зажигина
Людмила Александровна

старшая медицинская сестра терапевтического отделения № 3 бюджетного учреждения здравоохранения 
Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 1»;

Клющов
Владимир Зосимович

врач-терапевт участкового отделения общей врачебной практики бюджетного учреждения здравоохранения 
Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 2»;

Мельникова
Татьяна Николаевна

врач-методист бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Вологодский областной 
Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционным заболеваниями»;

Орсаг
Юлия Витальевна

директор муниципального образовательного учреждения «Средней общеобразовательной школы № 22 им. 
Ф.Я. Федулова»;

Пугачев
Виталий Александрович

начальник участка Молочное муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 
«Вологдагорводоканал»;

Рогозина
Анна Александровна

тренер-преподаватель муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортив-
ная школа по спортивной гимнастике»;

Соловьев
Анатолий Юрьевич

заведующий организационно-методическим отделением-врач-методист бюджетного учреждения здравоох-
ранения Вологодской области «Вологодская городская поликлиника № 4»;

Суслова
Любовь Николаевна

мастер цеха упаковки общества с ограниченной ответственностью «Вологодский комбинат пищевых про-
дуктов леса»;

Сырников
Владимир Дмитриевич

главный врач бюджетного учреждения здравоохранения Вологодской области «Вологодский областной ле-
чебно-реабилитационный центр»;

Хомутов
Андрей Константинович

водитель автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов муниципального унитарного предпри-
ятия «ПАТП № 1»;

Трудовой коллектив акционерное общество «Вологодский мясокомбинат»;
Трудовой коллектив народный самодеятельный коллектив «Ансамбль народных инструментов «Русский сувенир» муниципально-

го учреждения культуры «Городской Дворец Культуры» г. Вологды;
Трудовой коллектив бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вологодская областная детская клиниче-

ская больница»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 916
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 21 МАРТА 2016 ГОДА № 295

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 21 марта 2016 года № 295 «О реализации на территории 

муниципального образования «Город Вологда» социально значимого проекта-конкурса «Любимый воспитатель»» (с после-
дующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В названии и пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского окру-
га города Вологды».

1.2. В преамбуле цифры и слова «38, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда»» заменить цифрами и 
словами «27, 44 Устава городского округа города Вологды».

1.3. В пункте 2 слова «об организации и проведении Проекта-конкурса» заменить словами «о Проекте-конкурсе».
1.4. В пункте 7 слова «В.Г. Цепу» исключить.
2. Внести в Положение о социально значимом проекте-конкурсе «Любимый воспитатель», утвержденное постановле-

нием Администрации города Вологды от 21 марта 2016 года № 295 (с последующими изменениями), следующие измене-
ния:

2.1. В пунктах 1.1, 1.3 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа го-
рода Вологды».

2.2. В пункте 1.4, абзаце первом пункта 3.3 цифры «25» заменить цифрами «27».
2.3. В пункте 3.4:
2.3.1. Подпункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Голосование проводится в срок с 10 часов 00 минут 27 сентября до 10 часов 00 минут 02 октября в МДОО.».
2.3.2. В подпункте 3.4.3 цифру «2» заменить цифрой «3».
2.3.3. В подпункте 3.4.4 цифру «1» заменить цифрой «4».
2.4. В пункте 3.5:
2.4.1. Подпункт 3.5.1 изложить в следующей редакции:
«3.5.1. Интернет-голосование проводится в срок с 10 часов 00 минут 7 октября до 10 часов 00 минут 11 октября.».
2.4.2. В подпункте 3.5.5 цифру «9» заменить цифрами «11».
3. Внести в состав организационного комитета проекта-конкурса «Любимый воспитатель» (далее – Оргкомитет), 

утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 21 марта 2016 года № 295 (с последующими изменени-
ями), следующие изменения:

3.1. Ввести в состав Оргкомитета Колыгина Николая Михайловича, заместителя Мэра города Вологды по социальным 
вопросам, в качестве председателя Оргкомитета.

3.2. Вывести из состава Оргкомитета В.Г. Цепу.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 917
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРАВЛЕНИЮ 
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», решением Вологодской городской Думы от 27 ноября 2009 года № 181 «Об 
учреждении Управления образования Администрации города Вологды», постановлением Администрации города Волог-
ды от 02 февраля 2023 года № 111 «О реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Дет-
ский сад общеразвивающего вида № 91 «Росинка» путем присоединения к нему муниципального дошкольного образова-
тельного учреждения «Детский сад № 60 «Родничок», на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Волог-
ды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Перечень муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации горо-
да Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 15 марта 2016 года № 269 (с последующи-
ми изменениями), следующие изменения:

1.1. Подпункты 1.1.13, 1.1.14 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.13. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 78 «Мастерок».
1.1.14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 91 «Росинка».».
1.2. В пункте 1.2:
1.2.1. Подпункт 1.2.24 исключить.
1.2.2. Подпункты 1.2.25 – 1.2.33 считать подпунктами 1.2.24 – 1.2.32 соответственно.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 918
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА № 255 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТЕХНИЧЕСКОГО 

ЗАДАНИЯ НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 
МУП ЖКХ «ВОЛОГДАГОРВОДОКАНАЛ» НА 2024©2028 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О во-
доснабжении и водоотведении» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятель-
ность в сфере водоснабжения и водоотведения» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава го-
родского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП ЖКХ «Вологдагорводока-
нал» на 2024-2028 годы, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 28 февраля 2023 года № 255, 
изложив таблицу 3 «Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов и графика реализа-
ции плановых мероприятий» в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение
к постановлению

Администрации города Вологды
от 23.06.2023 № 918

 «Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов
и график реализации плановых мероприятий

Таблица 3

№ п/п Название мероприятия Процент выполнения по годам
2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
I ВОДОСНАБЖЕНИЕ
1 Строительство, модернизация и (или) реконструкция в целях подключения объектов капитально-

го строительства абонентов
1.1  Строительство новых сетей водоснабжения

1.1.1 Строительство водопровода D -100 мм L-20 п.м. для подключения объекта: «Административное 
здание по ул. Новгородской в г. Вологде»

100 %

1.1.2 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-140 м для подключения объекта: «Индивидуальный 
жилой дом по ул. Заречной»

100 %

1.1.3 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-50 м для подключения объекта: «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Левичева»

100 %

1.1.4 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-105 м для подключения объекта: «Многоквартир-
ный жилой дом по Февральскому переулку»

100 %

1.1.5 Строительство сетей водопровода D-63 мм L-150 м для подключения объекта: «Склад по ул. Га-
гарина»

100 %

1.1.6 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-130 м для подключения объекта: «Многоквартир-
ный жилой дом по ул. Псковской»

100 %

1.1.7 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-175 м для подключения объекта: «Многоквартир-
ный жилой дом по Старому шоссе»

100 %

1.1.8 Строительство сетей водопровода 2 D-110 мм Lобщ.-750 м для подключения объекта: «Жилищное 
строительство по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.9 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-720 м для подключения объекта: «Строительство 
открытой площадки по Советскому проспекту»

100 %

1.1.10 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-350 м для подключения объекта: «Нежилое здание 
по Московскому шоссе»

100 %

1.1.11 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-20 м для подключения объекта: «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Залинейной (вблизи земельного участка с кадастровым № 35:24:0102005:289)»

100 %

1.1.12 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-290 м для подключения объекта: «Многоквартир-
ный жилой дом по ул. Залинейной»

100 %

1.1.13 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-130 м для подключения объекта: «Кирпичные гара-
жи по ул. Саммера»

100 %

1.1.14 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-140 м для подключения объекта: «Объект капиталь-
ного строительства по ул. Саммера»

100 %

1.1.15 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-520 м для подключения объекта: «Здание по ул. 
Северной»

100 %



2   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.1.16 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-130 м для подключения объекта: «Сельскохозяй-
ственное предприятие по ул. Сухонской»

100 %

1.1.17 Строительство сетей водопровода D-110 мм L-25 м для подключения объекта: «Многоэтажная жи-
лая застройка по Раздельному переулку»

100 %

1.1.18 Строительство сетей водопровода 2 D-225 мм общей длиной 1000 метров для подключения объ-
екта: «Торгово-развлекательный центр, расположенный по адресу: г. Вологда, ул. Маршала Ко-

нева»

100 %

1.2 Мероприятия по увеличению пропускной способности существующих сетей водоснабжения
1.2.1 Реконструкция водовода блока ОС 63 куб. тыс. м от реагентного хозяйства № 2 до блока № 2 

D-800 мм L-331 м
60 % 40 %

1.2.2 Реконструкция водовода сырой воды от колодца ВК-57 до реагентного хозяйства № 2 D-1000 мм 
L-360 м

40 % 60 %

1.2.3 Реконструкция водовода D-630 мм L-295 м по ул. Гоголя от ул. Добролюбова до ул. Самойло 100 %
1.2.4 Реконструкция водопровода D-630 мм L-205 м по ул. Прокатова, от д. 3 до д. 5 50 % 50 %
1.2.5 Реконструкция системы подачи воды на ПНС-1 со строительством второго всасывающего трубо-

провода D-400 мм L-265 м по ул. Московской
100 %

1.2.6 Выполнение мероприятий по подготовке сетей водоснабжения для технологического присоеди-
нения к централизованной системе водоснабжения объектов капитального строительства

20 % 20 % 20 % 20 % 20 %

2 Строительство и реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения, не связан-
ных с подключением объектов капитального строительства абонентов

2.1. Строительство новых сетей водоснабжения
2.1.1 Строительство водопровода D-225 мм вдоль Осановского проезда от ПНС на ул. Осаново до ул. 

Конева
100 %

2.1.2 Строительство водопровода D-225 мм по ул. Петровской в д. Емельяново от ул. Новой до водо-
напорной башни

60 % 40 %

2.1.3 Строительство ПНС по ул. Архангельская 100 %
2.1.4 Строительство ПНС по ул. Ягодная 100 %
2.1.5 Строительство водопроводных сетей D-200 мм в IV мкр. ПЗ от ПНС-36 (L=400 м) 100 %
2.2 Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснаб-

жения в целях снижения уровня износа существующих объектов
2.2.1 Модернизация или реконструкция существующих объектов водоснабжения

2.2.1.1 Реконструкция ПНС-19 100 %
2.2.1.2 Реконструкция ПНС-52 100 %
2.2.1.3 Реконструкция ПНС-33, ул. Возрождения, 82 50 % 50 %
2.2.1.4 Техническое перевооружение оборудования водоподготовки на ОСВ, ул. Александра Клубова 30 % 30 % 40 %

2.2.2 Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плано-
вых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизо-

ванных систем водоснабжения
2.2.2.1 Реконструкция ВОС г. Вологды с увеличением производительности до 75 тыс. м3/сут. 19,7 % 36,3 % 21,5 % 22,5 %
2.2.2.2 Реконструкция водопровода D-225 мм L-625 п.м. по ул. Пригородной – Беляева - Дзержинского 50% 50%
2.2.2.3 Реконструкция водопровода по ул. Железнодорожной от жилого дома № 56 по ул. Железнодорож-

ная до ул. Колхозной D-300 мм L-600 м
100 %

2.2.2.4 Строительство ПНС по ул. Осаново 100 %
2.2.2.5 Реконструкция водовода по ул. Чехова от жилого дома №1 по ул. Чехова до ул. Предтеченской 

D-600 мм L-1550 м
15 % 45 % 40 %

2.3 Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от 
угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению воз-
никновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных си-

туаций
2.3.1 Выполнение работ по реализации проекта по объекту «Плотина на реке Вологде, установка КИА 

(контрольно-измерительной аппаратуры)»
50 % 50 %

3. Прочие направления использования средств амортизационного фонда
3.1 Приобретение техники и оборудования 21 % 19 % 20 % 20 % 20 %

II ВОДООТВЕДЕНИЕ
1 Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоот-

ведения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов
1.1 Строительство новых сетей водоснабжения

1.1.1 Строительство сетей канализации D-160 мм L-60 метров для подключения жилого комплекса 
«Новгородский» в г. Вологде

100 %

1.1.2 Строительство сетей канализации D-200 мм L-66 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом № 78 А по ул. Кирова в городе Вологде»

100 %

1.1.3 Строительство сетей канализации D-200 мм L-135 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Варенцовой»

100 %

1.1.4 Строительство сетей канализации D-160 мм L-65 м для подключения объекта «Индивидуальный 
жилой дом по ул. Образцова»

100 %

1.1.5 Строительство сетей канализации D-200 мм L-245 м для подключения объекта «Индивидуальный 
жилой дом по ул. Заречной»

100 %

1.1.6 Строительство сетей канализации D-160 мм длиной 45 м для подключения объекта «Индивидуаль-
ный жилой дом по ул. Индивидуальному переулку»

100 %

1.1.7 Строительство сетей канализации D-160 мм L-95 м для подключения объекта «Магазин по ул. Кар-
ла Маркса»

100 %

1.1.8 Строительство сетей канализации D-160 мм L-135 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Панкратова»

100 %

1.1.9 Строительство сетей канализации D-160 мм L-37 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Гагарина»

100 %

1.1.10 Строительство сетей канализации D-160 мм L-134 м для подключения объекта «Малоэтажный 
многоквартирный жилой дом по ул. Панкратова»

100 %

1.1.11 Строительство сетей канализации D-160 мм L-105 м для подключения объекта «Склад по ул. Га-
гарина»

100 %

1.1.12 Строительство сетей канализации D-160 мм L-300 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по Старому шоссе»

100 %

1.1.13 Строительство сетей канализации D-200 мм L-730 м для подключения объекта «Жилищное строи-
тельство по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.14 Строительство сетей канализации D-160 мм L-250 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Сухонской»

100 %

1.1.15 Строительство сетей канализации D-160 мм L-130 м для подключения объекта «Объект промыш-
ленного назначения по Советскому проспекту»

100 %

1.1.16 Строительство сетей канализации D-160 мм L-120 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Залинейной (вблизи з/у с кадастровым № 35:24:0102005:289)»

100 %

1.1.17 Строительство сетей канализации D-160 мм L-250 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Залинейной»

100 %

1.1.18 Строительство сетей канализации D-160 мм L-340 м для подключения объекта «Объект по ремон-
ту автомобилей по ул. Добролюбова»

100 %

1.1.19 Строительство сетей канализации D-160 мм L-130 м для подключения объекта «Кирпичные гара-
жи по ул. Саммера»

100 %

1.1.20 Строительство сетей канализации D-160 мм L-140 м для подключения объекта «Объект капиталь-
ного строительства по ул. Саммера»

100 %

1.1.21 Строительство сетей канализации D-160 мм L-520 м для подключения объекта «Здание по ул. Се-
верной»

100 %

1.1.22 Строительство сетей канализации D-160 мм L-82 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по Узкому переулку»

100 %

1.1.23 Строительство сетей канализации D-160 мм L-60 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Четряковской»

100 %

1.1.24 Строительство сетей канализации D-160 мм L-160 м для подключения объекта «Сельскохозяй-
ственное предприятие по ул. Сухонской»

100 %

1.1.25 Строительство сетей канализации D-200 мм L-275 м для подключения объекта «Многоквартирный 
жилой дом по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.26 Строительство сетей канализации D-160 мм L-25 м для подключения объекта «Многоэтажная жи-
лая застройка по Раздельному переулку»

100 %

1.1.27 Строительство сетей канализации D-160 мм L-60 м для подключения объекта «Индивидуальный 
жилой дом по ул. Охмыльцевской»

100 %

1.1.28 Строительство сетей канализации D-225 мм L-500 м для подключения объекта: «Торгово-развле-
кательный центр, расположенный по адресу: г. Вологда, ул. Маршала Конева»

100 %

1.1.29 Строительство канализации D-160 мм L-48 м для подключения объекта: «Многоквартирный жилой 
дом по ул. Бурмагиных в г. Вологде»

100 %

1.2. Мероприятия по увеличению пропускной способности существующих сетей водоотведения
1.2.1 Реконструкция КНС-1 20 % 50 % 30 %
1.2.2 Реконструкция КНС-3 70 % 30 %
1.2.3 Реконструкция участка канализации с. Молочное от ул. Комсомольской до ул. Советская-Панкра-

това D-500 мм L-770 м
30 % 30 % 40 %

1.2.4 Реконструкция канализации D-200 мм L-38 п.м. по ул. Гагарина (участок сети Д-150 мм L-38 п.м. 
между жилыми домами по ул. Гагарина, 33, 35)

100 %

1.2.5 Реконструкция канализации D-200 мм L-180 п.м. по ул. Можайского для осуществления возмож-
ности подключения к сетям канализации объектов по ул. Можайского

100 %

1.2.6 Реконструкция напорной канализации D-600 мм L-120 м с устройством дюкера от КНС-1 по ул. 
Мира

100 %

1.2.7 Реконструкция сетей канализации D-200 мм L-266 м от жилого дома 112 Б по ул. Чернышевского 100 %
2 Строительство и реконструкция объектов централизованных систем водоотведения, не связанных 

с подключением объектов капитального строительства абонентов
2.1 Строительство новых сетей водоотведения, не связанных с подключением объектов капитально-

го строительства абонентов
2.1.1 Строительство напорной канализации от КНС-21 в п. Ананьино в городе Вологде 100 %
2.2 Строительство объектов систем водоотведения, не связанных с подключением объектов капи-

тального строительства абонентов
2.2.1 Проектирование и строительство разгрузочной канализационной сети по ул. Вологодской и Ми-

хаила Поповича D-300мм
100 %

2.3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоотве-
дения в целях снижения уровня износа существующих объектов

2.3.1 Модернизация или реконструкция существующих сетей водоотведения в целях снижения уровня 
износа существующих объектов

2.3.1.1 Реконструкция канализационного коллектора D- 600 мм по ул. Ленинградской от ул. Ленинград-
ской, 85 до КНС-2 L-1700 м

50% 50%

2.3.1.2 Реконструкция канализационного коллектора D-600 мм вдоль ул. Железнодорожной 80 % 20 %
2.3.1.3 Реконструкция самотечной канализации по ул. Луначарского, Рыбной D-300-600 мм L-1225м 35 % 65 %
2.3.1.4 Реконструкция самотечного коллектора D-900 мм L-1560 м по ул. Маршала Конева от ул. Ворку-

тинской до ул. Герцена
100 %

2.3.2 Модернизация или реконструкция существующих объектов водоотведения в целях снижения 
уровня износа существующих объектов

2.3.2.1 Реконструкция КНС-16 100 %
2.3.2.2 Реконструкция КНС-14 100 %
2.3.2.3 Реконструкция КНС-15 100 %
2.3.2.4 Реконструкция КНС-12 100 %
2.3.2.5 Реконструкция КНС-21 100 %
2.3.3 Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плано-

вых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизо-
ванных систем водоотведения

2.3.3.1 Реконструкция дренажных насосных станций 50 % 50 %
2.3.3.2 Реконструкция РНС-1 60 % 40 %
2.3.3.3 Реконструкция КНС-6 25 % 75 %
2.3.3.4 Реконструкция вторичного отстойника с заменой илососа 50 % 50 %
2.3.3.5 Модернизация системы теплоснабжения и повышенной тепло-эффективности ОСК 9 % 91 %
2.3.3.6. Замена высоковольтных масляных выключателей, ячеек на вакуумные 50 % 50 %
2.3.3.7 Реконструкция системы электроснабжения ОСК 100 %

2.4 Мероприятия по защите централизованных систем водоотведения и их отдельных объектов от 
угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению воз-
никновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных си-

туаций
2.4.1 Строительство второго напорного коллектора от КНС-13 по ул. Петина до коллектора № 13 L-1295 

м
35 % 65 %

2.4.2. Строительство напорной канализации от КНС-1 по ул. Мира до ул. Козленской
D-600 мм L-650 м

50 % 50 %

3. Прочие направления использования средств амортизационного фонда
3.1 Приобретение техники и оборудования 21 % 19 % 20 % 20 % 20 %
III ВОДООТВЕДЕНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ СТОЧНЫХ ВОД
1 Строительство, модернизация и (или) реконструкция в целях подключения объектов капитально-

го строительства абонентов
1.1 Строительство новых сетей водоотведения поверхностных сточных вод

1.1.1 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-170 м для подключения объекта «Поли-
клиника по ул. Воркутинской»

100 %

1.1.2 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-80 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по ул. Левичева»

100 %

1.1.3 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-130 м для подключения объекта «Многоэ-
тажная жилая застройка по ул. Пугачева»

100 %

1.1.4 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-150 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по Набережной 6 Армии»

100 %

1.1.5 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-270 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по ул. Западной»

100 %

1.1.6 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-310 м для подключения объекта «Склад 
по ул. Гагарина»

100 %

1.1.7 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм, L-170 м для подключения объекта «Бас-
сейн по Осановскому проезду»

100 %

1.1.8 Строительство сетей ливневой канализации D-200 мм L-950 м для подключения объекта «Жилищ-
ное строительство по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.9 Строительство сетей ливневой канализации D-200 мм L-100 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.10 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-400 м для подключения объекта «Склад 
по ул. Сухонской»

100 %

1.1.11 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-280 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по ул. Залинейной»

100 %

1.1.12 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-125 м для подключения объекта «Много-
квартирный жилой дом по ул. Четряковской»

100 %

1.1.13 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-160 м для подключения объекта «Торго-
вый центр по ул. Чернышевского»

100 %

1.1.14 Строительство сетей ливневой канализации D-250 мм L-200 м для подключения объекта «Малоэ-
тажная жилая застройка по ул. Гоголя»

100 %

1.2 Мероприятия по увеличению пропускной способности существующих сетей водоснабжения по-
верхностных сточных вод

1.2.1 Реконструкция сети ливневой канализации по ул. Гончарной от Гагарина до дома № 4 по ул. Гон-
чарной D-400 мм L-260 м

40 % 60 %

1.2.2 Реконструкция сетей ливневой канализации L-290 м D=250-315 мм с увеличением диаметра до 
500 мм по ул. Восточной

100 %

1.2.3 Реконструкция сетей ливневой канализации L-692 м D-200 мм с увеличением диаметра до 500 мм 
по ул. Архангельской

100 %

1.2.4 Реконструкция ливневой канализации D-1000 мм L-110 м в районе перекрестка ул. Ленинград-
ская - Петина

100 %

1.2.5 Реконструкция участков ливневой канализации D-500 мм L-200 м по ул. Можайского 100 %
1.2.6 Реконструкция ливневой канализации D-300 мм L-300 м по ул. Некрасова от ул. Комсомольской 

до существующей ливневой канализации от здания по ул. Чернышевского, 43
100 %

1.2.7 Реконструкция сети ливневой канализации по ул. Пушкинской от ул. Козленской до выпуска в р. 
Содема D-300 мм L-400 м

100 %

1.2.8 Реконструкция сети ливневой канализации по ул. Чернышевского от ул. Гоголя до ул. Карла Марк-
са D-300 мм L-730 м

20 % 80 %

2 Строительство новых сетей водоотведения поверхностных сточных вод, не связанных с подключе-
нием объектов капитального строительства абонентов

2.1 Строительство ливневой канализации по ул. Петина от ул. Гагарина до ул. Ленинградской 100 %
2.2 Строительство сетей ливневой канализации по ул. Панкратова D-300 мм L-300 м (от ул. Республи-

канской до ул. Петина) и по ул. Петина до ул. Гагарина D -400 мм L-220 м
100 %

2.3 Строительство сетей ливневой канализации D-300 мм L-280 м по ул. Гагарина (от ул. Республи-
канской до ул. Петина)

100 %

2.4 Строительство ливневой канализации D-500 мм L-600 м по ул. Петина от ул. Преображенско-
го до ул. Гагарина

10 % 90 %

2.5 Строительство ливневой канализации по ул. М. Ульяновой от пл. Революции до ул. Герцена D-300 
мм L-440м

100 %

2.6 Строительство ливневой канализации по ул. Южакова от ул. Панкратова до ул. Гагарина D-300 
мм L-610 м

25 % 75 %

3 Реконструкция объектов системы водоотведения поверхностных сточных вод, не связанных с под-
ключением объектов капитального строительства абонентов

3.1 Реконструкция ливневой канализации по адресу: Советский проспект, 128 100 %
3.2 Реконструкция ливневой канализации D-400 мм L-760 м по ул. Комсомольской от ул. Некрасо-

ва до реки Вологда
100 %

3.3 Реконструкция ливневой канализации по ул. Водников от ул. Разина до ул. Пугачева D-300 мм 
L-170 м

100 %

3.4 Реконструкция ливневой канализации от жилого дома по ул. Разина, 60а до ул. Пугачева D-300 
мм L-140 м

100 %

3.5 Реконструкция выпуска ливневой канализации d-800 мм в р. Содема в створе ул. Петина со сто-
роны ул. Ленинградской

100 %

».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 926
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СВОДНЫЙ ПЛАН РЕМОНТОВ 
ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), пунктом 4 Правил вывода в ремонт и из эксплуата-
ции источников тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 6 сентября 2012 года № 889 (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского окру-
га города Вологды постановляю:

Внести изменение в сводный план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей городского округа города 
Вологды на 2023 год, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 25 апреля 2023 года № 578 (с по-
следующими изменениями), изложив строки 5, 19.5 в следующей редакции:



документы   3«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

«

5 АО «Вологодский оп-
тико-механический 

завод»

17.07.2023 30.07.2023 ул. 3 Интернационала: 4, 5, 7;
ул. Авксентьевского: 3, 6, 30;

ул. Возрождения: 2, 24, 24а, 26, 26а, 26б, 32, 34;
ул. Гагарина: 2, 4, 5, 5а, 6а, 7, 7а, 7б, 8а, 11а, 12, 13, 14, 15, 19, 23, 

25(ж/д), 25а, 27, 30, 33, 35;
ул. Гончарная: 1, 2, 2а, 4, 4а, 4б, 6, 8, 8а, 8б, 10, 13, 15;

Детский переулок: 5, 7, 9;
ул. Западная: 4, 13, 15;

ул. Кирова: 15, 21, 21а, 23, 23а, 34, 35, 36, 38, 38а, 40, 41, 54, 55, 57;
у. Кирпичная: 3, 5, 8, 8а, 26, 28; 31;

ул. Ленинградская: 51, 61, 62, 64, 66, 66а, 68, 70а, 71б,72, 73, 73а, 73в, 
74, 75, 75а, 75б, 75в, 75г, 76, 76а, 77, 77а, 77б, 78, 79, 79а, 79б, 80, 81, 

81а, 100;
ул. Мальцева: 28, 29, 30, 31, 33, 37, 39, 41, 42, 43, 45, 48, 50;
ул. Мира: 42, 54, 76, 78, 80, 80а, 82, 90, 90а, 92, 92а, 94, 96;

Огородный пер.: 3а, 7, 9, 10, 12;
ул. Октябрьская: 19, 19а, 21, 21а, 23, 27;

ул. Петина: 4, 6, 8, 8а, 8б, 10, 23, 25;
ул. Преображенского: 9, 9а, 11, 13, 15, 17;

ул. Путейская: 4а, 5, 5а, 5б, 7, 7а, 13, 14, 16;
ул. Республиканская: 10, 11, 30, 36, 38;

ул. Солодунова: 10, 12;
ул. Хлюстова: 16, 18, 18а, 19, 23, 26;

ул. Челюскинцев: 16, 21, 23, 34, 37, 40, 47, 48, 49, 49а, 49б, 50, 51, 51а, 
51б, 58, 61а, 62;

ул. Чехова: 1, 1а, 1б, 3, 3а, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 19;
ул. Ярославская: 5а, 5б, 5в;

д/с по ул. Народная

ГИ:
18.07.2023
28.07.2023

20.06.2023 10.07.2023 ул. Авксентьевского: 3, 6;
ул. Кирова: 34, 36, 38, 38а, 40;

ул. Мальцева: 28, 30;
ул. Октябрьская: 19, 21, 21а, 23, 27;

д/с по ул. Кирова, 54

ГИ:
18.07.2023

»;
«

19.5 ул. Красно-армей-
ская, 27

29.05.2023 11.06.2023 ул. Горького: 35, 37, 39, 39а, 41а, 43а, 45, 51;
ул. Добролюбова: 29, 29а, 39, 40, 41, 45, 51, 52, 53, 66, 68а, 76;

ул. Заречная: 8;
ул. К. Маркса: 1, 1а, 3, 3а, 5, 9а, 9б, 11а, 12, 15, 26; 30;

ул. Комсомольская: 36, 38, 42, 53;
ул. Красноармейская: 6, 21, 23, 27;

ул. Некрасова: 32, 34, 34а, 36, 38, 43, 45, 47, 48;
Некрасовский пер.: 3, 4, 8, 15, 15а, 17, 19;

ул. Образцова: 13, 15;
ул. Ольховая: 1а, 3;

Тополевый пер.: 19, 20, 20а, 20б;
ул. Чернышевского: 44, 42а, 60, 70, 72, 74, 74а, 76, 78, 80

ГИ: 31.05.2023

29.05.2023 18.06.2023 ул. К. Маркса: 4, 6, 7;
ул. Комсомольская: 55, 61;

ул. Красноармейская: 27а, 8;
ул. Некрасова: 23, 39;
Тополевый пер., 19а;

ул. Чернышевского: 64, 68

ГИ: 31.05.2023

».
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 928
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДА
ОТ 31 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА № 96

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 31 января 2022 года № 96 «Об утверждении 

формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом городского хозяйства Адми-
нистрации города Вологды при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского округа го-
рода Вологды», заменив в наименовании и пункте 1 слова «Департаментом городского хозяйства» словами «Администра-
тивным департаментом».

2. Внести изменение в форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом го-
родского хозяйства Администрации города Вологды при осуществлении муниципального жилищного контроля на террито-
рии городского округа города Вологды, утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 31 января 2022 
года № 96, заменив в наименовании и пункте 1 слова «Департаментом городского хозяйства» словами «Административ-
ным департаментом».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 01 ав-
густа 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 930
О ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ
Руководствуясь статьями 9, 23, 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить предложения о внесении изменений в генеральный план городского округа города Вологды, утвержден-
ный решением Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 171 (с последующими изменениями).

2. Утвердить прилагаемые порядок и сроки проведения работ по подготовке предложений о внесении изменений в ге-
неральный план городского округа города Вологды.

3. Управлению архитектуры Администрации города Вологды организовать работу и обеспечить подготовку предложе-
ний, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Управление архитектуры Администрации горо-
да Вологды.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

 города Вологды
от 26.06.2023 № 930

Порядок и сроки проведения работ по подготовке 
предложений о внесении изменений в генеральный 

план городского округа города Вологды
№ Наименование мероприятия Сроки проведения мероприятия
1. Сбор предложений от заинтересованных лиц и организация работы по 

подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план го-
родского округа города Вологды (далее – проект)

рекомендуемый срок – не более одного месяца со дня принятия поста-
новления Администрации города Вологды о подготовке предложений о вне-

сении изменений в генеральный план городского округа города Вологды
2. Размещение подготовленного проекта в Федеральной государствен-

ной информационной системе территориального планирования (да-
лее - ФГИС ТП)

не менее чем за один месяц до утверждения проекта

№ Наименование мероприятия Сроки проведения мероприятия
3. Направление уведомления(й) об обеспечении доступа к проекту и мате-

риалам по его обоснованию в ФГИС ТП (в электронной форме и (или) по-
средством почтового отправления) в соответствии со статьей 25 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ) и разме-
щение такого уведомления(й) в ФГИС ТП

в течение трех дней со дня обеспечения доступа к проекту документа тер-
риториального планирования городского округа в ФГИС ТП

4. Согласование проекта согласующими лицами в соответствии со ста-
тьей 25 ГрК РФ

осуществляется в срок, не превышающий один месяц со дня поступле-
ния в указанные органы уведомления об обеспечении доступа к проек-

ту в ФГИС ТП
5. Принятие постановления Администрации города Вологды о создании со-

гласительной комиссии (в случае поступления заключений согласующих 
лиц, содержащих положения о несогласии с проектом)

в течение пятнадцати дней со дня истечения тридцатидневного срока со-
гласования проекта, установленного пунктом 7 статьи 25 ГрК РФ

6. Работа согласительной комиссии не более двух месяцев
7. Принятие и опубликование постановления Главы города Вологды о про-

ведении общественных обсуждений или публичных слушаний по про-
екту, вынесенному на общественные обсуждения или публичные слу-
шания, в газете «Вологодские новости» и размещение на сайте Адми-

нистрации города Вологды в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет»

опубликование осуществляется в течение десяти календарных дней со дня 
принятия постановления Главы города Вологды о проведении обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний

8. Организация и проведение общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту

не более одного месяца с момента оповещения жителей городского окру-
га города Вологды о проведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений или публичных слушаний
9. Подготовка протокола общественных обсуждений или публичных слуша-

ний и заключения о результатах общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, их опубликование в газете «Вологодские новости» и раз-
мещение на официальном сайте Администрации города Вологды в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение десяти календарных дней со дня окончания приема предложений 
и (или) замечаний по проекту, вынесенному на общественные обсуждения 

или со дня проведения собрания(ий) участников публичных слушаний

10. Принятие решения Мэром города Вологды о направлении согласованно-
го или не согласованного в определенной части проекта с приложением 

протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, заключе-
ния по результатам проведения общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в Вологодскую городскую Думу или об отклонении такого 

проекта и о направлении его на доработку

в течение одного месяца со дня опубликования протокола обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний и заключения о результатах об-

щественных обсуждений или публичных слушаний, а также со дня согласо-
вания подготовленного проекта или получения документов и материалов, 

представленных согласительной комиссией (в случае ее создания)

11. Доработка проекта по результатам общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний (в случае необходимости)

срок устанавливается отдельно

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 931
О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

Руководствуясь статьями 30-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с по-
следующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить подготовку проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского окру-
га города Вологды, утвержденные решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими 
изменениями).

2. Утвердить прилагаемые порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки городского округа города Вологды.

3. Департаменту градостроительства Администрации города Вологды:
3.1. Обеспечить опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на официальном сайте Администрации 

города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о принятии решения о подготовке 
проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа города Вологды.

3.2. Подготовить проект решения Вологодской городской Думы о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки городского округа города Вологды, утвержденные решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года 
№ 72 (с последующими изменениями).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

 города Вологды
от 26.06.2023 № 931

Порядок и сроки
проведения работ по подготовке проекта о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки городского округа города Вологды
№ Наименование мероприятия Сроки проведения мероприятия
1. Опубликование в газете «Вологодские новости» сообщения о принятии ре-

шения о подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользо-
вания и застройки городского округа города Вологды в соответствии с ча-

стью 7 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации и раз-
мещение указанного сообщения на сайте Администрации города Вологды в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее чем по истечении десяти дней с даты принятия постановле-
ния Администрации города Вологды о подготовке проекта о внесении 

изменений в Правила землепользования и застройки городского окру-
га города Вологды в соответствии с пунктом 7 статьи 31 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ)

2. Подготовка проекта о внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки городского округа города Вологды

в рамках срока исполнения муниципального контракта на выполнение 
работ по разработке проекта внесения изменений в Правила земле-

пользования и застройки городского округа города Вологды, с соблю-
дением норм Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд»

3. Принятие Главой города Вологды решения о проведении общественных об-
суждений или публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Пра-

вила землепользования и застройки городского округа города Вологды

не позднее чем через десять дней со дня представления Комиссией по 
Правилам землепользования и застройки при Администрации города 
Вологды проекта о внесении изменений в Правила землепользования 

и застройки городского округа города Вологды Главе города Вологды в 
соответствии с пунктом 11 статьи 31 ГрК РФ

4. Опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на сайте Ад-
министрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» решения о проведении общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки городского округа города Вологды и указанного проекта

в течение десяти календарных дней со дня принятия решения о прове-
дении общественных обсуждений или публичных слушаний по проек-

ту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки го-
родского округа города Вологды

5. Организация и проведение Комиссией по Правилам землепользования и за-
стройки при Администрации города Вологды общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила земле-
пользования и застройки городского округа города Вологды

не более одного месяца с момента оповещения жителей городского 
округа о проведении общественных обсуждений или публичных слуша-
ний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки городского округа города Вологды до дня опубликования за-
ключения о результатах общественных обсуждений или публичных слу-

шаний в газете «Вологодские новости»
6. Принятие Мэром города Вологды решения о направлении проекта о внесе-

нии изменений в Правила землепользования и застройки городского окру-
га города Вологды на утверждение в Вологодскую городскую Думу или о на-

правлении его на доработку

в течение десяти дней после представления Комиссией по Прави-
лам землепользования и застройки при Администрации города Во-
логды проекта о внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки городского округа города Вологды Мэру города Волог-

ды, а также протокола общественных обсуждений или публичных слу-
шаний и заключения о результатах общественных обсуждений или пу-

бличных слушаний.
7. Доработка проекта о внесении изменений в Правила землепользования и за-

стройки городского округа города Вологды по результатам общественных 
обсуждений или публичных слушаний

в случае необходимости доработки проекта срок устанавливается от-
дельно

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 932
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 02 АПРЕЛЯ 2015 ГОДА № 2362
На основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению разрешений 

на производство (осуществление) земляных работ, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 02 
апреля 2015 года № 2362 (с последующими изменениями), следующие изменения:



4   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.1. В абзаце восемнадцатом пункта 1.3 раздела 1 ссылку «www.vologda-portal.ru» заменить ссылкой «https://vologda.
gosuslugi.ru».

1.2. В подпункте 2.7.4 пункта 2.7, приложениях № 1, № 3 слова «производственным отделением «Вологодские элек-
трические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Вологдаэнерго»» заменить словами «Вологодским филиалом ПАО 
«Россети Северо - Запад»».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 933
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 28 МАРТА 2013 ГОДА № 2634

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение об Отделе организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда Де-

партамента городского хозяйства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации горо-
да Вологды от 28 марта 2013 года № 2634 (с последующими изменениями), изложив подпункт 3.8.6 пункта 3.8 и пункт 5.2 
в следующей редакции:

«3.8.6. Обеспечивает незамедлительное устранение экстремистских надписей, изображений и символов пропаганды 
нацизма в местах их размещения на сооружениях, ограждениях, пустующих зданиях, состоящих в казне города Вологды.»;

«5.2. Начальник Отдела подчиняется заместителю начальника Департамента по жилищно-коммунальному хозяйству, 
назначается и освобождается от должности начальником Департамента в установленном порядке.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 
с 01 августа 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 934
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДА
ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА № 1886

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 10 декабря 2021 года № 1886 «О формах документов, ис-

пользуемых Департаментом городского хозяйства Администрации города Вологды при осуществлении муниципального 
жилищного контроля и регионального государственного лицензионного контроля за осуществлением предприниматель-
ской деятельности по управлению многоквартирными домами» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «Департаментом городского хозяйства» заменить словами «Административным департа-
ментом».

1.2. В приложениях №№ 2 - 7 слова «Департамент городского хозяйства» в соответствующих падежах заменить слова-
ми «Административный департамент» в соответствующих падежах.

1.3. В приложении № 2 слова и цифру «М. Ульяновой, д. 6а» заменить словами и цифрой «Каменный мост, д. 4».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 01 ав-
густа 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 938
О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО МОНИТОРИНГУ ТЕХНИЧЕСКОГО 

СОСТОЯНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ 
АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 42 Устава город-
ского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при Департаменте городского хозяйства Администрации города Вологды Комиссию по мониторингу техни-
ческого состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу (далее - Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссии и состав Комиссии.
3. Внести изменение в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, 

утвержденный постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), до-
полнив раздел 6 пунктом 6.9 следующего содержания:

«6.9. Комиссия по мониторингу технического состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежа-
щими сносу.».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
01 сентября 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Утверждено
постановлением

Администрации города Вологды
от 26.06.2023 № 938

Положение
о Комиссии по мониторингу технического состояния многоквартирных 

домов, признанных аварийными и подлежащими сносу
1. Комиссия по мониторингу технического состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащи-

ми сносу, (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при Департаменте го-
родского хозяйства Администрации города Вологды для мониторинга состояния многоквартирных домов (за исключени-
ем многоквартирных жилых домов, находящихся в собственности Вологодской области), признанных аварийными и подле-
жащими сносу и находящихся на территории городского округа города Вологды (далее - многоквартирные дома, признан-
ные аварийными и подлежащими сносу).

2. Комиссия осуществляет мониторинг технического состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу, на основании информации, поступившей от:

МКУ «Служба городского хозяйства» по результатам постоянного мониторинга многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу;

организаций, осуществляющих управление (обслуживание) многоквартирными домами, собственников, нанимате-
лей помещений многоквартирных домов, а также иных лиц об ухудшении технического состояния многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу.

3. Постоянный мониторинг технического состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащи-
ми сносу, осуществляется сотрудником МКУ «Служба городского хозяйства», являющимся членом Комиссии, и осущест-
вляющим осмотр домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, в соответствии с утвержденным Комиссией гра-
фиком осмотра домов (далее - специалист, осуществляющий постоянный мониторинг технического состояния многоквар-
тирных домов).

 Дома, признанные аварийными и подлежащими сносу, включаются в график осмотра домов в зависимости от техниче-
ского состояния многоквартирного дома, но не реже одного раза в год.

 4. В случае обнаружения факта ухудшения технического состояния многоквартирного дома, признанного аварийным и 
подлежащим сносу, специалист, осуществляющий постоянный мониторинг технического состояния многоквартирных до-
мов, не позднее четырнадцати календарных дней со дня обнаружения вышеуказанного факта организует выездное заседа-

ние Комиссии по месту нахождения такого дома.
 5. Комиссия осуществляет взаимодействие с организациями, осуществляющими управление (обслуживание) много-

квартирными домами, по вопросу определения мер, обеспечивающих безопасные и санитарные условия проживания в 
многоквартирных домах, признанных аварийным и подлежащими сносу.

6. В своей деятельности Комиссия руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помеще-
ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (с последующими измене-
ниями), настоящим Положением.

7. В состав Комиссии входят представители Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды, Де-
партамента градостроительства Администрации города Вологды, МКУ «Центр гражданской защиты города Вологды», МКУ 
«Градостроительный центр города Вологды», МКУ «Служба городского хозяйства».

8. Персональный состав Комиссии определяется муниципальным правовым актом, принимаемым по вопросам компе-
тенции Администрации города Вологды.

9. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который осуществляет общее руководство деятельностью Комис-
сии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комис-
сии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности осуществляет заместитель председателя Комиссии.
10. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании Комиссии принимают участие не ме-

нее половины от общего числа ее членов.
11. Комиссия самостоятельно определяет перечень документов и материалов, необходимых для работы и принятия 

решений Комиссии.
12. При необходимости на заседании Комиссии (в том числе на выездные) могут приглашаться собственники, нанима-

тели жилых помещений многоквартирного дома, представители организации, осуществляющей управление (обслужива-
ние) многоквартирным домом, технические специалисты, эксперты.

13. В течение четырнадцати календарных дней со дня получения информации об ухудшении технического состояния 
многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, Комиссия осуществляется визуальный осмотр об-
щего имущества многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу (при необходимости также осмотр 
жилых помещений в многоквартирном доме) и мониторинг технического состояния такого многоквартирного дома.

По результатам работы Комиссии составляется акт о состоянии многоквартирного дома, признанного аварийным и 
подлежащим сносу (далее - Акт), в котором фиксируются факты существенного ухудшения состояния многоквартирного 
дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, либо информация об отсутствии существенного ухудшения состояния 
многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу.

14. В случае установления фактов существенного ухудшения состояния многоквартирного дома, признанного аварий-
ным и подлежащим сносу, Комиссия дает рекомендации по сокращению сроков отселения физических и юридических лиц 
и сроков предъявления собственникам помещений в многоквартирном доме требований о сносе многоквартирного дома, 
признанного аварийным и подлежащим сносу. Указанные рекомендации отражаются в Акте.

15. Акт передается Комиссией в Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды не позднее 2 ра-
бочих дней со дня его подписания.

16. В случае существенного ухудшения состояния многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим 
сносу, Департамент городского хозяйства Администрации города Вологды не позднее 30 календарных дней со дня получе-
ния Акта обеспечивает принятие муниципального правового акта по вопросам компетенции Администрации города Волог-
ды об изменении ранее установленных сроков отселения физических и юридических лиц и сроков предъявления собствен-
никам требований о сносе многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу.

17. В случае выявления при осмотре многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, признаков 
наличия чрезвычайной ситуации, Комиссия незамедлительно направляет об этом уведомление в Комиссию по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Вологды.

Утвержден
постановлением

Администрации города Вологды
от 26.06.2023 № 938

Состав
Комиссии по мониторингу технического состояния многоквартирных 

домов, признанных аварийными и подлежащими сносу
Артюгина Ольга Николаевна, начальник Отдела организации содержания и капитального ремонта жилищного фонда 

Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды, председатель Комиссии по мониторингу техниче-
ского состояния многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу (далее – Комиссия);

Белозерова Светлана Александровна, начальник Отдела организации содержания жилищного фонда МКУ «Служба го-
родского хозяйства», заместитель председателя Комиссии;

специалист МКУ «Служба городского хозяйства» (по представлению руководителя МКУ «Служба городского хозяй-
ства»), секретарь Комиссии;

Валиев Михаил Михайлович, главный специалист отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожар-
ной безопасности МКУ «Центр гражданской защиты города Вологды»;

Задорожная Анна Валерьевна, консультант по территориальному планированию на территории планировочного рай-
она № 2 Отдела разрешительной документации по строительству Департамента градостроительства Администрации го-
рода Вологды;

специалист МКУ «Градостроительный центр города Вологды» (по представлению руководителя МКУ «Градостроитель-
ный центр города Вологды»).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 940
О ВРЕМЕННОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА ПО 

АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
НА ПЕРИОД ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО УСТРОЙСТВУ КОТЛОВАНА ПОД 

КОНСТРУКЦИЮ НОВОЙ ДОРОЖНОЙ ОДЕЖДЫ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
КОЛЬЦЕВОЙ РАЗВЯЗКИ НА УЛИЦЕ ОСАНОВСКИЙ ПРОЕЗД Г. ВОЛОГДА

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 10 декабря 1995 
года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 08 но-
ября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями), Порядком осу-
ществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам обще-
го пользования регионального или межмуниципального, местного значения на территории Вологодской области, утверж-
денным постановлением Правительства Вологодской области от 07 февраля 2012 года № 84 (с последующими изменени-
ями), на период производства работ по устройству котлована под конструкцию новой дорожной одежды для организации 
кольцевой развязки (далее - устройство котлована) по объекту: «Строительство улицы Ярославской на участке от д. 27 до 
улицы Конева в городе Вологде (улица Ярославская на участке от д. 27 по улице Ярославской до улицы Молодежной, улице 
поэта Александра Романова на участке от улицы Молодежной до улицы Маршала Конева) 4 этап, на основании статей 27 и 
44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить движение транспорта по Осановскому проезду на перекрестке улиц Поэта Романова - Осановский про-
езд на период выполнения работ по устройству котлована с 01 июля 2023 года по 10 июля 2023 года.

2. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды:
2.1. Проинформировать пользователей автомобильных дорог о сроках прекращения движения транспорта по Осанов-

скому проезду на перекрестке улиц Поэта Романова - Осановский проезд на период выполнения работ по устройству кот-
лована, а также о возможных маршрутах объезда путем размещения уведомления о временном прекращении движения в 
средствах массовой информации.

2.2. Направить копию настоящего постановления, а также проект организации дорожного движения в ОГИБДД УМВД 
России по городу Вологде.

3. Рекомендовать ДСУ ООО «Дорожное управление»:
3.1. Разработать и утвердить в установленном порядке в Департаменте городского хозяйства Администрации горо-

да Вологды проект организации дорожного движения транспорта на период выполнения работ по устройству котлована.



документы   5«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

3.2. Установить технические средства организации дорожного движения в соответствии с утвержденным проектом.
4. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по городу Вологде в период действия временного прекращения движения 

транспорта обеспечить контроль за соблюдением установленного временного прекращения движения транспортных 
средств.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Департамент городского хозяйства Администрации горо-
да Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды –
начальник Департамента экономического

развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 941
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ 

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ
В соответствии с постановлением Губернатора Вологодской области от 24 ноября 2014 года № 391 «О мерах по разви-

тию инвестиционного потенциала муниципальных образований области» (с последующими изменениями), на основании 
статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном в городском округе городе Вологде.
2. Установить, что:
2.1. Функции инвестиционного уполномоченного в городском округе городе Вологде осуществляет руководитель Де-

партамента экономического развития Администрации города Вологды.
2.2. Инвестиционный уполномоченный в городском округе городе Вологде наделяется полномочиями по подписанию 

от имени Администрации города Вологды соглашений, направленных на достижение целей и задач деятельности инвести-
ционного уполномоченного в городском округе городе Вологде.

3. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Вологды от 6 сентября 2012 года № 5204 «О мерах по реализации распоряже-

ния Губернатора Вологодской области от 7 августа 2012 года № 1783-р «О мерах по развитию инвестиционного потенциа-
ла муниципальных образований области»»;

постановление Администрации города Вологды от 27 сентября 2012 года № 5628 «О внесении изменений в поста-
новление Администрации города Вологды от 6 сентября 2012 года № 5204»;

постановление Администрации города Вологды от 04 марта 2015 года № 1524 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 6 сентября 2012 года № 5204»;

постановление Администрации города Вологды от 11 июня 2015 года № 4308 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Вологды от 6 сентября 2012 года № 5204»;

пункты 3 и 4 постановления Администрации города Вологды от 13 сентября 2021 года № 1406 «О внесении изменений 
в отдельные муниципальные правовые акты».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды –
начальник Департамента экономического

развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 27.06.2023 № 941

Положение
об инвестиционном уполномоченном в городском округе городе Вологде

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок назначения, цели, задачи, принципы деятельности, полномочия и обя-

занности, оценку деятельности инвестиционного уполномоченного в городском округе городе Вологде (далее - инвести-
ционный уполномоченный).

2. Порядок назначения
Инвестиционный уполномоченный назначается муниципальным правовым актом по вопросам компетенции Админи-

страции города Вологды.
3. Цели и задачи
3.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
формирование благоприятных условий для привлечения инвестиционного капитала и реализации инвестиционных 

проектов на территории городского округа города Вологды;
формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на тер-

ритории городского округа города Вологды.
3.2. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
анализ и прогнозирование развития территории городского округа города Вологды;
контроль за реализацией инвестиционных проектов, реализуемых на территории городского округа города Вологды, 

выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе реализации инвестиционных проектов;
мониторинг и паспортизация инвестиционного потенциала городского округа города Вологды;
популяризация инвестиционного развития городского округа города Вологды в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет»;
анализ федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов и правоприменительной прак-

тики на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, и подготов-
ка предложений по их совершенствованию.

4. Принципы деятельности
Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:
законности;
равноправия и презумпции добросовестности субъектов инвестиционной деятельности;
сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности;
соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности;
открытости и гласности информации об инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории городского 

округа города Вологды.
5. Полномочия и обязанности
5.1. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся:
участие в определении приоритетных направлений развития инвестиционного потенциала городского округа города 

Вологды;
участие в разработке прогноза социально-экономического развития городского округа города Вологды на среднесроч-

ный или долгосрочный период;
участие в формировании плана развития территории городского округа города Вологды;
участие в организации работы по привлечению инвестиций на территорию городского округа города Вологды;
разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении инвестиционной деятельности, повышению 

эффективности содействия реализации инвестиционных проектов, совершенствованию нормативных правовых актов, по-
вышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного инвестиционного климата;

оказание содействия субъектам инвестиционной деятельности в предоставлении в установленном порядке муници-
пальной поддержки инвестиционных и инновационных проектов, а также проектов, осуществляемых на принципах государ-
ственно-частного и муниципально-частного партнерства;

оказание содействия субъектам инвестиционной деятельности в подборе земельных участков для размещения на них 
объектов инвестиционных проектов;

подготовка предложений по формированию инвестиционных площадок и обеспечению их инженерной, транспортной, 
энергетической и социальной инфраструктурой;

формирование предложений по эффективному использованию муниципального имущества, в том числе с целью воз-
можного вовлечения его в рамках реализации инвестиционных проектов;

ведение реестра реализованных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов;
формирование и поддержание в актуализированном виде контактных данных о субъектах инвестиционной деятельно-

сти, реализующих инвестиционные, инновационные проекты на территории городского округа города Вологды;
подготовка и проведение муниципальных инвестиционных форумов, конференций, семинаров с участием субъектов 

инвестиционной деятельности.
5.2. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный обязан:
осуществлять мониторинг и своевременно обновлять информацию об инвестиционном потенциале городского окру-

га города Вологды;
обновлять реестр реализованных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов;
оказывать содействие в сопровождении и контроле хода реализации инвестиционных проектов;
анализировать нормативные правовые акты на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реали-

зации инвестиционных проектов, осуществлять подготовку и вносить предложения по их совершенствованию;
актуализировать инвестиционный паспорт городского округа города Вологды (свод данных, позволяющих оценить ин-

вестиционный климат и перспективы развития городского округа города Вологды);
содействовать субъектам инвестиционной деятельности в получении согласований и разрешительной документации, 

упрощения условий подключения к транспортной, энергетической, инженерной и социальной инфраструктуре;
в рамках установленных полномочий содействовать в устранении административных барьеров, возникающих в про-

цессе реализации инвестиционных проектов;
оказывать правовую, методическую и практическую помощь субъектам инвестиционной деятельности;
рассматривать вопросы и обращения субъектов инвестиционной деятельности, связанные с реализацией инвестици-

онных проектов;
осуществлять взаимодействие с некоммерческими организациями по привлечению инвестиций, работе с инвестора-

ми, сопровождению инвестиционных проектов по принципу единого окна по вопросам обмена информацией о реализован-
ных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектах.

5.3. Инвестиционный уполномоченный обязан представлять в адрес Департамента экономического развития области 
отчет о своей деятельности по форме согласно приложению к настоящему Положению.

Сроки представления отчета: не позднее 15 мая года, следующего за отчетным.
6. Оценка деятельности
Итоги деятельности инвестиционного уполномоченного подлежат рассмотрению на заседании Инвестиционного сове-

та при Мэре города Вологды не реже одного раза в год.

Приложение 
к Положению об инвестиционном уполномоченном в городском округе городе Вологде

форма
ОТЧЕТ

инвестиционного уполномоченного городского округа города Вологды 
________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество инвестиционного уполномоченного городского округа города Вологды)
за 20__ год

1. Муниципальные правовые акты о назначении инвестиционного уполномоченного, о создании рабочих групп, инве-
стиционных и координационных советов по развитию инвестиционного потенциала городского округа города Вологды.

2. Мероприятия (с указанием результатов), проведенные инвестиционным уполномоченным, направленные на раз-
витие инвестиционного потенциала городского округа города Вологды (форумы, конференции, выставки, разработанные 
нормативные правовые акты и выполненные поручения Губернатора Вологодской области, Мэра города Вологды по кури-
руемой сфере и т.д.), за отчетный период.

3. Реестр инвестиционных проектов городского округа города Вологды по форме согласно приложению к отчету.
4. Информация об инвестиционных площадках городского округа города Вологды (с указанием мероприятий за отчет-

ный период, направленных на улучшение инвестиционной привлекательности площадок).
5. Информация о заключенных в городском округе городе Вологде концессионных соглашениях и соглашениях о муни-

ципально-частном партнерстве.
6. Выявленные проблемы, препятствующие реализации инвестиционных проектов и план мероприятий по их устране-

нию, в том числе формы и меры поддержки, применяемые инвестиционным уполномоченным для реализации проектов.
7. Показатели деятельности инвестиционного уполномоченного за отчетный период (год):

№ п/п Наименование показателя Ед. измерения Значение показателя
1. Доступность (открытость) органов местного самоуправления (проведение личного приема) баллов
2. Удовлетворенность субъектов инвестиционной деятельности работой органов местного самоуправле-

ния по улучшению инвестиционного климата и условий ведения предпринимательской деятельности
баллов

3. Количество инвестиционных проектов (предложений), реализуемых в городском округе городе Вологде единиц
4. Прирост количества инвестиционных проектов в городском округе городе Вологде %
5. Количество инвестиционных площадок, готовых к размещению новых производств (состоящих или име-

ющих возможность постановки на кадастровый учет с видом разрешенного использования под плани-
руемый инвестиционный проект, имеющих возможность подключения к инженерной инфраструктуре и 

удобную транспортную доступность)

единиц

6. Прирост инвестиционных площадок в городском округе городе Вологде %
7. Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. жителей единиц
8. Фактический средний срок получения разрешений на строительство единиц
9. Фактический средний срок предоставления градостроительного плана земельного участка единиц

10. Фактический средний срок выдачи технических условий (условий подключения) на подключение к се-
тям инженерно-технического обеспечения

единиц

11. Фактический средний срок получения разрешения на ввод объектов в эксплуатацию единиц

Приложение
отчету инвестиционного уполномоченного в городском округе городе Вологде

Реестр инвестиционных проектов городского округа города Вологды
№
п/п

Название 
проекта

Инвестор Отрасль 
проекта

ОКВЭД 
проекта

Общий объ-
ем инвести-

ций, млн. 
руб.

Количество 
рабочих мест 

по проекту, 
ед. (при на-

личии)

Собствен-
ные сред-
ства, млн. 

руб. (при на-
личии)

Заемные 
средства, 
млн. руб. 

(при нали-
чии)

Сроки реа-
лизации (год 
начала - год 
окончания 

реалиизации 
проекта)

Стадия ре-
ализации/
статус (ре-
ализован, 

реалии-зу-
ется, пла-
нируется, 
приоста-

новлен, за-
морожен)

Наличие ино-
странной ра-
бочей силы

(да/нет)

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВЫЯВЛЕНИИ НАРУШЕНИЙ РАЗМЕЩЕНИЯ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ
Административный департамент Администрации города Вологды (далее – Департамент) обращается к собственникам 

зданий, помещений, владельцам информационных конструкций, размещенных на фасадах зданий по адресам:

№ Адрес
1 г. Вологда, ул. Ленина, д. 3
2 г. Вологда, ул. Ленина, д. 11
3 г. Вологда, ул. Ленина, д. 9
4 г. Вологда, ул. Мира, д. 10
5 г. Вологда, ул. Батюшкова, д. 9
6 г. Вологда, ул. Благовещенская, д. 3

В связи с тем, что информационные конструкции на указанных зданиях размещены с нарушением требований Правил 
благоустройства городского округа города Вологды, утвержденных решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 
2007 года № 392 (далее – Правила благоустройства), Департамент сообщает собственникам зданий, помещений, владель-
цам информационных конструкций о необходимости устранения в течение 30 дней с момента опубликования данного уве-
домления нарушений Правил благоустройства, в части размещения информационных конструкций.

Информацию об устранении нарушений (фотоотчет) предоставить по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6, 
каб. 512 в Административный департамент Администрации города Вологды.



6   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

В случае невыполнения требований нарушители будут привлечены к административной ответственности в соответ-
ствии с действующим законодательством, а также осуществлен демонтаж информационных конструкций, размещенных 
с нарушением Правил благоустройства, за счет средств городского бюджета с последующим предъявлением требований 
о возмещении необходимых расходов, понесенных Департаментом в связи с демонтажем и хранением информационных 
конструкций.

 ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО 

РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 35:24:0402008:194

Рассмотрев заявление Новоселова Игоря Васильевича, зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. 
№ 12-0-19/2558, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 39 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, приказом Росреестра от 10 ноября 12020 года № П/0412 «Об утвержде-
нии классификатора видов разрешенного использования земельных участков» (с последующими изменениями), решени-
ем Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1382 «Об утверждении местных нормативов градостроитель-
ного проектирования городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), решением Вологодской город-
ской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа горо-
да Вологды» (с последующими изменениями), на основании заключения о результатах общественных обсуждений от «__» 
______ 2023 года, заключения Комиссии по Правилам землепользования и застройки при Администрации города Вологды 
от «___»________ 2023 года, статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0402008:194, расположенного по адре-
су: Вологодская область, г. Вологда, ул. Возрождения (участок 27 по ГП), вместо вида разрешенного использования «ма-
лоэтажные жилые дома» вид разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка (код 2.1.1)», 
предусмотренный Правилами землепользования и застройки городского округа города Вологды, утвержденными реше-
нием Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), в качестве условно раз-
решенного вида использования для территориальной зоны «Ж1. Зона застройки преимущественно индивидуальными жи-
лыми домами».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 23 ИЮНЯ

2006 ГОДА № 108 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ 
ПРОЦЕССЕ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДЕ ВОЛОГДЕ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Воло-
годская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 4.7 Положения о бюджетном процессе в городском округе городе Вологде, утвержденного решени-
ем Вологодской городской Думы от 23 июня 2006 года № 108 (с последующими изменениями), изменение, изложив абзац 
девятый в следующей редакции:

«перераспределение бюджетных ассигнований между кодами видов расходов классификации расходов бюджетов на 
выплату пособий и компенсаций в связи с увольнением работников муниципальных органов и учреждений в пределах пред-
усмотренных главному распорядителю бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных ор-
ганов и учреждений.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 948

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В БЮДЖЕТ ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в городском 
округе городе Вологде, на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕ-
ШИЛА:

1. Внести в Бюджет города Вологды на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Воло-
годской городской Думы от 22 декабря 2022 года № 819 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В разделе 1:
1.1.1. В пункте 1.1:
1.1.1.1. В абзаце втором цифры «18 389 970,3» заменить цифрами «17 452 708,0».
1.1.1.2. В абзаце третьем цифры «18 892 627,1» заменить цифрами «18 197 310,3».
1.1.1.3. В абзаце четвертом цифры «502 656,8» и «11,7» заменить соответственно цифрами «744 602,3» и «17,3».
1.1.2. В пункте 1.2:
1.1.2.1. В абзаце втором цифры «16 356 758,6» заменить цифрами «16 131 297,4».
1.1.2.2. В абзаце третьем цифры «15 967 705,6» заменить цифрами «15 870 682,7».
1.1.2.3. В абзаце четвертом цифры «389 053,0» заменить цифрами «260 614,7».
1.1.3. В пункте 1.3:
1.1.3.1. В абзаце втором цифры «14 889 316,4» заменить цифрами «14 666 821,1».
1.1.3.2. В абзаце третьем цифры «14 431 894,2» заменить цифрами «14 255 566,9».
1.1.3.3. В абзаце четвертом цифры «457 422,2» заменить цифрами «411 254,2».
1.2. В пункте 2.2 раздела 2:
1.2.1. В абзаце втором цифры «13 878 720,1» заменить цифрами «12 929 436,8».
1.2.2. В абзаце третьем цифры «11 658 013,4» заменить цифрами «11 432 552,2».
1.2.3. В абзаце четвертом цифры «10 024 136,4» заменить цифрами «9 801 641,1».
1.3. В разделе 3:
1.3.1. В абзаце втором пункта 3.2 цифры «107 869,5» заменить цифрами «108 145,6».
1.3.2. В пункте 3.5:
1.3.2.1. В абзаце втором подпункта 3.5.1 цифры «14 000,0» заменить цифрами «28 000,0».
1.3.2.2. В абзаце втором подпункта 3.5.2 цифры «15 000,0» заменить цифрами «38 000,0».
1.3.3. В пункте 3.9 цифры «5 000,0» заменить цифрами «4 922,0».
1.3.4. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия акционерному обществу «Вологдагортепло-

сеть» на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры:
на 2023 год в сумме не более 50 185,7 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме не более 29 578,8 тыс. рублей.».
1.3.5. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«3.13. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия муниципальному унитарному предприятию 
жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Вологды «Вологдагорводоканал» на обеспечение мероприя-
тий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры:

на 2023 год в сумме не более 25 289,4 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме не более 183 389,9 тыс. рублей.».
1.3.6. Дополнить новыми пунктами 3.14-3.16 следующего содержания:
«3.14. Установить, что из бюджета города Вологды в 2024 году выделяется субсидия Фонду капитального ремонта мно-

гоквартирных домов Вологодской области в целях софинансирования работ и (или) услуг по замене в многоквартирных до-
мах лифтов с истекшим назначенным сроком службы в сумме не более 26 250,0 тыс. рублей.

3.15. Установить, что из бюджета города Вологды выделяются субсидии юридическим лицам (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, выполняющим работы, связанные с осу-
ществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом в городе Во-
логде по регулируемым тарифам, в целях возмещения недополученных доходов в связи с выполнением работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом в городе 
Вологде по регулируемым тарифам, на 2023 год в сумме не более 14 000,0 тыс. рублей.

3.16. Установить, что из бюджета города Вологды выделяется субсидия автономной некоммерческой организации «Го-
родской проектный центр «Вологда»» для участия в развитии гражданского общества и внедрении принципов проектного 
управления путем вовлечения жителей города Вологды, некоммерческих и коммерческих организаций в реализацию про-
ектов городского развития на 2023 год в сумме не более 23000,0 тыс. рублей.».

1.3.7. Пункты 3.14-3.20 считать соответственно пунктами 3.17-3.23.
1.3.8. В пункте 3.19 (в новой нумерации):
1.3.8.1. В абзаце втором цифры «6 352 834,0» заменить цифрами «5 207 724,5».
1.3.8.2. В абзаце третьем цифры «3 595 964,1» заменить цифрами «3 513 051,2».
1.3.8.3. В абзаце четвертом цифры «3 898 110,8» заменить цифрами «3 721 628,8».
1.3.9. В пункте 3.21 (в новой нумерации):
1.3.9.1. В абзаце втором цифры «5 567 869,1» заменить цифрами «4 394 601,4».
1.3.9.2. В абзаце третьем цифры «3 007 695,0» заменить цифрами «2 859 706,6».
1.3.9.3. В абзаце четвертом цифры «3 372 318,8» заменить цифрами «3 149 668,8».
1.4. В абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 цифры «1 945 000,0» заменить цифрами «1 991 739,7».
 1.5. Приложения №№ 1-6 изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1-6 к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 947

Приложение № 1
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 1

к Бюджету города Вологды на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

ИСТОЧНИКИ
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

(тыс. руб.)
№ 
п/п

Код бюджетной класси-
фикации Российской Фе-

дерации

Наименование кода источника финансирова-
ния дефицита бюджета

Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6
1 000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
46 739,7 -46 739,7

2 000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации

3 000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по уче-
ту средств бюджетов

697 862,6 -213 875,0 -411 254,2

4 000 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирова-
ния дефицитов бюджетов

Всего: 744 602,3 -260 614,7 -411 254,2
».

Приложение № 2
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 2

к Бюджету города Вологды на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ, 
ФОРМИРУЕМЫЙ ЗА СЧЕТ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ 
ДОХОДОВ, А ТАКЖЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ, НА 

2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование кода доходов Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 4 509 974,4 4 698 335,2 4 864 770,0
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 942 733,6 11 432 962,2 9 802 051,1
2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
12 929 436,8 11 432 552,2 9 801 641,1

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 850 864,2 888 592,8 928 451,4
2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов
1 031,5

2 02 15009 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на частичную компенсацию до-
полнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюд-

жетной сферы и иные цели

849 832,7 888 592,8 928 451,4

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (меж-
бюджетные субсидии)

6 877 290,2 4 798 016,2 3 462 450,8

 2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капиталь-
ных вложений в объекты муниципальной собственности

1 480 043,6 19 659,8 2 091 108,1

 2 02 20299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том чис-

ле переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом не-
обходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд разви-
тия территорий»

54 687,0

2 02 20300 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприя-
тий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет 
средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд разви-

тия территорий»

48 305,0 136 302,0

 2 02 20302 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том чис-

ле переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом не-
обходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов

55 576,8

2 02 20303 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств 

бюджетов

24 453,0 69 000,0

 2 02 25021 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по 
стимулированию программ развития жилищного строительства субъек-

тов Российской Федерации

213 177,3 269 208,4

 2 02 25065 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию государственных 
программ субъектов Российской Федерации в области использования и 

охраны водных объектов

119 567,5 94 674,6 5 957,6

 2 02 25171 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на оснащение (обновление мате-
риально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и вос-
питания образовательных организаций различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ, для создания информа-

ционных систем в образовательных организациях

400,1 6 140,6

 2 02 25172 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на оснащение (обновление мате-
риально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и вос-
питания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляю-
щих образовательную деятельность по адаптированным основным об-

щеобразовательным программам

21 357,1 42 240,6



документы   7«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года новости с сайта Вологда.РФ

 2 02 25213 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на обновление материально-тех-
нической базы образовательных организаций для внедрения цифровой 

образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся

6 393,7

 2 02 25242 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию несанкциониро-
ванных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов нако-

пленного вреда окружающей среде

649 350,7 480 794,0

 2 02 25243 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструк-
цию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения

16 612,8

 2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного го-
рячего питания обучающихся, получающих начальное общее образова-

ние в государственных и муниципальных образовательных организациях

243 004,7 243 004,7 240 567,5

 2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в обще-
образовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, 

вызванным демографическим фактором

6 896,6 61 539,1

 2 02 25394 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений

316 708,0 648 957,4

 2 02 25418 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на внедрение интеллектуальных 
транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов 

управления дорожным движением в городских агломерациях, включаю-
щих города с населением свыше 300 тысяч человек

43 096,1 28 728,9 25 288,9

 2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей

7 009,6 7 611,2 7 422,5

 2 02 25511 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных ка-
дастровых работ

2 430,0 3 201,1 37 575,6

 2 02 25519 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры 4 148,2
 2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ фор-

мирования современной городской среды
205 204,8 219 886,3

2 02 25753 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование закупки и 
монтажа оборудования для создания «умных» спортивных площадок

3 376,5

 2 02 27389 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капиталь-
ных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственно-

сти в рамках развития инфраструктуры дорожного хозяйства

1 381 953,7 1 277 989,0 338 101,0

 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 1 990 150,2 1 172 465,5 716 429,6
2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 4 833 632,2 5 144 677,2 5 410 738,8
 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации
4 631 366,0 4 940 623,1 5 206 484,0

 2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседа-
тели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

9,7 10,3 9,3

 2 02 35134 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномо-
чий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установлен-
ных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-
нах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Оте-

чественной войны 1941 - 1945 годов»

2 544,0 2 648,3

 2 02 35176 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»

4 113,9 3 913,5 4 010,9

 2 02 35179 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и вза-
имодействию с детскими общественными объединениями в общеобра-

зовательных организациях

21 127,8 20 044,3 20 044,3

 2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное воз-
награждение за классное руководство педагогическим работникам госу-
дарственных и муниципальных образовательных организаций, реализу-

ющих образовательные программы начального общего образования, об-
разовательные программы основного общего образования, образова-

тельные программы среднего общего образования

150 927,8 151 458,6 151 458,6

 2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета субъекта 
Российской Федерации

26 087,0 26 083,4 26 083,4

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 367 650,3 601 266,0
2 02 45454 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских окру-

гов на создание модельных муниципальных библиотек
5 000,0

2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам город-
ских округов

362 650,3 601 266,0

2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ

410,0 410,0 410,0

2 03 04099 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципаль-
ных) организаций в бюджеты городских округов

410,0 410,0 410,0

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 886,8
2 07 04020 04 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физически-

ми лицами получателям средств бюджетов городских округов
12 886,8

ВСЕГО: 17 452 708,0 16 131 297,4 14 666 821,1
».

Приложение № 3
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 3

к Бюджету города Вологды на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ 
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Наименование Раздел Под-
раздел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 878 115,4 779 938,5 799 979,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

01 02 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Вологодская городская Дума 01 02 82 7 074,6 7 074,6 7 074,6
Глава города Вологды 01 02 82 1 00 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 02 82 1 00 90000 100 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

01 03 49 842,9 49 842,9 49 842,9

Вологодская городская Дума 01 03 82 49 842,9 49 842,9 49 842,9
Депутаты Вологодской городской Думы 01 03 82 2 00 3 633,8 3 633,8 3 633,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 03 82 2 00 90000 100 3 633,8 3 633,8 3 633,8

Обеспечение деятельности Вологодской городской Думы 01 03 82 9 00 46 209,1 46 209,1 46 209,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

01 03 82 9 00 90000 100 41 509,1 41 509,1 41 509,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 03 82 9 00 90000 200 4 656,0 4 656,0 4 656,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 03 82 9 00 90000 800 44,0 44,0 44,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

01 04 189 862,3 187 862,3 187 862,3

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности» 01 04 05 5 313,9 5 313,9 5 313,9
Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Административного 

департамента Администрации города Вологды»
01 04 05 0 11 5 313,9 5 313,9 5 313,9

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
административных отношений в соответствии с законом области 

от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 

административных отношений» за счет средств единой субвенции 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

01 04 05 0 11 72311 100 5 012,3 5 012,3 5 012,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
административных отношений в соответствии с законом области 

от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 

административных отношений» за счет средств единой субвенции 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

01 04 05 0 11 72311 200 301,6 301,6 301,6

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

01 04 08 38 982,9 38 982,9 38 982,9

Мероприятие «Организация участия населения в решении вопросов 
местного значения и содействие гражданским институтам»

01 04 08 0 02 24 037,0 24 037,0 24 037,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 08 0 02 90000 100 19 531,0 19 531,0 19 531,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 04 08 0 02 90000 200 4 364,2 4 364,2 4 364,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 04 08 0 02 90000 800 141,8 141,8 141,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
информации и общественных связей Администрации города Вологды»

01 04 08 0 04 14 945,9 14 945,9 14 945,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

01 04 08 0 04 70030 100 7 811,0 7 811,0 7 811,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 08 0 04 90000 100 7 134,9 7 134,9 7 134,9

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан»

01 04 10 43 457,9 43 457,9 43 457,9

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации 
муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан»

01 04 10 4 43 457,9 43 457,9 43 457,9

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
имущественных отношений Администрации города Вологды»

01 04 10 4 01 43 457,9 43 457,9 43 457,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

01 04 10 4 01 70030 100 22 713,0 22 713,0 22 713,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 10 4 01 90000 100 20 744,9 20 744,9 20 744,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде»

01 04 12 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы»

01 04 12 4 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администрации города 
Вологды»

01 04 12 4 01 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

01 04 12 4 01 70030 100 51 274,4 51 274,4 51 274,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 12 4 01 90000 100 46 773,6 46 828,8 46 828,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 04 12 4 01 90000 300 55,2

Администрация города Вологды 01 04 81 4 004,4 2 004,4 2 004,4
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 01 04 81 9 00 4 004,4 2 004,4 2 004,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 04 81 9 00 90000 100 3 014,6 1 014,6 1 014,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 04 81 9 00 90000 200 989,8 989,8 989,8

Судебная система 01 05 9,7 10,3 9,3
Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 01 05 99 9,7 10,3 9,3

Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 01 05 99 2 00 9,7 10,3 9,3
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

01 05 99 2 00 51200 200 9,7 10,3 9,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 63 433,5 63 433,5 63 433,5

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

01 06 07 26,2 26,2 26,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

01 06 07 0 18 26,2 26,2 26,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов Вологодской области 

отдельными государственными полномочиями в сфере регулирования 
цен (тарифов)» за счет средств единой субвенции (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами)

01 06 07 0 18 72312 100 26,2 26,2 26,2

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
городского округа города Вологды»

01 06 11 35 412,4 35 412,4 35 412,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
финансов Администрации города Вологды»

01 06 11 0 03 35 412,4 35 412,4 35 412,4

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

01 06 11 0 03 70030 100 18 509,0 18 509,0 18 509,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 06 11 0 03 90000 100 16 903,4 16 903,4 16 903,4

Контрольно-счетная палата города Вологды 01 06 83 27 994,9 27 994,9 27 994,9
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Вологды 01 06 83 9 00 27 994,9 27 994,9 27 994,9
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

01 06 83 9 00 90000 100 26 586,2 26 586,2 26 586,2



8   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 06 83 9 00 90000 200 1 370,7 1 370,7 1 370,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 06 83 9 00 90000 800 38,0 38,0 38,0

Резервные фонды 01 11 5 000,0 5 000,0 5 000,0
Резервные фонды 01 11 85 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации города Вологды 01 11 85 0 01 4 500,0 4 500,0 4 500,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
01 11 85 0 01 90000 800 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Резервный фонд Администрации города Вологды на ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

01 11 85 0 02 500,0 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 11 85 0 02 90000 800 500,0 500,0 500,0

Прикладные научные исследования в области общегосударственных 
вопросов

01 12 6 500,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 01 12 06 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Подпрограмма «Развитие системы стратегического планирования» 01 12 06 1 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение 
осуществления стратегического планирования и мониторинга 

социально-экономического развития города»

01 12 06 1 01 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 12 06 1 01 90000 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

01 12 07 5 500,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению 
градостроительной деятельности»

01 12 07 0 01 5 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 12 07 0 01 90000 200 5 500,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 556 392,4 465 714,9 485 757,3
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 01 13 02 21 372,0 21 023,9 22 397,1

Подпрограмма «Развитие архивного дела» 01 13 02 3 21 372,0 21 023,9 22 397,1
Мероприятие «Совершенствование условий хранения документов в 

муниципальном архиве города и обеспечение потребностей населения в 
архивной информации»

01 13 02 3 01 21 372,0 21 023,9 22 397,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 28 апреля 2006 года № 1443-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов Вологодской области 
отдельными государственными полномочиями в сфере архивного 

дела» (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

01 13 02 3 01 72190 100 594,1 594,2 594,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 13 02 3 01 90000 100 15 949,6 17 102,7 18 275,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 02 3 01 90000 200 4 461,3 2 960,0 3 160,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 02 3 01 90000 800 367,0 367,0 367,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 01 13 06 25 491,7 2 534,7 2 534,7
Подпрограмма «Развитие системы стратегического планирования» 01 13 06 1 23 220,0 240,0 240,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение 
осуществления стратегического планирования и мониторинга 

социально-экономического развития города»

01 13 06 1 01 220,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 06 1 01 90000 200 220,0 240,0 240,0

Мероприятие «Внедрение принципов проектного управления» 01 13 06 1 02 23 000,0
Субсидия автономной некоммерческой организации «Городской 

проектный центр «Вологда» (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 13 06 1 02 62050 600 23 000,0

Подпрограмма «Развитие промышленности, инвестиционной и 
внешнеэкономической деятельности»

01 13 06 4 2 271,7 2 294,7 2 294,7

Мероприятие «Создание условий для развития внешних связей» 01 13 06 4 02 1 294,7 1 294,7 1 294,7
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

01 13 06 4 02 90000 200 393,0 393,0 393,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 06 4 02 90000 800 901,7 901,7 901,7

Мероприятие «Организация мероприятий, направленных на развитие 
конкуренции в приоритетных и социально значимых сферах экономики»

01 13 06 4 03 977,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 06 4 03 90000 200 977,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

01 13 07 40 624,2 23 238,6 41 907,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по содержанию имущества, 
находящегося в муниципальной собственности городского округа города 

Вологды»

01 13 07 0 14 40 624,2 23 238,6 41 907,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 07 0 14 90000 200 40 408,8 23 238,6 41 907,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 07 0 14 90000 800 215,4

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

01 13 08 20 504,4

Мероприятие «Организация участия населения в решении вопросов 
местного значения и содействие гражданским институтам»

01 13 08 0 02 20 504,4

Субсидия автономной некоммерческой организации «Лаборатория 
развития городской среды города Вологды» (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям)

01 13 08 0 02 62040 600 20 504,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
городского округа города Вологды»

01 13 11 169 681,6 168 961,6 168 961,6

Мероприятие «Обеспечение централизованного ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета»

01 13 11 0 01 169 681,6 168 961,6 168 961,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

01 13 11 0 01 90000 100 149 566,8 149 566,8 149 566,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 11 0 01 90000 200 20 014,8 19 294,8 19 294,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 11 0 01 90000 800 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде»

01 13 12 253 582,5 240 532,4 240 532,4

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 01 13 12 2 100,0 100,0 100,0
Мероприятие «Повышение уровня правового информирования 

населения города Вологды по вопросам противодействия коррупции»
01 13 12 2 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 12 2 01 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Автоматизация деятельности органов местного 
самоуправления»

01 13 12 3 18 898,0 11 698,0 11 698,0

Мероприятие «Обеспечение актуального состояния используемого 
программного обеспечения (информационных систем и ресурсов)»

01 13 12 3 01 18 798,0 11 598,0 11 598,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 12 3 01 90000 200 18 798,0 11 598,0 11 598,0

Мероприятие «Информатизация процесса предоставления 
муниципальных услуг»

01 13 12 3 02 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 12 3 02 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы»

01 13 12 4 131 868,7 126 018,6 126 018,6

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Хозяйственная служба» 01 13 12 4 02 131 868,7 126 018,6 126 018,6
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

01 13 12 4 02 90000 100 57 575,1 57 135,1 57 135,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 12 4 02 90000 200 71 853,6 66 453,5 66 453,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 13 12 4 02 90000 300 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 12 4 02 90000 800 2 430,0 2 430,0 2 430,0

Подпрограмма «Повышение качества и доступности муниципальных 
услуг, в том числе в муниципальном казенном учреждении 

«Многофункциональный центр организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг в городе Вологде»

01 13 12 5 102 715,8 102 715,8 102 715,8

Мероприятие «Функционирование и развитие муниципального казенного 
учреждения «Многофункциональный центр организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг в городе Вологде», организация 

предоставления на базе многофункционального центра услуг, 
соответствующих стандартам качества»

01 13 12 5 01 102 715,8 102 715,8 102 715,8

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами)

01 13 12 5 01 72250 100 89 136,1 92 136,1 92 136,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации деятельности многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

01 13 12 5 01 72250 200 3 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 12 5 01 90000 200 10 574,8 10 574,8 10 574,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 12 5 01 90000 800 4,9 4,9 4,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 01 13 99 25 136,0 9 423,7 9 423,7
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюджета 01 13 99 2 00 14 269,3

Резервный фонд Правительства Вологодской области (Иные бюджетные 
ассигнования)

01 13 99 2 00 20970 800 14 269,3

Исполнение функций органами местного самоуправления 01 13 99 1 10 866,7 9 423,7 9 423,7
Исполнение функций органами местного самоуправления 01 13 99 1 00 18,6

Поощрение за качественное управление муниципальными финансами 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

01 13 99 1 00 74060 200 18,6

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
муниципальной собственности

01 13 99 1 01 6 117,1 4 950,2 4 950,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 01 90000 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 99 1 01 90000 800 4 617,1 3 450,2 3 450,2

Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 01 13 99 1 02 4 731,0 4 473,5 4 473,5
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

01 13 99 1 02 90000 200 4 353,5 4 353,5 4 353,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

01 13 99 1 02 90000 300 120,0 120,0 120,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

01 13 99 1 02 90000 800 257,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 4 100,3 4 100,3 4 100,3
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде»

02 04 12 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы»

02 04 12 4 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администрации города 
Вологды»

02 04 12 4 01 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

02 04 12 4 01 90000 100 4 100,3 4 100,3 4 100,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 132 301,3 107 145,0 96 318,7

Гражданская оборона 03 09 71 404,4 65 681,5 65 381,5
Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности» 03 09 05 71 404,4 65 681,5 65 381,5

Мероприятие «Проведение мероприятий МКУ «ЦГЗ г. Вологды» 
по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения на 

территории городского округа города Вологды»

03 09 05 0 09 71 404,4 65 681,5 65 381,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

03 09 05 0 09 90000 100 55 074,8 55 079,8 55 079,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

03 09 05 0 09 90000 200 16 224,6 10 501,7 10 201,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

03 09 05 0 09 90000 300 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

03 09 05 0 09 90000 800 100,0 100,0 100,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 27,0 27,0 27,0

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности» 03 10 05 27,0 27,0 27,0
Мероприятие «Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности»
03 10 05 0 06 27,0 27,0 27,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

03 10 05 0 06 90000 200 27,0 27,0 27,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 14 60 869,9 41 436,5 30 910,2

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности» 03 14 05 60 869,9 41 436,5 30 910,2
Мероприятие «Повышение активности участия граждан, общественных 

объединений в охране общественного порядка и профилактике 
правонарушений»

03 14 05 0 01 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Субсидия Вологодской городской общественной организации 
содействия правопорядку «Муниципальная стража» (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

03 14 05 0 01 62010 600 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Мероприятие «Обеспечение эксплуатации, внедрения, обслуживания, 
модернизации и замены технических средств, направленных на 

предупреждение правонарушений и преступлений в общественных 
местах и на улицах (установка, модернизация и замена систем фото-, 

видеофиксации нарушений общественного порядка, Правил дорожного 
движения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»)»

03 14 05 0 02 11 579,0 11 579,0 1 052,7

Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

03 14 05 0 02 S1060 200 11 579,0 11 579,0 1 052,7

Мероприятие «Выполнение мероприятий по добровольной сдаче 
незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

устройств»

03 14 05 0 03 40,0 40,0 40,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

03 14 05 0 03 90000 300 40,0 40,0 40,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей»

03 14 05 0 05 11 487,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

03 14 05 0 05 90000 200 434,2

Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

03 14 05 0 05 S1130 200 11 053,1

новости с сайта Вологда.РФ



документы   9«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Мероприятие «Выполнение мероприятий, направленных на профилактику 
мошенничеств (изготовление и распространение информационных 

материалов)»

03 14 05 0 10 200,0 200,0 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

03 14 05 0 10 90000 600 200,0 200,0 200,0

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Административного 
департамента Администрации города Вологды»

03 14 05 0 11 23 979,6 23 619,5 23 619,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по региональному государственному лицензионному 
контролю за осуществлением предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами» за счет средств единой 
субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

03 14 05 0 11 72313 100 134,6 634,0 634,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

03 14 05 0 11 90000 100 23 845,0 22 985,5 22 985,5

Мероприятие «Приобретение нежилых помещений для размещения 
участковых пунктов полиции»

03 14 05 0 12 7 250,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

03 14 05 0 12 90000 400 7 250,0

Мероприятие «Обеспечение антитеррористической защищенности 
объектов транспортной инфраструктуры»

03 14 05 0 13 336,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

03 14 05 0 13 90000 200 336,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 5 909 131,8 4 369 171,8 3 985 135,6
Общеэкономические вопросы 04 01 1 919,4 1 719,4 1 719,4

Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 04 01 06 1 132,6 932,6 932,6
Подпрограмма «Реализация кадровой политики» 04 01 06 2 1 132,6 932,6 932,6

Мероприятие «Повышение значимости рабочих профессий» 04 01 06 2 01 1 132,6 932,6 932,6
Реализация мероприятий по оказанию содействия в трудоустройстве 

незанятых инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

04 01 06 2 01 74070 600 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

04 01 06 2 01 90000 600 932,6 932,6 932,6

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде»

04 01 12 786,8 786,8 786,8

Подпрограмма «Муниципальная кадровая политика» 04 01 12 1 786,8 786,8 786,8
Мероприятие «Формирование системы непрерывного обучения 

муниципальных служащих и работников Администрации города Вологды, 
в том числе обучение лиц, состоящих в кадровых резервах»

04 01 12 1 01 786,8 786,8 786,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 01 12 1 01 90000 100 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 01 12 1 01 90000 200 686,8 686,8 686,8

Транспорт 04 08 402 458,6 602 925,2 1 159,2
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 

инфраструктуры»
04 08 07 402 458,6 602 925,2 1 159,2

Мероприятие «Организация транспортного обслуживания населения в 
границах городского округа города Вологды»

04 08 07 0 16 402 458,6 602 925,2 1 159,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 08 07 0 16 90000 200 40 277,6 1 659,2 1 159,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 08 07 0 16 90000 800 14 000,0

Приобретение общественного транспорта за счет средств бюджетных 
кредитов, полученных из федерального бюджета на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 08 07 0 16 98330 200 348 181,0 601 266,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 5 207 724,5 3 513 051,2 3 721 628,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 

инфраструктуры»
04 09 07 4 923 571,1 3 408 535,4 3 721 628,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по строительству 
автомобильных дорог местного значения»

04 09 07 0 02 911 423,2 52 997,5 21 844,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

04 09 07 0 02 90000 400 49 175,8 31 153,2

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа 
в части прироста протяженности и увеличения объемов строительства 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (Капитальные 
вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

04 09 07 0 02 L7842 400 840 403,1

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения для обеспечения 
подъездов к земельным участкам, предоставляемым отдельным 

категориям граждан (Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

04 09 07 0 02 S1360 400 21 844,3 21 844,3 21 844,3

Мероприятие «Выполнение мероприятий по капитальному ремонту 
автомобильных дорог местного значения»

04 09 07 0 03 113 248,7 132 381,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 03 90000 200 29 436,6 14 324,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 03 S1350 200 83 812,1 118 056,6

Мероприятие «Выполнение мероприятий по ремонту автомобильных 
дорог местного значения»

04 09 07 0 04 403 839,9 361 911,9 361 911,9

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

04 09 07 0 04 20010 200 28 983,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 04 90000 200 53 198,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 04 S1350 200 321 657,6 361 911,9 361 911,9

Мероприятие «Выполнение мероприятий по содержанию улично-
дорожной сети»

04 09 07 0 05 493 851,9 478 000,0 478 000,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О статусе 

административного центра Вологодской области» (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 05 72280 200 50 571,0 50 571,0 50 571,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 05 90000 200 443 029,0 427 429,0 427 429,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 09 07 0 05 90000 800 251,9

Мероприятие «Выполнение мероприятий по обеспечению безопасности 
дорожного движения»

04 09 07 0 06 72 326,2 100 653,2 93 278,0

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

04 09 07 0 06 20010 200 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 06 90000 200 71 726,2 100 653,2 93 278,0

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Дорремстрой» 04 09 07 0 21 161,1 91,1 91,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

04 09 07 0 21 90000 100 91,1 91,1 91,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 09 07 0 21 90000 800 70,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Жилье» 04 09 07 0 F1 227 532,0
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития 

жилищного строительства (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности)

04 09 07 0 F1 50210 400 227 532,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Региональная и 
местная дорожная сеть Вологодской области»

04 09 07 0 R1 2 657 656,6 2 253 481,4 2 740 959,1

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа 
в части прироста протяженности и увеличения объемов строительства 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (развитие 
инфраструктуры дорожного хозяйства) (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)

04 09 07 0 R1 53892 400 1 395 912,9 1 290 898,0 341 516,2

Приведение в нормативное состояние искусственных дорожных 
сооружений на автомобильных дорогах местного значения в границах 

городских округов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 R1 53943 200 319 940,7 655 512,6

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа 
в части прироста протяженности и увеличения объемов строительства 

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (развитие 
инфраструктуры дорожного хозяйства), за исключением расходов, 

предусмотренных на софинансирование субсидий из федерального 
бюджета (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

04 09 07 0 R1 S1352 400 634 732,2 2 092 372,1

Повышение безопасности дорожного движения, приведение в 
нормативное транспортно-эксплуатационное состояние дорожной сети 

городских агломераций (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 R1 S1380 200 307 070,8 307 070,8 307 070,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Общесистемные 
меры развития дорожного хозяйства Вологодской области»

04 09 07 0 R2 43 531,5 29 019,1 25 544,4

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения и организации дорожного движения в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, 
в части внедрения автоматизированных и роботизированных технологий 

организации дорожного движения и контроля за соблюдением правил 
дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 07 0 R2 54180 200 43 531,5 29 019,1 25 544,4

Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды на территории городского округа города Вологды»

04 09 09 284 153,4 104 515,8

Мероприятие «Благоустройство дворовых территорий городского округа 
города Вологды»

04 09 09 0 01 916,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 09 0 01 90000 200 916,6

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

04 09 09 0 F2 283 236,8 104 515,8

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

04 09 09 0 F2 55551 200 185 756,0 104 515,8

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 09 09 0 F2 S1551 200 97 480,8

Связь и информатика 04 10 85 793,3 89 044,3 60 002,6
Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 

управления в городском округе городе Вологде»
04 10 12 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы»

04 10 12 4 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр цифрового 
развития города Вологды»

04 10 12 4 03 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 10 12 4 03 90000 100 43 072,3 48 085,0 48 085,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 10 12 4 03 90000 200 42 718,6 40 956,9 11 915,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 10 12 4 03 90000 800 2,4 2,4 2,4

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 211 236,0 162 431,7 200 625,6
Муниципальная программа «Экономическое развитие города Вологды» 04 12 06 109 180,6 60 351,0 60 351,0

Подпрограмма «Реализация кадровой политики» 04 12 06 2 600,0 600,0 600,0
Мероприятие «Повышение значимости рабочих профессий» 04 12 06 2 01 600,0 600,0 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 06 2 01 90000 200 600,0 600,0 600,0

Подпрограмма «Развитие предпринимательства и туризма» 04 12 06 3 78 178,5 28 798,0 28 798,0
Мероприятие «Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства»
04 12 06 3 01 17 454,3 13 049,7 13 049,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

04 12 06 3 01 90000 600 12 532,3 13 049,7 13 049,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 12 06 3 01 90000 800 4 922,0

Мероприятие «Организация мероприятий, направленных на развитие 
малого и среднего предпринимательства и туризма»

04 12 06 3 02 2 800,0 7 800,0 7 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

04 12 06 3 02 90000 600 2 800,0 7 800,0 7 800,0

Мероприятие «Развитие современных выставочных пространств» 04 12 06 3 03 57 924,2 7 948,3 7 948,3
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

04 12 06 3 03 90000 600 57 924,2 7 948,3 7 948,3

Подпрограмма «Развитие промышленности, инвестиционной и 
внешнеэкономической деятельности»

04 12 06 4 195,2 195,2 195,2

Мероприятие «Создание условий для устойчивого роста в сфере 
промышленности, привлечения инвестиций и развития муниципально – 

частного партнерства «

04 12 06 4 01 195,2 195,2 195,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 06 4 01 90000 200 195,2 195,2 195,2

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка» 04 12 06 5 455,0 480,0 480,0
Мероприятие «Создание условий для развития торговли и 

общественного питания»
04 12 06 5 01 455,0 480,0 480,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 06 5 01 90000 200 455,0 480,0 480,0

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы»

04 12 06 6 29 751,9 30 277,8 30 277,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
экономического развития Администрации города Вологды»

04 12 06 6 01 29 751,9 30 277,8 30 277,8

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

04 12 06 6 01 70030 100 15 081,0 15 081,0 15 081,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны окружающей среды» за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

04 12 06 6 01 72314 100 287,2 848,6 848,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны окружающей среды» за счет средств 
единой субвенции (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 06 6 01 72314 200 577,4 573,8 573,8



10   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 06 6 01 90000 100 13 806,3 13 774,4 13 774,4

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

04 12 07 102 043,4 102 068,7 140 262,6

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению 
градостроительной деятельности»

04 12 07 0 01 6 174,3 6 724,5 44 918,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 07 0 01 90000 100 1 924,2 1 924,2 1 924,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 07 0 01 90000 200 1 550,1 1 243,5 1 243,5

Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

04 12 07 0 01 L5110 200 2 700,0 3 556,8 41 750,7

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Градостроительный 
центр города Вологды»

04 12 07 0 19 48 354,4 47 829,5 47 829,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 07 0 19 90000 100 44 396,3 44 396,3 44 396,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

04 12 07 0 19 90000 200 3 878,0 3 353,1 3 353,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

04 12 07 0 19 90000 800 80,1 80,1 80,1

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
градостроительства Администрации города Вологды»

04 12 07 0 20 43 384,2 42 447,6 42 447,6

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами)

04 12 07 0 20 70030 100 24 834,0 24 834,0 24 834,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 07 0 20 90000 100 18 550,2 17 613,6 17 613,6

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
архитектуры Администрации города Вологды»

04 12 07 0 22 4 130,5 5 067,1 5 067,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

04 12 07 0 22 90000 100 4 130,5 5 067,1 5 067,1

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального 
управления в городском округе городе Вологде»

04 12 12 12,0 12,0 12,0

Подпрограмма «Муниципальная кадровая политика» 04 12 12 1 12,0 12,0 12,0
Мероприятие «Формирование системы непрерывного обучения 

муниципальных служащих и работников Администрации города Вологды, 
в том числе обучение лиц, состоящих в кадровых резервах»

04 12 12 1 01 12,0 12,0 12,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

04 12 12 1 01 90000 300 12,0 12,0 12,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 117 324,2 1 269 887,3 449 498,1
Жилищное хозяйство 05 01 235 095,1 74 756,1 73 506,1

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

05 01 07 65 781,4 26 250,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах»

05 01 07 0 07 65 781,4 26 250,0

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных домов 
Вологодской области на софинансирование работ и (или) услуг по 
замене в многоквартирных домах лифтов с истекшим назначенным 

сроком службы (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

05 01 07 0 07 60010 600 26 250,0

Субсидии управляющим организациям - меры финансовой поддержки 
на проведение капитального ремонта многоквартирных домов (Иные 

бюджетные ассигнования)

05 01 07 0 07 60020 800 56 393,7

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных домов 
Вологодской области на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

05 01 07 0 07 60030 600 9 387,7

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан»

05 01 10 167 738,3 48 506,1 73 506,1

Подпрограмма «Расселение аварийного жилищного фонда на 
территории города Вологды»

05 01 10 2 167 738,3 48 506,1 73 506,1

Мероприятие «Выплата размера возмещения собственникам 
помещений, расположенных в аварийных жилых домах, по соглашению 

об изъятии объектов недвижимости»

05 01 10 2 02 48 506,1 48 506,1 48 506,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 01 10 2 02 90000 800 48 506,1 48 506,1 48 506,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда»

05 01 10 2 F3 119 232,2 25 000,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 67483 400 37 936,4

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (Иные бюджетные ассигнования)

05 01 10 2 F3 67483 800 16 750,6

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств областного бюджета (Капитальные 

вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 67484 400 54 878,9

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств областного бюджета (Иные 

бюджетные ассигнования)

05 01 10 2 F3 67484 800 697,9

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 01 10 2 F3 6748S 200 4,8

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (Капитальные 

вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 01 10 2 F3 6748S 400 4 080,0 25 000,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (Иные бюджетные 

ассигнования)

05 01 10 2 F3 6748S 800 4 883,6

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 05 01 99 1 575,4
Исполнение функций органами местного самоуправления 05 01 99 1 1 575,4

Реализация функций, связанных с общегосударственным управлением 05 01 99 1 02 1 575,4
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности)

05 01 99 1 02 90000 400 1 277,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 01 99 1 02 90000 800 297,6

Коммунальное хозяйство 05 02 246 396,4 672 264,4 26 667,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 

инфраструктуры»
05 02 07 246 396,4 672 264,4 26 667,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по строительству 
(реконструкции), капитальному ремонту, ремонту и содержанию систем 

тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения»

05 02 07 0 13 246 396,4 385 295,1 26 667,8

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» (Капитальные вложения в 
объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 13 09505 400 16 186,0 117 371,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств, поступивших от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» (Иные бюджетные ассигнования)

05 02 07 0 13 09505 800 32 119,0 18 931,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств областного бюджета (Капитальные 

вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 13 09605 400 8 193,0 59 417,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств областного бюджета (Иные бюджетные 

ассигнования)

05 02 07 0 13 09605 800 16 260,0 9 583,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 02 07 0 13 90000 200 23 198,4 23 473,7 20 617,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 02 07 0 13 90000 800 102,0

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности, капитальный ремонт и ликвидация 

бесхозяйных гидротехнических сооружений; строительство, 
реконструкция объектов инженерной защиты и берегоукрепительных 

сооружений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

05 02 07 0 13 L0652 200 147 620,9 148 852,7 6 050,6

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств местных бюджетов (Капитальные 

вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 13 S9605 400 910,4 6 601,9

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной 
инфраструктуры за счет средств местных бюджетов (Иные бюджетные 

ассигнования)

05 02 07 0 13 S9605 800 1 806,7 1 064,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Жилье» 05 02 07 0 F1 270 289,7
Реализация мероприятий по стимулированию программ развития 

жилищного строительства (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности)

05 02 07 0 F1 50210 400 270 289,7

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая вода» 05 02 07 0 F5 16 679,6
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода» 
(Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

05 02 07 0 F5 52430 400 16 679,6

Благоустройство 05 03 475 507,5 371 992,0 198 449,4
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 

инфраструктуры»
05 03 07 367 263,6 201 649,7 198 449,4

Мероприятие «Выполнение мероприятий по благоустройству» 05 03 07 0 08 210 703,2 60 054,3 56 854,0
Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

05 03 07 0 08 20010 200 47 957,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О статусе 

административного центра Вологодской области» (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 08 72280 200 56 525,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 08 90000 200 106 219,1 60 054,3 56 854,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 03 07 0 08 90000 800 1,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по озеленению» 05 03 07 0 09 27 005,4 21 875,1 21 875,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 09 90000 200 24 640,8 21 875,1 21 875,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 03 07 0 09 90000 800 275,4

Проведение мероприятий по предотвращению распространения сорного 
растения борщевик Сосновского (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 09 S1400 200 2 089,2

Мероприятие «Выполнение мероприятий по освещению улиц» 05 03 07 0 10 103 581,5 93 746,8 93 746,8
Выполнение отдельных государственных полномочий в соответствии 

с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О статусе 
административного центра Вологодской области» (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 10 72280 200 56 525,3 56 525,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 10 90000 200 95 214,4 37 221,5 37 221,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

05 03 07 0 10 90000 400 8 192,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 03 07 0 10 90000 800 174,4

Мероприятие «Выполнение мероприятий по организации ритуальных 
услуг и содержанию мест захоронения»

05 03 07 0 12 25 973,5 25 973,5 25 973,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

05 03 07 0 12 90000 100 15 132,1 15 142,1 15 142,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 03 07 0 12 90000 200 10 816,4 10 816,4 10 816,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

05 03 07 0 12 90000 300 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 03 07 0 12 90000 800 15,0 15,0 15,0

Муниципальная программа «Формирование современной городской 
среды на территории городского округа города Вологды»

05 03 09 108 243,9 170 342,3

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

05 03 09 0 F2 108 243,9 170 342,3

Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

05 03 09 0 F2 55552 200 166 592,3

Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

05 03 09 0 F2 55552 600 104 493,9

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

05 03 09 0 F2 55553 200 3 750,0

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяйства 
(Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

05 03 09 0 F2 55553 400 3 750,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 160 325,2 150 874,8 150 874,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 

инфраструктуры»
05 05 07 160 325,2 150 874,8 150 874,8

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Служба городского 
хозяйства»

05 05 07 0 17 88 485,2 78 863,3 78 863,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

05 05 07 0 17 90000 100 70 837,5 70 837,5 70 837,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 05 07 0 17 90000 200 17 512,7 7 890,8 7 890,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 05 07 0 17 90000 800 135,0 135,0 135,0

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

05 05 07 0 18 71 840,0 72 011,5 72 011,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по региональному государственному лицензионному 
контролю за осуществлением предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами» за счет средств единой 
субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

05 05 07 0 18 72313 100 499,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

05 05 07 0 18 90000 100 70 256,5 71 147,9 71 147,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

05 05 07 0 18 90000 200 563,6 563,6 563,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

05 05 07 0 18 90000 800 520,5 300,0 300,0



документы   11«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 708 953,5 536 723,9 1 992,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 708 953,5 536 723,9 1 992,6

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

06 05 07 708 953,5 536 723,9 1 992,6

Мероприятие «Выполнение мероприятий по охране окружающей среды» 06 05 07 0 15 4 431,0 1 992,6 1 992,6
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

06 05 07 0 15 90000 200 4 431,0 1 992,6 1 992,6

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

06 05 07 0 18 561,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере охраны окружающей среды» за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

06 05 07 0 18 72314 100 561,4

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая страна» 06 05 07 0 G1 703 961,1 534 731,3
Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов 

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

06 05 07 0 G1 52420 200 679 021,0 534 731,3

Разработка проектно-сметной документации на ликвидацию 
несанкционированных свалок в границах городов (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

06 05 07 0 G1 S3340 200 24 940,1

ОБРАЗОВАНИЕ 07 8 258 562,3 7 610 262,4 7 570 344,2
Дошкольное образование 07 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Муниципальная программа «Развитие образования» 07 01 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 07 01 01 1 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Мероприятие «Организация предоставления дошкольного образования 
на территории городского округа города Вологды»

07 01 01 1 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 70030 600 255 309,7 255 309,7 255 309,7

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях области, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 72010 600 2 235 775,7 2 356 055,4 2 479 625,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 90000 600 572 776,3 563 366,4 576 387,9

Приобретение услуг распределительно-логистического центра 
на поставку продовольственных товаров для муниципальных 

образовательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 01 01 1 01 S1460 600 18 491,7 18 491,7 18 491,7

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 01 01 1 01 S1490 600 19 000,0 19 000,0 19 000,0

Общее образование 07 02 4 462 054,4 3 735 335,1 3 545 524,9
Муниципальная программа «Развитие образования» 07 02 01 4 461 454,2 3 735 335,1 3 545 524,9

Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по 
комплексной безопасности образовательных организаций»

07 02 01 0 01 21 332,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 0 01 90000 600 5 930,5

Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности 
образовательных организаций (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 0 01 S1140 600 15 401,6

Подпрограмма «Развитие общего образования» 07 02 01 2 3 145 538,3 3 323 254,9 3 431 047,9
Мероприятие «Организация предоставления на территории городского 

округа города Вологды общего образования»
07 02 01 2 01 3 096 372,3 3 260 965,7 3 411 003,6

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 20010 600 9 600,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях области, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в части ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 01 53031 600 150 927,8 151 458,6 151 458,6

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 70030 600 147 203,2 147 203,2 147 203,2

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях области, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 72010 600 2 066 075,1 2 255 044,9 2 397 335,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 01 72020 600 57 470,3 57 470,3 57 470,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 90000 600 374 269,9 358 602,7 368 836,8

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 L3041 600 247 964,0 247 964,0 245 477,1

Закупка оборудования для создания «умных» спортивных площадок 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

07 02 01 2 01 L7530 600 3 445,5

Приобретение услуг распределительно-логистического центра 
на поставки продовольственных товаров для муниципальных 

общеобразовательных организаций (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 01 S1460 600 5 936,6 9 742,1 9 742,1

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 01 S1490 600 33 479,9 33 479,9 33 479,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа» 07 02 01 2 E1 21 359,3 42 244,9
Оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 
общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 E1 51720 600 21 359,3 42 244,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда»

07 02 01 2 E4 6 678,9

Обновление материально-технической базы образовательных 
организаций для внедрения цифровой образовательной среды и 

развития цифровых навыков обучающихся (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 E4 52130 600 6 678,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации (Вологодская область)»

07 02 01 2 EВ 21 127,8 20 044,3 20 044,3

Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

07 02 01 2 EВ 51790 600 21 127,8 20 044,3 20 044,3

Подпрограмма «Содействие созданию в городском округе городе 
Вологде (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях»

07 02 01 4 1 294 583,8 412 080,2 114 477,0

Мероприятие «Введение новых мест в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа города Вологды 

путем капитального строительства объектов инфраструктуры общего 
образования»

07 02 01 4 03 1 287 659,5 350 293,9 114 477,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

07 02 01 4 03 90000 800 114 477,0

Строительство образовательных организаций муниципальной 
собственности, в том числе за счет средств бюджетных кредитов, 

полученных из федерального бюджета на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)

07 02 01 4 03 98410 400 1 287 659,5 350 293,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа» 07 02 01 4 E1 6 924,3 61 786,3
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 
ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

(Иные бюджетные ассигнования)

07 02 01 4 E1 53050 800 6 924,3 61 786,3

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

07 02 07 600,2

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Безопасность 
дорожного движения»

07 02 07 0 R3 600,2

Приобретение технических средств обучения, наглядных учебных и 
методических материалов для организаций, осуществляющих обучение 

детей и работу по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 02 07 0 R3 S1170 600 600,2

Дополнительное образование детей 07 03 496 698,0 517 582,3 530 882,6
Муниципальная программа «Развитие образования» 07 03 01 496 698,0 517 582,3 530 882,6

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и 
занятости детей»

07 03 01 3 496 698,0 517 582,3 530 882,6

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного 
образования на территории городского округа города Вологды»

07 03 01 3 01 491 583,9 511 441,0 530 882,6

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 01 70030 600 245 511,5 280 907,7 317 307,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 01 90000 600 246 072,4 230 533,3 213 575,6

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда» 07 03 01 3 A1 4 713,9
Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры 

(детских школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными 
инструментами, оборудованием и учебными материалами 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 A1 55190 600 4 713,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого 
ребенка»

07 03 01 3 E2 400,2 6 141,3

Оснащение (обновление материально-технической базы) 
оборудованием, средствами обучения и воспитания 

общеобразовательных организаций различных типов для реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

07 03 01 3 E2 51710 600 400,2 6 141,3

Молодежная политика 07 07 68 122,8 46 445,9 46 445,9
Муниципальная программа «Развитие образования» 07 07 01 11 684,8 10 400,0 10 400,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и 
занятости детей»

07 07 01 3 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Мероприятие «Реализация общегородских воспитательных 
мероприятий»

07 07 01 3 04 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 3 04 90000 600 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Подпрограмма «Во славу Отечества. Патриотическое воспитание детей и 
молодежи города Вологды»

07 07 01 5 6 284,8 5 000,0 5 000,0

Мероприятие «Методическое, информационное и организационное 
обеспечение системы патриотического воспитания детей и молодежи»

07 07 01 5 01 10,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 01 90000 600 10,0 10,0 10,0

Мероприятие «Патриотическое воспитание детей и молодежи в ходе 
массовых мероприятий»

07 07 01 5 02 6 074,8 4 790,0 4 790,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 02 90000 600 6 074,8 4 790,0 4 790,0

Мероприятие «Содействие допризывной подготовке граждан к военной 
службе, формированию позитивного отношения к служению Отечеству»

07 07 01 5 03 200,0 200,0 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 01 5 03 90000 600 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности» 07 07 05 1 575,0 1 225,0 1 225,0
Мероприятие «Предупреждение беспризорности, безнадзорности, 

профилактика правонарушений несовершеннолетних»
07 07 05 0 04 590,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 04 90000 600 590,0 240,0 240,0

Мероприятие «Организация и проведение профилактической работы с 
обучающимися, в том числе с подростками группы социального риска»

07 07 05 0 07 700,0 700,0 700,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 07 90000 600 700,0 700,0 700,0

Мероприятие «Изготовление, приобретение, размещение 
информационных материалов и иных информационных носителей 
по профилактике незаконного распространения и немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ»

07 07 05 0 08 285,0 285,0 285,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 05 0 08 90000 600 285,0 285,0 285,0

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

07 07 08 54 863,0 34 820,9 34 820,9

Мероприятие «Организация и осуществление мероприятий с детьми и 
молодежью»

07 07 08 0 03 54 863,0 34 820,9 34 820,9

Премирование муниципальных образований – победителей 
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

07 07 08 0 03 5399F 600 18 000,0

Городская молодежная стипендия имени Христофора Леденцова для 
студентов образовательных организаций, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы, и молодых ученых 
в возрасте до 35 лет включительно, обучающихся и (или) работающих 
на территории городского округа города Вологды, и проявивших себя 

в развитии науки, образования, культуры и инноваций (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)

07 07 08 0 03 80150 300 840,0 840,0 840,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 07 08 0 03 90000 600 36 023,0 33 980,9 33 980,9

Другие вопросы в области образования 07 09 130 333,7 98 675,9 98 675,9
Муниципальная программа «Развитие образования» 07 09 01 124 009,6 92 351,8 92 351,8

Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по 
комплексной безопасности образовательных организаций»

07 09 01 0 01 86 042,8 63 542,8 63 542,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 0 01 90000 600 86 042,8 63 542,8 63 542,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
образования Администрации города Вологды»

07 09 01 0 03 21 271,7 21 271,7 21 271,7



12   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

07 09 01 0 03 90000 100 21 239,7 21 271,7 21 271,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

07 09 01 0 03 90000 200 20,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

07 09 01 0 03 90000 800 12,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 07 09 01 2 1 811,0 1 811,0 1 811,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и молодых 

талантов»
07 09 01 2 02 1 811,0 1 811,0 1 811,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

07 09 01 2 02 90000 300 621,0 621,0 621,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 2 02 90000 600 1 190,0 1 190,0 1 190,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отдыха и 
занятости детей»

07 09 01 3 14 884,1 5 726,3 5 726,3

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникулярный 
период»

07 09 01 3 02 13 224,9 4 067,1 4 067,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 3 02 90000 600 4 128,2 4 067,1 4 067,1

Сохранение и развитие сети муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, а также комплекса муниципального 

имущества, используемого для обеспечения деятельности загородных 
оздоровительных лагерей, создание условий для беспрепятственного 

доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья к местам отдыха (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 3 02 S1030 600 9 096,7

Мероприятие «Организация занятости неорганизованных детей в 
микрорайонах города в рамках реализации социально значимого проекта 

«Город детства»

07 09 01 3 03 1 659,2 1 659,2 1 659,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

07 09 01 3 03 90000 600 1 659,2 1 659,2 1 659,2

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

07 09 08 6 324,1 6 324,1 6 324,1

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления по 
молодежной политике Администрации города Вологды»

07 09 08 0 05 6 324,1 6 324,1 6 324,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

07 09 08 0 05 90000 100 6 324,1 6 324,1 6 324,1

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 336 234,3 322 354,3 338 505,1
Культура 08 01 325 292,1 311 472,1 327 622,9

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 08 01 02 325 292,1 311 472,1 327 622,9
Подпрограмма «Развитие учреждений культуры» 08 01 02 1 325 292,1 311 472,1 327 622,9

Мероприятие «Организация деятельности муниципальных библиотек как 
информационно-просветительских и культурных центров»

08 01 02 1 01 74 934,0 79 182,4 83 915,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 01 90000 600 74 289,0 78 537,4 83 270,4

Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 01 S1980 600 645,0 645,0 645,0

Мероприятие «Организация и проведение культурно-досуговых 
мероприятий в учреждениях культуры»

08 01 02 1 02 145 855,4 148 830,7 155 557,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 02 90000 600 145 855,4 148 830,7 155 557,9

Мероприятие «Обеспечение сохранности, развитие и популяризация 
лучших образцов традиционной народной культуры и народного 

творчества»

08 01 02 1 03 11 813,0 12 720,5 13 240,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 03 90000 600 11 813,0 12 720,5 13 240,5

Мероприятие «Организация и проведение общегородских мероприятий» 08 01 02 1 04 18 883,0 10 000,0 10 000,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 

и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 04 90000 600 18 883,0 10 000,0 10 000,0

Мероприятие «Обеспечение деятельности концертных организаций 
города»

08 01 02 1 05 56 666,4 60 738,5 64 909,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 05 90000 600 56 666,4 60 738,5 64 909,1

Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных музеев 
города»

08 01 02 1 07 4 371,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

08 01 02 1 07 90000 600 4 371,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Культурная среда» 08 01 02 1 A1 12 769,2
Создание модельных муниципальных библиотек (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям)

08 01 02 1 A1 54540 600 12 769,2

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 10 942,2 10 882,2 10 882,2
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры города Вологды» 08 04 02 10 942,2 10 882,2 10 882,2
Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муниципальной 

программы»
08 04 02 4 10 942,2 10 882,2 10 882,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления культуры и 
историко-культурного наследия Администрации города Вологды»

08 04 02 4 01 10 942,2 10 882,2 10 882,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

08 04 02 4 01 90000 100 10 897,2 10 837,2 10 837,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

08 04 02 4 01 90000 200 45,0 45,0 45,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 1 977,8 1 985,2 1 985,2
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и 
инфраструктуры»

09 07 07 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению отдельных 
государственных полномочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев»

09 07 07 0 11 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 15 января 2013 года № 2966-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

09 07 07 0 11 72230 200 1 977,8 1 985,2 1 985,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 268 143,6 230 862,9 222 175,4
Пенсионное обеспечение 10 01 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 10 01 04 85 738,5 85 858,2 85 858,2
Мероприятие «Дополнительное пенсионное обеспечение» 10 01 04 0 19 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 01 04 0 19 90000 300 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Социальное обеспечение населения 10 03 65 919,8 28 771,8 20 348,5
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 10 03 04 29 432,0 18 314,3 9 689,3

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
пенсионеров на условиях договора пожизненной ренты»

10 03 04 0 01 1 160,0 1 160,0 1 160,0

Меры социальной поддержки пенсионеров в виде заключения договоров 
пожизненной ренты (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению)

10 03 04 0 01 80060 300 841,7 841,7 841,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 01 90000 300 318,2 318,3 318,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

10 03 04 0 01 90000 800 0,1

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

10 03 04 0 02 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 02 90000 300 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, проживающих и работающих в сельской 

местности»

10 03 04 0 05 547,3 547,3 547,3

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 05 80030 200 5,0 5,0 5,0

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих и 
работающих в сельской местности (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 03 04 0 05 80030 300 542,3 542,3 542,3

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
отдельным категориям граждан в виде компенсации расходов по оплате 

услуг отопления отдельным категориям граждан»

10 03 04 0 06 28,0 28,0 28,0

Ежемесячная денежная компенсация платы за отопление отдельным 
категориям граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению)

10 03 04 0 06 80040 300 28,0 28,0 28,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям педагогических работников»

10 03 04 0 07 8 625,0 8 625,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения 
отдельным категориям педагогических работников (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 07 80080 200 60,0 60,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения 
отдельным категориям педагогических работников (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 07 80080 300 8 565,0 8 565,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям медицинских работников»

10 03 04 0 08 2 592,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения 
отдельным категориям медицинских работников (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 08 80120 200 25,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого помещения 
отдельным категориям медицинских работников (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 08 80120 300 2 567,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
гражданам Российской Федерации, сдавшим безвозмездно кровь и (или) 
ее компоненты в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской 

области «Вологодская областная станция переливания крови № 1»

10 03 04 0 09 5 750,0

Единовременная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 
сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 09 80110 300 5 750,0

Мероприятие «Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности 
инвалидов и других малоподвижных групп населения путем адаптации 
жилых помещений, прилегающих к ним территорий, транспорта для их 

нужд»

10 03 04 0 15 1 775,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 15 90000 300 1 775,7

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
некоторым категориям медицинских работников по договорам 

ипотечного кредитования»

10 03 04 0 18 4 364,0 4 364,0 4 364,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских 
работников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 
июня 2020 года № 214 «О мерах социальной поддержки некоторых 

категорий медицинских работников» (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 03 04 0 18 80140 200 43,0 43,0 43,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям медицинских 
работников в рамках решения Вологодской городской Думы от 25 июня 
2020 года № 214 «О мерах социальной поддержки некоторых категорий 

медицинских работников» (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению)

10 03 04 0 18 80140 300 4 321,0 4 321,0 4 321,0

Мероприятие «Выплаты вознаграждений лицам, имеющим звание 
«Почетный гражданин города Вологды»

10 03 04 0 20 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Публичные нормативные выплаты гражданам в рамках решения 
Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 143 «О мерах 
социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

города Вологды» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 04 0 20 80020 300 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан»

10 03 10 36 487,8 10 457,5 10 659,2

Подпрограмма «Расселение аварийного жилищного фонда на 
территории города Вологды»

10 03 10 2 32 373,9 4 000,0 4 000,0

Мероприятие «Обеспечение исполнения судебных решений о 
внеочередном улучшении жилищных условий граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде»

10 03 10 2 01 30 992,8 3 000,0 3 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов и 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

10 03 10 2 01 90000 800 30 992,8 3 000,0 3 000,0

Мероприятие «Предоставление единовременной денежной выплаты 
отдельным категориям граждан на ремонт жилого помещения»

10 03 10 2 03 1 381,1 1 000,0 1 000,0

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помещения 
отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 03 10 2 03 80090 300 1 381,1 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, ветеранов 

Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»

10 03 10 3 4 113,9 6 457,5 6 659,2

Мероприятие «Предоставление инвалидам и семьям, имеющим детей-
инвалидов, единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилого помещения в установленном порядке»

10 03 10 3 02 4 113,9 3 913,5 4 010,9

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 10 3 02 51760 300 4 113,9 3 913,5 4 010,9

Мероприятие «Предоставление ветеранам Великой Отечественной 
войны и приравненным к ним лицам единовременной денежной выплаты 
на строительство или приобретение жилого помещения в установленном 

порядке»

10 03 10 3 03 2 544,0 2 648,3

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 03 10 3 03 51340 300 2 544,0 2 648,3

Охрана семьи и детства 10 04 94 511,0 94 281,5 94 017,3
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 10 04 04 83 625,8 83 625,8 83 625,8

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающимся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность»

10 04 04 0 03 1 725,3 725,3 725,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 03 72020 200 25,1 10,3 10,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 03 72020 300 1 700,2 715,0 715,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной поддержки 
малоимущих многодетных семей по оплате жилого помещения»

10 04 04 0 04 1 410,2 1 410,2 1 410,2

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение 
малоимущим многодетным семьям (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 04 80010 200 14,1 14,1 14,1

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое помещение 
малоимущим многодетным семьям (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 04 80010 300 1 396,1 1 396,1 1 396,1

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей»

10 04 04 0 10 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождением 
одновременно трех и более детей (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 10 80050 300 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях»

10 04 04 0 11 26 438,4 29 938,4 29 938,4



документы   13«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 11 72020 200 390,0 442,0 442,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 11 72020 300 26 048,4 29 496,4 29 496,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки родителям (законным представителям) детей, 

посещающих образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»

10 04 04 0 12 23 266,7 23 266,7 23 266,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 12 72020 200 266,7 266,7 266,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 12 72020 300 19 000,0 19 000,0 19 000,0

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях городского округа города Вологды, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

10 04 04 0 12 80070 200 39,6 39,6 39,6

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях городского округа города Вологды, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 04 04 0 12 80070 300 3 960,4 3 960,4 3 960,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки на оплату услуг по передаче данных и предоставлению 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
соответствии с тарифами на оплату услуг связи родителям (законным 

представителям) детей-инвалидов, являющихся обучающимися 
муниципальных общеобразовательных организаций, обучение которых 

по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования производится на дому с использованием 

дистанционных образовательных технологий»

10 04 04 0 13 5 803,9 3 303,9 3 303,9

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 13 72020 200 85,9 49,0 49,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования» (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

10 04 04 0 13 72020 300 5 718,0 3 254,9 3 254,9

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся 

по адаптированным основным общеобразовательным программам 
индивидуально на дому»

10 04 04 0 14 3 375,0 3 375,0 3 375,0

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 14 S1490 200 33,6 33,6 33,6

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению)

10 04 04 0 14 S1490 300 3 341,4 3 341,4 3 341,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 
детям в виде бесплатного обеспечения продуктами детского питания 

молочной кухни»

10 04 04 0 17 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

10 04 04 0 17 90000 600 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей»

10 04 04 0 P1 17 006,3 17 006,3 17 006,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты 

взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим 
трех и более детей» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

10 04 04 0 P1 72300 200 251,3 251,3 251,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты 

взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и 
более детей» (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 04 04 0 P1 72300 300 16 755,0 16 755,0 16 755,0

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан»

10 04 10 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий молодых семей» 10 04 10 1 10 885,2 10 655,7 10 391,5
Мероприятие «Оформление и выдача молодым семьям свидетельств 
о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения и предоставление социальных выплат молодым семьям в 
установленном порядке»

10 04 10 1 01 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

10 04 10 1 01 L4970 300 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 21 974,3 21 951,4 21 951,4
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 10 06 04 20 774,3 20 751,4 20 751,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления опеки и 
попечительства Администрации города Вологды»

10 06 04 0 22 20 774,3 20 751,4 20 751,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, 
обучающихся в федеральных государственных образовательных 

организациях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

10 06 04 0 22 72315 100 16 775,4 16 775,4 16 775,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, 
обучающихся в федеральных государственных образовательных 

организациях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств 
единой субвенции (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

10 06 04 0 22 72315 200 1 880,0 1 880,0 1 880,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии 
с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, 
обучающихся в федеральных государственных образовательных 

организациях), лиц из числа детей указанных категорий» за счет средств 
единой субвенции (Иные бюджетные ассигнования)

10 06 04 0 22 72315 800 31,5 31,5 31,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

10 06 04 0 22 90000 100 1 400,3 1 400,3 1 400,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

10 06 04 0 22 90000 200 687,1 664,2 664,2

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

10 06 08 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на 

территории городского округа города Вологды»

10 06 08 1 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Мероприятие «Организация участия социально ориентированных 
некоммерческих организаций в мероприятиях, направленных на решение 

вопросов местного значения городского округа города Вологды»

10 06 08 1 01 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

10 06 08 1 01 90000 600 1 200,0 1 200,0 1 200,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 317 645,3 253 017,9 260 298,5
Физическая культура 11 01 31 605,6 29 376,2 29 738,6

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 11 01 03 31 605,6 29 376,2 29 738,6
Мероприятие «Проведение физкультурно-оздоровительных занятий» 11 01 03 0 01 19 209,7 16 980,3 17 342,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 01 90000 600 16 209,7 13 980,3 14 342,7

Организация и проведение на территории муниципального образования 
по месту жительства и (или) по месту отдыха организованных занятий 

граждан физической культурой (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 01 S1760 600 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Мероприятие «Организация и проведение официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа города 

Вологды муниципальными учреждениями»

11 01 03 0 04 12 395,9 12 395,9 12 395,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 01 03 0 04 90000 600 12 395,9 12 395,9 12 395,9

Массовый спорт 11 02 52 210,0 26 496,3 26 901,4
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 11 02 03 52 210,0 26 496,3 26 901,4

Мероприятие «Обеспечение доступа к спортивным объектам 
(предоставление спортивных сооружений муниципальными 

учреждениями)»

11 02 03 0 02 35 222,5 16 530,4 16 744,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 02 90000 600 35 222,5 16 530,4 16 744,3

Мероприятие «Содержание и эксплуатация спортивных сооружений» 11 02 03 0 03 16 987,5 9 965,9 10 157,1
Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 03 20010 600 6 000,0

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 03 70030 600 2 604,0 2 604,0 2 604,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 02 03 0 03 90000 600 8 383,5 7 361,9 7 553,1

Спорт высших достижений 11 03 222 772,3 186 088,0 192 601,1
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 11 03 03 222 772,3 186 088,0 192 601,1
Мероприятие «Участие спортивных сборных команд в физкультурно-

спортивных мероприятиях различного уровня, осуществление их 
обеспечения, организация и проведение тренировочных сборов 

муниципальными учреждениями»

11 03 03 0 05 4 250,0 3 500,0 3 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 05 90000 600 4 250,0 3 500,0 3 500,0

Мероприятие «Содействие субъектам физической культуры и спорта 
через предоставление субсидий из бюджета города Вологды на 

социально значимые цели»

11 03 03 0 06 66 000,0 29 000,0 29 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Баскетбольный клуб 
«Вологда-Чеваката» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 06 62020 600 28 000,0 14 000,0 14 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации футбольный клуб 
«Динамо-Вологда» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 06 62030 600 38 000,0 15 000,0 15 000,0

Мероприятие «Стипендиальная поддержка лучших спортсменов 
городского округа города Вологды»

11 03 03 0 07 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам городского округа 
города Вологды (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

11 03 03 0 07 80100 300 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Мероприятие «Обеспечение антитеррористической защищенности 
объектов физической культуры и спорта»

11 03 03 0 09 3 579,0

Проведение мероприятий по антитеррористической защищенности 
объектов физической культуры и спорта (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям)

11 03 03 0 09 S1160 600 3 579,0

Мероприятие «Реализация муниципальными учреждениями 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки»

11 03 03 0 12 136 261,4 140 906,1 147 419,2

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты 
труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 

работникам муниципальных учреждений и работникам органов 
местного самоуправления муниципальных образований области 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 12 70030 600 58 981,9 62 345,8 65 805,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

11 03 03 0 12 90000 600 77 279,5 78 560,3 81 614,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Спорт-норма жизни» 11 03 03 0 P5 10 881,9 10 881,9 10 881,9
Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Вологодской области (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)

11 03 03 0 P5 S1730 600 10 881,9 10 881,9 10 881,9

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 11 057,4 11 057,4 11 057,4
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» 11 05 03 11 057,4 11 057,4 11 057,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
физической культуры и массового спорта Администрации города 

Вологды»

11 05 03 0 11 11 057,4 11 057,4 11 057,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами)

11 05 03 0 11 90000 100 11 027,4 11 027,4 11 027,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

11 05 03 0 11 90000 200 30,0 30,0 30,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 85 333,6 65 233,1 65 233,1
Периодическая печать и издательства 12 02 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и молодежной 

политики»

12 02 08 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Мероприятие «Информирование о деятельности органов местного 
самоуправления городского округа города Вологды»

12 02 08 0 01 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных органов 
и учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)

12 02 08 0 01 90000 600 85 333,6 65 233,1 65 233,1

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 179 487,0 180 000,0 180 000,0
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 179 487,0 180 000,0 180 000,0
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 

городского округа города Вологды»
13 01 11 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Мероприятие «Обеспечение исполнения обязательств по обслуживанию 
муниципального долга»

13 01 11 0 02 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Процентные платежи по муниципальному долгу (Обслуживание 
государственного (муниципального) долга)

13 01 11 0 02 40110 700 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Условно утвержденные расходы 00 00 00 0 00 00000 000 140 000,0 280 000,0
ВСЕГО 18 197 310,3 15 870 682,7 14 255 566,9

«.



14   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Приложение № 4
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 4

к Бюджету города Вологды на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

(тыс. руб.)
Наименование Ведом-

ство
Раз-
дел

Подраз-
дел

Целевая ста-
тья

Вид рас-
ходов

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Вологодская городская Дума 203 56 917,5 56 917,5 56 917,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 203 01 56 917,5 56 917,5 56 917,5
Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муниципального образования
203 01 02 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Вологодская городская Дума 203 01 02 82 7 074,6 7 074,6 7 074,6
Глава города Вологды 203 01 02 82 1 00 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

203 01 02 82 1 00 90000 100 7 074,6 7 074,6 7 074,6

Функционирование законодательных (представительных) орга-
нов государственной власти и представительных органов муни-

ципальных образований

203 01 03 49 842,9 49 842,9 49 842,9

Вологодская городская Дума 203 01 03 82 49 842,9 49 842,9 49 842,9
Депутаты Вологодской городской Думы 203 01 03 82 2 00 3 633,8 3 633,8 3 633,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

203 01 03 82 2 00 90000 100 3 633,8 3 633,8 3 633,8

Обеспечение деятельности Вологодской городской Думы 203 01 03 82 9 00 46 209,1 46 209,1 46 209,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

203 01 03 82 9 00 90000 100 41 509,1 41 509,1 41 509,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

203 01 03 82 9 00 90000 200 4 656,0 4 656,0 4 656,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

203 01 03 82 9 00 90000 800 44,0 44,0 44,0

Управление физической культуры и массового спорта Админи-
страции города Вологды

209 354 090,8 287 363,0 295 727,7

ОБРАЗОВАНИЕ 209 07 36 445,5 34 345,1 35 429,2
Дополнительное образование детей 209 07 03 36 385,5 34 285,1 35 369,2

Муниципальная программа «Развитие образования» 209 07 03 01 36 385,5 34 285,1 35 369,2
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-

ха и занятости детей»
209 07 03 01 3 36 385,5 34 285,1 35 369,2

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного 
образования на территории городского округа города Вологды»

209 07 03 01 3 01 36 385,5 34 285,1 35 369,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 07 03 01 3 01 90000 600 36 385,5 34 285,1 35 369,2

Другие вопросы в области образования 209 07 09 60,0 60,0 60,0
Муниципальная программа «Развитие образования» 209 07 09 01 60,0 60,0 60,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 209 07 09 01 2 60,0 60,0 60,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и мо-

лодых талантов»
209 07 09 01 2 02 60,0 60,0 60,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 07 09 01 2 02 90000 600 60,0 60,0 60,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 209 11 317 645,3 253 017,9 260 298,5
Физическая культура 209 11 01 31 605,6 29 376,2 29 738,6

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта»

209 11 01 03 31 605,6 29 376,2 29 738,6

Мероприятие «Проведение физкультурно-оздоровительных за-
нятий»

209 11 01 03 0 01 19 209,7 16 980,3 17 342,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 01 03 0 01 90000 600 16 209,7 13 980,3 14 342,7

Организация и проведение на территории муниципального обра-
зования по месту жительства и (или) по месту отдыха организо-

ванных занятий граждан физической культурой (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

209 11 01 03 0 01 S1760 600 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Мероприятие «Организация и проведение официальных физкуль-
турно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского 

округа города Вологды муниципальными учреждениями»

209 11 01 03 0 04 12 395,9 12 395,9 12 395,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 01 03 0 04 90000 600 12 395,9 12 395,9 12 395,9

Массовый спорт 209 11 02 52 210,0 26 496,3 26 901,4
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта»
209 11 02 03 52 210,0 26 496,3 26 901,4

Мероприятие «Обеспечение доступа к спортивным объектам 
(предоставление спортивных сооружений муниципальными уч-

реждениями)»

209 11 02 03 0 02 35 222,5 16 530,4 16 744,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 02 03 0 02 90000 600 35 222,5 16 530,4 16 744,3

Мероприятие «Содержание и эксплуатация спортивных соо-
ружений»

209 11 02 03 0 03 16 987,5 9 965,9 10 157,1

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

209 11 02 03 0 03 20010 600 6 000,0

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

209 11 02 03 0 03 70030 600 2 604,0 2 604,0 2 604,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 02 03 0 03 90000 600 8 383,5 7 361,9 7 553,1

Спорт высших достижений 209 11 03 222 772,3 186 088,0 192 601,1
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта»
209 11 03 03 222 772,3 186 088,0 192 601,1

Мероприятие «Участие спортивных сборных команд в физкуль-
турно-спортивных мероприятиях различного уровня, осущест-

вление их обеспечения, организация и проведение тренировоч-
ных сборов муниципальными учреждениями»

209 11 03 03 0 05 4 250,0 3 500,0 3 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 03 03 0 05 90000 600 4 250,0 3 500,0 3 500,0

Мероприятие «Содействие субъектам физической культуры и 
спорта через предоставление субсидий из бюджета города Во-

логды на социально значимые цели»

209 11 03 03 0 06 66 000,0 29 000,0 29 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации Баскетболь-
ный клуб «Вологда-Чеваката» (Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-
ганизациям)

209 11 03 03 0 06 62020 600 28 000,0 14 000,0 14 000,0

Субсидия автономной некоммерческой организации футболь-
ный клуб «Динамо-Вологда» (Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-
ганизациям)

209 11 03 03 0 06 62030 600 38 000,0 15 000,0 15 000,0

Мероприятие «Стипендиальная поддержка лучших спортсменов 
городского округа города Вологды»

209 11 03 03 0 07 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам городско-
го округа города Вологды (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

209 11 03 03 0 07 80100 300 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Мероприятие «Обеспечение антитеррористической защищенно-
сти объектов физической культуры и спорта»

209 11 03 03 0 09 3 579,0

Проведение мероприятий по антитеррористической защищен-
ности объектов физической культуры и спорта (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

209 11 03 03 0 09 S1160 600 3 579,0

Мероприятие «Реализация муниципальными учреждениями до-
полнительных образовательных программ спортивной подго-
товки в соответствии с федеральными стандартами спортив-

ной подготовки»

209 11 03 03 0 12 136 261,4 140 906,1 147 419,2

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

209 11 03 03 0 12 70030 600 58 981,9 62 345,8 65 805,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

209 11 03 03 0 12 90000 600 77 279,5 78 560,3 81 614,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Спорт-нор-
ма жизни»

209 11 03 03 0 P5 10 881,9 10 881,9 10 881,9

Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд Вологодской области (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-

коммерческим организациям)

209 11 03 03 0 P5 S1730 600 10 881,9 10 881,9 10 881,9

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 209 11 05 11 057,4 11 057,4 11 057,4
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта»
209 11 05 03 11 057,4 11 057,4 11 057,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
физической культуры и массового спорта Администрации горо-

да Вологды»

209 11 05 03 0 11 11 057,4 11 057,4 11 057,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

209 11 05 03 0 11 90000 100 11 027,4 11 027,4 11 027,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

209 11 05 03 0 11 90000 200 30,0 30,0 30,0

Управление культуры и историко-культурного наследия Админи-
страции города Вологды

210 711 043,7 600 918,0 628 718,7

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 210 01 21 372,0 21 023,9 22 397,1
Другие общегосударственные вопросы 210 01 13 21 372,0 21 023,9 22 397,1

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры горо-
да Вологды»

210 01 13 02 21 372,0 21 023,9 22 397,1

Подпрограмма «Развитие архивного дела» 210 01 13 02 3 21 372,0 21 023,9 22 397,1
Мероприятие «Совершенствование условий хранения докумен-

тов в муниципальном архиве города и обеспечение потребностей 
населения в архивной информации»

210 01 13 02 3 01 21 372,0 21 023,9 22 397,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 28 апреля 2006 года № 1443-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов, муниципальных округов и городских округов Воло-
годской области отдельными государственными полномочиями 

в сфере архивного дела» (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

210 01 13 02 3 01 72190 100 594,1 594,2 594,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

210 01 13 02 3 01 90000 100 15 949,6 17 102,7 18 275,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

210 01 13 02 3 01 90000 200 4 461,3 2 960,0 3 160,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

210 01 13 02 3 01 90000 800 367,0 367,0 367,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 210 05 104 493,9
Благоустройство 210 05 03 104 493,9

Муниципальная программа «Формирование современной город-
ской среды на территории городского округа города Вологды»

210 05 03 09 104 493,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды»

210 05 03 09 0 F2 104 493,9

Реализация мероприятий по благоустройству общественных тер-
риторий (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

210 05 03 09 0 F2 55552 600 104 493,9

ОБРАЗОВАНИЕ 210 07 248 943,5 257 539,8 267 816,5
Дополнительное образование детей 210 07 03 248 852,4 257 509,8 267 786,5

Муниципальная программа «Развитие образования» 210 07 03 01 248 852,4 257 509,8 267 786,5
Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-

ха и занятости детей»
210 07 03 01 3 248 852,4 257 509,8 267 786,5

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного 
образования на территории городского округа города Вологды»

210 07 03 01 3 01 244 138,5 257 509,8 267 786,5

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

210 07 03 01 3 01 70030 600 176 615,5 186 262,6 196 183,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 07 03 01 3 01 90000 600 67 523,0 71 247,2 71 603,5

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Культур-
ная среда»

210 07 03 01 3 A1 4 713,9

Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (дет-
ских школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными 
инструментами, оборудованием и учебными материалами (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

210 07 03 01 3 A1 55190 600 4 713,9

Другие вопросы в области образования 210 07 09 91,1 30,0 30,0
Муниципальная программа «Развитие образования» 210 07 09 01 91,1 30,0 30,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 210 07 09 01 2 30,0 30,0 30,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и мо-

лодых талантов»
210 07 09 01 2 02 30,0 30,0 30,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 07 09 01 2 02 90000 600 30,0 30,0 30,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-
ха и занятости детей»

210 07 09 01 3 61,1

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникуляр-
ный период»

210 07 09 01 3 02 61,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 07 09 01 3 02 90000 600 61,1

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 210 08 336 234,3 322 354,3 338 505,1
Культура 210 08 01 325 292,1 311 472,1 327 622,9

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры горо-
да Вологды»

210 08 01 02 325 292,1 311 472,1 327 622,9

Подпрограмма «Развитие учреждений культуры» 210 08 01 02 1 325 292,1 311 472,1 327 622,9
Мероприятие «Организация деятельности муниципальных би-
блиотек как информационно-просветительских и культурных 

центров»

210 08 01 02 1 01 74 934,0 79 182,4 83 915,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 01 90000 600 74 289,0 78 537,4 83 270,4



документы   15«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

210 08 01 02 1 01 S1980 600 645,0 645,0 645,0

Мероприятие «Организация и проведение культурно-досуговых 
мероприятий в учреждениях культуры»

210 08 01 02 1 02 145 855,4 148 830,7 155 557,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 02 90000 600 145 855,4 148 830,7 155 557,9

Мероприятие «Обеспечение сохранности, развитие и популяри-
зация лучших образцов традиционной народной культуры и на-

родного творчества»

210 08 01 02 1 03 11 813,0 12 720,5 13 240,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 03 90000 600 11 813,0 12 720,5 13 240,5

Мероприятие «Организация и проведение общегородских ме-
роприятий»

210 08 01 02 1 04 18 883,0 10 000,0 10 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 04 90000 600 18 883,0 10 000,0 10 000,0

Мероприятие «Обеспечение деятельности концертных органи-
заций города»

210 08 01 02 1 05 56 666,4 60 738,5 64 909,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 05 90000 600 56 666,4 60 738,5 64 909,1

Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципальных му-
зеев города»

210 08 01 02 1 07 4 371,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

210 08 01 02 1 07 90000 600 4 371,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Культур-
ная среда»

210 08 01 02 1 A1 12 769,2

Создание модельных муниципальных библиотек (Предоставле-
ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-

коммерческим организациям)

210 08 01 02 1 A1 54540 600 12 769,2

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 210 08 04 10 942,2 10 882,2 10 882,2
Муниципальная программа «Развитие сферы культуры горо-

да Вологды»
210 08 04 02 10 942,2 10 882,2 10 882,2

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

210 08 04 02 4 10 942,2 10 882,2 10 882,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
культуры и историко-культурного наследия Администрации го-

рода Вологды»

210 08 04 02 4 01 10 942,2 10 882,2 10 882,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

210 08 04 02 4 01 90000 100 10 897,2 10 837,2 10 837,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

210 08 04 02 4 01 90000 200 45,0 45,0 45,0

Управление опеки и попечительства Администрации города Во-
логды

215 45 090,8 36 725,9 28 100,9

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 215 10 45 090,8 36 725,9 28 100,9
Социальное обеспечение населения 215 10 03 21 906,3 13 564,3 4 939,3

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 215 10 03 04 21 906,3 13 564,3 4 939,3
Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной под-

держки отдельным категориям граждан, проживающих и работа-
ющих в сельской местности»

215 10 03 04 0 05 547,3 547,3 547,3

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживаю-
щих и работающих в сельской местности (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 05 80030 200 5,0 5,0 5,0

Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживаю-
щих и работающих в сельской местности (Социальное обеспече-

ние и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 05 80030 300 542,3 542,3 542,3

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной под-
держки отдельным категориям граждан в виде компенсации рас-
ходов по оплате услуг отопления отдельным категориям граждан»

215 10 03 04 0 06 28,0 28,0 28,0

Ежемесячная денежная компенсация платы за отопление отдель-
ным категориям граждан (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

215 10 03 04 0 06 80040 300 28,0 28,0 28,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям педагогических работников»

215 10 03 04 0 07 8 625,0 8 625,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого по-
мещения отдельным категориям педагогических работников (За-

купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 07 80080 200 60,0 60,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого по-
мещения отдельным категориям педагогических работников (Со-

циальное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 07 80080 300 8 565,0 8 565,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям медицинских работников»

215 10 03 04 0 08 2 592,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого по-
мещения отдельным категориям медицинских работников (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 08 80120 200 25,0

Частичная компенсация расходов по договору найма жилого по-
мещения отдельным категориям медицинских работников (Соци-

альное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 08 80120 300 2 567,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки гражданам Российской Федерации, сдавшим безвоз-

мездно кровь и (или) ее компоненты в бюджетном учреждении 
здравоохранения Вологодской области «Вологодская областная 

станция переливания крови № 1»

215 10 03 04 0 09 5 750,0

Единовременная денежная выплата гражданам Российской Фе-
дерации, сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 09 80110 300 5 750,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки некоторым категориям медицинских работников по 

договорам ипотечного кредитования»

215 10 03 04 0 18 4 364,0 4 364,0 4 364,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям меди-
цинских работников в рамках решения Вологодской городской 

Думы от 25 июня 2020 года № 214 «О мерах социальной под-
держки некоторых категорий медицинских работников» (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

215 10 03 04 0 18 80140 200 43,0 43,0 43,0

Публичные нормативные выплаты некоторым категориям меди-
цинских работников в рамках решения Вологодской городской 

Думы от 25 июня 2020 года № 214 «О мерах социальной под-
держки некоторых категорий медицинских работников» (Соци-

альное обеспечение и иные выплаты населению)

215 10 03 04 0 18 80140 300 4 321,0 4 321,0 4 321,0

Охрана семьи и детства 215 10 04 2 410,2 2 410,2 2 410,2
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 215 10 04 04 2 410,2 2 410,2 2 410,2
Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной под-
держки малоимущих многодетных семей по оплате жилого по-

мещения»

215 10 04 04 0 04 1 410,2 1 410,2 1 410,2

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое по-
мещение малоимущим многодетным семьям (Закупка това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд)

215 10 04 04 0 04 80010 200 14,1 14,1 14,1

Ежемесячная денежная компенсация части платы за жилое поме-
щение малоимущим многодетным семьям (Социальное обеспе-

чение и иные выплаты населению)

215 10 04 04 0 04 80010 300 1 396,1 1 396,1 1 396,1

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки семьям в связи с рождением одновременно трех и 

более детей»

215 10 04 04 0 10 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождени-
ем одновременно трех и более детей (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

215 10 04 04 0 10 80050 300 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Другие вопросы в области социальной политики 215 10 06 20 774,3 20 751,4 20 751,4
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 215 10 06 04 20 774,3 20 751,4 20 751,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
опеки и попечительства Администрации города Вологды»

215 10 06 04 0 22 20 774,3 20 751,4 20 751,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству и по социаль-

ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных 

государственных образовательных организациях), лиц из чис-
ла детей указанных категорий» за счет средств единой субвенции 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

215 10 06 04 0 22 72315 100 16 775,4 16 775,4 16 775,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству и по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных го-
сударственных образовательных организациях), лиц из числа де-
тей указанных категорий» за счет средств единой субвенции (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

215 10 06 04 0 22 72315 200 1 880,0 1 880,0 1 880,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1720-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству и по социаль-

ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных 

государственных образовательных организациях), лиц из чис-
ла детей указанных категорий» за счет средств единой субвенции 

(Иные бюджетные ассигнования)

215 10 06 04 0 22 72315 800 31,5 31,5 31,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

215 10 06 04 0 22 90000 100 1 400,3 1 400,3 1 400,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

215 10 06 04 0 22 90000 200 687,1 664,2 664,2

Управление образования Администрации города Вологды 241 6 681 869,3 6 929 769,2 7 176 093,4
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 241 04 1 132,6 932,6 932,6
Общеэкономические вопросы 241 04 01 1 132,6 932,6 932,6

Муниципальная программа «Экономическое развитие горо-
да Вологды»

241 04 01 06 1 132,6 932,6 932,6

Подпрограмма «Реализация кадровой политики» 241 04 01 06 2 1 132,6 932,6 932,6
Мероприятие «Повышение значимости рабочих профессий» 241 04 01 06 2 01 1 132,6 932,6 932,6
Реализация мероприятий по оказанию содействия в трудоу-

стройстве незанятых инвалидов, в том числе инвалидов моло-
дого возраста на оборудованные (оснащенные) для них рабочие 
места (Предоставление субсидий бюджетным, автономным уч-

реждениям и иным некоммерческим организациям)

241 04 01 06 2 01 74070 600 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 04 01 06 2 01 90000 600 932,6 932,6 932,6

ОБРАЗОВАНИЕ 241 07 6 616 527,4 6 864 627,3 7 110 951,5
Дошкольное образование 241 07 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 01 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 241 07 01 01 1 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Мероприятие «Организация предоставления дошкольного обра-
зования на территории городского округа города Вологды»

241 07 01 01 1 01 3 101 353,4 3 212 223,2 3 348 814,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

241 07 01 01 1 01 70030 600 255 309,7 255 309,7 255 309,7

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях области, начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-

ного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 01 01 1 01 72010 600 2 235 775,7 2 356 055,4 2 479 625,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 01 01 1 01 90000 600 572 776,3 563 366,4 576 387,9

Приобретение услуг распределительно-логистического центра 
на поставку продовольственных товаров для муниципальных об-

разовательных организаций (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

241 07 01 01 1 01 S1460 600 18 491,7 18 491,7 18 491,7

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возмож-
ностями здоровья, не проживающих в организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность по адаптированным ос-
новным общеобразовательным программам (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям)

241 07 01 01 1 01 S1490 600 19 000,0 19 000,0 19 000,0

Общее образование 241 07 02 3 167 470,6 3 323 254,9 3 431 047,9
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 02 01 3 166 870,4 3 323 254,9 3 431 047,9

Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по 
комплексной безопасности образовательных организаций»

241 07 02 01 0 01 21 332,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 02 01 0 01 90000 600 5 930,5

Проведение мероприятий по антитеррористической защищен-
ности образовательных организаций (Предоставление субси-

дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-
ским организациям)

241 07 02 01 0 01 S1140 600 15 401,6

Подпрограмма «Развитие общего образования» 241 07 02 01 2 3 145 538,3 3 323 254,9 3 431 047,9
Мероприятие «Организация предоставления на территории го-

родского округа города Вологды общего образования»
241 07 02 01 2 01 3 096 372,3 3 260 965,7 3 411 003,6

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 20010 600 9 600,0

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях области, начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-
ного образования детей в муниципальных общеобразователь-

ных организациях в части ежемесячного денежного вознагражде-
ния за классное руководство педагогическим работникам муни-

ципальных общеобразовательных организаций (Предоставление 
субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 53031 600 150 927,8 151 458,6 151 458,6

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 70030 600 147 203,2 147 203,2 147 203,2

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных обра-
зовательных организациях области, начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, обеспечение дополнитель-

ного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях (Предоставление субсидий бюджетным, автоном-

ным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 72010 600 2 066 075,1 2 255 044,9 2 397 335,6



16   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере образования» (Предо-
ставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 72020 600 57 470,3 57 470,3 57 470,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 02 01 2 01 90000 600 374 269,9 358 602,7 368 836,8

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, по-
лучающих начальное общее образование в муниципальных об-
разовательных организациях (Предоставление субсидий бюд-

жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-
ганизациям)

241 07 02 01 2 01 L3041 600 247 964,0 247 964,0 245 477,1

Закупка оборудования для создания «умных» спортивных площа-
док (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 L7530 600 3 445,5

Приобретение услуг распределительно-логистического цен-
тра на поставки продовольственных товаров для муниципаль-

ных общеобразовательных организаций (Предоставление субси-
дий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям)

241 07 02 01 2 01 S1460 600 5 936,6 9 742,1 9 742,1

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возмож-
ностями здоровья, не проживающих в организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность по адаптированным ос-
новным общеобразовательным программам (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям)

241 07 02 01 2 01 S1490 600 33 479,9 33 479,9 33 479,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Современ-
ная школа»

241 07 02 01 2 E1 21 359,3 42 244,9

Оснащение (обновление материально-технической базы) обо-
рудованием, средствами обучения и воспитания общеобразо-
вательных организаций, в том числе осуществляющих образо-
вательную деятельность по адаптированным основным обще-

образовательным программам (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

241 07 02 01 2 E1 51720 600 21 359,3 42 244,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда»

241 07 02 01 2 E4 6 678,9

Обновление материально-технической базы образовательных 
организаций для внедрения цифровой образовательной среды и 
развития цифровых навыков обучающихся (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

241 07 02 01 2 E4 52130 600 6 678,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Патриоти-
ческое воспитание граждан Российской Федерации (Вологод-

ская область)»

241 07 02 01 2 EВ 21 127,8 20 044,3 20 044,3

Обеспечение деятельности советников директора по воспита-
нию и взаимодействию с детскими общественными объединени-
ями в общеобразовательных организациях (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

241 07 02 01 2 EВ 51790 600 21 127,8 20 044,3 20 044,3

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

241 07 02 07 600,2

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Безопас-
ность дорожного движения»

241 07 02 07 0 R3 600,2

Приобретение технических средств обучения, наглядных учеб-
ных и методических материалов для организаций, осуществляю-
щих обучение детей и работу по профилактике детского дорож-

но-транспортного травматизма (Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-

ганизациям)

241 07 02 07 0 R3 S1170 600 600,2

Дополнительное образование детей 241 07 03 211 460,1 225 787,4 227 726,9
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 03 01 211 460,1 225 787,4 227 726,9

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-
ха и занятости детей»

241 07 03 01 3 211 460,1 225 787,4 227 726,9

Мероприятие «Организация предоставления дополнительного 
образования на территории городского округа города Вологды»

241 07 03 01 3 01 211 059,9 219 646,1 227 726,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-

ям и иным некоммерческим организациям)

241 07 03 01 3 01 70030 600 68 896,0 94 645,1 121 124,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 03 01 3 01 90000 600 142 163,9 125 001,0 106 602,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каж-
дого ребенка»

241 07 03 01 3 E2 400,2 6 141,3

Оснащение (обновление материально-технической базы) обо-
рудованием, средствами обучения и воспитания общеобразова-
тельных организаций различных типов для реализации дополни-
тельных общеобразовательных программ, для создания инфор-

мационных систем в образовательных организациях (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

241 07 03 01 3 E2 51710 600 400,2 6 141,3

Молодежная политика 241 07 07 12 384,8 11 100,0 11 100,0
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 07 01 11 684,8 10 400,0 10 400,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-
ха и занятости детей»

241 07 07 01 3 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Мероприятие «Реализация общегородских воспитательных ме-
роприятий»

241 07 07 01 3 04 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 07 01 3 04 90000 600 5 400,0 5 400,0 5 400,0

Подпрограмма «Во славу Отечества. Патриотическое воспитание 
детей и молодежи города Вологды»

241 07 07 01 5 6 284,8 5 000,0 5 000,0

Мероприятие «Методическое, информационное и организаци-
онное обеспечение системы патриотического воспитания де-

тей и молодежи»

241 07 07 01 5 01 10,0 10,0 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 07 01 5 01 90000 600 10,0 10,0 10,0

Мероприятие «Патриотическое воспитание детей и молодежи в 
ходе массовых мероприятий»

241 07 07 01 5 02 6 074,8 4 790,0 4 790,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 07 01 5 02 90000 600 6 074,8 4 790,0 4 790,0

Мероприятие «Содействие допризывной подготовке граждан к 
военной службе, формированию позитивного отношения к слу-

жению Отечеству»

241 07 07 01 5 03 200,0 200,0 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 07 01 5 03 90000 600 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности»

241 07 07 05 700,0 700,0 700,0

Мероприятие «Организация и проведение профилактической ра-
боты с обучающимися, в том числе с подростками группы соци-

ального риска»

241 07 07 05 0 07 700,0 700,0 700,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 07 05 0 07 90000 600 700,0 700,0 700,0

Другие вопросы в области образования 241 07 09 123 858,5 92 261,8 92 261,8
Муниципальная программа «Развитие образования» 241 07 09 01 123 858,5 92 261,8 92 261,8

Мероприятие «Выполнение ремонтных работ и мероприятий по 
комплексной безопасности образовательных организаций»

241 07 09 01 0 01 86 042,8 63 542,8 63 542,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 09 01 0 01 90000 600 86 042,8 63 542,8 63 542,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
образования Администрации города Вологды»

241 07 09 01 0 03 21 271,7 21 271,7 21 271,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

241 07 09 01 0 03 90000 100 21 239,7 21 271,7 21 271,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

241 07 09 01 0 03 90000 200 20,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

241 07 09 01 0 03 90000 800 12,0

Подпрограмма «Развитие общего образования» 241 07 09 01 2 1 721,0 1 721,0 1 721,0
Мероприятие «Выявление и поддержка одаренных детей и мо-

лодых талантов»
241 07 09 01 2 02 1 721,0 1 721,0 1 721,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

241 07 09 01 2 02 90000 300 621,0 621,0 621,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 09 01 2 02 90000 600 1 100,0 1 100,0 1 100,0

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования, отды-
ха и занятости детей»

241 07 09 01 3 14 823,0 5 726,3 5 726,3

Мероприятие «Организация и проведение лагерей в каникуляр-
ный период»

241 07 09 01 3 02 13 163,8 4 067,1 4 067,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 09 01 3 02 90000 600 4 067,1 4 067,1 4 067,1

Сохранение и развитие сети муниципальных загородных оздо-
ровительных лагерей, а также комплекса муниципального иму-

щества, используемого для обеспечения деятельности загород-
ных оздоровительных лагерей, создание условий для беспрепят-

ственного доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья к местам отдыха (Предоставление суб-
сидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям)

241 07 09 01 3 02 S1030 600 9 096,7

Мероприятие «Организация занятости неорганизованных детей в 
микрорайонах города в рамках реализации социально значимого 

проекта «Город детства»

241 07 09 01 3 03 1 659,2 1 659,2 1 659,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 07 09 01 3 03 90000 600 1 659,2 1 659,2 1 659,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 241 10 64 209,3 64 209,3 64 209,3
Охрана семьи и детства 241 10 04 64 209,3 64 209,3 64 209,3

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 241 10 04 04 64 209,3 64 209,3 64 209,3
Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по 
образовательным программам основного общего, среднего об-

щего образования в муниципальных организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность»

241 10 04 04 0 03 1 725,3 725,3 725,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями в сфере образования» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 03 72020 200 25,1 10,3 10,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере образования» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 03 72020 300 1 700,2 715,0 715,0

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки детям из многодетных семей, обучающимся в муни-

ципальных общеобразовательных организациях»

241 10 04 04 0 11 26 438,4 29 938,4 29 938,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями в сфере образования» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 11 72020 200 390,0 442,0 442,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере образования» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 11 72020 300 26 048,4 29 496,4 29 496,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки родителям (законным представителям) детей, посе-
щающих образовательные организации, реализующие основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования»

241 10 04 04 0 12 23 266,7 23 266,7 23 266,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями в сфере образования» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 12 72020 200 266,7 266,7 266,7

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере образования» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 12 72020 300 19 000,0 19 000,0 19 000,0

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципаль-

ных образовательных организациях городского округа города 
Вологды, реализующих образовательную программу дошкольно-
го образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 12 80070 200 39,6 39,6 39,6

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муници-
пальных образовательных организациях городского округа го-
рода Вологды, реализующих образовательную программу до-
школьного образования (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

241 10 04 04 0 12 80070 300 3 960,4 3 960,4 3 960,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки на оплату услуг по передаче данных и предоставле-

нию доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в соответствии с тарифами на оплату услуг связи родите-

лям (законным представителям) детей-инвалидов, являющихся 
обучающимися муниципальных общеобразовательных организа-
ций, обучение которых по образовательным программам началь-
ного общего, основного общего, среднего общего образования 

производится на дому с использованием дистанционных образо-
вательных технологий»

241 10 04 04 0 13 5 803,9 3 303,9 3 303,9

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями в сфере образования» (Закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд)

241 10 04 04 0 13 72020 200 85,9 49,0 49,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере образования» (Социаль-

ное обеспечение и иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 13 72020 300 5 718,0 3 254,9 3 254,9

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здо-

ровья, обучающимся по адаптированным основным общеобразо-
вательным программам индивидуально на дому»

241 10 04 04 0 14 3 375,0 3 375,0 3 375,0

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возмож-
ностями здоровья, не проживающих в организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

241 10 04 04 0 14 S1490 200 33,6 33,6 33,6



документы   17«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возмож-
ностями здоровья, не проживающих в организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность по адаптированным ос-
новным общеобразовательным программам (Социальное обе-

спечение и иные выплаты населению)

241 10 04 04 0 14 S1490 300 3 341,4 3 341,4 3 341,4

Мероприятие «Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки детям в виде бесплатного обеспечения продуктами 

детского питания молочной кухни»

241 10 04 04 0 17 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

241 10 04 04 0 17 90000 600 3 600,0 3 600,0 3 600,0

Департамент городского хозяйства Администрации города Во-
логды

250 4 810 528,3 3 839 541,3 1 714 016,2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 250 01 40 697,4 23 264,8 41 934,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-

ных органов и органов финансового (финансово-бюджетно-
го) надзора

250 01 06 26,2 26,2 26,2

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

250 01 06 07 26,2 26,2 26,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

250 01 06 07 0 18 26,2 26,2 26,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 5 октября 2006 года № 1501-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов, муниципальных округов и городских округов Воло-
годской области отдельными государственными полномочиями 
в сфере регулирования цен (тарифов)» за счет средств единой 

субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами)

250 01 06 07 0 18 72312 100 26,2 26,2 26,2

Другие общегосударственные вопросы 250 01 13 40 671,2 23 238,6 41 907,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
250 01 13 07 40 624,2 23 238,6 41 907,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по содержанию имуще-
ства, находящегося в муниципальной собственности городского 

округа города Вологды»

250 01 13 07 0 14 40 624,2 23 238,6 41 907,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 01 13 07 0 14 90000 200 40 408,8 23 238,6 41 907,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 01 13 07 0 14 90000 800 215,4

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 250 01 13 99 47,0
Исполнение функций органами местного самоуправления 250 01 13 99 1 47,0

Реализация функций, связанных с общегосударственным управ-
лением

250 01 13 99 1 02 47,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 01 13 99 1 02 90000 800 47,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТЬ

250 03 12 349,2 11 579,0 1 052,7

Другие вопросы в области национальной безопасности и право-
охранительной деятельности

250 03 14 12 349,2 11 579,0 1 052,7

Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности»

250 03 14 05 12 349,2 11 579,0 1 052,7

Мероприятие «Обеспечение эксплуатации, внедрения, обслужи-
вания, модернизации и замены технических средств, направлен-

ных на предупреждение правонарушений и преступлений в об-
щественных местах и на улицах (установка, модернизация и за-
мена систем фото-, видеофиксации нарушений общественного 
порядка, Правил дорожного движения аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город»)»

250 03 14 05 0 02 11 579,0 11 579,0 1 052,7

Внедрение и (или) эксплуатация аппаратно-программного ком-
плекса «Безопасный город» (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 03 14 05 0 02 S1060 200 11 579,0 11 579,0 1 052,7

Мероприятие «Выполнение мероприятий по антитеррористиче-
ской защищенности мест массового пребывания людей»

250 03 14 05 0 05 434,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 03 14 05 0 05 90000 200 434,2

Мероприятие «Обеспечение антитеррористической защищенно-
сти объектов транспортной инфраструктуры»

250 03 14 05 0 13 336,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 03 14 05 0 13 90000 200 336,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 250 04 3 198 093,3 2 042 447,2 1 288 899,7
Транспорт 250 04 08 402 458,6 602 925,2 1 159,2

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

250 04 08 07 402 458,6 602 925,2 1 159,2

Мероприятие «Организация транспортного обслуживания насе-
ления в границах городского округа города Вологды»

250 04 08 07 0 16 402 458,6 602 925,2 1 159,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 08 07 0 16 90000 200 40 277,6 1 659,2 1 159,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 08 07 0 16 90000 800 14 000,0

Приобретение общественного транспорта за счет средств бюд-
жетных кредитов, полученных из федерального бюджета на фи-
нансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

250 04 08 07 0 16 98330 200 348 181,0 601 266,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 250 04 09 2 795 634,7 1 439 522,0 1 287 740,5
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
250 04 09 07 2 511 481,3 1 335 006,2 1 287 740,5

Мероприятие «Выполнение мероприятий по строительству авто-
мобильных дорог местного значения»

250 04 09 07 0 02 772 987,8 43 935,5 21 844,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

250 04 09 07 0 02 90000 400 47 490,9 22 091,2

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения в границах город-

ского округа в части прироста протяженности и увеличения объе-
мов строительства автомобильных дорог и искусственных соору-
жений на них (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

250 04 09 07 0 02 L7842 400 703 652,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения для обе-
спечения подъездов к земельным участкам, предоставляемым 

отдельным категориям граждан (Капитальные вложения в объек-
ты государственной (муниципальной) собственности)

250 04 09 07 0 02 S1360 400 21 844,3 21 844,3 21 844,3

Мероприятие «Выполнение мероприятий по капитальному ре-
монту автомобильных дорог местного значения»

250 04 09 07 0 03 69 691,0 14 324,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 03 90000 200 29 436,6 14 324,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 03 S1350 200 40 254,4

Мероприятие «Выполнение мероприятий по ремонту автомо-
бильных дорог местного значения»

250 04 09 07 0 04 403 839,9 361 911,9 361 911,9

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 20010 200 28 983,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 90000 200 53 198,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 04 S1350 200 321 657,6 361 911,9 361 911,9

Мероприятие «Выполнение мероприятий по содержанию улич-
но-дорожной сети»

250 04 09 07 0 05 493 851,9 478 000,0 478 000,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О стату-

се административного центра Вологодской области» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

250 04 09 07 0 05 72280 200 50 571,0 50 571,0 50 571,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 05 90000 200 443 029,0 427 429,0 427 429,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 09 07 0 05 90000 800 251,9

Мероприятие «Выполнение мероприятий по обеспечению безо-
пасности дорожного движения»

250 04 09 07 0 06 72 326,2 100 653,2 93 278,0

Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 06 20010 200 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 06 90000 200 71 726,2 100 653,2 93 278,0

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Дорремстрой» 250 04 09 07 0 21 161,1 91,1 91,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

250 04 09 07 0 21 90000 100 91,1 91,1 91,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 04 09 07 0 21 90000 800 70,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Региональ-
ная и местная дорожная сеть Вологодской области»

250 04 09 07 0 R1 655 091,9 307 070,8 307 070,8

Приведение в нормативное состояние искусственных дорожных 
сооружений на автомобильных дорогах местного значения в гра-
ницах городских округов (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 R1 53943 200 64 150,8

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения в границах город-

ского округа в части прироста протяженности и увеличения объе-
мов строительства автомобильных дорог и искусственных соору-
жений на них (развитие инфраструктуры дорожного хозяйства), 

за исключением расходов, предусмотренных на софинансирова-
ние субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения 

в объекты государственной (муниципальной) собственности)

250 04 09 07 0 R1 S1352 400 283 870,3

Повышение безопасности дорожного движения, приведение в 
нормативное транспортно-эксплуатационное состояние дорож-
ной сети городских агломераций (Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 07 0 R1 S1380 200 307 070,8 307 070,8 307 070,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Общесистем-
ные меры развития дорожного хозяйства Вологодской области»

250 04 09 07 0 R2 43 531,5 29 019,1 25 544,4

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности дорож-
ного движения и организации дорожного движения в отноше-

нии автомобильных дорог местного значения в границах город-
ского округа, в части внедрения автоматизированных и роботи-

зированных технологий организации дорожного движения и кон-
троля за соблюдением правил дорожного движения (Закупка то-

варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд)

250 04 09 07 0 R2 54180 200 43 531,5 29 019,1 25 544,4

Муниципальная программа «Формирование современной город-
ской среды на территории городского округа города Вологды»

250 04 09 09 284 153,4 104 515,8

Мероприятие «Благоустройство дворовых территорий городско-
го округа города Вологды»

250 04 09 09 0 01 916,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 09 0 01 90000 200 916,6

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды»

250 04 09 09 0 F2 283 236,8 104 515,8

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых терри-
торий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 09 0 F2 55551 200 185 756,0 104 515,8

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых террито-
рий многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

250 04 09 09 0 F2 S1551 200 97 480,8

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 250 05 843 521,4 1 221 381,2 375 992,0
Жилищное хозяйство 250 05 01 65 786,2 26 250,0

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

250 05 01 07 65 781,4 26 250,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по капитальному ре-
монту общего имущества в многоквартирных домах»

250 05 01 07 0 07 65 781,4 26 250,0

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных до-
мов Вологодской области на софинансирование работ и (или) ус-

луг по замене в многоквартирных домах лифтов с истекшим на-
значенным сроком службы (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

250 05 01 07 0 07 60010 600 26 250,0

Субсидии управляющим организациям - меры финансовой под-
держки на проведение капитального ремонта многоквартирных 

домов (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 01 07 0 07 60020 800 56 393,7

Субсидия Фонду капитального ремонта многоквартирных домов 
Вологодской области на проведение капитального ремонта мно-
гоквартирных домов (Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)

250 05 01 07 0 07 60030 600 9 387,7

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан»

250 05 01 10 4,8

Подпрограмма «Расселение аварийного жилищного фонда на 
территории города Вологды»

250 05 01 10 2 4,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспече-
ние устойчивого сокращения непригодного для проживания жи-

лищного фонда»

250 05 01 10 2 F3 4,8

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд)

250 05 01 10 2 F3 6748S 200 4,8

Коммунальное хозяйство 250 05 02 246 396,4 672 264,4 26 667,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
250 05 02 07 246 396,4 672 264,4 26 667,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по строительству (ре-
конструкции), капитальному ремонту, ремонту и содержанию си-

стем тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения»

250 05 02 07 0 13 246 396,4 385 295,1 26 667,8

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публич-

но-правовой компании «Фонд развития территорий» (Капиталь-
ные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности)

250 05 02 07 0 13 09505 400 16 186,0 117 371,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств, поступивших от публич-

но-правовой компании «Фонд развития территорий» (Иные бюд-
жетные ассигнования)

250 05 02 07 0 13 09505 800 32 119,0 18 931,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств областного бюджета (Ка-
питальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности)

250 05 02 07 0 13 09605 400 8 193,0 59 417,0

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств областного бюджета (Иные 

бюджетные ассигнования)

250 05 02 07 0 13 09605 800 16 260,0 9 583,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 02 07 0 13 90000 200 23 198,4 23 473,7 20 617,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 02 07 0 13 90000 800 102,0

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящих-
ся в муниципальной собственности, капитальный ремонт и лик-

видация бесхозяйных гидротехнических сооружений; строитель-
ство, реконструкция объектов инженерной защиты и берегоукре-
пительных сооружений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 02 07 0 13 L0652 200 147 620,9 148 852,7 6 050,6

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств местных бюджетов (Капи-
тальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности)

250 05 02 07 0 13 S9605 400 910,4 6 601,9

Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры за счет средств местных бюджетов (Иные 

бюджетные ассигнования)

250 05 02 07 0 13 S9605 800 1 806,7 1 064,8

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Жилье» 250 05 02 07 0 F1 270 289,7



18   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Реализация мероприятий по стимулированию программ разви-
тия жилищного строительства (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)

250 05 02 07 0 F1 50210 400 270 289,7

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая вода» 250 05 02 07 0 F5 16 679,6
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питье-

вого водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая 
вода» (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности)

250 05 02 07 0 F5 52430 400 16 679,6

Благоустройство 250 05 03 371 013,6 371 992,0 198 449,4
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
250 05 03 07 367 263,6 201 649,7 198 449,4

Мероприятие «Выполнение мероприятий по благоустройству» 250 05 03 07 0 08 210 703,2 60 054,3 56 854,0
Реализация социально значимого проекта «Народный бюджет» 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 08 20010 200 47 957,0

Выполнение отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О стату-

се административного центра Вологодской области» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

250 05 03 07 0 08 72280 200 56 525,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 08 90000 200 106 219,1 60 054,3 56 854,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 03 07 0 08 90000 800 1,8

Мероприятие «Выполнение мероприятий по озеленению» 250 05 03 07 0 09 27 005,4 21 875,1 21 875,1
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 09 90000 200 24 640,8 21 875,1 21 875,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 03 07 0 09 90000 800 275,4

Проведение мероприятий по предотвращению распростране-
ния сорного растения борщевик Сосновского (Закупка това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд)

250 05 03 07 0 09 S1400 200 2 089,2

Мероприятие «Выполнение мероприятий по освещению улиц» 250 05 03 07 0 10 103 581,5 93 746,8 93 746,8
Выполнение отдельных государственных полномочий в соответ-
ствии с законом области от 6 мая 1996 года № 77-ОЗ «О стату-

се административного центра Вологодской области» (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

250 05 03 07 0 10 72280 200 56 525,3 56 525,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 10 90000 200 95 214,4 37 221,5 37 221,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

250 05 03 07 0 10 90000 400 8 192,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 03 07 0 10 90000 800 174,4

Мероприятие «Выполнение мероприятий по организации риту-
альных услуг и содержанию мест захоронения»

250 05 03 07 0 12 25 973,5 25 973,5 25 973,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

250 05 03 07 0 12 90000 100 15 132,1 15 142,1 15 142,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 07 0 12 90000 200 10 816,4 10 816,4 10 816,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

250 05 03 07 0 12 90000 300 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 03 07 0 12 90000 800 15,0 15,0 15,0

Муниципальная программа «Формирование современной город-
ской среды на территории городского округа города Вологды»

250 05 03 09 3 750,0 170 342,3

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирова-
ние комфортной городской среды»

250 05 03 09 0 F2 3 750,0 170 342,3

Реализация мероприятий по благоустройству общественных тер-
риторий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 09 0 F2 55552 200 166 592,3

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяй-
ства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд)

250 05 03 09 0 F2 55553 200 3 750,0

Реализация мероприятий по цифровизации городского хозяй-
ства (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности)

250 05 03 09 0 F2 55553 400 3 750,0

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 250 05 05 160 325,2 150 874,8 150 874,8
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
250 05 05 07 160 325,2 150 874,8 150 874,8

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Служба город-
ского хозяйства»

250 05 05 07 0 17 88 485,2 78 863,3 78 863,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

250 05 05 07 0 17 90000 100 70 837,5 70 837,5 70 837,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 05 07 0 17 90000 200 17 512,7 7 890,8 7 890,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 05 07 0 17 90000 800 135,0 135,0 135,0

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

250 05 05 07 0 18 71 840,0 72 011,5 72 011,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по региональному государ-
ственному лицензионному контролю за осуществлением пред-
принимательской деятельности по управлению многоквартир-
ными домами» за счет средств единой субвенции (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами)

250 05 05 07 0 18 72313 100 499,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

250 05 05 07 0 18 90000 100 70 256,5 71 147,9 71 147,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 05 05 07 0 18 90000 200 563,6 563,6 563,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 05 05 07 0 18 90000 800 520,5 300,0 300,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 250 06 708 953,5 536 723,9 1 992,6
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 250 06 05 708 953,5 536 723,9 1 992,6

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

250 06 05 07 708 953,5 536 723,9 1 992,6

Мероприятие «Выполнение мероприятий по охране окружаю-
щей среды»

250 06 05 07 0 15 4 431,0 1 992,6 1 992,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

250 06 05 07 0 15 90000 200 4 431,0 1 992,6 1 992,6

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
городского хозяйства Администрации города Вологды»

250 06 05 07 0 18 561,4

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере охраны окружающей 
среды» за счет средств единой субвенции (Расходы на выпла-

ты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами)

250 06 05 07 0 18 72314 100 561,4

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Чистая стра-
на»

250 06 05 07 0 G1 703 961,1 534 731,3

Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-

ных (муниципальных) нужд)

250 06 05 07 0 G1 52420 200 679 021,0 534 731,3

Разработка проектно-сметной документации на ликвидацию не-
санкционированных свалок в границах городов (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

250 06 05 07 0 G1 S3340 200 24 940,1

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 250 09 1 977,8 1 985,2 1 985,2
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 250 09 07 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

250 09 07 07 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению от-
дельных государственных полномочий по организации меропри-
ятий при осуществлении деятельности по обращению с животны-

ми без владельцев»

250 09 07 07 0 11 1 977,8 1 985,2 1 985,2

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 15 января 2013 года № 2966-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельности по обращению с животны-
ми без владельцев» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд)

250 09 07 07 0 11 72230 200 1 977,8 1 985,2 1 985,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 250 10 4 935,7 2 160,0 2 160,0
Социальное обеспечение населения 250 10 03 4 935,7 2 160,0 2 160,0

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 250 10 03 04 4 935,7 2 160,0 2 160,0
Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной под-

держки пенсионеров на условиях договора пожизненной ренты»
250 10 03 04 0 01 1 160,0 1 160,0 1 160,0

Меры социальной поддержки пенсионеров в виде заключения 
договоров пожизненной ренты (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению)

250 10 03 04 0 01 80060 300 841,7 841,7 841,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

250 10 03 04 0 01 90000 300 318,2 318,3 318,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

250 10 03 04 0 01 90000 800 0,1

Мероприятие «Обеспечение предоставления социальной под-
держки ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 го-

дов»

250 10 03 04 0 02 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

250 10 03 04 0 02 90000 300 2 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Обеспечение комфортных условий жизнедеятель-
ности инвалидов и других малоподвижных групп населения путем 

адаптации жилых помещений, прилегающих к ним территорий, 
транспорта для их нужд»

250 10 03 04 0 15 1 775,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

250 10 03 04 0 15 90000 300 1 775,7

Контрольно-счетная палата города Вологды 274 27 994,9 27 994,9 27 994,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 274 01 27 994,9 27 994,9 27 994,9

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетно-

го) надзора

274 01 06 27 994,9 27 994,9 27 994,9

Контрольно-счетная палата города Вологды 274 01 06 83 27 994,9 27 994,9 27 994,9
Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты горо-

да Вологды
274 01 06 83 9 00 27 994,9 27 994,9 27 994,9

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

274 01 06 83 9 00 90000 100 26 586,2 26 586,2 26 586,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

274 01 06 83 9 00 90000 200 1 370,7 1 370,7 1 370,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

274 01 06 83 9 00 90000 800 38,0 38,0 38,0

Администрация города Вологды 925 5 509 775,1 3 951 452,8 4 047 997,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 01 731 133,6 650 737,4 650 736,4

Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций

925 01 04 189 862,3 187 862,3 187 862,3

Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности»

925 01 04 05 5 313,9 5 313,9 5 313,9

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администра-
тивного департамента Администрации города Вологды»

925 01 04 05 0 11 5 313,9 5 313,9 5 313,9

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфе-
ре административных отношений в соответствии с законом об-
ласти от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полно-
мочиями в сфере административных отношений» за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами) (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами)

925 01 04 05 0 11 72311 100 5 012,3 5 012,3 5 012,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфе-
ре административных отношений в соответствии с законом об-
ласти от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полно-
мочиями в сфере административных отношений» за счет средств 
единой субвенции (Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами) (Закупка то-
варов, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд)

925 01 04 05 0 11 72311 200 301,6 301,6 301,6

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и моло-

дежной политики»

925 01 04 08 38 982,9 38 982,9 38 982,9

Мероприятие «Организация участия населения в решении вопро-
сов местного значения и содействие гражданским институтам»

925 01 04 08 0 02 24 037,0 24 037,0 24 037,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 08 0 02 90000 100 19 531,0 19 531,0 19 531,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 04 08 0 02 90000 200 4 364,2 4 364,2 4 364,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 04 08 0 02 90000 800 141,8 141,8 141,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управле-
ния информации и общественных связей Администрации горо-

да Вологды»

925 01 04 08 0 04 14 945,9 14 945,9 14 945,9

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 01 04 08 0 04 70030 100 7 811,0 7 811,0 7 811,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 08 0 04 90000 100 7 134,9 7 134,9 7 134,9

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан»

925 01 04 10 43 457,9 43 457,9 43 457,9

Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации 
муниципальной программы «Обеспечение жильем отдельных ка-

тегорий граждан»

925 01 04 10 4 43 457,9 43 457,9 43 457,9

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
имущественных отношений Администрации города Вологды»

925 01 04 10 4 01 43 457,9 43 457,9 43 457,9



документы   19«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 01 04 10 4 01 70030 100 22 713,0 22 713,0 22 713,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 10 4 01 90000 100 20 744,9 20 744,9 20 744,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 01 04 12 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

925 01 04 12 4 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администра-
ции города Вологды»

925 01 04 12 4 01 98 103,2 98 103,2 98 103,2

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 01 04 12 4 01 70030 100 51 274,4 51 274,4 51 274,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 12 4 01 90000 100 46 773,6 46 828,8 46 828,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 01 04 12 4 01 90000 300 55,2

Администрация города Вологды 925 01 04 81 4 004,4 2 004,4 2 004,4
Обеспечение деятельности Администрации города Вологды 925 01 04 81 9 00 4 004,4 2 004,4 2 004,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 04 81 9 00 90000 100 3 014,6 1 014,6 1 014,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 04 81 9 00 90000 200 989,8 989,8 989,8

Судебная система 925 01 05 9,7 10,3 9,3
Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 05 99 9,7 10,3 9,3

Реализация иных непрограммных направлений расходов бюд-
жета

925 01 05 99 2 00 9,7 10,3 9,3

Осуществление полномочий по составлению (изменению) спи-
сков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка това-

ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд)

925 01 05 99 2 00 51200 200 9,7 10,3 9,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетно-

го) надзора

925 01 06 35 412,4 35 412,4 35 412,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-
нансами городского округа города Вологды»

925 01 06 11 35 412,4 35 412,4 35 412,4

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
финансов Администрации города Вологды»

925 01 06 11 0 03 35 412,4 35 412,4 35 412,4

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 01 06 11 0 03 70030 100 18 509,0 18 509,0 18 509,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 06 11 0 03 90000 100 16 903,4 16 903,4 16 903,4

Резервные фонды 925 01 11 5 000,0 5 000,0 5 000,0
Резервные фонды 925 01 11 85 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Резервный фонд Администрации города Вологды 925 01 11 85 0 01 4 500,0 4 500,0 4 500,0
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 

органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)
925 01 11 85 0 01 90000 800 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Резервный фонд Администрации города Вологды на ликвидацию 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

925 01 11 85 0 02 500,0 500,0 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 11 85 0 02 90000 800 500,0 500,0 500,0

Прикладные научные исследования в области общегосудар-
ственных вопросов

925 01 12 6 500,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие горо-
да Вологды»

925 01 12 06 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма «Развитие системы стратегического планиро-
вания»

925 01 12 06 1 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение осу-
ществления стратегического планирования и мониторинга соци-

ально-экономического развития города»

925 01 12 06 1 01 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 12 06 1 01 90000 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

925 01 12 07 5 500,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению гра-
достроительной деятельности»

925 01 12 07 0 01 5 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 12 07 0 01 90000 200 5 500,0

Другие общегосударственные вопросы 925 01 13 494 349,2 421 452,4 421 452,4
Муниципальная программа «Экономическое развитие горо-

да Вологды»
925 01 13 06 25 491,7 2 534,7 2 534,7

Подпрограмма «Развитие системы стратегического планиро-
вания»

925 01 13 06 1 23 220,0 240,0 240,0

Мероприятие «Информационно-аналитическое обеспечение осу-
ществления стратегического планирования и мониторинга соци-

ально-экономического развития города»

925 01 13 06 1 01 220,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 06 1 01 90000 200 220,0 240,0 240,0

Мероприятие «Внедрение принципов проектного управления» 925 01 13 06 1 02 23 000,0
Субсидия автономной некоммерческой организации «Городской 
проектный центр «Вологда» (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 01 13 06 1 02 62050 600 23 000,0

Подпрограмма «Развитие промышленности, инвестиционной и 
внешнеэкономической деятельности»

925 01 13 06 4 2 271,7 2 294,7 2 294,7

Мероприятие «Создание условий для развития внешних связей» 925 01 13 06 4 02 1 294,7 1 294,7 1 294,7
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 06 4 02 90000 200 393,0 393,0 393,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 06 4 02 90000 800 901,7 901,7 901,7

Мероприятие «Организация мероприятий, направленных на раз-
витие конкуренции в приоритетных и социально значимых сфе-

рах экономики»

925 01 13 06 4 03 977,0 1 000,0 1 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 06 4 03 90000 200 977,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и моло-

дежной политики»

925 01 13 08 20 504,4

Мероприятие «Организация участия населения в решении вопро-
сов местного значения и содействие гражданским институтам»

925 01 13 08 0 02 20 504,4

Субсидия автономной некоммерческой организации «Лаборато-
рия развития городской среды города Вологды» (Предоставле-

ние субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям)

925 01 13 08 0 02 62040 600 20 504,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-
нансами городского округа города Вологды»

925 01 13 11 169 681,6 168 961,6 168 961,6

Мероприятие «Обеспечение централизованного ведения бюд-
жетного (бухгалтерского) учета»

925 01 13 11 0 01 169 681,6 168 961,6 168 961,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 13 11 0 01 90000 100 149 566,8 149 566,8 149 566,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 11 0 01 90000 200 20 014,8 19 294,8 19 294,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 11 0 01 90000 800 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 01 13 12 253 582,5 240 532,4 240 532,4

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 925 01 13 12 2 100,0 100,0 100,0
Мероприятие «Повышение уровня правового информирова-

ния населения города Вологды по вопросам противодействия 
коррупции»

925 01 13 12 2 01 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 2 01 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Автоматизация деятельности органов местно-
го самоуправления»

925 01 13 12 3 18 898,0 11 698,0 11 698,0

Мероприятие «Обеспечение актуального состояния использу-
емого программного обеспечения (информационных систем и 

ресурсов)»

925 01 13 12 3 01 18 798,0 11 598,0 11 598,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 3 01 90000 200 18 798,0 11 598,0 11 598,0

Мероприятие «Информатизация процесса предоставления му-
ниципальных услуг»

925 01 13 12 3 02 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 3 02 90000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

925 01 13 12 4 131 868,7 126 018,6 126 018,6

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Хозяйствен-
ная служба»

925 01 13 12 4 02 131 868,7 126 018,6 126 018,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 01 13 12 4 02 90000 100 57 575,1 57 135,1 57 135,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 4 02 90000 200 71 853,6 66 453,5 66 453,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 01 13 12 4 02 90000 300 10,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 12 4 02 90000 800 2 430,0 2 430,0 2 430,0

Подпрограмма «Повышение качества и доступности муниципаль-
ных услуг, в том числе в муниципальном казенном учреждении 

«Многофункциональный центр организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг в городе Вологде»

925 01 13 12 5 102 715,8 102 715,8 102 715,8

Мероприятие «Функционирование и развитие муниципально-
го казенного учреждения «Многофункциональный центр орга-

низации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг в городе Вологде», организация предоставления на базе мно-

гофункционального центра услуг, соответствующих стандар-
там качества»

925 01 13 12 5 01 102 715,8 102 715,8 102 715,8

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями по
организации деятельности многофункциональных центров пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» (Расхо-

ды на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами)

925 01 13 12 5 01 72250 100 89 136,1 92 136,1 92 136,1

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 10 декабря 2014 года № 3526-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями по
организации деятельности многофункциональных центров пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

925 01 13 12 5 01 72250 200 3 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 12 5 01 90000 200 10 574,8 10 574,8 10 574,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 12 5 01 90000 800 4,9 4,9 4,9

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 01 13 99 25 089,0 9 423,7 9 423,7
Реализация иных непрограммных направлений расходов бюд-

жета
925 01 13 99 2 00 14 269,3

Резервный фонд Правительства Вологодской области (Иные 
бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 2 00 20970 800 14 269,3

Исполнение функций органами местного самоуправления 925 01 13 99 1 10 819,7 9 423,7 9 423,7
Исполнение функций органами местного самоуправления 925 01 13 99 1 00 18,6

Поощрение за качественное управление муниципальными фи-
нансами (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 00 74060 200 18,6

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отноше-
ний по муниципальной собственности

925 01 13 99 1 01 6 117,1 4 950,2 4 950,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 01 90000 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 1 01 90000 800 4 617,1 3 450,2 3 450,2

Реализация функций, связанных с общегосударственным управ-
лением

925 01 13 99 1 02 4 684,0 4 473,5 4 473,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 01 13 99 1 02 90000 200 4 353,5 4 353,5 4 353,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 01 13 99 1 02 90000 300 120,0 120,0 120,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 01 13 99 1 02 90000 800 210,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 925 02 4 100,3 4 100,3 4 100,3
Мобилизационная подготовка экономики 925 02 04 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 02 04 12 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

925 02 04 12 4 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администра-
ции города Вологды»

925 02 04 12 4 01 4 100,3 4 100,3 4 100,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 02 04 12 4 01 90000 100 4 100,3 4 100,3 4 100,3

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТЬ

925 03 119 952,1 95 566,0 95 266,0

Гражданская оборона 925 03 09 71 404,4 65 681,5 65 381,5
Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-

опасности»
925 03 09 05 71 404,4 65 681,5 65 381,5

Мероприятие «Проведение мероприятий МКУ «ЦГЗ г. Вологды» 
по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения на 

территории городского округа города Вологды»

925 03 09 05 0 09 71 404,4 65 681,5 65 381,5



20   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 03 09 05 0 09 90000 100 55 074,8 55 079,8 55 079,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 03 09 05 0 09 90000 200 16 224,6 10 501,7 10 201,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 03 09 05 0 09 90000 300 5,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 03 09 05 0 09 90000 800 100,0 100,0 100,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, пожарная безопасность

925 03 10 27,0 27,0 27,0

Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности»

925 03 10 05 27,0 27,0 27,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий, направленных на обе-
спечение пожарной безопасности»

925 03 10 05 0 06 27,0 27,0 27,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 03 10 05 0 06 90000 200 27,0 27,0 27,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и право-
охранительной деятельности

925 03 14 48 520,7 29 857,5 29 857,5

Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-
опасности»

925 03 14 05 48 520,7 29 857,5 29 857,5

Мероприятие «Повышение активности участия граждан, обще-
ственных объединений в охране общественного порядка и про-

филактике правонарушений»

925 03 14 05 0 01 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Субсидия Вологодской городской общественной организации 
содействия правопорядку «Муниципальная стража» (Предостав-
ление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)

925 03 14 05 0 01 62010 600 5 998,0 5 998,0 5 998,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по добровольной сда-
че незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых ве-

ществ и устройств»

925 03 14 05 0 03 40,0 40,0 40,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 03 14 05 0 03 90000 300 40,0 40,0 40,0

Мероприятие «Выполнение мероприятий по антитеррористиче-
ской защищенности мест массового пребывания людей»

925 03 14 05 0 05 11 053,1

Проведение мероприятий по антитеррористической защищенно-
сти мест массового пребывания людей (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

925 03 14 05 0 05 S1130 200 11 053,1

Мероприятие «Выполнение мероприятий, направленных на про-
филактику мошенничеств (изготовление и распространение ин-

формационных материалов)»

925 03 14 05 0 10 200,0 200,0 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 03 14 05 0 10 90000 600 200,0 200,0 200,0

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Администра-
тивного департамента Администрации города Вологды»

925 03 14 05 0 11 23 979,6 23 619,5 23 619,5

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 15 декабря 2017 года № 4260-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по региональному государ-
ственному лицензионному контролю за осуществлением пред-
принимательской деятельности по управлению многоквартир-
ными домами» за счет средств единой субвенции (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций го-
сударственными (муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами)

925 03 14 05 0 11 72313 100 134,6 634,0 634,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 03 14 05 0 11 90000 100 23 845,0 22 985,5 22 985,5

Мероприятие «Приобретение нежилых помещений для размеще-
ния участковых пунктов полиции»

925 03 14 05 0 12 7 250,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

925 03 14 05 0 12 90000 400 7 250,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 925 04 2 709 905,9 2 325 792,0 2 695 303,3
Общеэкономические вопросы 925 04 01 786,8 786,8 786,8

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 04 01 12 786,8 786,8 786,8

Подпрограмма «Муниципальная кадровая политика» 925 04 01 12 1 786,8 786,8 786,8
Мероприятие «Формирование системы непрерывного обуче-

ния муниципальных служащих и работников Администрации го-
рода Вологды, в том числе обучение лиц, состоящих в кадро-

вых резервах»

925 04 01 12 1 01 786,8 786,8 786,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 01 12 1 01 90000 100 100,0 100,0 100,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 01 12 1 01 90000 200 686,8 686,8 686,8

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 925 04 09 2 412 089,8 2 073 529,2 2 433 888,3
Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-

фраструктуры»
925 04 09 07 2 412 089,8 2 073 529,2 2 433 888,3

Мероприятие «Выполнение мероприятий по строительству авто-
мобильных дорог местного значения»

925 04 09 07 0 02 138 435,4 9 062,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

925 04 09 07 0 02 90000 400 1 684,9 9 062,0

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения в границах город-

ского округа в части прироста протяженности и увеличения объе-
мов строительства автомобильных дорог и искусственных соору-
жений на них (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)

925 04 09 07 0 02 L7842 400 136 750,5

Мероприятие «Выполнение мероприятий по капитальному ре-
монту автомобильных дорог местного значения»

925 04 09 07 0 03 43 557,7 118 056,6

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

925 04 09 07 0 03 S1350 200 43 557,7 118 056,6

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Жилье» 925 04 09 07 0 F1 227 532,0
Реализация мероприятий по стимулированию программ разви-

тия жилищного строительства (Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) собственности)

925 04 09 07 0 F1 50210 400 227 532,0

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Региональ-
ная и местная дорожная сеть Вологодской области»

925 04 09 07 0 R1 2 002 564,7 1 946 410,6 2 433 888,3

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения в границах город-
ского округа в части прироста протяженности и увеличения объ-
емов строительства автомобильных дорог и искусственных со-
оружений на них (развитие инфраструктуры дорожного хозяй-

ства) (Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности)

925 04 09 07 0 R1 53892 400 1 395 912,9 1 290 898,0 341 516,2

Приведение в нормативное состояние искусственных дорожных 
сооружений на автомобильных дорогах местного значения в гра-
ницах городских округов (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 09 07 0 R1 53943 200 255 789,9 655 512,6

Реализация мероприятий по дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог местного значения в границах город-

ского округа в части прироста протяженности и увеличения объе-
мов строительства автомобильных дорог и искусственных соору-
жений на них (развитие инфраструктуры дорожного хозяйства), 

за исключением расходов, предусмотренных на софинансирова-
ние субсидий из федерального бюджета (Капитальные вложения 

в объекты государственной (муниципальной) собственности)

925 04 09 07 0 R1 S1352 400 350 861,9 2 092 372,1

Связь и информатика 925 04 10 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 04 10 12 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

925 04 10 12 4 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Центр цифрово-
го развития города Вологды»

925 04 10 12 4 03 85 793,3 89 044,3 60 002,6

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 10 12 4 03 90000 100 43 072,3 48 085,0 48 085,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 10 12 4 03 90000 200 42 718,6 40 956,9 11 915,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 04 10 12 4 03 90000 800 2,4 2,4 2,4

Другие вопросы в области национальной экономики 925 04 12 211 236,0 162 431,7 200 625,6
Муниципальная программа «Экономическое развитие горо-

да Вологды»
925 04 12 06 109 180,6 60 351,0 60 351,0

Подпрограмма «Реализация кадровой политики» 925 04 12 06 2 600,0 600,0 600,0
Мероприятие «Повышение значимости рабочих профессий» 925 04 12 06 2 01 600,0 600,0 600,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 2 01 90000 200 600,0 600,0 600,0

Подпрограмма «Развитие предпринимательства и туризма» 925 04 12 06 3 78 178,5 28 798,0 28 798,0
Мероприятие «Создание условий для развития малого и средне-

го предпринимательства»
925 04 12 06 3 01 17 454,3 13 049,7 13 049,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 04 12 06 3 01 90000 600 12 532,3 13 049,7 13 049,7

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 04 12 06 3 01 90000 800 4 922,0

Мероприятие «Организация мероприятий, направленных на раз-
витие малого и среднего предпринимательства и туризма»

925 04 12 06 3 02 2 800,0 7 800,0 7 800,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 04 12 06 3 02 90000 600 2 800,0 7 800,0 7 800,0

Мероприятие «Развитие современных выставочных пространств» 925 04 12 06 3 03 57 924,2 7 948,3 7 948,3
Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-

ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 04 12 06 3 03 90000 600 57 924,2 7 948,3 7 948,3

Подпрограмма «Развитие промышленности, инвестиционной и 
внешнеэкономической деятельности»

925 04 12 06 4 195,2 195,2 195,2

Мероприятие «Создание условий для устойчивого роста в сфере 
промышленности, привлечения инвестиций и развития муници-

пально – частного партнерства «

925 04 12 06 4 01 195,2 195,2 195,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 4 01 90000 200 195,2 195,2 195,2

Подпрограмма «Развитие потребительского рынка» 925 04 12 06 5 455,0 480,0 480,0
Мероприятие «Создание условий для развития торговли и обще-

ственного питания»
925 04 12 06 5 01 455,0 480,0 480,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 5 01 90000 200 455,0 480,0 480,0

Подпрограмма «Обеспечение условий для реализации муници-
пальной программы»

925 04 12 06 6 29 751,9 30 277,8 30 277,8

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
экономического развития Администрации города Вологды»

925 04 12 06 6 01 29 751,9 30 277,8 30 277,8

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 04 12 06 6 01 70030 100 15 081,0 15 081,0 15 081,0

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными го-
сударственными полномочиями в сфере охраны окружающей 
среды» за счет средств единой субвенции (Расходы на выпла-

ты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учрежде-

ниями, органами управления государственными внебюджетны-
ми фондами)

925 04 12 06 6 01 72314 100 287,2 848,6 848,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными госу-
дарственными полномочиями в сфере охраны окружающей сре-
ды» за счет средств единой субвенции (Закупка товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 06 6 01 72314 200 577,4 573,8 573,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 06 6 01 90000 100 13 806,3 13 774,4 13 774,4

Муниципальная программа «Развитие градостроительства и ин-
фраструктуры»

925 04 12 07 102 043,4 102 068,7 140 262,6

Мероприятие «Выполнение мероприятий по осуществлению гра-
достроительной деятельности»

925 04 12 07 0 01 6 174,3 6 724,5 44 918,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 07 0 01 90000 100 1 924,2 1 924,2 1 924,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 07 0 01 90000 200 1 550,1 1 243,5 1 243,5

Проведение комплексных кадастровых работ (Закупка това-
ров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных) нужд)

925 04 12 07 0 01 L5110 200 2 700,0 3 556,8 41 750,7

Мероприятие «Обеспечение деятельности МКУ «Градостроитель-
ный центр города Вологды»

925 04 12 07 0 19 48 354,4 47 829,5 47 829,5

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 07 0 19 90000 100 44 396,3 44 396,3 44 396,3

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для обе-

спечения государственных (муниципальных) нужд)

925 04 12 07 0 19 90000 200 3 878,0 3 353,1 3 353,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 04 12 07 0 19 90000 800 80,1 80,1 80,1

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Департамента 
градостроительства Администрации города Вологды»

925 04 12 07 0 20 43 384,2 42 447,6 42 447,6

Реализация расходных обязательств в части обеспечения опла-
ты труда муниципальных служащих, выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений и работникам органов 

местного самоуправления муниципальных образований области 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-

ния функций государственными (муниципальными) органами, ка-
зенными учреждениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами)

925 04 12 07 0 20 70030 100 24 834,0 24 834,0 24 834,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 07 0 20 90000 100 18 550,2 17 613,6 17 613,6

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления 
архитектуры Администрации города Вологды»

925 04 12 07 0 22 4 130,5 5 067,1 5 067,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 04 12 07 0 22 90000 100 4 130,5 5 067,1 5 067,1



документы   21«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Муниципальная программа «Совершенствование муниципально-
го управления в городском округе городе Вологде»

925 04 12 12 12,0 12,0 12,0

Подпрограмма «Муниципальная кадровая политика» 925 04 12 12 1 12,0 12,0 12,0
Мероприятие «Формирование системы непрерывного обуче-

ния муниципальных служащих и работников Администрации го-
рода Вологды, в том числе обучение лиц, состоящих в кадро-

вых резервах»

925 04 12 12 1 01 12,0 12,0 12,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 04 12 12 1 01 90000 300 12,0 12,0 12,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 925 05 169 308,9 48 506,1 73 506,1
Жилищное хозяйство 925 05 01 169 308,9 48 506,1 73 506,1

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан»

925 05 01 10 167 733,5 48 506,1 73 506,1

Подпрограмма «Расселение аварийного жилищного фонда на 
территории города Вологды»

925 05 01 10 2 167 733,5 48 506,1 73 506,1

Мероприятие «Выплата размера возмещения собственникам по-
мещений, расположенных в аварийных жилых домах, по соглаше-

нию об изъятии объектов недвижимости»

925 05 01 10 2 02 48 506,1 48 506,1 48 506,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 05 01 10 2 02 90000 800 48 506,1 48 506,1 48 506,1

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Обеспече-
ние устойчивого сокращения непригодного для проживания жи-

лищного фонда»

925 05 01 10 2 F3 119 227,4 25 000,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государ-
ственной корпорации - Фонд содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства (Капитальные вложения в объ-

екты государственной (муниципальной) собственности)

925 05 01 10 2 F3 67483 400 37 936,4

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от го-
сударственной корпорации - Фонд содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства (Иные бюджетные ас-

сигнования)

925 05 01 10 2 F3 67483 800 16 750,6

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств областного бюджета (Ка-

питальные вложения в объекты государственной (муниципаль-
ной) собственности)

925 05 01 10 2 F3 67484 400 54 878,9

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств областного бюджета 

(Иные бюджетные ассигнования)

925 05 01 10 2 F3 67484 800 697,9

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (Ка-
питальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности)

925 05 01 10 2 F3 6748S 400 4 080,0 25 000,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда за счет средств местных бюджетов (Иные 

бюджетные ассигнования)

925 05 01 10 2 F3 6748S 800 4 883,6

Реализация непрограммных направлений расходов бюджета 925 05 01 99 1 575,4
Исполнение функций органами местного самоуправления 925 05 01 99 1 1 575,4

Реализация функций, связанных с общегосударственным управ-
лением

925 05 01 99 1 02 1 575,4

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Капитальные вложения в объекты госу-

дарственной (муниципальной) собственности)

925 05 01 99 1 02 90000 400 1 277,8

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 05 01 99 1 02 90000 800 297,6

ОБРАЗОВАНИЕ 925 07 1 356 645,9 453 750,2 156 147,0
Общее образование 925 07 02 1 294 583,8 412 080,2 114 477,0

Муниципальная программа «Развитие образования» 925 07 02 01 1 294 583,8 412 080,2 114 477,0
Подпрограмма «Содействие созданию в городском округе горо-
де Вологде (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест 

в общеобразовательных организациях»

925 07 02 01 4 1 294 583,8 412 080,2 114 477,0

Мероприятие «Введение новых мест в муниципальных общеоб-
разовательных организациях городского округа города Вологды 
путем капитального строительства объектов инфраструктуры об-

щего образования»

925 07 02 01 4 03 1 287 659,5 350 293,9 114 477,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 07 02 01 4 03 90000 800 114 477,0

Строительство образовательных организаций муниципальной 
собственности, в том числе за счет средств бюджетных креди-
тов, полученных из федерального бюджета на финансовое обе-
спечение реализации инфраструктурных проектов (Капиталь-

ные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности)

925 07 02 01 4 03 98410 400 1 287 659,5 350 293,9

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Современ-
ная школа»

925 07 02 01 4 E1 6 924,3 61 786,3

Создание новых мест в общеобразовательных организациях в 
связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографиче-

ским фактором (Иные бюджетные ассигнования)

925 07 02 01 4 E1 53050 800 6 924,3 61 786,3

Молодежная политика 925 07 07 55 738,0 35 345,9 35 345,9
Муниципальная программа «Обеспечение общественной без-

опасности»
925 07 07 05 875,0 525,0 525,0

Мероприятие «Предупреждение беспризорности, безнадзорно-
сти, профилактика правонарушений несовершеннолетних»

925 07 07 05 0 04 590,0 240,0 240,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 07 07 05 0 04 90000 600 590,0 240,0 240,0

Мероприятие «Изготовление, приобретение, размещение ин-
формационных материалов и иных информационных носителей 

по профилактике незаконного распространения и немедицинско-
го потребления наркотических средств и психотропных веществ»

925 07 07 05 0 08 285,0 285,0 285,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 07 07 05 0 08 90000 600 285,0 285,0 285,0

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и моло-

дежной политики»

925 07 07 08 54 863,0 34 820,9 34 820,9

Мероприятие «Организация и осуществление мероприятий с 
детьми и молодежью»

925 07 07 08 0 03 54 863,0 34 820,9 34 820,9

Премирование муниципальных образований – победителей Все-
российского конкурса «Лучшая муниципальная практика» (Пре-
доставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)

925 07 07 08 0 03 5399F 600 18 000,0

Городская молодежная стипендия имени Христофора Леден-
цова для студентов образовательных организаций, реализую-
щих основные профессиональные образовательные програм-

мы, и молодых ученых в возрасте до 35 лет включительно, обуча-
ющихся и (или) работающих на территории городского округа го-

рода Вологды, и проявивших себя в развитии науки, образова-
ния, культуры и инноваций (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

925 07 07 08 0 03 80150 300 840,0 840,0 840,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 07 07 08 0 03 90000 600 36 023,0 33 980,9 33 980,9

Другие вопросы в области образования 925 07 09 6 324,1 6 324,1 6 324,1
Муниципальная программа «Создание условий для развития 

гражданского общества, информационной открытости и моло-
дежной политики»

925 07 09 08 6 324,1 6 324,1 6 324,1

Мероприятие «Обеспечение выполнения функций Управления по 
молодежной политике Администрации города Вологды»

925 07 09 08 0 05 6 324,1 6 324,1 6 324,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами)

925 07 09 08 0 05 90000 100 6 324,1 6 324,1 6 324,1

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 925 10 153 907,8 127 767,7 127 705,2
Пенсионное обеспечение 925 10 01 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 925 10 01 04 85 738,5 85 858,2 85 858,2
Мероприятие «Дополнительное пенсионное обеспечение» 925 10 01 04 0 19 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Социальное обеспечение и иные выпла-

ты населению)

925 10 01 04 0 19 90000 300 85 738,5 85 858,2 85 858,2

Социальное обеспечение населения 925 10 03 39 077,8 13 047,5 13 249,2

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 925 10 03 04 2 590,0 2 590,0 2 590,0
Мероприятие «Выплаты вознаграждений лицам, имеющим зва-

ние «Почетный гражданин города Вологды»
925 10 03 04 0 20 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Публичные нормативные выплаты гражданам в рамках реше-
ния Вологодской городской Думы от 28 октября 2004 года № 143 
«О мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «По-
четный гражданин города Вологды» (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

925 10 03 04 0 20 80020 300 2 590,0 2 590,0 2 590,0

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан»

925 10 03 10 36 487,8 10 457,5 10 659,2

Подпрограмма «Расселение аварийного жилищного фонда на 
территории города Вологды»

925 10 03 10 2 32 373,9 4 000,0 4 000,0

Мероприятие «Обеспечение исполнения судебных решений о 
внеочередном улучшении жилищных условий граждан, прожива-

ющих в аварийном жилищном фонде»

925 10 03 10 2 01 30 992,8 3 000,0 3 000,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов и учреждений (Иные бюджетные ассигнования)

925 10 03 10 2 01 90000 800 30 992,8 3 000,0 3 000,0

Мероприятие «Предоставление единовременной денежной вы-
платы отдельным категориям граждан на ремонт жилого поме-

щения»

925 10 03 10 2 03 1 381,1 1 000,0 1 000,0

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помеще-
ния отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)

925 10 03 10 2 03 80090 300 1 381,1 1 000,0 1 000,0

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вете-
ранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»

925 10 03 10 3 4 113,9 6 457,5 6 659,2

Мероприятие «Предоставление инвалидам и семьям, имеющим 
детей-инвалидов, единовременной денежной выплаты на стро-
ительство или приобретение жилого помещения в установлен-

ном порядке»

925 10 03 10 3 02 4 113,9 3 913,5 4 010,9

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

925 10 03 10 3 02 51760 300 4 113,9 3 913,5 4 010,9

Мероприятие «Предоставление ветеранам Великой Отечествен-
ной войны и приравненным к ним лицам единовременной денеж-
ной выплаты на строительство или приобретение жилого поме-

щения в установленном порядке»

925 10 03 10 3 03 2 544,0 2 648,3

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 

714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов» (Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению)

925 10 03 10 3 03 51340 300 2 544,0 2 648,3

Охрана семьи и детства 925 10 04 27 891,5 27 662,0 27 397,8
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 925 10 04 04 17 006,3 17 006,3 17 006,3

Мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая 
поддержка семей при рождении детей»

925 10 04 04 0 P1 17 006,3 17 006,3 17 006,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в со-
ответствии с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельны-

ми государственными полномочиями по предоставлению едино-
временной денежной выплаты взамен предоставления земель-
ного участка гражданам, имеющим трех и более детей» (Закуп-

ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд)

925 10 04 04 0 P1 72300 200 251,3 251,3 251,3

Осуществление отдельных государственных полномочий в соот-
ветствии с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными го-

сударственными полномочиями по предоставлению единовре-
менной денежной выплаты взамен предоставления земельного 
участка гражданам, имеющим трех и более детей» (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 04 04 0 P1 72300 300 16 755,0 16 755,0 16 755,0

Муниципальная программа «Обеспечение жильем отдельных ка-
тегорий граждан»

925 10 04 10 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий молодых семей» 925 10 04 10 1 10 885,2 10 655,7 10 391,5
Мероприятие «Оформление и выдача молодым семьям свиде-

тельств о праве на получение социальной выплаты на приобрете-
ние жилого помещения и предоставление социальных выплат мо-

лодым семьям в установленном порядке»

925 10 04 10 1 01 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых се-
мей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

925 10 04 10 1 01 L4970 300 10 885,2 10 655,7 10 391,5

Другие вопросы в области социальной политики 925 10 06 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Муниципальная программа «Создание условий для развития 

гражданского общества, информационной открытости и моло-
дежной политики»

925 10 06 08 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных неком-
мерческих организаций, осуществляющих деятельность на тер-

ритории городского округа города Вологды»

925 10 06 08 1 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Мероприятие «Организация участия социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций в мероприятиях, направлен-
ных на решение вопросов местного значения городского окру-

га города Вологды»

925 10 06 08 1 01 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 10 06 08 1 01 90000 600 1 200,0 1 200,0 1 200,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 925 12 85 333,6 65 233,1 65 233,1
Периодическая печать и издательства 925 12 02 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Муниципальная программа «Создание условий для развития 
гражданского общества, информационной открытости и моло-

дежной политики»

925 12 02 08 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Мероприятие «Информирование о деятельности органов местно-
го самоуправления городского округа города Вологды»

925 12 02 08 0 01 85 333,6 65 233,1 65 233,1

Финансовое обеспечение выполнения функций муниципаль-
ных органов и учреждений (Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-

низациям)

925 12 02 08 0 01 90000 600 85 333,6 65 233,1 65 233,1

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО) ДОЛГА

925 13 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Обслуживание государственного (муниципального) внутрен-
него долга

925 13 01 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-
нансами городского округа города Вологды»

925 13 01 11 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Мероприятие «Обеспечение исполнения обязательств по обслу-
живанию муниципального долга»

925 13 01 11 0 02 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Процентные платежи по муниципальному долгу (Обслуживание 
государственного (муниципального) долга)

925 13 01 11 0 02 40110 700 179 487,0 180 000,0 180 000,0

Условно утвержденные расходы 000 00 00 00 0 00 00000 000 140 000,0 280 000,0
ВСЕГО 18 197 310,3 15 870 682,7 14 255 566,9

«.

Приложение № 5
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 5

к Бюджету города Вологды на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

ОБЩИЙ ОБЪЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, НАПРАВЛЯЕМЫХ 
НА ИСПОЛНЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, 

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Наименование публичных нормативных обязательств Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4
Ежемесячная денежная компенсация расходов по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности
542,3 542,3 542,3

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования

3 960,4 3 960,4 3 960,4

Выплаты почетным гражданам города Вологды 2 590,0 2 590,0 2 590,0
Выплаты пенсионерам на условиях договора пожизненной ренты 841,7 841,7 841,7

Ежегодные городские стипендии лучшим спортсменам 1 800,0 1 800,0 1 800,0



22   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Ежемесячная денежная выплата на оплату услуг, связанных с пребыванием ребенка в частной до-
школьной образовательной организации, родителям (законным представителям) детей в воз-
расте от 1,5 до 3 лет, посещающих образовательные организации, осуществляющие образова-
тельную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным про-

граммам дошкольного образования, в том числе адаптированным

19 000,0 19 000,0 19 000,0

Обеспечение социальной поддержки детей, обучающихся в муниципальных общеобразователь-
ных организациях, из многодетных семей в части предоставления денежных выплат на проезд 
(кроме такси) на городском транспорте, а также на автобусах пригородных и внутрирайонных 

маршрутов, и приобретение комплекта одежды для посещения школьных занятий, спортивной 
формы для занятий физической культурой

26 048,4 29 496,4 29 496,4

Социальная поддержка малоимущих многодетных семей по оплате жилого помещения 1 396,1 1 396,1 1 396,1
Ежемесячная компенсация расходов по оплате услуг отопления отдельным категориям граждан 28,0 28,0 28,0
Денежная компенсация на питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам индивидуаль-
но на дому

3 341,4 3 341,4 3 341,4

Меры социальной поддержки отдельным категориям педагогических работников в виде частич-
ной компенсации расходов по договору найма жилого помещения

8 565,0 8 565,0

Меры социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников в виде частичной 
компенсации расходов по договору найма жилого помещения

2 567,0

Меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, сдавшим безвозмездно кровь 
и (или) ее компоненты в бюджетном учреждении здравоохранения Вологодской области «Воло-

годская областная станция переливания крови № 1»

5 750,0

Ежемесячная денежная выплата на оплату услуг по передаче данных и предоставлению доступа 
к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с тарифами на оплату 
услуг связи родителям (законным представителям) детей-инвалидов, являющихся обучающими-
ся муниципальных общеобразовательных организаций, обучение которых по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования производит-
ся на дому с использованием дистанционных образовательных технологий

5 718,0 3 254,9 3 254,9

Единовременная денежная выплата семьям в связи с рождением одновременно трех и более детей 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Единовременные денежные выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, 

имеющим трех и более детей
16 755,0 16 755,0 16 755,0

Единовременная денежная выплата на ремонт жилого помещения отдельным категориям граждан 1 381,1 1 000,0 1 000,0
Выплаты медицинским работникам учреждений здравоохранения Вологодской области в виде пре-
доставления единовременной социальной выплаты для оплаты первоначального взноса и (или) еже-
месячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кре-

диту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помеще-
ния, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве

4 321,0 4 321,0 4 321,0

Городская молодежная стипендия имени Христофора Леденцова для студентов образовательных орга-
низаций, реализующих основные профессиональные образовательные программы, и молодых ученых в 
возрасте до 35 лет включительно, обучающихся и (или) работающих на территории городского округа го-

рода Вологды, и проявивших себя в развитии науки, образования, культуры и инноваций

840,0 840,0 840,0

Меры социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родите-

ля, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего образо-
вания в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность

1 700,2 715,0 715,0

ВСЕГО: 108 145,6 99 447,2 90 882,2
«.

Приложение № 6
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 947
«Приложение № 6

к Бюджету города Вологды на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
(тыс. руб.)

Муниципальные внутренние 
заимствования

Сумма
2023 год 2024 год 2025 год

Объем Предельный срок 
погашения долговых 

обязательств

Объем Предельный срок 
погашения долговых 

обязательств

Объем Предельный срок 
погашения долговых 

обязательств
1 2 3 4 5 6 7

КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В ВАЛЮТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

46 739,7 х -46 739,7 х 0,0 х

Привлечение городскими округами 
кредитов от кредитных организаций

8 000 000,0 не превышающий 730 
календарных дней с 

момента заключения 
контрактов

8 000 000,0 не превышающий 730 
календарных дней с 

момента заключения 
контрактов

8 000 000,0 не превышающий 730 
календарных дней с 

момента заключения 
контрактов

Погашение городскими округами 
кредитов от кредитных организаций

7 953 260,3 х 8 046 739,7 х 8 000 000,0 х

БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ ИЗ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

0,0 х 0,0 х 0,0 х

Привлечение бюджетных кредитов, 
в том числе:

1 954 392,0 х 0,0 х 0,0 х

на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета города 

Вологды

1 454 392,0 не позднее 29 декабря 
2023 года

0,0 х 0,0 х

на покрытие временного кассового 
разрыва бюджета города Вологды

500 000,0 не позднее 25 декабря 
2023 года

0,0 х 0,0 х

Погашение бюджетных кредитов, в 
том числе:

1 954 392,0 х 0,0 х 0,0 х

на пополнение остатка средств 
на едином счете бюджета города 

Вологды

1 454 392,0 х 0,0 х 0,0 х

на покрытие временного кассового 
разрыва бюджета города Вологды

500 000,0 х 0,0 х 0,0 х

Всего: 46 739,7 х -46 739,7 х 0,0 х
».

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 ИЮНЯ

2009 ГОДА № 72 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 
И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Правила землепользования и застройки городского округа города Вологды, утвержденные решением Воло-

годской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. По тексту:
1.1.1. Слова «участок жилой многоквартирной застройки» в соответствующих падежах заменить словами «участок мно-

гоквартирной застройки» в соответствующих падежах.
1.1.2. Слова «группа жилых домов» в соответствующих падежах заменить словами «группа жилой застройки» в соот-

ветствующих падежах.
1.1.3. Слова «блокированных жилых домов» заменить словами «домов блокированной застройки».
1.2. В части I:
1.2.1. В пункте 2 статьи 1 главы 1:
1.2.1.1. В подпункте 7 слова «многокартирного жилого» заменить словом «многоквартирного».
1.2.1.2. Подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) линии регулирования застройки ‒ границы застройки, определяющие место допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений с отступом от красной линии или границ земельного участка в соответствии с градостроительным 
законодательством, и подлежащие отражению в градостроительном плане земельного участка;».

1.2.1.3. Подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) линия застройки ‒ линия, ограничивающая размещение зданий, строений, наземных сооружений, и отстоящая от 

красных линий на расстояние, которое определяется законодательством в области градостроительной деятельности. Тре-
бование к минимальному отступу от красной линии (линии застройки), определенное в составе градостроительного регла-
мента настоящих Правил применительно к соответствующим территориальным зонам, не распространяется на размеще-
ние зданий, строений, сооружений в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории;».

1.2.1.4. В подпункте 15 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа 
города Вологды».

1.2.1.5. Подпункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) дом блокированной застройки ‒ жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в 

одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный 
участок;».

1.2.2. В статье 9 главы 3:
1.2.2.1. Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
«4. В отношении земельного участка могут быть установлены один или несколько основных, условно разрешенных или 

вспомогательных видов разрешенного использования. Основной или условно разрешенный вид разрешенного использо-
вания земельного участка считается выбранным в отношении такого земельного участка со дня внесения сведений о соот-
ветствующем виде разрешенного использования в Единый государственный реестр недвижимости. Внесение в Единый го-
сударственный реестр недвижимости сведений о вспомогательных видах разрешенного использования земельного участ-
ка не требуется.».

1.2.2.2. Пункт 4 считать пунктом 5.
1.3. В части III:
1.3.1. В главе 9:
1.3.1.1. В статье 31:
1.3.1.1.1. Таблицу 1.1 подпункта 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1.1
основные виды разрешенного использования:

№
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код 
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1 /
макси-
маль-

ная вы-
сота объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота не-

капи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)4

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)5

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индиви-
дуального жи-

лищного строи-
тельства6

2.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 400/
3008

2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 3 0-6 8 22 35

2. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

2500 В соответствии 
с требованиями 
нормативной ве-
домственной до-

кументации

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

3. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2000 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

4. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские 
дошкольные уч-

реждения)7

3.5.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

2500 30 кв. 
м/ ме-

сто

40 кв. 
м/ ме-

сто

30 7,5 114 30 1 0-6 8 22 35

5. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образо-
вание (обще-

образователь-
ные организа-

ции)7

3.5.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2500 16 кв. 
м/ ме-

сто

50 кв. 
м/ ме-

сто

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

6. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность
по дополни-

тельному обра-
зованию)7

3.5.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

7. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2500 30 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

54 кв. 
м/

1 со-
труд-
ника

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

8. Магазины 4.4 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2500 200 кв. 
м/ 100 
кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м/ 100 
кв. м. 
торг. 
пл.

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

9. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 2 эт./8 44,5 от 14 х 20
до 8 х 22

3,5 х 8 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0-6 8 22 35

10. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

11. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.1.2. В подпункте 5.2 пункта 5:
1.3.1.1.2.1. Таблицу 5.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объек-
та капи-
тально-

го строи-
тельства 

(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные пара-

метры
отдель-
но стоя-

щего
объекта 

капиталь-
ного

строи-
тельства в 
плане (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного 
объекта 
в плане 

(м)

Предельные 
размеры

земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)2

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка6

2.1.1 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 40 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка6

2.3 3 эт./12 16 х 40 3008 45006 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Общественное 
питание

4.6 3 эт./12 25 х 40 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5000 1000 
кв. м/

100 
мест

2500 
кв. м/

100 
мест

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Гостиничное об-
служивание

4.7 3 эт./12 25 х 40 5000 30 кв. 
м/

место

55 кв. 
м / ме-

сто

50 10 1 0-6 12 50 25

».



документы   23«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.3.1.1.2.2. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.3. В подпункте 6.2 пункта 6:
1.3.1.1.3.1. Таблицу 6.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 

в пла-
не (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки

земельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)2

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-

те за-
строй-
ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка6

2.1.1 2 эт./8 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

25 х 40 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка6

2.3 2 эт./8 25 х 40 3008 45008 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Общественное 
питание

4.6 2 эт./8 25 х 40 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5000 1000 
кв. м/

100 
мест

2500 кв. 
м/ 100 
мест

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Гостиничное об-
служивание

4.7 2 эт./8 25 х 40 5000 30 кв. 
м/

место

55 кв. 
м /

 место

50 10 1 0-6 12 50 25

».
1.3.1.1.3.2. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.4. В подпункте 7.2 пункта 7:
1.3.1.1.4.1. Таблицу 7.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строитель-

ства (м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдельно 
стоящего

объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 

в пла-
не (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного 
объекта 
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки

земельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)2

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов 
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка6

2.1.1 4 эт./15 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

25 х 40 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

6007
500007 0,82 

кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-

ди жилых 
помеще-

ний

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка6

2.3 4 эт./15 25 х 40 3008 45008 0,94 кв. 
м/ 1 кв. 

м общей 
площа-

ди жилых 
помеще-

ний

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Общественное 
питание

4.6 4 эт./15 25 х 40 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5000 1000 кв. 
м/ 100 
мест

2500 
кв. м/ 

100 
мест

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Гостиничное об-
служивание

4.7 4 эт./15 25 х 40 5000 30 кв. м/
место

55 кв. 
м/ ме-

сто

50 10 1 0-6 12 50 25

».
1.3.1.1.4.2. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.5. В пункте 8:
1.3.1.1.5.1. В подпункте 8.1:
1.3.1.1.5.1.1. Таблицу 8.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 8.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешенно-
го использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры
земельных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка(%)

Минимальные 
отступы от гра-
ниц земельного 

участка (м)1

Минимальные 
отступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс
1. Для индивидуального жилищно-

го строительства3

2.1 3 эт./14 400/ 3005 1500 Не подлежит установлению 30 3 5 / 3

2. Обслуживание жилой застройки 2.7 2 эт./10 Не подлежит 
установлению

5000 0,8 кв. м/чел. Не подле-
жит установ-

лению

50 1 6 / 3

3. Предоставление коммуналь-
ных услуг

3.1.1 2 эт./10 5000 В соответствии с требованиями нормативной ве-
домственной документации

1 6 / 3

4. Бытовое обслуживание 3.3 2 эт./10 5000 400 кв. м/ 10 
рабочих мест

2000 кв. м/ 10 
рабочих мест

50 1 6 / 3

5. Амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание

3.4.1 2 эт./10 2000 5000 Не подлежит установлению 50 1 15

№ 
п/п

Наименование вида разрешенно-
го использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры
земельных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка(%)

Минимальные 
отступы от гра-
ниц земельного 

участка (м)1

Минимальные 
отступы

от красной ли-
нии (м)2

6. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (детские 

дошкольные учреждения)4

3.5.1 2 эт./10 Не подлежит 
установлению

Не подлежит 
установлению

30 кв. м/место 40 кв. м/место 40 1 25

7. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (обще-
образовательные организации)4

3.5.1 2 эт./10 16 кв. м/место 50 кв. м/место 40 1 25

8. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (орга-

низации, осуществляющие дея-
тельность по дополнительному 

образованию) 4

3.5.1 2 эт./10 Не подлежит установлению 40 1 25

9. Магазины 4.4 2 эт./10 5000 200 кв. м/
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. м/
100 кв. м 
торг. пл.

50 1 6 / 3

10. Площадки для занятий спортом 5.1.3 0 Не подлежит 
установлению

2,0 кв. м/чел. Не подлежит установлению 1 6 / 3
11. Оборудованные площадки для 

занятий спортом
5.1.4 2 эт./10 1 6 / 3

12. Земельные участки (территории) 
общего пользования

12.0 Не распространяется

13. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
14. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.1.5.1.2. Таблицу 8.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 8.2
условно разрешенные виды использования:

№ п/п Наименование вида разрешенно-
го использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры зе-
мельных участков (кв. м)

Расчетные
размеры земельных участков

Макси-
мальный 
процент

застройки 
в границе 
земельно-
го участ-

ка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс

1. Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка6

2.1.1 3 эт./15 6008 500008 0,82 кв. м/
1 кв. м общей 

площади жилых 
помещений

Не подле-
жит установ-

лению

50 1 6 / 3

2. Блокированная жилая застройка6 2.3 3 эт./15 3009 45009 0,94 кв. м/
1 кв. м общей 

площади жилых 
помещений

50 1 6 / 3

3. Размещение гаражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт/4 Не подлежит установ-
лению

30 кв. м/автомобиль Не подле-
жит уста-

новле-
нию

17 6 / 3

4. Объекты культурно-досуговой де-
ятельности

3.6.1 2 эт./10 Не подле-
жит установ-

лению

5000 Не подлежит установлению 50 1 6 / 3

5. Религиозное использование 3.7 Не подлежит установлению 7,5 кв. м на место в объекте
(количество прихожан)

50 1 6 / 3

6. Амбулаторное ветеринарное об-
служивание

3.10.1 2 эт./10 Не подле-
жит установ-

лению

5000 Не подлежит установлению 50 1 6 / 3

7. Деловое управление 4.1 3 эт./15 5000 18,5 кв. м/ 1 со-
трудника

44 кв. м/ 1 со-
трудника

50 1 6 / 3

».
1.3.1.1.5.1.3. В предложении четвертом сноски 6 слова «и блокированных жилых зданий» заменить словами «домов и 

домов блокированной застройки».
1.3.1.1.5.1.4. Дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.5.2. Подпункты «г», «д» подпункта 8.4 после слов «свободной от застройки» дополнить словами и цифрами «и 
физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озеленения не 
более чем на 25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.1.6. В пункте 9:
1.3.1.1.6.1. В абзаце первом слово «историчтаеского» заменить словом «исторического».
1.3.1.1.6.2. В подпункте 9.2:
1.3.1.1.6.2.1. Таблицу 9.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 9.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)2

Макси-
мальная 
высота
некапи-

тального 
объекта

до конька 
строения 
либо до 
наивыс-
шей точ-

ки (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но сто-
ящего
объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства в 
плане 

(м)3

Пре-
дель-
ные 

пара-
метры 

от-
дель-

но 
сто-
яще-
го не-
капи-
таль-
ного 
объ-
екта

в пла-
не (м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные размеры 
земельных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Минималь-
ные от-
ступы

от границ 
земельно-
го участ-

ка (м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для инди-
видуально-
го жилищ-

ного строи-
тельства5

2.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 400 /
3007

1500 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 3 0-6 8 20 35

2. Малоэтаж-
ная много-
квартирная 
жилая за-
стройка6

2.1.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 60010 5000010 0,82 кв. м/
1 кв. м

общей пло-
щади жилых 
помещений

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

3. Блокиро-
ванная жи-

лая за-
стройка6

2.3 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 30011 450011 0,94 кв. м/
1 кв. м

общей пло-
щади жилых 
помещений

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

4. Хранение 
автотран-

спорта

2.7.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 Не под-
лежит 
уста-
нов-

ле-нию

5000 4,1 кв. м/ 1 
автомобиль

30,0 
кв. м/ 
1 ав-
томо-
биль

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

5. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 В соответствии с требованиями норматив-
ной ведомственной документации

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

6. Амбула-
торно-по-

ликлиниче-
ское обслу-

живание

3.4.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 2000 5000 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35



24   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

7. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 
(детские 
дошколь-

ные учреж-
дения)8

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 Не под-
лежит

установ-
лению

Не подле-
жит

установле-
нию

30 кв. м/
место

40 кв. 
м/

место

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

8. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 

(общеобра-
зователь-

ные органи-
зации)8

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 16 кв. м/
место

50 кв. 
м/

место

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

9. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 
(организа-
ции, осу-
ществля-

ющие дея-
тельность 
по допол-

нительному 
образова-

нию)8

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

10. Государ-
ствен-

ное управ-
ление

3.8.1 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 5000 30 кв. м/ 1 
сотрудника

54 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

11. Магазины 4.4 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 5000 200 кв. м/
100 кв. м 
торг. пл.

800 
кв. 
м/

100 
кв. м 
торг. 
пл.

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

12. Обеспече-
ние заня-
тий спор-

том в поме-
щениях9

5.1.2 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 5000 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

13. Истори-
ко-культур-

ная дея-
тельность

9.3 3 эт./12 6 от 14 
х 22

до 18 
х 24

8 х 12 5000 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

14. Земель-
ные участки 

(террито-
рии) обще-
го пользо-

вания

12.0 Не распространяется

15. Улично-до-
рожная 

сеть

12.0.1 Не распространяется

16. Благо-
устройство 

террито-
рии

12.0.2 Не распространяется

».

1.3.1.1.6.2.2. Дополнить сноской 11 следующего содержания:

«11 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 

земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.7. В подпункте 10.2 пункта 10:

1.3.1.1.7.1. Таблицу 10.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 10.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность1/ 
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до 

конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Пре-
дельные 
параме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства в 
плане 

(м)3

Предель-
ные пара-
метры от-

дельно 
стояще-

го некапи-
тального 
объекта

в плане (м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участ-
ка (%)

Мак-
си-

маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными

объек-
тами 
(%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

гра-
ниц 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка (м)4

Ми-
ни-

маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индиви-
дуального жи-
лищного стро-

ительства 5

2.1 3 эт./12 6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 400 /
3008

1500 Не подле-
жит установ-

лению

40 10 25 60 3 0-6 6 25 30

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка 6

2.1.1 4 
эт./13,5

6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 60010 5000010 0,82 
кв. 
м/

1 кв. 
м об-
щей
пло-
щади 
жи-
лых 
по-
ме-
ще-
ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка 6

2.3 4 эт./15 6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 30011 450011 0,94 
кв. 
м/

1 кв. 
м об-
щей
пло-
щади 
жи-
лых 
по-
ме-
ще-
ний

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

4. Хранение ав-
тотранспорта

2.7.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
x 40

до 40 
x 40

9 х 15 Не под-
лежит 

установ-
ле-нию

5000 4,1 
кв. 
м/

1 ав-
то-
мо-

биль

30,0 
кв. м/
1 ав-
томо-
биль

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

5. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 4 
эт./13,5

6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

6. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 4 
эт./13,5

6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 2000 5000 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

7. Дошкольное, 
начальное

 и среднее об-
щее образо-
вание (дет-

ские дошколь-
ные учрежде-

ния) 7

3.5.1 3 
эт./13,5

6 от 
16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не под-
лежит 

установ-
лению

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

8. Дошкольное, 
начальное

 и среднее об-
щее образо-
вание (обще-

образователь-
ные организа-

ции) 7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 16 кв. 
м/

место

50 кв. 
м/

место

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

9. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие де-

ятельность по 
дополнитель-
ному образо-

ванию) 7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

10. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 5000 30 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

54 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

11. Магазины 4.4 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

12. Обеспечение 
занятий спор-
том в помеще-

ниях 9

5.1.2 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 5000 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

13. Историко-
культурная де-

ятельность

9.3 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 5000 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-6 6 25 30

14. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

15. Улично-до-
рожная сеть

12.0.1 Не распространяется

16. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».

1.3.1.1.7.2. Дополнить сноской 11 следующего содержания:

«11 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 

земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.8. В подпункте 11.2 пункта 11:

1.3.1.1.8.1. Таблицу 11.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 11.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1/ 
макси-

мальная 
высота 
объек-

та капи-
тально-
го стро-
итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Ми-
ни-

маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 
ли-
нии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индивиду-

ального жилищ-
ного строитель-

ства5

2.1 3 эт./12 6 Суммар-
ная пло-
щадь за-

строй-
ки уста-
новлена 
индиви-
дуально 
соглас-
но зоне 
истори-
ческого 
поселе-

ния

8 х 12 400/
3008

1500 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 3 0-25 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

40

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка6

2.1.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 60010 5000010 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 

пло-
щади
жилых 
поме-
щений

Не под-
лежит 

установ-
лению

30 15 18 120 1 0-25 40

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка6

2.3 4 эт./15 6 8 х 12 30011 450011 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 

пло-
щади
жилых 
поме-
щений

30 15 18 120 1 0-25 40

4. Хранение авто-
транспорта

2.7.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

5000 4,1 кв. 
м/

1 ав-
томо-
биль

30,0 
кв. м/

1 авто-
мобиль

30 15 18 120 1 0-25 40

5. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

30 15 18 120 1 0-25 40

6. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 2000 5000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 40



документы   25«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1/ 
макси-

мальная 
высота 
объек-

та капи-
тально-
го стро-
итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Ми-
ни-

маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 
ли-
нии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

7. Дошкольное, 
начальное и 
среднее об-

щее образова-
ние (детские до-

школьные уч-
реждения)7

3.5.1 3 
эт./13,5

6 8 х 12 Не
подле-

жит
уста-

новле-
нию

Не
подле-

жит
установ-

лению

30 кв. 
м/

место

40 кв. м/
место

30 15 18 120 1 0-25 40

8. Дошкольное, 
начальное и 

среднее общее 
образование 

(общеобразова-
тельные органи-

зации)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 16 кв. 
м/

место

50 кв. м/
место

30 15 18 120 1 0-25 40

9. Дошкольное, 
начальное и 

среднее общее 
образование 

(организации, 
осуществляю-
щие деятель-

ность по допол-
нительному об-

разованию)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 40

10. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 30 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

54 кв. м/ 
1 сотруд-

ника

30 15 18 120 1 0-25 40

11. Магазины 4.4 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 
кв. м/

100 кв. м 
торг. пл.

30 15 18 120 1 0-25 40

12. Обеспечение 
занятий спор-
том в помеще-

ниях9

5.1.2 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 40

13. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 40

14. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

15. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

16. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».

1.3.1.1.8.2. Дополнить сноской 11 следующего содержания:

«11 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 

земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.9. В подпункте 12.2 пункта 12:

1.3.1.1.9.1. Таблицу 12.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 12.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность / 
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
строй-

ки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-

те застрой-
ки (м)

Мини-
маль-
ный 

процент 
площа-
ди озе-
ленения 

(%)
мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивиду-
ального жилищ-
ного строитель-

ства4

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

400/
3007

1500 Не подлежит уста-
новлению

30 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0-6 12 50 25

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 3 эт./12 16 х 120 6008 500008 0,82 кв. м/
1 кв. м об-
щей пло-
щади жи-
лых поме-

щений

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 3 эт./12 16 х 120 3009 45009 0,94 кв. м/
1 кв. м об-
щей пло-
щади жи-
лых поме-

щений

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 3 эт./12 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 3 эт./12 16 х 120 2000 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт /12 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не подле-
жит

установ-
ле-нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)6

3.5.1 3 эт./12 16 х 120 16 кв. 
м/

место

50 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

8. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность по до-
полнительному 
образованию)6

3.5.1 3 эт./12 16 х 120 Не подлежит 
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

9. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 3 эт./12 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Деловое управ-
ление

4.1 3 эт./12 16 х 120 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

11. Магазины 4.4 3 эт./12 16 х 120 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

12. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 3 эт./12 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

13. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

15. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.9.2. Дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.10. В подпункте 13.2 пункта 13:
1.3.1.1.10.1. Таблицу 13.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 13.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства (м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
строй-

ки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивиду-
ального жилищ-
ного строитель-

ства4

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

400/
3007

1500 Не подлежит 
установлению

30 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0-6 12 50 25

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 эт./15 16 х 120 6008 50008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 

площади 
жилых 

помеще-
ний

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 эт./15 16 х 120 3009 45009 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 

площади 
жилых 

помеще-
ний

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 4 эт./15 16 х 120 2000 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./15 16 х 120 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

30 кв. м/
место

40 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)6

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 16 кв. м/
место

50 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

8. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность по до-
полнительному 
образованию)6

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит 
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

9. Объекты куль-
турно-

досуговой дея-
тельности

3.6.1 4 эт./15 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./15 16 х 120 5000 18,5 кв. 
м/1 со-

трудника

44 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

11 Магазины 4.4 4 эт /15 16 х 120 5000 200 
кв. м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/ 100 
кв. м 
торг. 
пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

12. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./15 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

13. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

15. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.10.2. Дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.11. В подпункте 14.2 пункта 14:
1.3.1.1.11.1. Таблицу 14.1 изложить в следующей редакции:



26   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

«Таблица 14.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность /
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 
стоя-
ще-

го не-
капи-

тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
маль-

ный про-
цент

застрой-
ки зе-

мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-

те застрой-
ки (м)

Мини-
маль-
ный 

процент 
площа-
ди озе-
ленения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индивиду-

ального жилищ-
ного строитель-

ства4

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

400/
3007

1500 Не подлежит 
установлению

30 10 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0-6 12 50 25

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 эт./15 16 х 120 6008 500008 0,82 
кв. 
м /

1 кв. м 
общей 

пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 эт./15 16 х 120 3009 45009 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 

пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями норматив-
ной ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 4 эт./15 16 х 120 2000 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские 
дошкольные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./15 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (общеоб-

разовательные 
организации)6

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 16 кв. 
м /

место

50 кв. 
м /

место

40 10 1 0-6 12 50 25

8. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие де-

ятельность по 
дополнитель-

ному образова-
нию)6

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит 
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

9. Объекты куль-
турно-

досуговой дея-
тельности

3.6.1 4 эт./15 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./15 16 х 120 5000
18,5 

кв. м/ 
1 со-
труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

11. Магазины 4.4 4 эт./15 16 х 120 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

12. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./15 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

13. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

15. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».

1.3.1.1.11.2. Дополнить сноской 9 следующего содержания:

«9 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-

мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.12. В подпункте 15.2 пункта 15:

1.3.1.1.12.1. Таблицу 15.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 15.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-

те застрой-
ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивиду-
ального жилищ-
ного строитель-

ства4

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

20 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

400/
3007

1500 Не подлежит 
установлению

30 10 Не
под-

лежит 
уста-
нов-

лению

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0-6 12 50 25

2. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 эт./15 20 х 120 6008 500008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 эт./15 20 х 120 3009 45009 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./15 20 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 4 эт./15 20 х 120 2000 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские 
дошкольные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./15 20 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-
нов-

ле-нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (общеоб-

разовательные 
организации)6

3.5.1 4 эт./15 20 х 120 16 кв. 
м/

место

50 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

8. Дошкольное, 
начальное

 и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие де-

ятельность по 
дополнитель-

ному образова-
нию)6

3.5.1 4 эт./15 20 х 120 Не подлежит 
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

9. Объекты куль-
турно-

досуговой дея-
тельности

3.6.1 3 эт./12 20 х 120 5000 50 10 1 0-6 12 50 25

10. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./15 20 х 120 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

11. Магазины 4.4 4 эт./15 20 х 120 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

12. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./15 20 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

13. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

15. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.12.2. Дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.13. В подпункте 16.2 пункта 16:
1.3.1.1.13.1. Таблицу 16.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица16.1
основные виды разрешенного использования:

№ п/п Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1 /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конь-

ка здания 
(м)2

Макси-
мальная 
высота
некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка строе-
ния либо 
до наи-

выс-
шей точ-

ки (м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объекта 

капиталь-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дельные 
параме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-

тального 
объек-

та в пла-
не (м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Мак-
си-

маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными

объек-
тами 
(%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участ-
ка (м)4

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от 
крас-

ной ли-
нии 
(м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 6008 500008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

3. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментацией

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

4. Общежития 3.2.4 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 Не подлежит установлению 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30



документы   27«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

5. Дошкольное, 
начальное и 

среднее общее 
образование 
(детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 Не 
под-
ле-
жит

уста-
новле-

нию

Не под-
лежит

установ-
лению

30 кв. 
м/ ме-

сто

40 кв. м/ 
место

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

6. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образо-
вание (обще-

образователь-
ные организа-

ции)6

3.5.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 16 кв. 
м/ ме-

сто

50 кв. м/ 
место

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

7. Дошкольное, 
начальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие де-

ятельность по 
дополнитель-

ному образова-
нию)6

3.5.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

8. Объекты куль-
турно-досуго-
вой деятель-

ности

3.6.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 10000 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

9. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

10. Магазины 4.4 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 5000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

11. Историко-куль-
турная дея-
тельность

9.3 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 х 40

9 х 15 5000 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

12. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

13. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

14. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.13.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.14. В подпункте 17.2 пункта 17:
1.3.1.1.14.1. Таблицу 17.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 17.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1 /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 6008 500008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 

установ-
лению

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

3. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

4. Общежития 3.2.4 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

5. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. м/
место

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

6. Дошкольное, на-
чальное

 и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)6

3.5.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 16 кв. 
м / ме-

сто

50 кв. м / 
место

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

7. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность по до-
полнительному 
образованию)6

3.5.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 10000 40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

9. Деловое управ-
ление

4.1 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. м/ 
1 сотруд-

ника

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

10. Магазины 4.4 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 
кв. м/

100 кв. м 
торг. пл.

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

11. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 3 
эт./12,5

6 от 14 х 40
до 45 
х 45

8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 18 60 1 0-6 8 20 35

12. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

13. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

14. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.14.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.15. В подпункте 18.2 пункта 18:
1.3.1.1.15.1. Таблицу 18.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 18.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наиме-
нование 

вида раз-
решенно-
го исполь-

зования 
(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1 /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конька

здания 
(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтаж-
ная много-

квартир-
ная жи-
лая за-

стройка5

2.1.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 6008 500008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 

установ-
лению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

2. Блокиро-
ванная 

жилая за-
стройка5

2.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

3. Предо-
ставле-

ние ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

4. Общежи-
тия

3.2.4 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

5. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-

разова-
ние (дет-
ские до-

школьные 
учрежде-

ния)6

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30 кв. 
м/

место

40 кв. м/
место

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

6. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-
разование 
(общеоб-
разова-
тельные 

организа-
ции)6

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 16 кв. 
м/ ме-

сто

50 кв. м/ 
место

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

7. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-

разова-
ние (орга-
низации, 
осущест-
вляющие 
деятель-

ность
по допол-

нитель-
ному об-
разова-

нию)6

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

8. Объекты 
культур-
но-досу-
говой де-
ятельно-

сти

3.6.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

9. Деловое 
управле-

ние

4.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. м/ 
1 сотруд-

ника

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

10. Магазины 4.4 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 5000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. м 
торг. пл.

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

11. Истори-
ко-куль-

турная де-
ятель-
ность

9.3 3 эт./12 6 8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

12. Земель-
ные участ-

ки (тер-
ритории) 
общего 

пользова-
ния

12.0 Не распространяется

13. Улич-
но-дорож-

ная сеть

12.0.1 Не распространяется

14. Благо-
устройство 

террито-
рии

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.15.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».



28   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.3.1.1.16. В пункте 19:
1.3.1.1.16.1. В подпункте 19.2:
1.3.1.1.16.1.1. Таблицу 19.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 19.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1 /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участка 
(%)

Мак-
си-

маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными

объек-
тами 
(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Малоэтажная 

многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 
эт./13,5

6
Суммар-
ная пло-
щадь за-

строй-
ки уста-
новлена 
индиви-
дуально 
соглас-
но зоне 
истори-
ческого 
поселе-

ния

8 х 12 6008 500008 0,82 кв. 
м /

1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 

установ-
лению

30 15 18 120 1 0-25
Не

под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

30

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 30010 450010 0,94 кв. 
м /

1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

30 15 18 120 1 0-25 30

3. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

30 15 18 120 1 0-25 30

4. Общежития 3.2.4 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит установлению 30 15 18 120 1 0-25 30

5. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./ 
13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30 кв. 
м /

место

40 кв. м /
место

30 15 18 120 1 0-25 30

6. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)6

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 16 кв. 
м / ме-

сто

50 кв. м / 
место

30 15 18 120 1 0-25 30

7. Дошкольное, на-
чальное

 и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность
по дополнитель-
ному образова-

нию)6

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 30

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 30 15 18 120 1 0-25 30

9. Деловое управ-
ление

4.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 18,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. м / 
1 сотруд-

ника

30 15 18 120 1 0-25 30

10. Магазины 4.4 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. м 
торг. пл.

30 15 18 120 1 0-25 30

11. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 30

12. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

13. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

14. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.16.1.2. Таблицу 19.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 19.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1 /
макси-

мальная 
высота
объекта 

капиталь-
ного стро-
ительства 
до конь-

ка здания 
(м)2

Мак-
си-

маль-
ная 

высо-
та

нека-
пи-

таль-
ного 
объ-
екта
до 

конь-
ка 

стро-
ения 
либо 

до 
наи-
выс-
шей 

точки 
(м)

Предель-
ные пара-

метры
отдель-
но стоя-

щего
объекта 

капиталь-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)4

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-ные 
отступы
от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов 
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индивиду-

ального жилищ-
ного строитель-

ства 7

2.1 3 эт./13,5 6 Суммар-
ная пло-
щадь за-

строй-
ки уста-
новлена 
индиви-
дуально 
соглас-
но зоне 

историче-
ского по-
селения

8 х 12 400/
3009

1500 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 3 0-25 Не
 под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

30

2. Банковская и 
страховая дея-

тельность

4.5 4 эт./13,5 6 8 х 12 500 5000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0-25 30

3. Общественное 
питание

4.6 4 эт./13,5 6 8 х 12 Не 
под-
ле-
жит

уста-
нов-
ле-
нию

5000 1000 кв. 
м/ 100 
мест

2500 кв. 
м/ 100 
мест

30 15 18 120 1 0-25 30

4. Гостиничное об-
служивание

4.7 4 эт./13,5 6 8 х 12 5000 30 кв. 
м/ ме-

сто

55 кв. м/ 
место

30 15 18 120 1 0-25 30

5. Развлекатель-
ные меропри-

ятия

4.8.1 4 эт./13,5 6 8 х 12 Не подлежит установлению 30 15 18 120 1 0-25 30

6. Туристическое 
обслуживание

5.2.1 4 эт./13,5 6 8 х 12 5000 50 кв. 
м/

место

160 кв. 
м/ ме-

сто

30 15 18 120 1 0-25 30

 ».
1.3.1.1.16.1.3. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.16.2. В абзаце четвертом подпункта «к» подпункта 19.5 цифры «300» заменить цифрами «300».
1.3.1.1.17. В подпункте 20.2 пункта 20:
1.3.1.1.17.1. Таблицу 20.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 20.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1 /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка5

2.1.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 6008 500008 0,82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 

установ-
лению

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка5

2.3 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

3. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

4. Общежития 3.2.4 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не подлежит установлению 40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

5. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)6

3.5.1 3 эт./15 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

2500 30 кв. 
м/

место

40 кв. м/
место

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

6. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)6

3.5.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 2500 16 кв. 
м/ ме-

сто

50 кв. м/
место

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

7. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность
по дополнитель-
ному образова-

нию)6

3.5.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 2500 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

9. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. м/
1 сотруд-

ника

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

10. Магазины 4.4 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 
кв. м/

100 кв. м 
торг. пл.

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

11. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./16 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 5000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

12. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

13. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

14. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».



документы   29«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.3.1.1.17.2. Таблицу 20.2 изложить в следующей редакции:
«Таблица 20.2

условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность1 /
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та капи-
тально-
го стро-
итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота
нека-

пи-
таль-
ного 
объ-
екта
до 

конька 
стро-
ения 
либо 

до наи-
выс-
шей 

точки 
(м)

Предель-
ные пара-

метры
отдельно 
стоящего
объекта 

капиталь-
ного

строитель-
ства в пла-

не (м)3

Пре-
дель-
ные 

пара-
метры 

от-
дель-

но 
сто-
яще-
го не-
капи-
таль-
ного 
объ-
екта

в пла-
не 
(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участ-
ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными 

объек-
тами 
(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
мальные 
отступы 
от гра-

ниц
земель-

ного 
участка 

(м)4

Мини-
маль-ные 
отступы
от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер интер-
валов в улич-

ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для инди-

видуаль-
ного жи-
лищного 

строитель-
ства7

2.1 3 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 400/
3009

1500 Не подлежит 
установлению

40 15 30 140 3 0-25 15 40 25

2. Банковская 
и страхо-
вая дея-

тельность

4.5 4 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 500 5000 40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

3. Обще-
ственное 
питание

4.6 4 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

5000 1000 кв. 
м/ 100 
мест

2500 
кв. м/ 

100 
мест

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

4. Гостинич-
ное обслу-

живание

4.7 4 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 5000 30 кв. м/ 
место

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

5. Развлека-
тельные 

меропри-
ятия

4.8.1 4 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 Не подлежит установлению 40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

6. Туристи-
ческое об-
служива-

ние

5.2.1 4 эт./16 7 от 16 х 100
до 45 х 100

8 х 12 5000 50 кв. м/
место

160 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

».
1.3.1.1.17.3. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.18. В подпункте 22.2 пункта 22:
1.3.1.1.18.1. Таблицу 22.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 22.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность /
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
мальная 
высота
некапи-
тально-

го объек-
та (м)

Предель-
ные пара-

метры
отдельно 
стоящего
объекта 

капиталь-
ного

строитель-
ства в пла-

не (м)2

Пре-
дель-
ные 

пара-
ме-
тры
от-

дель-
но 

стоя-
щего
нека-

пи-
таль-
ного 
объ-

екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные размеры зе-
мельных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участка 
(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяженность
земельного участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтаж-
ная много-
квартирная 
жилая за-
стройка4

2.1.1 3 эт./12 Не под-
лежит 

установ-
лению

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0,82 кв. м /
1 кв. м об-

щей площади 
жилых поме-

щений

Не под-
лежит 

установ-
лению

50 10 Не под-
лежит 

установ-
лению

Не под-
лежит 

установ-
лению

1 0-6 12 50 25

2. Блокиро-
ванная жи-

лая за-
стройка4

2.3 3 эт./12 16 х 120 30010 450010 0,94 кв. м /
1 кв. м об-

щей площади 
жилых поме-

щений

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Предо-
ставле-

ние ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 3 эт./12 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной ведом-
ственной документации

10 1 0-6 12 50 25

4. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-
разование 
(детские 
дошколь-

ные учреж-
дения)5

3.5.1 3 эт./12 16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

30 кв. м /
место

40 кв. м /
место

40 10 1 0 6 12 50 25

5. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-

разова-
ние (обще-
образова-

тельные 
организа-

ции)5

3.5.1 3 эт./12 16 х 120 16 кв. м / 
место

50 кв. м / 
место

40 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошколь-
ное, на-
чальное

и среднее 
общее об-
разование 
(организа-
ции, осу-
ществля-

ющие дея-
тельность
по допол-
нительно-
му образо-

ванию)5

3.5.1 3 эт./12 16 х 120 Не подлежит уста-
новлению

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Деловое 
управле-

ние

4.1 3 эт./12 16 х 120 5000 18,5 кв. м 
/ 1 сотруд-

ника

44 кв. м / 
1 сотруд-

ника

50 10 1 0-6 12 50 25

8. Магазины 4.4 3 эт./12 16 х 120 5000 200 кв. м /
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. 
м /

100 кв. м 
торг. пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

9. Истори-
ко-культур-

ная дея-
тельность

9.3 3 эт./12 16 х 120 5000 Не подлежит уста-
новлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Земель-
ные участ-
ки (терри-
тории) об-
щего поль-

зования

12.0 Не распространяется

11. Улично-до-
рожная 

сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоу-
стройство 
террито-

рии

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.18.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.19. В подпункте 23.2 пункта 23:
1.3.1.1.19.1. Таблицу 23.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 23.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки

земельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 

площа-
ди озе-
лене-

ния
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка4

2.1.1 4 эт./15 Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0.82 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Блокирован-
ная жилая за-

стройка4

2.3 4 эт./15 16 х 120 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной ве-
домственной документации

10 1 0-6 12 50 25

4. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)5

3.5.1 3 эт./15 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

30 кв. 
м /

место

40 кв. 
м /

место

40 10 1 0-6 12 50 25

5. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации) 5

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 16 кв. 
м /

место

50 кв. 
м/

место

40 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность
по дополнитель-
ному образова-

нию)5

3.5.1 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./15 16 х 120 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

8. Магазины 4.4 4 эт./15 16 х 120 5000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

9. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./15 16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

11. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.1.19.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.20. В подпункте 24.2 пункта 24:
1.3.1.1.20.1. Таблицу 24.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 24.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Мак-
си-

маль-
ная 

этаж-
ность 

/
мак-
си-

маль-
ная 
вы-

сота 
объ-
екта 

капи-
таль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота
нека-

пи-
таль-
ного 

объек-
та (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства в 
плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но сто-
ящего

некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчет-
ные разме-

ры земельных 
участков

Макси-
мальный 
процент 

застройки
земельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Мини-
мальные 
отступы
от гра-
ниц зе-
мельно-
го участ-

ка (м)3

Мини-
маль-ные 
отступы
от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 

процент 
площа-
ди озе-
ленения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс



30   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1. Малоэтаж-
ная много-
квартирная 
жилая за-
стройка4

2.1.1 4 
эт./14

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0,82 
кв. м/
1 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади 
жилых 
поме-
щений

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

1 0-6 12 50 25

2. Блокирован-
ная жилая 
застройка4

2.3 4 
эт./14

16 х 120 30010 450010 0,94 
кв. м/
1 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади 
жилых 
поме-
щений

50 10 1 0-6 12 50 25

3. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 4 
эт./14

16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

4. Дошкольное, 
начальное
и среднее 
общее об-
разование 

(детские до-
школьные 
учрежде-

ния)5

3.5.1 3 
эт./14

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

30 кв. 
м /

место

40 кв. 
м /

место

40 10 1 0-6 12 50 25

5. Дошкольное, 
начальное
и среднее 

общее обра-
зование (об-
щеобразо-
вательные 
организа-

ции)5

3.5.1 4 
эт./14

16 х 120 16 кв. 
м / ме-

сто

50 кв. 
м / ме-

сто

40 10 1 0-6 12 50 25

6. Дошкольное, 
начальное
и среднее 

общее обра-
зование (ор-
ганизации, 

осуществля-
ющие дея-
тельность
по допол-

нительному 
образова-

нию)5

3.5.1 4 
эт./14

16 х 120 Не подлежит
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

7. Деловое 
управление

4.1 4 
эт./14

16 х 120 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

8. Магазины 4.4 4 
эт./14

16 х 120 5000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

9. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 4 
эт./14

16 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

10. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего поль-

зования

12.0 Не распространяется

11. Улично-до-
рожная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоу-
стройство 

территории

12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.1.20.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.21. В пункте 25:
1.3.1.1.21.1. В подпункте 25.1:
1.3.1.1.21.1.1. Таблицу 25.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 25.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максималь-
ная этаж-

ность /
максималь-
ная высота
здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м) Расчетные размеры земель-

ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице земельно-
го участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2мин макс мин макс

1. Для индивидуального жилищно-
го строительства3

2.1 3 эт./12 400/
3005

1500 Не подлежит установлению 30 3 5 / 3

2. Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка4

2.1.1 4 эт./20 6008 500008 0,82 кв. м/
1 кв. м об-

щей площади 
жилых поме-

щений

Не подле-
жит установ-

лению

50 1 6 / 3

3. Блокированная жилая за-
стройка4

2.3 4 эт./20 30010 450010 0,94 кв. м/
1 кв. м об-

щей площади 
жилых поме-

щений

50 1 6 / 3

4. Обслуживание жилой застройки 2.7 3 эт./15
Не подлежит 

установлению

5000 0,8 кв. м / чел. 50 1 6 / 3
5. Предоставление коммуналь-

ных услуг
3.1.1 3 эт./15 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной 

документации
1 6 / 3

6. Оказание социальной помощи 
населению

3.2.2 3 эт./15 5000 Не подлежит установлению 50 1 6 / 3

7. Оказание услуг связи 3.2.3 3 эт./15 700 5000 Не подлежит установлению 50 1 6 / 3
8. Бытовое обслуживание 3.3 3 эт./15 Не подлежит 

установлению
5000 400 кв. м/ 

10 рабочих 
мест

2000 кв. м/ 
10 рабочих 

мест

50 1 6 / 3

9. Амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание

3.4.1 3 эт./15 2000 5000 Не подлежит установлению 50 1 15

10. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (дет-

ские дошкольные учреждения)6

3.5.1 3 эт./15 Не подлежит 
установлению

Не подлежит
установлению

30 кв. м/
место

40 кв. м/
место

40 1 25

11. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (об-

щеобразовательные орга-
низации)6

3.5.1 3 эт./15 16 кв. м/
место

50 кв. м/
место

40 1 25

12. Дошкольное, начальное и сред-
нее общее образование (орга-
низации, осуществляющие де-

ятельность
по дополнительному обра-

зованию)6

3.5.1 3 эт./15 Не подлежит установлению 40 1 25

13. Государственное управление 3.8.1 3 эт./15 5000 30 кв. м/ 1 со-
трудника

54 кв. м/ 1 со-
трудника

50 1 6 / 3

14. Деловое управление 4.1 3 эт./15 5000 18,5 кв. м/ 1 
сотрудника

44 кв. м/ 1 со-
трудника

50 1 6 / 3

15. Магазины 4.4 3 эт./15 5000 200 кв. м/
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. м/
100 кв. м 
торг. пл.

50 1 6 / 3

16. Обеспечение занятий спортом в 
помещениях7

5.1.2 3 эт./15 5000 Не подлежит установлению 50 1 6 / 3

17. Площадки для занятий спортом 5.1.3 0 Не подле-
жит установ-

лению

2,0 кв. м /чел. Не подлежит установлению 1 6 / 3
18. Оборудованные площадки для 

занятий спортом
5.1.4 2 эт./10 1 6 / 3

19. Земельные участки (террито-
рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

20. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
21. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.1.21.1.2. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.1.21.2. Подпункты «г», «д» подпункта 25.4 после слов «свободной от застройки» дополнить словами и цифрами «и 
физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озеленения не 
более чем на 25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.1.22. В подпункте 26.2 пункта 26:
1.3.1.1.22.1. Таблицу 26.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 26.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного 
использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная высо-
та объек-
та капи-
тально-

го строи-
тельства 
до конь-

ка здания 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для инди-

видуально-
го жилищно-
го строитель-

ства 10

2.1 3 эт./14 7 от 16 x 
100

до 45 x 
100

8 х 12 400/30011 1500 Не подлежит 
установлению

40 15 30 140 3 0-25 15 40 25

2. Хранение 
автотран-

спорта

2.7.1 2 эт./ 8 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12
Не подле-
жит уста-

новле-
нию

5000 30,0 кв. м/ 1 авто-
мобиль

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

3. Размещение 
гаражей
для соб-
ственных 

нужд

2.7.2 1 эт./4 4 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

30,0 кв. м/ 1 авто-
мобиль

40 15 30 140 19 0-25 15 40 25

4. Деловое 
управление

4.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 5000 17 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

5. Гостинич-
ное обслужи-

вание

4.7 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 5000 30 кв. 
м/ ме-

сто

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 30 140 1 0-25 15 40 25

 ».
1.3.1.1.22.2. Дополнить сносками 10, 11 следующего содержания:
«10 Расстояния от окон жилых помещений (комнат, кухонь и веранд) домов индивидуальной застройки до стен домов и 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должны быть не менее 6 
м. Расстояние от границ участка должно быть не менее: до стены жилого дома ‒ 3 м; до хозяйственных построек – 1 м. При 
отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен ближайшего дома необходимо принимать не ме-
нее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) ‒ не менее 25 м.

11 300 кв. м – при существующем жилом доме.».
1.3.1.1.23. В подпункте 27.2 пункта 27:
1.3.1.1.23.1. Таблицу 27.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 27.2
условно разрешенные виды использования:

№ п/п Наиме-
нование 

вида 
разре-
шенно-
го ис-

пользо-
вания 
(ВРИ)

Код
ВРИ

Мак-
си-

маль-
ная 

этаж-
ность/
мак-
си-

маль-
ная 
вы-

сота 
объ-
екта 

капи-
таль-
ного 
стро-

итель-
ства 
до 

конька 
зда-
ния 
(м)1

Макси-
мальная 
высота
некапи-

тального 
объекта

до конька 
строения 
либо до 
наивыс-
шей точ-

ки (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства в 
плане 

(м)2

Пре-
дель-
ные 

пара-
метры 

от-
дель-

но 
сто-
яще-
го не-
капи-
таль-
ного 
объ-
екта

в пла-
не (м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участка 
(%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улицы

(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы от 
границ

земель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов 
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для ин-
дивиду-
ально-
го жи-

лищно-
го стро-
итель-
ства 10

2.1 3 
эт./14

7 16 х 120 8 х 12 400/30011 1500 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не подле-
жит уста-

новле-
нию

40 10 20 165 3 0-6 12 30 25

2. Хране-
ние ав-
тотран-
спорта

2.7.1 2 эт./ 8 7 16 х 120 8 х 12 Не подле-
жит уста-

новле-
нию

5000 4,1 кв. 
м/ 1 

авто-
мо-

биль

30,0 кв. м/ 
1 автомо-

биль

40 10 20 165 1 0- 6 12 30 25

 3. Разме-
щение 
гара-

жей для 
соб-

ствен-
ных 

нужд

2.7.2 1 эт./4 4 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30,0 кв. м / 1 авто-
мобиль

40 10 20 165 19 0-6 12 30 25

 4. Де-
ловое 
управ-
ление

4.1 5 
эт./19

7 16 х 120 8 х 12 5000 18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 10 20 165 1 0-6 12 30 25

5. Гости-
ничное 
обслу-
жива-

ние

4.7 5 
эт./19

7 16 х 120 8 х 12 5000 30 кв. м/ 
место

55 кв. м/ 
место

40 10 20 165 1 0-6 12 30 25



документы   31«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

 ».
1.3.1.1.23.2. Дополнить сносками 10, 11 следующего содержания:
«10 Расстояния от окон жилых помещений (комнат, кухонь и веранд) домов индивидуальной застройки до стен домов и 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должны быть не менее 6 
м. Расстояние от границ участка должно быть не менее: до стены жилого дома ‒ 3 м; до хозяйственных построек – 1 м. При 
отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен ближайшего дома необходимо принимать не ме-
нее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) ‒ не менее 25 м.

11 300 кв. м – при существующем жилом доме.».
1.3.1.1.24. В подпункте 28.2 пункта 28:
1.3.1.1.24.1. Таблицу 28.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 28.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-
ного стро-
ительства 
до конь-

ка здания 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дель-

но сто-
ящего 

некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы 

от гра-
ниц

земель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов 
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индиви-

дуального жи-
лищного стро-

ительства10

2.1 3 эт./14 7 16 х 120 8 x 12 400/30011 1500 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 15 35 135 3 0-6 12 30 25

2. Хранение ав-
тотранспорта

2.7.1 2 эт./8 7 16 х 120 8 х 12 Не подле-
жит уста-

новле-
нию

5000 4,1 кв. 
м 1 ав-
томо-
биль

30,0 кв. 
м 1 ав-
томо-
биль

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

3. Размещение 
гаражей для 
собственных 

нужд

2.7.2 1 эт./4 4 16 х 120 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

30,0 кв. м/1 авто-
мобиль

40 15 35 135 19 0-6 12 30 25

4. Деловое 
управление

4.1 5 эт./17,5 7 16 х 120 8 х 12 5000 18,5 
кв. м/
1 со-
труд-
ника

44 кв. 
м 1 со-
труд-
ника

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

5. Гостинич-
ное обслужи-

вание

4.7 5 эт./17,5 7 16 х 120 8 х 12 5000 30 кв. м 
место

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

 ».
1.3.1.1.24.2. Дополнить сносками 10, 11 следующего содержания:
«10 Расстояния от окон жилых помещений (комнат, кухонь и веранд) домов индивидуальной застройки до стен домов и 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должны быть не менее 6 
м. Расстояние от границ участка должно быть не менее: до стены жилого дома ‒ 3 м; до хозяйственных построек – 1 м. При 
отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен ближайшего дома необходимо принимать не ме-
нее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) ‒ не менее 25 м.

11 300 кв. м – при существующем жилом доме.».
1.3.1.1.25. Таблицу 29.1 подпункта 29.2 пункта 29 изложить в следующей редакции:

«Таблица 29.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-
маль-

ная вы-
сота объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная 
многоквартир-
ная жилая за-

стройка4

2.1.1 4 эт. / 14 Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

20 х 120
Не

под-
лежит 
уста-

новле-
нию

6007 500007 0,82 кв. 
м /

1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

50 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Среднеэтаж-
ная жилая за-

стройка4

2.5 5 эт./19 20 х 120 15008 500008 0,73 кв. 
м /

1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

35 10 1 0-6 12 50 25

3. Обслужива-
ние жилой за-

стройки

2.7 5 эт./19 20 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5000 0,8 кв. м 
/ чел.

50 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 5 эт./19 20 х 120 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

10 1 0-6 12 50 25

5. Общежития 3.2.4 5 эт./19 20 х 120 Не подлежит установлению 50 10 1 0-6 12 50 25
6. Бытовое обслу-

живание
3.3 5 эт./19 20 х 120 2500 400 кв. 

м/ 10 
рабочих 

мест

2000 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

50 10 1 0-6 12 50 25

7. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 5 эт./19 20 х 120 2000 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

8. Дошкольное, на-
чальное

 и среднее об-
щее образова-

ние (детские до-
школьные уч-

реждения)5

3.5.1 3 эт./15 20 х 120 Не подлежит 
установлению

30 кв. 
м/ ме-

сто

40 кв. 
м/ ме-

сто

40 10 1 0-6 12 50 25

9. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-

ние (общеобра-
зовательные ор-

ганизации)5

3.5.1 5 эт./19 20 х 120 16 кв. 
м/ ме-

сто

50 кв. 
м/ ме-

сто

40 10 1 0-6 12 50 25

10. Дошкольное, на-
чальное

и среднее об-
щее образова-
ние (организа-
ции, осущест-
вляющие дея-

тельность
по дополнитель-
ному образова-

нию)5

3.5.1 5 эт./19 20 х 120 Не подлежит 
установлению

40 10 1 0-6 12 50 25

11. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 5 эт./19 20 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5000 30 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

54 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

50 10 1 0-6 12 50 25

12. Обеспечение 
деятельности в 
области гидро-
метеорологии и 
смежных с ней 

областях

3.9.1 5 эт./19 20 х 120 5000 В соответствии с требова-
ниями нормативной доку-

ментации

10 1 0-6 12 50 25

13. Магазины 4.4 5 эт./19 20 х 120 5000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

50 10 1 0-6 12 50 25

14. Обеспечение за-
нятий спортом в 

помещениях6

5.1.2 5 эт./19 20 х 120 5000 Не подлежит 
установлению

50 10 1 0-6 12 50 25

15. Площадки для 
занятий спортом

5.1.3 0 Не подлежит установлению 2,0 кв. 
м/ чел.

Не подлежит установлению 1 0-6 12 50 25

16. Оборудованные 
площадки для 

занятий спортом

5.1.4 2 эт. /8 Не подлежит установлению 2,0 кв. 
м/ чел.

Не подлежит установлению 1 0-6 12 50 25

17. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

18. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

19. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».

1.3.1.1.26. В подпункте 32.4 пункта 32:

1.3.1.1.26.1. В абзаце первом слова «и применительно» заменить словом «применительно».

1.3.1.1.26.2. Подпункты «г», «д» после слов «свободной от застройки» дополнить словами и цифрами «и физкультур-

но-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озеленения не более чем на 

25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.1.27. В графе второй пункта 2 таблицы 33.1 подпункта 33.2 пункта 33, в графе второй пункта 2 таблицы 34.1 под-

пункта 34.2 пункта 34, в графе второй пункта 2 таблицы 35.1 подпункта 35.2 пункта 35, в графе второй пункта 2 таблицы 36.1 

подпункта 36.2 пункта 36 слова «Многоэтажная жилая застройка (высотная) застройка» заменить словами «Многоэтажная 

жилая застройка (высотная застройка)».

1.3.1.1.28. Подпункты «г», «д» подпункта 37.4 пункта 37 после слов «свободной от застройки» дополнить словами и циф-

рами «и физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озелене-

ния не более чем на 25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.1.29. Подпункты «с», «т» подпункта 38.4 пункта 38 после слов «свободной от застройки» дополнить словами и циф-

рами «и физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озелене-

ния не более чем на 25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.2. В статье 32:

1.3.1.2.1. Таблицу 10.1 подпункта 10.2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«Таблица 10.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность /
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та ка-

питаль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
мальный 

про-
цент

площа-
ди озе-
лене-

ния
(%)мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 2 эт./8
Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

55 х 90
Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10
Не 

под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Оказание соци-
альной помощи 

населению

3.2.2 2 эт./8 55 х 90 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

3. Оказание услуг 
связи

3.2.3 2 эт./8 55 х 90 700 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Бытовое обслу-
живание

3.3 2 эт./8 55 х 90 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 2 эт./8 55 х 90 2000 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Стационарное 
медицинское 
обслуживание

3.4.2 2 эт./8 55 х 90 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

60 кв. 
м /

койку

300 
кв. м / 
койку

45 10 1 0-6 12 50 25

7. Медицинские 
организации 

особого назна-
чения

3.4.3 2 эт./8 55 х 90 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 2 эт./8 55 х 90 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

9. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 2 эт./8 55 х 90 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

10. Предпринима-
тельство

4.0 2 эт./8 55 х 90 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Деловое управ-
ление

4.1 2 эт./8 55 х 90 10000 11 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

44 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

12. Объекты тор-
говли (торговые 
центры, торго-
во-развлека-

тельные центры 
(комплексы))

4.2 2 эт./8 55 х 90 4000 13000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

13.  Магазины 4.4 2 эт./8 55 х 90 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /
100 

кв. м
торг. пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

14. Рынки 4.3 2 эт./8 55 х 90 10000 7 кв. м /
1 кв. м 
торг. 
пл.

14 кв. 
м /

1 кв. м 
торг. 
пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

15. Банковская и 
страховая дея-

тельность

4.5 2 эт./8 55 х 90 500 5000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25



32   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

16. Общественное 
питание

4.6 2 эт./8 55 х 90 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

2500 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

17. Гостиничное об-
служивание

4.7 2 эт./8 55 х 90 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

18. Развлечение 4.8 2 эт./8 55 х 90 Не подлежит установ-
лению

60 10 1 0-6 12 50 25

19. Обеспечение за-
нятий спортом в 

помещениях4

5.1.2 2 эт./8 55 х 90 10000 Не подлежит 
установлению

60 10 1 0-6 12 50 25

20. Туристическое 
обслуживание

5.2.1 2 эт./8 55 х 90 10000 50 кв. 
м /

место

160 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

21. Обеспечение 
внутреннего 

правопорядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 2 эт./8 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

55 х 90 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

23. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

24. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

25. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.2.2. Таблицу 11.1 подпункта 11.2 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Таблица 11.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-
ность/
макси-
маль-

ная 
высо-

та объ-
екта 

капи-
таль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-

ный про-
цент

площа-
ди озе-
ленения 

(%)
мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 
эт./15 Не под-

лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120
Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Оказание соци-
альной помощи 

населению

3.2.2 4 
эт./15

16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

3. Оказание услуг 
связи

3.2.3 4 
эт./15

16 х 120 700 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Бытовое обслу-
живание

3.3 4 
эт./15

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 4 
эт./15

16 х 120 2000 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Стационарное 
медицинское 
обслуживание

3.4.2 4 
эт./15

16 х 120 Не подле-
жит установ-

лению

60 кв. 
м /

койку

300 
кв. м / 
койку

45 10 1 0-6 12 50 25

7. Медицинские 
организации 

особого назна-
чения

3.4.3 4 
эт./15

16 х 120 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 4 
эт./15

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

9. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 4 
эт./15

16 х 120 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

10. Предпринима-
тельство

4.0 4 
эт./15

16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Деловое управ-
ление

4.1 4 
эт./15

16 х 120 10000 18,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

12. Объекты тор-
говли (торговые 
центры, торго-
во-развлека-

тельные центры 
(комплексы))

4.2 4 
эт./15

16 х 120 4000 13000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

13.  Магазины 4.4 4 
эт./15

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 
кв. м

торг. пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

14. Рынки 4.3 4 
эт./15

16 х 120 10000 7 кв. м /
1 кв. м 
торг. 
пл.

14 кв. 
м /

1 кв. м 
торг. 
пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

15. Банковская и 
страховая дея-

тельность

4.5 4 
эт./15

16 х 120 500 5000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

16. Общественное 
питание

4.6 4 
эт./15

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

2500 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

17. Гостиничное об-
служивание

4.7 4 
эт./15

16 х 120 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

18. Развлечение 4.8 4 
эт./15

16 х 120 Не подлежит установ-
лению

60 10 1 0-6 12 50 25

19. Обеспечение за-
нятий спортом в 

помещениях4

5.1.2 4 
эт./15

16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

60 10 1 0-6 12 50 25

20. Туристическое 
обслуживание

5.2.1 4 
эт./15

16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 50 кв. 
м /

место

160 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

21. Обеспечение 
внутреннего 

правопорядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 
эт./15

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

23. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

24. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

25. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.2.3. Таблицу 12.1 подпункта 12.2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Таблица 12.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-
ность/
макси-
маль-

ная вы-
сота 

объек-
та ка-

пи-
таль-
ного
стро-

итель-
ства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от гра-

ниц 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка 

(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 
озе-

лене-
ния(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Предоставле-

ние коммуналь-
ных услуг

3.1.1 3 эт./12
Не

 под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120
Не

под-
лежит 
уста-

новле-
нию

В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10
Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Оказание соци-
альной помощи 

населению

3.2.2 3 эт./12 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

3. Оказание услуг 
связи

3.2.3 3 эт./12 16 х 120 700 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Бытовое обслу-
живание

3.3 3 эт./12 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-

ческое обслужи-
вание

3.4.1 3 эт./12 16 х 120 2000 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Стационарное 
медицинское 
обслуживание

3.4.2 3 эт./12 16 х 120 Не подле-
жит установ-

лению

60 кв. 
м /

койку

300 
кв. м / 
койку

45 10 1 0-6 12 50 25

7. Медицинские 
организации 

особого назна-
чения

3.4.3 3 эт./12 16 х 120 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Объекты куль-
турно-досуговой 

деятельности

3.6.1 3 эт./12 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

9. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 3 эт./12 16 х 120 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

10. Предпринима-
тельство

4.0 3 эт./12 16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Деловое управ-
ление

4.1 3 эт./12 16 х 120 10000 18,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

12. Объекты тор-
говли (торговые 
центры, торго-
во-развлека-

тельные центры 
(комплексы))

4.2 3 эт./12 16 х 120 4000 13000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

13.  Магазины 4.4 3 эт./12 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

14. Рынки 4.3 3 эт./12 16 х 120 10000 7 кв. м/
1 кв. м 
торг. 
пл.

14 кв. 
м/

1 кв. м 
торг. 
пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

15. Банковская и 
страховая дея-

тельность

4.5 3 эт./12 16 х 120 500 5000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

16. Общественное 
питание

4.6 3 эт./12 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

2500 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

17. Гостиничное об-
служивание

4.7 3 эт./12 16 х 120 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

18. Развлечение 4.8 3 эт./12 16 х 120 Не подлежит установ-
лению

60 10 1 0-6 12 50 25

19. Обеспечение за-
нятий спортом в 

помещениях4

5.1.2 3 эт./12 16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

60 10 1 0-6 12 50 25

20. Туристическое 
обслуживание

5.2.1 3 эт./12 16 х 120 10000 50 кв. 
м /

место

160 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

21. Обеспечение 
внутреннего 

правопорядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 3 эт./12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25



документы   33«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

23. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

24. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

25. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.2.4. Таблицу 13.1 подпункта 13.2 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«Таблица 13.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
до конь-
ка зда-
ния (м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 

в пла-
не (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент

площа-
ди озе-
ленения 

(%)
мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 9 эт./29 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Оказание со-
циальной по-
мощи насе-

лению

3.2.2 9 эт./29 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

3. Оказание ус-
луг связи

3.2.3 9 эт./29 16 х 120 700 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Бытовое об-
служивание

3.3 9 эт./29 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 9 эт./29 16 х 120 2000 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Стационар-
ное медицин-
ское обслужи-

вание

3.4.2 9 эт./29 16 х 120 Не подлежит
установлению

60 кв. 
м /

койку

300 
кв. м / 
койку

45 10 1 0-6 12 50 25

7. Медицинские 
организации 
особого на-

значения

3.4.3 9 эт./29 16 х 120 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Объекты куль-
турно-досуго-
вой деятель-

ности

3.6.1 9 эт./29 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

9. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 9 эт./29 16 х 120 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

10. Предпринима-
тельство

4.0 9 эт./29 16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Деловое 
управление

4.1 9 эт./29 16 х 120 10000 13,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

12. Объекты тор-
говли (торго-
вые центры, 
торгово-раз-
влекательные 
центры (ком-

плексы))

4.2 9 эт./29 16 х 120 4000 13000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

13. Магазины 4.4 9 эт./29 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

14. Рынки 4.3 2 эт./10 16 х 120 10000 7 кв. м /
1 кв. м 
торг. 
пл.

14 кв. 
м /

1 кв. м 
торг. 
пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

15. Банковская и 
страховая де-

ятельность

4.5 9 эт./29 16 х 120 500 5000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

16. Обществен-
ное питание

4.6 9 эт./29 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

2500 кв. 
м /

100 по-
садоч-

ных 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

17. Гостинич-
ное обслужи-

вание

4.7 9 эт./29 16 х 120 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

18. Развлечение 4.8 9 эт./29 16 х 120 Не подлежит установ-
лению

60 10 1 0-6 12 50 25

19. Обеспечение 
занятий спор-
том в помеще-

ниях4

5.1.2 9 эт./29 16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

60 10 1 0-6 12 50 25

20. Туристиче-
ское обслужи-

вание

5.2.1 9 эт./29 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 50 кв. 
м /

место

160 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

21. Обеспече-
ние внутрен-

него правопо-
рядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 9 эт./29 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

23. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

24. Улично-до-
рожная сеть

12.0.1 Не распространяется

25. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.2.5. Таблицу 14.1 подпункта 14.2 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Таблица 14.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька
здания 

(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-
ка нека-
питаль-

ными
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-

ный про-
цент

площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 5 эт./19 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Оказание со-
циальной по-
мощи насе-

лению

3.2.2 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

3. Оказание ус-
луг связи

3.2.3 5 эт./19 16 х 120 700 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Бытовое об-
служивание

3.3 5 эт./19 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

5. Амбулатор-
но-поликлини-
ческое обслу-

живание

3.4.1 5 эт./19 16 х 120 2000 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Стационар-
ное медицин-
ское обслужи-

вание

3.4.2 5 эт./19 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

60 кв. 
м /

койку

300 
кв. м / 
койку

45 10 1 0-6 12 50 25

7. Медицинские 
организации 
особого на-

значения

3.4.3 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Объекты куль-
турно-досуго-
вой деятель-

ности

3.6.1 5 эт./19 16 х 120 10000 80 10 1 0-6 12 50 25

9. Государствен-
ное управ-

ление

3.8.1 5 эт./19 16 х 120 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

10. Предпринима-
тельство

4.0 5 эт./19 16 х 120 10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Деловое 
управление

4.1 5 эт./19 16 х 120 10000 11 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

44 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

80 10 1 0-6 12 50 25

12. Объекты тор-
говли (торго-
вые центры, 
торгово-раз-
влекательные 
центры (ком-

плексы))

4.2 5 эт./19 16 х 120 4000 13000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

13.  Магазины 4.4 5 эт./19 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

800 кв. 
м/

100 
кв. м

торг. пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

14. Рынки 4.3 2 эт./10 16 х 120 10000 7 кв. м/
1 кв. м 
торг. 
пл.

14 кв. 
м/

1 кв. м 
торг. 
пл.

80 10 1 0-6 12 50 25

15. Банковская и 
страховая дея-

тельность

4.5 5 эт./19 16 х 120 500 5000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

16. Общественное 
питание

4.6 5 эт./19 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 
кв. м/

100 по-
садоч-

ных 
мест

2500 
кв. м/

100 по-
садоч-

ных 
мест

80 10 1 0-6 12 50 25

17. Гостинич-
ное обслужи-

вание

4.7 5 эт./19 16 х 120 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

18. Развлечение 4.8 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит установ-
лению

60 10 1 0-6 12 50 25

19. Обеспечение 
занятий спор-
том в помеще-

ниях4

5.1.2 5 эт./19 16 х 120 10000 Не подлежит
установлению

60 10 1 0-6 112 550 25

20. Туристиче-
ское обслужи-

вание

5.2.1 5 эт./19 16 х 120 10000 50 кв. 
м /

место

160 кв. 
м / ме-

сто

60 10 1 0-6 12 50 25

21. Обеспече-
ние внутрен-

него правопо-
рядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 5 эт./19 16 х 120 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

23. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

24. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

25. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».



34   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.3.1.2.6. В подпункте 15.1 пункта 15:
1.3.1.2.6.1. Таблицу 15.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 15.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максималь-
ный процент за-
стройки земель-

ного
участка

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы от красной 

линии (м)2

мин макс мин макс

1. Предоставление коммуналь-
ных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6/3

2. Оказание услуг связи 3.2.3 5 эт./23 700 10000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

3. Общежития 3.2.4 9 эт./36 Не подлежит
установлению

10000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

4. Бытовое обслуживание 3.3 5 эт./23 10000 400 кв. м/ 
10 рабочих 

мест

2000 кв. м/ 
10 рабочих 

мест

80 1 6/3

5. Амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание

3.4.1 5 эт./23 2000 10000 Не подлежит установлению 80 1 15

6. Медицинские организации осо-
бого назначения

3.4.3 6 эт./26 Не подле-
жит установ-

лению

10000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

7. Объекты культурно-досуговой 
деятельности

3.6.1 6 эт./26 10000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

8. Цирки и зверинцы 3.6.3 3 эт./15 Не подлежит установлению 60 1 6/3

9. Государственное управление 3.8.1 9 эт./36 10000 12 кв. м / 1 со-
трудника

54 кв. м / 1 со-
трудника

80 1 6/3

10. Деловое управление 4.1 9 эт./36 10000 13,5 кв. м / 1 
сотрудника

44 кв. м / 1 со-
трудника

80 1 6/3

11. Объекты торговли (торговые 
центры, торгово-развлекатель-

ные центры (комплексы))

4.2 5 эт./23 4000 13000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

12. Рынки 4.3 2 эт./10 Не подле-
жит установ-

лению

10000 7 кв. м/ 1 кв. м 
торг. пл.

14 кв. м / 1 кв. 
торг. пл.

80 1 6/3

13. Магазины 4.4 5 эт./23 10000 200 кв. м / 100 
кв. м торг. пл.

800 кв. м /
100 кв. м 
торг. пл.

80 1 6/3

14. Банковская и страховая дея-
тельность

4.5 8 эт./33 500 5000 Не подлежит установлению 80 1 6/3

15. Общественное питание 4.6 3 эт./15 Не подле-
жит установ-

лению

10000 1000 кв. м / 
100 посадоч-

ных мест

2500 кв. м / 
100 посадоч-

ных мест

80 1 6/3

16. Гостиничное обслуживание 4.7 16 эт./60 10000 30 кв. м / 
место

55 кв. м / 
место

60 1 6/3

17. Развлекательные мероприятия 4.8.1 5 эт./25 10000 Не подлежит установлению 60 1 6/3

18. Обеспечение спортивно-зре-
лищных мероприятий

5.1.1 5 эт./25 10000 7000 кв. м /
1000 чел.

9000 кв. м/
1000 чел.

60 1 6/3

19. Обеспечение занятий спортом в 
помещениях3

5.1.2 5 эт./25 10000 Не подлежит установлению 60 1 6/3

20. Площадки для занятий спортом 5.1.3 0 Не подле-
жит установ-

лению

2 кв. м / чел. Не подле-
жит установ-

лению

Не подлежит 
установлению

1 6/3

21. Оборудованные площадки для 
занятий спортом

5.1.4 2 эт./8 2 кв. м / чел. Не подле-
жит установ-

лению

Не подлежит 
установлению

1 6/3

22. Туристическое обслуживание 5.2.1 16 эт./60 10000 50 кв. м / 
место

160 кв. м / 
место

60 1 6/3

23. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

24. Обеспечение внутреннего пра-
вопорядка

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

25. Санаторная деятельность 9.2.1 5 эт. /25 Не подле-
жит установ-

лению

10000 70 кв. м / 
место

200 кв. м / 
место

80 1 6/3

26. Земельные участки (террито-
рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

27. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется

28. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.2.6.2. Таблицу 15.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 15.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки
земельного

участка

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные
отступы

от красной
линии (м)2

мин макс мин макс
1. Хранение автотранспорта4 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м / ав-

томобиль
30 кв. м / ав-

томобиль
Не подлежит

установлению
1 6/3

2. Размещение гаражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт./4 Не подлежит установлению 30 кв. м / автомобиль Не подлежит
установлению

16 6/3

3. Административные здания ор-
ганизаций, обеспечивающих 
предоставление коммуналь-

ных услуг

3.1.2 6 эт./26 В соответствии с требованиями нормативной ведомствен-
ной документации

80 1 6/3

4. Религиозное использование 3.7 Не подлежит 
установлению

Не подлежит установлению 7, 5 кв. м на место в объекте
(количество прихожан)

80 1 6/3

5. Обеспечение научной дея-
тельности

3.9 9 эт./36 2000 5000 1000 кв. м / 
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

2000 кв. м / 
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

80 1 6/3

6. Заправка транспортных средств 4.9.1.1 1 эт./5 1000 3000 Не подлежит установлению 80 1 6/3
7. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт. /5 5000 20000 Не подлежит установлению 80 1 6/3
8. Легкая промышленность 6.3 5 эт. /25 Не подлежит 

установлению
10000 В соответствии с требования-

ми нормативной ведомствен-
ной документации

80 1 6/3
9. Пищевая промышленность 6.4 5 эт. /25 10000 80 1 6/3

10. Строительная промышленность 6.6 5 эт. /25 10000 80 1 6/3
11. Склад5 6.9 3 эт. /12 10000 70 кв. м / 1000 

чел.
1300 кв. м / 

1000 чел.
60 1 6/3

12. Складские площадки5 6.9.1 3 эт. /12 10000 70 кв. м / 1000 
чел.

1300 кв. м / 
1000 чел.

60 1 6/3

».
1.3.1.2.6.3. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.2.7. В пункте 28:
1.3.1.2.7.1. В подпункте 28.1:
1.3.1.2.7.1.1. Таблицу 28.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 28.1
основные виды разрешенного использования:

№ п/п Наименование вида 
разрешенного ис-
пользования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максималь-
ная этаж-

ность /
максималь-
ная высота
здания (м)

Предельные размеры зе-
мельных участков (кв. м)

Расчетные
размеры земельных участков

Максимальный 
процент

застройки
земельного

участка

Минимальные от-
ступы

от границ земельно-
го участка (м)1

Минимальные
отступы

от красной
линии (м)2

мин макс мин макс

1. Предоставление 
коммунальных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3

2. Дома социального 
обслуживания

3.2.1 9 эт./36 Не подлежит установлению 1 6 / 3

3. Оказание социаль-
ной помощи насе-

лению

3.2.2 9 эт./36 Не подлежит установлению 1 6 / 3

4. Оказание услуг связи 3.2.3 5 эт./23 700 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
5. Общежития 3.2.4 9 эт./36 Не подлежит

установле-
нию

10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
6. Бытовое обслужи-

вание
3.3 5 эт./23 10000 400 кв. м 

/ 10 ра-
бочих 
мест

2000 кв. м / 10 рабо-
чих мест

80 1 6 / 3

7. Амбулаторно-поли-
клиническое обслу-

живание

3.4.1 9 эт./36 2000 Не подлежит
установле-

нию

Не подлежит установлению 80 1 15

8. Стационарное ме-
дицинское обслу-

живание

3.4.2 9 эт./36
Не подле-
жит уста-
новлению
Не подле-
жит уста-
новлению

60 кв. м /
койку

300 кв. м /койку 45 1 6 / 3

9. Медицинские орга-
низации особого на-

значения

3.4.3 9 эт./36 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

10. Дошкольное, началь-
ное и среднее общее 

образование (дет-
ские дошкольные уч-

реждения)3

3.5.1 3 эт./15 30 кв. м / 
место

40 кв. м / место 40 1 25

11. Дошкольное, началь-
ное и среднее общее 
образование (обще-
образовательные ор-

ганизации)3

3.5.1 5 эт./23 16 кв. м / 
место

50 кв. м / место 40 1 25

12. Дошкольное, началь-

ное и среднее об-

щее образование 

(организации, осу-

ществляющие дея-

тельность по допол-

нительному образо-

ванию)3

3.5.1 5 эт./23 Не подлежит установлению 40 1 25

13. Среднее и высшее 

профессиональное 

образование4

3.5.2 9 эт./36 30 кв. м / 

1 учаще-

гося

75 кв. м / 1 уча-

щегося

80 1 6 / 3

14. Среднее и высшее 

профессиональное 

образование (орга-

низации дополни-

тельного професси-

онального образова-

ния: повышение ква-

лификации, заочное 

обучение)4

3.5.2 9 эт./36 10 кв. м / 

1 учаще-

гося

35 кв. м / 1 уча-

щегося

80 1 6 / 3

15. Объекты культур-

но-досуговой дея-

тельности

3.6.1 6 эт./30 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

16. Цирки и зверинцы 3.6.3 3 эт./15 10000 Не подлежит установлению 60 1 6 / 3
17 Государственное 

управление

3.8.1 9 эт./36 10000 12 кв. м / 

1 сотруд-

ника

54 кв. м / 1 со-

трудника

80 1 6 / 3

18. Обеспечение науч-

ной деятельности

3.9 9 эт./36 10000 11 кв. м / 

1 сотруд-

ника

44 кв. м / 1 со-

трудника

80 1 6 / 3

19. Деловое управление 4.1 9 эт./36 10000 13,5 кв. 

м / 1 со-

труд-

ника

44 кв. м / 1 со-

трудника

80 1 6 / 3

20. Рынки 4.3 2 эт./10 10000 7 кв. м / 

1 кв. м 

торг. пл.

14 кв. м / 1 кв. 

торг. пл.

80 1 6 / 3

21. Магазины 4.4 5 эт./23 10000 200 кв. 

м /

100 кв. 

м т торг. 

пл.

800 кв. м /

100 кв. м торг. пл.

80 1 6 / 3

22. Общественное пи-

тание

4.6 3 эт./15 10000 1000 кв. 

м / 100 

поса-

дочных 

мест

2500 кв. м / 100 по-

садочных мест

80 1 6 / 3

23. Гостиничное обслу-

живание

4.7 16 эт./60 10000 30 кв. м /

место

55 кв. м / место 60 1 6 / 3

24. Развлечение 4.8 5 эт./25 10000 Не подлежит установлению 60 1 6 / 3
25. Обеспечение спор-

тивно-зрелищных 

мероприятий

5.1.1 5 эт./25 Не подлежит

установле-

нию

7000 кв. 

м/1000 

чел.

9000 кв. м/1000 чел. 60 1 6 / 3

26. Обеспечение заня-

тий спортом в поме-

щениях5

5.1.2 5 эт./25 10000 Не подлежит установлению 60 1 6 / 3

27. Площадки для заня-

тий спортом

5.1.3 0 Не подле-

жит установ-

лению

2 кв. м / 

чел.

Не подлежит уста-

новлению

Не подлежит 

установлению

1 6 / 3

28. Оборудованные пло-

щадки для занятий 

спортом

5.1.4 2 эт./10 2 кв. м / 

чел.

Не подлежит уста-

новлению

Не подлежит 

установлению

1 6 / 3

29. Поля для гольфа или 

конных прогулок

5.5 Не подлежит установлению

30. Фармацевтическая 
промышленность

6.3.1 5 эт./23 Не подле-
жит установ-

лению

250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

31. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
32. Обеспечение вну-

треннего правопо-
рядка6

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

33. Санаторная дея-
тельность

9.2.1 5 эт./23 Не подле-
жит установ-

лению

10000 70 кв. м / 
место

200 кв. м / место 80 1 6 / 3

34. Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Не распространяется

35. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

36. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

37. Ритуальная деятель-
ность8

12.1 5 эт./23 Не подле-
жит установ-

лению

10000 Не подле-
жит установ-

лению

Не подлежит установ-
лению

60 1 6 / 3

 ».
1.3.1.2.7.1.2. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.2.7.1.3. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 За исключением размещения кладбищ, крематориев и мест захоронения.».
1.3.1.2.7.2. Абзацы второй и третий подпункта «а» подпункта 28.3 после слов «свободной от застройки» дополнить сло-

вами и цифрами «и физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается сниже-
ние озеленения не более чем на 25 % площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.3. В статье 33:
1.3.1.3.1. Таблицу 1.1 подпункта 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:



документы   35«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

«Таблица 1.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Мак-
си-

маль-
ная 

этаж-
ность1

/ мак-
си-

маль-
ная 
вы-

сота 
объ-
екта 

капи-
таль-
ного
стро-

итель-
ства 
до 

конька 
зда-
ния 
(м)2

Макси-
мальная 

высо-
та нека-
питаль-

ного
объекта 
до конь-
ка стро-

ения 
либо до

наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные пара-
метры от-

дельно
стоящего 
объекта 

капиталь-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дельные 
параме-
тры от-
дельно

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)4

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-

тальными 
объекта-

ми (%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
мальные 
отступы
от гра-
ниц зе-
мельно-
го участ-

ка (м)5

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от 
крас-

ной ли-
нии 
(м)

Размер 
интерва-

лов
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства6

2.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 400/
3008

1500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 3 0 - 6 8 22 35

2. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

2500 В соответствии 
с требованиями 
нормативной ве-
домственной до-

кументации

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

3. Бытовое обслу-
живание

3.3 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 400 кв. 
м / 10 

рабочих 
мест

2000 
кв. м 

/10 ра-
бочих 
мест

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

4. Амбулаторно-по-
ликлиническое 
обслуживание

3.4.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2000 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

5. Дошкольное, на-
чальное и сред-
нее общее обра-
зование (детские 
дошкольные уч-

реждения)7

3.5.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

2500 30 кв. 
м /

место

40 кв. 
м /

место

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

6. Дошкольное, на-
чальное и сред-
нее общее обра-
зование (обще-

образовательные 
организации)7

3.5.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 16 кв. 
м /

место

50 кв. 
м /

место

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

7. Дошкольное, на-
чальное и сред-
нее общее обра-
зование (органи-
зации, осущест-

вляющие дея-
тельность по до-
полнительному 
образованию)7

3.5.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

8. Объекты культур-
но-досуговой де-

ятельности

3.6.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 2

3,5 х 8 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

9. Деловое управ-
ление

4.1 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 18,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м /1 
со-

труд-
ника

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

10. Магазины 4.4 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 200 кв. 
м / 100 

кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

11. Общественное 
питание

4.6 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 1000 кв. 
м / 100 

мест

2500 
кв.м/
100 

мест

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

12. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 2 эт./8 4,5 от 8 х 22
до 14 х 20

3,5 х 8 2500 Не подлежит 
установлению

30 7,5 14 30 1 0 - 6 8 22 35

13. Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

15. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

 ».

1.3.1.3.2. В пункте 2:

1.3.1.3.2.1. В подпункте 2.2:

1.3.1.3.2.1.1. Таблицу 2.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1 /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-
ного стро-
ительства 
до конь-

ка здания 
(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота не-

капи-
тально-
го объ-
екта до 
конь-

ка стро-
ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
мальные 
отступы
от гра-
ниц зе-
мельно-
го участ-
ка (м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индиви-
дуального 

жилищного 
строитель-

ства5

2.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 400/
30010

1500 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 3 0 - 6 8 20 35

2. Малоэтаж-
ная много-
квартирная 
жилая за-
стройка6

2.1.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 60011 5000012 0,82 / 
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

3. Блокиро-
ванная жи-

лая за-
стройка6

2.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 30013 450013 0,94 / 
1 кв. м 
общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

4. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

5. Общежития 3.2.4 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

6. Бытовое 
обслужи-

вание

3.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

2000 
кв. м/ 
10 ра-
бочих 
мест

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

7. Амбулатор-
но-поликли-

ническое 
обслужи-

вание

3.4.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 2000 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

8. Стацио-
нарное ме-
дицинское 
обслужи-

вание

3.4.2 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

60 кв. м 
/ койку

300 
кв. м / 
койку

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

9. Медицин-
ские ор-

ганизации 
особого на-

значения

3.4.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

10. Дошколь-
ное, началь-
ное и сред-
нее общее 
образова-
ние (дет-
ские до-

школьные 
учрежде-

ния)7

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 30 кв. 
м /

место

40 кв. 
м /

место

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

11. Дошколь-
ное, началь-
ное и сред-
нее общее 
образова-
ние (обще-
образова-

тельные ор-
ганиза-
ции)7

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 16 кв. 
м /

место

50 кв. 
м /

место

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

12. Дошколь-
ное, началь-
ное и сред-
нее общее 
образова-

ние (органи-
зации, осу-

ществля-
ющие дея-
тельность 
по допол-

нительному 
образова-

нию)7

3.5.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

13. Среднее 
и высшее 

профессио-
нальное об-
разование8

3.5.2 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 30 кв. м 
/ 1 уча-

ще-
гося

75 кв. 
м / 1 

учаще-
гося

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

14. Среднее 
и высшее 

профессио-
нальное об-
разование 
(организа-
ции допол-
нительно-

го профес-
сионального 

образова-
ния: повы-
шение ква-
лификации, 
заочное об-

учение)8

3.5.2 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 10 кв. м 
/ 1 уча-

ще-
гося

35 кв. 
м / 1 

учаще-
гося

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

15. Объек-
ты культур-

но-досу-
говой дея-
тельности

3.6.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

16. Государ-
ствен-

ное управ-
ление

3.8.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 30 кв. м 
/ 1 со-
труд-
ника

54 кв. 
м / 1 
со-

труд-
ника

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

17. Дело-
вое управ-

ление

4.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 18,5 кв. 
м / 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м / 1 
со-

труд-
ни-ка

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

18. Магазины 4.4 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 200 кв. 
м / 100 

кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м /

100 кв. 
м торг. 

пл.

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

19. Банковская 
и страхо-

вая деятель-
ность

4.5 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 500 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

20. Обществен-
ное пи-
тание

4.6 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м / 100 

мест

2500 
кв. м/ 

100 
мест

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

21. Гостиничное 
обслужи-

вание

4.7 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 30 кв. 
м / ме-

сто

55 кв. 
м / ме-

сто

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

22. Развлека-
тельные ме-
роприятия

4.8.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

23. Обеспече-
ние заня-

тий спортом 
в помеще-

ниях9

5.1.2 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 Не подлежит
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

24. Площадки 
для занятий 

спортом

5.1.3 0 0 Не подлежит уста-
новлению

Не под-
лежит

установ-
лению

2,0 кв. м 
/ чел.

Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

25. Оборудо-
ванные пло-
щадки для 

занятий 
спортом

5.1.4 2 эт./8 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 2,0 кв. м 
/ чел.

Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

26. Туристиче-
ское обслу-

живание

5.2.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 10000 50 кв. 
м / ме-

сто

160 кв. 
м / ме-

сто

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35

27. Обеспе-
чение вну-

тренне-
го правопо-

рядка14

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

28. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

40 10 18 45 1 0 - 6 8 20 35



36   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

29. Земель-
ные участ-

ки (террито-
рии) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

30. Улично-до-
рожная 

сеть

12.0.1 Не распространяется

31. Благоу-
стройство 
террито-

рии

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.2.1.2. Дополнить сносками 13, 14 следующего содержания:
«13 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.

14 Минимальные отступы от красной линии для пожарных депо: I, III типов – 15 метров, II, IV, V типов – 10 метров.».
1.3.1.3.2.2. В подпункте «в» подпункта 2.5 слова «градостроительных регламентов» заменить словами «соблюдение 

требований градостроительных регламентов».
1.3.1.3.3. В пункте 3:
1.3.1.3.3.1. В подпункте 3.2:
1.3.1.3.3.1.1. Таблицу 3.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наимено-
вание вида 
разрешен-

ного ис-
пользова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная 
этаж-

ность1/ 
макси-
маль-

ная
высота 
объек-

та капи-
тально-
го стро-
итель-

ства
до 

конька 
здания 

(м)2

Мак-
си-

маль-
ная 

высо-
та не-
капи-
таль-
ного 
объ-
ек-

та до 
конька 
стро-
ения 
либо 

до 
наи-
выс-
шей 

точки 
(м)

Пре-
дельные 
параме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-

та капи-
тального

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Предель-
ные пара-
метры от-

дельно 
стояще-

го некапи-
тального
объекта в 
плане (м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные размеры 
земельных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участка 
(%)

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяженность
земельного 

участка
вдоль улиц

(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для инди-
видуально-
го жилищ-

ного строи-
тельства5

2.1 3 эт./12 6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 400/
30011

1500 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 3 0 - 25 6 25 30

2. Малоэтаж-
ная много-
квартирная 
жилая за-
стройка6

2.1.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 60012 5000012 0,82 / 1 кв. 
м общей 
площади 

жилых по-
мещений

Не под-
лежит 

установ-
лению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

3. Блокиро-
ванная жи-

лая за-
стройка6

2.3 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 30014 450014 0,94 / 1 кв. 
м общей 
площади 

жилых по-
мещений

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

4. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 В соответствии с требованиями норма-
тивной ведомственной документации

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

5. Общежития 3.2.4 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит установлению 40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

6. Бытовое 
обслужи-

вание

3.3 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. м / 
10 рабочих 

мест

2000 кв. 
м /10 ра-

бочих 
мест

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

7. Амбула-
торно-по-

ликлиниче-
ское обслу-

живание

3.4.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 2000 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

8. Стацио-
нарное ме-
дицинское 
обслужи-

вание

3.4.2 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

60 кв. м / 
койку

300 кв. м 
/ койку

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

9. Медицин-
ские ор-

ганизации 
особого на-

значения

3.4.3 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

10. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 
(детские 
дошколь-

ные учреж-
дения)7

3.5.1 3 эт./ 
13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 30 кв. м /
место

40 кв. м /
место

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

11. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 

(общеобра-
зователь-

ные органи-
зации)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 16 кв. м /
место

50 кв. м /
место

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

12. Дошколь-
ное, на-

чальное и 
среднее 

общее об-
разование 
(организа-
ции, осу-
ществля-

ющие дея-
тельность 
по допол-

нительному 
образова-

нию)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит
установлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

13. Среднее 
и высшее 

професси-
ональное 
образова-

ние8

3.5.2 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 30 кв. м / 
1 учаще-

гося

75 кв. м /
1 учаще-

гося

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

14. Среднее 
и высшее 

профессио-
нальное об-
разование 
(организа-
ции допол-
нительного 
професси-
онального 
образова-
ния: повы-
шение ква-
лификации, 
заочное об-

учение)8

3.5.2 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 10 кв. м / 
1 учаще-

гося

35 кв. м /
1 учаще-

гося

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

15. Объек-
ты культур-

но-досу-
говой дея-
тельности

3.6.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

16. Государ-
ственное 
управле-

ние

3.8.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 30 кв. м / 1
сотруд-

ника

54 кв. м / 
1 сотруд-

ника

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

17.
Деловое 
управле-

ние

4.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 18,5 кв. м /
1

сотруд-
ника

44 кв. м / 
1 сотруд-

ника

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

18. Магазины 4.4 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

10000 200 кв. м / 
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. 
м /

100 кв. м 
торг. пл.

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

19. Банковская 
и страховая 

деятель-
ность

4.5 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 500 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

20. Обще-
ственное 
питание

4.6 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м / 100 

мест

2500 кв. 
м / 100 

мест

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

21. Гостинич-
ное обслу-

живание

4.7 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 30 кв. м / 
место

55 кв. м / 
место

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

22. Развлека-
тельные 

меропри-
ятия

4.8.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

23. Обеспече-
ние заня-
тий спор-

том в поме-
щениях9

5.1.2 3 эт./ 12 6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

24. Площадки 
для занятий 

спортом

5.1.3 0 0 Не подлежит уста-
новлению

Не под-
лежит

установ-
лению

2,0 кв. м / 
чел.

Не подлежит установлению 25 60 1 0 - 25 6 25 30

25. Оборудо-
ванные 

площадки 
для занятий 

спортом

5.1.4 2 эт./8 6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подле-
жит уста-
новлению

Не подлежит установлению 25 60 1 0 - 25 6 25 30

26. Туристиче-
ское обслу-

живание

5.2.1 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 10000 50 кв. м/ 
место

160 
кв.м/ 
место

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

27. Обеспе-
чение вну-
треннего 
правопо-

рядка10

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

28. Истори-
ко-культур-

ная дея-
тельность

9.3 4 
эт./13,5

6 от 16 
х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не 
подле-

жит
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 25 60 1 0 - 25 6 25 30

29. Земель-
ные участки 

(террито-
рии) обще-
го пользо-

вания

12.0 Не распространяется

30. Улично-до-
рожная 

сеть

12.0.1 Не распространяется

31. Благоу-
стройство 
террито-

рии

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.3.1.2. Дополнить сноской 14 следующего содержания:
«14 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.3.3.2. Подпункт «к» подпункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«к) ограничения по размещению информационных и рекламных конструкций, вывесок:
- разрешается размещение отдельно стоящих рекламных конструкций высотой не более 2,8 метра, шириной не бо-

лее 1,4 метра;
- разрешается размещение отдельно стоящих информационных конструкций (в виде тумб) высотой не более 2,8 метра, 

максимальный диаметр не более 1,4 метра;
- разрешается размещение вывесок на фасаде здания не выше второго этажа здания, строения или сооружения с пло-

щадью информационного поля вывески не более 1,0 кв. м; вывески не должны закрывать архитектурные и декоративные 
элементы фасадов здания; общие габариты всех вывесок, размещенных на фасаде здания не должны превышать 1/2 дли-
ны фасада, 1/4 высоты этажа;

- разрешается размещение вывесок и информационных конструкций в виде панелей-кронштейнов не выше первого 
этажа, габаритами не более: шириной 0,7 метра, высотой 0,7 метра;

- запрещается размещение отдельно стоящих рекламных конструкций и информационных стендов высотой более 2,8 
метра и шириной более 1,4 метра;

- запрещается размещение рекламных конструкций (за исключением панелей-кронштейнов) на фасадах и крышах зда-
ний и сооружений;

- запрещается размещение вывесок, информационных конструкций выше второго этажа здания;
- запрещается размещение вывесок и информационных конструкций, закрывающих декоративные элементы фаса-

дов;».
1.3.1.3.4. В подпункте 4.2 пункта 4:
1.3.1.3.4.1. Таблицу 4.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Пре-
дельные 
параме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки

земельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

гра-
ниц 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка 

(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства5

2.1 3 эт./12 6
Суммар-
ная пло-
щадь за-

строй-
ки уста-
новлена 
индиви-
дуально 
соглас-
но зоне 
истори-
ческого 
поселе-

ния

8 х 12 400/
30010

1500 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 3 0 - 25
Не 

под-
лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

40



документы   37«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

2. Малоэтажная мно-
гоквартирная жи-

лая застройка6

2.1.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 60011 5000011 0,82/1 
кв. м 

общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

30 15 18 120 1 0 - 25 40

3. Блокированная 
жилая застройка6

2.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 30013 450013 0,94/1 
кв. м 

общей 
площа-
ди жи-
лых по-
меще-

ний

30 15 18 120 1 0 - 25 40

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

30 15 18 120 1 0 - 25 40

5. Общежития 3.2.4 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит установлению 30 15 18 120 1 0 - 25 40

6. Бытовое обслу-
живание

3.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10000 400 кв. 
м/10 ра-

бочих 
мест

2000 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

30 15 18 120 1 0 - 25 40

7. Амбулаторно-по-
ликлиническое об-

служивание

3.4.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 2000 10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

8. Стационарное ме-
дицинское обслу-

живание

3.4.2 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не подле-
жит уста-

новле-
нию

60 кв. м/ 
койку

300 
кв. м/ 
койку

30 15 18 120 1 0 - 25 40

9. Медицинские ор-
ганизации особого 

назначения

3.4.3 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

10. Дошкольное, на-
чальное

и среднее общее 
образование (дет-
ские дошкольные 

учреждения)7

3.5.1 3 
эт./13,5

6 8 х 12 30 кв. м/
место

40 кв. 
м/

место

30 15 18 120 1 0 - 25 40

11. Дошкольное, на-
чальное

 и среднее об-
щее образование 
(общеобразова-
тельные органи-

зации)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 16 кв. м/
место

50 кв. 
м/

место

30 15 18 120 1 0 - 25 40

12. Дошкольное, на-
чальное

и среднее общее 
образование (ор-
ганизации, осу-

ществляющие дея-
тельность

по дополнитель-
ному образова-

нию)7

3.5.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

13. Среднее и высшее 
профессиональное 

образование8

3.5.2 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 30 кв. м/ 
1 уча-

ще-го-
ся

75 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

30 15 18 120 1 0 - 25 40

14. Среднее и высшее 
профессиональное 
образование (ор-
ганизации допол-
нительного про-
фессионального 
образования: по-

вышение квалифи-
кации, заочное об-

учение)8

3.5.2 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 10 кв. м/ 
1 учаще-

гося

35 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

30 15 18 120 1 0 - 25 40

15. Объекты культур-
но-досуговой дея-

тельности

3.6.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

16. Государственное 
управление

3.8.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10000 30 кв. 
м/ 1 со-
труд-ни-

ка

54 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

30 15 18 120 1 0 - 25 40

17. Деловое управ-
ление

4.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 18,5 
кв. м/
1 со-
труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

30 15 18 120 1 0 - 25 40

18. Магазины 4.4 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 200 кв. 
м/ 100 
кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

30 15 18 120 1 0 - 25 40

19. Банковская и стра-
ховая деятель-

ность

4.5 4 
эт./13,5

6 8 х 12 500 10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

20. Общественное пи-
тание

4.6 4 
эт./13,5

6 8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10000 1000 кв. 
м/ 100 
мест

2500 кв. 
м/ 100 
мест

30 15 18 120 1 0 - 2 40

21. Гостиничное об-
служивание

4.7 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 30 кв. м/ 
место

55 кв. 
м/ ме-

сто

30 15 18 120 1 0 - 25 40

22. Развлекательные 
мероприятия

4.8.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

23. Обеспечение заня-
тий спортом в по-

мещениях9

5.1.2 3 эт./12 6 8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 40

24. Площадки для за-
нятий спортом

5.1.3 0 0 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подле-
жит уста-

новле-
нию

2,0 кв. 
м/ чел.

Не подлежит
установлению

18 120 1 0 - 25 40

25. Оборудованные 
площадки для за-

нятий спортом

5.1.4 2 эт./8 6 8 х 12 2,0 кв. 
м/ чел.

Не подлежит
установлению

18 120 1 0 - 25 40

26. Туристическое об-
служивание

5.2.1 4 
эт./13,5

6 8 х 12 10000 50 кв. м/ 
место

160 кв. 
м/ ме-

сто

30 15 18 120 1 0 - 25 40

27. Обеспечение вну-
треннего правопо-

рядка14

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

28. Историко-культур-
ная деятельность

9.3 4 
эт./13,5

6 Суммар-
ная пло-
щадь за-

строй-
ки уста-
новлена 
индиви-
дуально 
соглас-
но зоне 
истори-
ческого 
поселе-

ния

8 х 12 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10000 Не подлежит уста-
новлению

30 15 18 120 1 0 - 25 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

40

29. Земельные участки 
(территории) обще-

го пользования

12.0 Не распространяется

30. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

31. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.4.2. Дополнить сносками 13, 14 следующего содержания:
«13 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.

14 Минимальные отступы от красной линии для пожарных депо: I, III типов – 15 метров, II, IV, V типов – 10 метров.».
1.3.1.3.5. В пункте 5:
1.3.1.3.5.1. В подпункте 5.2:
1.3.1.3.5.1.1. Таблицу 5.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность1/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
стро-

итель-
ства до 
конька 
здания 

(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
строй-

ки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от гра-

ниц 
зе-

мель-
ного 

участ-
ка 

(м)4

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 

площа-
ди озе-
лене-

ния (%)мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная мно-
гоквартирная жи-

лая застройка5

2.1.1 4 эт./14 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 60010 5000010 0,82/1 кв. 
м общей 
площа-

ди жилых 
помеще-

ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

2. Блокированная 
жилая

застройка5

2.3 4 эт./14 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 30013 450013 0,94/1 кв. 
м общей 
площа-

ди жилых 
помеще-

ний

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

3. Среднеэтажная 
жилая застройка5

2.5 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 150011 5000011 0,69/1 кв. 
м общей 
площа-

ди жилых 
помеще-

ний

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 В соответствии с требованиями норма-
тивной ведомственной документации

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

5. Общежития 3.2.4 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не подлежит установлению 40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

6. Бытовое обслу-
живание

3.3 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 кв. м/ 
10 рабо-
чих мест

2000 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

7. Амбулаторно-по-
ликлиническое об-

служивание

3.4.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 2000 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

8. Стационарное ме-
дицинское обслу-

живание

3.4.2 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

60 кв. м/ 
койку

300 
кв. м/ 
койку

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

9. Медицинские ор-
ганизации особого 

назначения

3.4.3 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

10. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (детские до-
школьные учреж-

дения)6

3.5.1 3 эт./15 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 30 кв. м/
место

40 кв. 
м/

место

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

11. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (общеобразо-
вательные органи-

зации)6

3.5.1 5 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 16 кв. м/
место

50 кв. 
м/

место

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

12. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-

ние (организации, 
осуществляющие 
деятельность по 

дополнительному 
образованию)6

3.5.1 5 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

13. Среднее и высшее 
профессиональное 

образование7

3.5.2 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 30-40 кв. 
м/ 1 уча-
ще-гося

75 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

14. Среднее и высшее 

профессиональное 

образование (ор-

ганизации допол-

нительного про-

фессионального 

образования: по-

вышение квалифи-

кации, заочное об-

учение)7

3.5.2 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 30-40 кв. 
м/ 1 уча-
ще-гося

75 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

15. Объекты культур-

но-досуговой дея-

тельности

3.6.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 10 30 140 1 0 - 25 15 40 25

16. Государственное 

управление

3.8.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 26 кв. 
м/ 1 со-

труд-ника

54 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

17. Деловое управ-

ление

4.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 17 кв. 
м/ 1 со-

труд-ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

18. Магазины 4.4 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 200 кв. м/ 
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

19. Банковская и стра-

ховая деятель-

ность

4.5 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 500 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

20. Общественное пи-

тание

4.6 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 кв. 
м/ 100 
мест

2500 кв. 
м/ 100 
мест

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

21. Гостиничное об-

служивание

4.7 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 30 кв. м/ 
место

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

22. Развлекательные 

мероприятия

4.8.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

23. Обеспечение заня-

тий спортом в по-

мещениях8

5.1.2 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

24. Туристическое об-

служивание

5.2.1 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 10000 50 кв. м/ 
место

160 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

25. Обеспечение вну-

треннего правопо-

рядка9

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации



38   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

26. Историко-культур-
ная деятельность

9.3 6 эт./19 7 от 
16 х 100
до 45 х 

100

8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит уста-
новлению

40 15 30 140 1 0 - 25 15 40 25

27. Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

28. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

29. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.5.1.2. Дополнить сноской 13 следующего содержания:
«13 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.3.5.2. В подпункте «а» подпункта 5.5 слова «историко-среды» заменить словами «историко-градостроительной 
среды».

1.3.1.3.6. В подпункте 6.2 пункта 6:
1.3.1.3.6.1. Таблицу 6.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конь-

ка здания 
(м)1

Макси-
мальная 
высота
некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо до 
наивыс-
шей точ-

ки (м)

Пре-
дельные 
параме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участ-
ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная мно-
гоквартирная жи-

лая застройка4

2.1.1 4 эт./14 7 16 х 120 8 х 12 6009 500009 0,82/1 
кв. м 

общей 
пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

2. Блокированная 
жилая застройка4

2.3 4 эт./14 7 16 х 120 8 х 12 30012 450012 0,94/1 
кв. м 

общей 
пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

3. Среднеэтажная 
жилая застройка4

2.5 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 150010 5000010 0,73 
кв. 

м/ 1 
кв. м

общей 
пло-
щади
жилых 
поме-

ще-
ний

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

5. Общежития 3.2.4 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25
6. Бытовое обслу-

живание
3.3 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 
кв. м/ 
10 ра-
бочих 
мест

2000 
кв. м/ 
10 ра-
бочих 
мест

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

7. Амбулаторно-по-
ликлиническое об-

служивание

3.4.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 2000 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

8. Стационарное ме-
дицинское обслу-

живание

3.4.2 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

60 
кв. м/ 
койку

300 
кв. м/ 
койку

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

9. Медицинские ор-
ганизации особого 

назначения

3.4.3 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

10. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (детские до-
школьные учреж-

дения)5

3.5.1 3 эт./15 7 16 х 120 8 х 12 30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

11. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (общеобразо-
вательные органи-

зации)5

3.5.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 16 кв. 
м/

место

50 кв. 
м/

место

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

12. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-

ние (организации, 
осуществляющие 
деятельность по 

дополнительному 
образованию)5

3.5.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

13. Среднее и высшее 
профессиональное 

образование6

3.5.2 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 30 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

75 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

14. Среднее и высшее 
профессиональное 
образование (ор-
ганизации допол-
нительного про-
фессионального 
образования: по-

вышение квалифи-
кации, заочное об-

учение)6

3.5.2 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 10 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

35 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

15. Объекты культур-
но-досуговой дея-

тельности

3.6.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

16. Государственное 
управление

3.8.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 30 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

54 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

17. Деловое управ-
ление

4.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 18,5 
кв. м/ 
1 со-
труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

18. Магазины 4.4 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 200 кв. 
м/ 100 
кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м/

100 кв. 
м торг. 

пл.

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

19. Банковская и стра-
ховая деятельность

4.5 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 500 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

20. Общественное пи-
тание

4.6 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

10000 1000 
кв. м/ 

100 
мест

2500 
кв. м/ 

100 
мест

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

21. Гостиничное об-
служивание

4.7 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 30 кв. 
м/ ме-

сто

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

22. Развлекательные 
мероприятия

4.8.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

23. Обеспечение заня-
тий спортом в по-

мещениях7

5.1.2 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

24. Туристическое об-
служивание

5.2.1 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 10000 50 кв. 
м/ ме-

сто

160 кв. 
м/ ме-

сто

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

25. Обеспечение вну-
треннего правопо-

рядка8

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

26. Историко-культур-
ная деятельность

9.3 5 эт./19 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит

установ-
лению

10000 Не подлежит 
установлению

40 10 20 165 1 0 - 6 12 30 25

27. Земельные участки 
(территории) обще-

го пользования

12.0 Не распространяется

28. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

29. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.6.2. Дополнить сноской 12 следующего содержания:
«12 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.3.7. В подпункте 7.2 пункта 7:
1.3.1.3.7.1. Таблицу 7.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
мальная 
высота
некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо до 
наивыс-
шей точ-

ки (м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объекта 

капиталь-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
мальные 
отступы

от границ 
земельно-
го участка 

(м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Малоэтажная мно-
гоквартирная жи-

лая застройка4

2.1.1 4 эт./14 7 16 х 120 8 х 12 6009 500009 0,82 / 
1 кв. м 
общей 

пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

2. Блокированная жи-
лая застройка4

2.3 4 эт./14 7 16 х 120 8 х 12 30012 450012 0,94 / 
1 кв. м 
общей 

пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

3. Среднеэтажная 
жилая застройка4

2.5 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 150010 5000010 0,62 
кв. м / 
1 кв. м 
общей 

пло-
щади 
жилых 
поме-

ще-
ний

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

5. Общежития 3.2.4 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит установлению 40 15 35 135 1 0-6 12 30 25
6. Бытовое обслу-

живание
3.3 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не под-

лежит 
уста-

новле-
нию

10000 400 
кв. м / 
10 ра-
бочих 
мест

2000 
кв. м / 
10 ра-
бочих 
мест

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

7. Амбулаторно-по-
ликлиническое об-

служивание

3.4.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 2000 10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

8. Стационарное ме-
дицинское обслу-

живание

3.4.2 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

60 кв. 
м / 

койку

300 
кв. м / 
койку

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

9. Медицинские ор-
ганизации особого 

назначения

3.4.3 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

10. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (детские до-
школьные учреж-

дения)5

3.5.1 3 эт./15 7 16 х 120 8 х 12 30 кв. 
м/

место

40 кв. 
м/

место

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

11. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-
ние (общеобразо-
вательные органи-

зации)5

3.5.1 5 эт./23 7 16 х 120 8 х 12 16 кв. 
м/

место

50 кв. 
м/

место

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

12. Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образова-

ние (организации, 
осуществляющие 
деятельность по 

дополнительному 
образованию)5

3.5.1 5 эт./23 7 16 х 120 8 х 12 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

13. Среднее и высшее 
профессиональное 

образование6

3.5.2 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 30 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

75 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

14. Среднее и высшее 
профессиональное 
образование (ор-
ганизации допол-
нительного про-
фессионального 
образования: по-

вышение квалифи-
кации, заочное об-

учение)6

3.5.2 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 10 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

35 кв. 
м/ 1 

учаще-
гося

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

15. Объекты культур-
но-досуговой дея-

тельности

3.6.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

16. Государственное 
управление

3.8.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 18 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

54 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25



документы   39«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

17. Деловое управ-
ление

4.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 14,5 
кв. м/ 
1 со-
труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

18. Магазины 4.4 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 200 кв. 
м/ 100 
кв. м 
торг. 
пл.

800 кв. 
м/

100 
кв. м
торг. 
пл.

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

19. Банковская и стра-
ховая деятель-

ность

4.5 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 500 10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

20. Общественное пи-
тание

4.6 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 1000 
кв. м/ 

100 
мест

2500 
кв. м/ 

100 
мест

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

21. Гостиничное об-
служивание

4.7 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 30 кв. 
м/ ме-

сто

55 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

22. Развлекательные 
мероприятия

4.8.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

23. Обеспечение заня-
тий спортом в по-

мещениях7

5.1.2 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

24. Туристическое об-
служивание

5.2.1 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 10000 50 кв. 
м/ ме-

сто

160 кв. 
м/ ме-

сто

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

25. Обеспечение вну-
треннего правопо-

рядка8

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

26. Историко-культур-
ная деятельность

9.3 8 эт./27 7 16 х 120 8 х 12 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

40 15 35 135 1 0-6 12 30 25

27. Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

28. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

29. Благоустройство 
территории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.7.2. Дополнить сноской 12 следующего содержания:
«12 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный 

размер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего 
земельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.».

1.3.1.3.8. Таблицу 10.2 подпункта 10.2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«Таблица 10.2

условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент за-
стройки
земель-

ного 
участка 

(%)

Макси-
маль-

ный про-
цент

застрой-
ки зе-

мельного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
мальные 
отступы

от границ 
земельно-
го участ-

ка (м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индивидуаль-

ного жилищного 
строительства7

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

400/
30010

1500 Не подле-
жит установ-

лению

30 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0 - 6 12 50 25

2. Амбулаторное ве-
теринарное обслу-

живание

3.10.1 3 эт./12 16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подле-
жит установ-

лению

80 10 1 0 - 6 12 50 25

3. Обеспечение науч-
ной деятельности

3.9 3 эт./12 16 х 120 10000 1000 
кв. м/ 
1000 
кв. м 
об-
щей 
пло-
ща-
ди

объ-
екта

2000 кв. 
м/ 1000 

кв. м 
общей 

пло-
щади

объекта

80 10 1 0 - 6 12 50 25

 ».
1.3.1.3.9. Таблицу 11.2 подпункта 11.2 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«Таблица 11.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки
зе-

мель-
ного 

участка 
(%)

Макси-
мальный 

про-
цент
за-

стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мельно-
го участ-

ка (м)3

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-

ный про-
цент

площади 
озелене-

ния
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Для индивидуаль-

ного жилищного 
строительства7

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

400/
30010

1500 Не подле-
жит установ-

лению

30 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0 - 6 12 50 25

2. Амбулаторное ве-
теринарное обслу-

живание

3.10.1 4 эт./15 16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

10000 Не подле-
жит установ-

лению

80 10 1 0 - 6 12 50 25

3. Обеспечение науч-
ной деятельности

3.9 4 эт./15 16 х 120 10000 1000 
кв. м/ 
1000 
кв. м 

общей 
пло-
щади
объ-
екта

2000 
кв. м/ 
1000 
кв. м 

общей 
пло-
щади
объ-
екта

80 10 1 0 - 6 12 50 25

 ».

1.3.1.3.10. Таблицу 12.2 подпункта 12.2 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Таблица 12.2

условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-

ного использова-
ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-

мальная 
высота 
объекта

капи-
тально-

го строи-
тельства 

(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в пла-
не (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участка 
(%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улицы
(м)

Мини-
мальные 
отступы

от границ 
земельно-
го участка 

(м)2

Мини-
маль-
ные 
от-

ступы
от 

крас-
ной 

линии 
(м)

Размер 
интерва-

лов в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)
мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства6

2.1 3 эт./12 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит

установ-
лению

Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

400 /
3009

1500 Не подлежит 
установлению

30 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

3 0 - 6 12 50 25

2. Амбулаторное ве-
теринарное обслу-

живание

3.10.1 4 эт./16 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

10000 Не подлежит 
установлению

80 10 1 0 - 6 12 50 25

3. Обеспечение науч-
ной деятельности

3.9 4 эт./16 10000 1000 
кв. 

м/1000 
кв. м 

общей 
площа-

ди
объ-
екта

2000 
кв. м/ 
1000 
кв. м 

общей 
пло-
щади
объ-
екта

80 10 1 0 - 6 12 50 25

 ».
1.3.1.3.11. В пункте 17:
1.3.1.3.11.1. В подпункте 17.1:
1.3.1.3.11.1.1. Таблицу 17.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 17.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида раз-
решенного использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Максималь-
ная этаж-

ность /
максималь-
ная высота
здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные
размеры земельных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс

1. Для индивидуального жилищ-
ного строительства11

2.1 3 эт./12 400/30012 1500 Не подле-
жит установ-

лению

Не подле-
жит установ-

лению

30 3 5 / 3

2. Малоэтажная
многоквартирная жилая за-

стройка

2.1.1 4 эт./20 6008 500008 0,82 кв. м/1 
кв. м общей 

площади жи-
лых поме-

щений

50 1 6 / 3

3. Блокированная жилая за-
стройка

2.3 3 эт./15 300 400 0,94 кв. м/1 
кв. м общей 

площади жи-
лых поме-

щений

50 1 6 / 3

4. Среднеэтажная жилая за-
стройка

2.5 8 эт./36 15009 500009 0,62 кв. м/1 
кв. м общей 

площади жи-
лых поме-

щений

35 1 6 / 3

5. Многоэтажная жилая застрой-
ка (высотная застройка)

2.6 16 эт./60 15009 500009 0,51 кв. м/1 
кв. м

общей площа-
ди жилых по-

мещений

30 1 6 / 3

6. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м /
автомобиль

30 кв. м /
автомобиль

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

7. Предоставление коммуналь-
ных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3

8. Административные здания 
организаций, обеспечиваю-
щих предоставление комму-

нальных услуг

3.1.2 5 эт./23 В соответствии с требованиями
нормативной ведомственной

документации

80 1 6 / 3

9. Социальное обслуживание 3.2 3 эт./15 Не подлежит 
установлению

10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
10. Бытовое обслуживание 3.3 3 эт./15 10000 400 кв. м/ 

10 рабочих 
мест

2000 кв. м/ 
10 рабочих 

мест

80 1 6 / 3

11. Амбулаторно-поликлиниче-
ское обслуживание

3.4.1 4 эт./20 2000 10000 Не подлежит установлению 80 1 15

12. Стационарное медицинское 
обслуживание

3.4.2 5 эт./23
Не подлежит 

установлению
Не подле-

жит установ-
лению

60 кв. м/койку 300 кв. м/
койку

45 1 6 / 3

13. Медицинские организации 
особого назначения

3.4.3 5 эт./23 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

14. Дошкольное, начальное и 
среднее общее образова-

ние (детские дошкольные уч-
реждения)4

3.5.1 3 эт./15 30 кв. м/
место

40 кв. м/
место

40 1 25

15. Дошкольное, начальное и 
среднее общее образование 
(общеобразовательные ор-

ганизации)4

3.5.1 5 эт./23 16 кв. м/
место

50 кв. м/
место

40 1 25

16. Дошкольное, начальное и 
среднее общее образование 
(организации, осуществляю-
щие деятельность по допол-
нительному образованию)4

3.5.1 5 эт./23 Не подлежит установлению 40 1 25

17. Среднее и высшее професси-
ональное образование5

3.5.2 5 эт./23 10000 30 кв. м/ 1 
учащегося

75 кв. м/ 1 
учащегося

80 1 6 / 3

18. Среднее и высшее профес-
сиональное образование (ор-
ганизации дополнительного 
профессионального образо-

вания: повышение квалифика-
ции, заочное обучение)5

3.5.2 5 эт./23 10000 10 кв. м/ 1 
учащегося

35 кв. м/ 1 
учащегося

80 1 6 / 3

19. Объекты культурно-досуговой 
деятельности

3.6.1 4 эт./20 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

20. Государственное управление 3.8.1 9 эт./36 10000 12 кв. м/ 1 со-
трудника

54 кв. м/ 1 со-
трудника

80 1 6 / 3

21. Обеспечение научной дея-
тельности

3.9 4 эт./20 Не подле-
жит установ-

лению

1000 кв. 
м/1000 кв. м 

общей площа-
ди объекта

2000 кв. 
м/1000 кв. м 

общей площа-
ди объекта

80 1 6 / 3

22. Амбулаторное ветеринарное 
обслуживание

3.10.1 2 эт./10 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

23. Деловое управление 4.1 9 эт./36 10000 13,5 кв. м/ 1 
сотрудника

44 кв. м/ 1 со-
трудника

80 1 6 / 3

24. Объекты торговли (торго-
вые центры, торгово-раз-

влекательные центры (ком-
плексы))

4.2 5 эт./25 4000 13000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

25. Магазины 4.4 2 эт./10 Не подлежит 
установлению

10000 200 кв. м /
100 кв. м 
торг. пл.

800 кв. м /
100 кв. м 
торг. пл.

80 1 6 / 3

26. Банковская и страховая де-
ятельность

4.5 9 эт./36 500 5000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

27. Общественное питание 4.6 2 эт./10 Не подлежит 
установлению

10000 1000 кв. м/
100 посадоч-

ных мест

2500 кв. м/
100 посадоч-

ных мест

80 1 6 / 3

28. Гостиничное обслуживание 4.7 16 эт./60 10000 30 кв. м/
место

55 кв. м/
место

60 1 6 / 3

29. Развлекательные меро-
приятия

4.8.1 5 эт./25 10000 Не подлежит установлению 60 1 6 / 3

30. Обеспечение занятий спор-
том в помещениях6

5.1.2 5 эт./25 10000 15000 Не подлежит установлению 60 1 6 / 3

31. Площадки для занятий 
спортом

5.1.3 0 Не подлежит установлению 2 кв. м/чел. Не подлежит установлению 1 6 / 3

32. Оборудованные площадки для 
занятий спортом

5.1.4 2 эт./10 2 кв. м/чел. 1 6 / 3



40   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

33. Обеспечение внутреннего 
правопорядка7

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

34. Земельные участки (террито-
рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

35. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
36. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.3.11.1.2. Таблицу 17.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 17.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование вида раз-
решенного использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные
размеры земельных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице земель-

ного
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс

1. Размещение гаражей для 
собственных нужд

2.7.2 1 эт./4 Не подлежит установлению 30 кв. м/автомобиль Не подлежит 
установлению

110 6 / 3

2. Религиозное использование 3.7 Не подлежит установлению 7,5 кв. м на место в объекте
(количество прихожан)

80 1 6 / 3

3. Рынки 4.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 7 кв. м/
1 кв. м торг. 

пл.

14 кв. м/
1 кв. м торг. 

пл.

80 1 6 / 3

4. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./5 5000 20000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
5. Склад 6.9 3эт./12 Не подлежит 

установлению
10000 70 кв. м/1000 

чел.
1300 кв. 

м/1000 чел.
60 1 6 / 3

 ».
1.3.1.3.11.1.3. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.3.11.1.4. Дополнить сносками 11-14 следующего содержания:
«11 Расстояния от окон жилых помещений (комнат, кухонь и веранд) домов индивидуальной застройки до стен домов и 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должны быть не менее 6 
м. Расстояние от границ участка должно быть не менее: до стены жилого дома – 3 м; до хозяйственных построек – 1 м. При 
отсутствии централизованной канализации расстояние от туалета до стен ближайшего дома необходимо принимать не ме-
нее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) ‒ не менее 25 м.

12 300 кв. м – при существующем жилом доме.
13 Для одного дома блокированной застройки минимальный размер земельного участка ‒ 300 кв. м, максимальный раз-

мер земельного участка ‒ 1500 кв. м; для двух и более домов блокированной застройки минимальный размер общего зе-
мельного участка ‒ 600 кв. м, максимальный размер общего земельного участка ‒ 4500 кв. м.

14 Для одноэтажных складов продовольственных товаров ‒ 310 кв. м/1000 чел., для многоэтажных ‒ 210 кв. м/1000 чел., 
для одноэтажных складов непродовольственных товаров ‒ 740 кв. м/1000 чел., для многоэтажных ‒ 490 кв. м/1000 чел., для 
специализированных одноэтажных складов ‒ 190 кв. м/1000 чел., для многоэтажных ‒ 70 кв. м/1000 чел., для одноэтажных 
овощехранилищ ‒ 1300 кв. м/1000 чел., для многоэтажных овощехранилищ ‒ 610 кв. м/1000 чел., для складов твердого то-
плива и строительных материалов вне зависимости от этажности ‒ 300 кв. м/1000 чел. При размещении общетоварных 
складов в составе специализированных групп размеры земельных участков рекомендуется сокращать до 30%.».

1.3.1.3.11.2. Подпункты «г», «д» подпункта 17.4 после слов «свободной от застройки» дополнить словами и цифрами «и 
физкультурно-спортивных площадок. В условиях стесненной городской застройки допускается снижение озеленения не 
более чем на 25% площади собственной территории, свободной от застройки».

1.3.1.4. В статье 34:
1.3.1.4.1. В подпункте 1.1 пункта 1:
1.3.1.4.1.1. Таблицу 1.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс.

1. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м/ав-
томобиль

30 кв. м/авто-
мобиль

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

2. Предоставление коммуналь-

ных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной

ведомственной документации

1 6 / 3

3. Административные здания ор-

ганизаций, обеспечивающих 

предоставление

коммунальных услуг

3.1.2 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 80 1 6 / 3

4. Оказание услуг связи 3.2.3 1 эт./4 700 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
5. Приюты для животных 3.10.2 1 эт./4 Не подлежит установлению Не подлежит 

установлению

1 6 / 3

6. Деловое управление 4.1 8 эт./33 Не подлежит установлению 14,5 кв. м/ 1 

сотрудника

44 кв. м/ 1 со-

трудника

80 1 6 / 3

7. Служебные гаражи 4.9 1 эт./5 Не подлежит установлению

Не подлежит установлению Не подлежит 

установлению

1 6 / 3

8. Заправка транспортных средств 4.9.1.1 1 эт./5 1000 3000 80 1 6 / 3
9. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./5 5000

20000

80 1 6 / 3

10. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./56 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
11. Тяжелая промышленность 6.2 8 эт./33 Не подлежит 

установлению

250000 80 1 6 / 3
12. Автомобилестроительная про-

мышленность

6.2.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

13. Легкая промышленность 6.3 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
14. Фармацевтическая промыш-

ленность

6.3.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

15. Пищевая промышленность 6.4 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
16. Нефтехимическая промыш-

ленность

6.5 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

17. Строительная

промышленность

6.6 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

18. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
19. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
20. Склад4 6.9 5 эт./20 Не подлежит установлению 70 кв. м/1000 

чел.

1300 кв. 

м/1000 чел.

60 1 6 / 3

21. Складские площадки4 6.9.1 5 эт./20 70 кв. м/1000 

чел.

1300 кв. 

м/1000 чел.

60 1 6 / 3

22. Целлюлозно-бумажная про-

мышленность

6.11 8 эт./33 Не подлежит 

установлению

250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

23. Научно-производственная де-

ятельность

6.12 8 эт./33 Не подлежит установлению 1000 кв. м/

1000 кв. м об-

щей площади 

объекта

2000 кв. м/

1000 кв. м об-

щей площади 

объекта

60 1 6 / 3

24. Обслуживание перевозок пас-

сажиров

7.2.2 2 эт./10 18000 50000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

25. Стоянки транспорта общего 

пользования5

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м/на единицу

подвижного состава

Не подлежит 

установлению

1 6 / 3

26. Трубопроводный транспорт 7.5 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
27. Заготовка древесины 10.1 3 эт./15 5000 250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
28. Земельные участки (террито-

рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

29. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
30. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.4.1.2. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.4.1.3. Дополнить сноской 6 следующего содержания:
«6 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техниче-

ски допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.4.2. В подпункте 2.1 пункта 2:
1.3.1.4.2.1.Таблицу 2.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида раз-
решенного использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-

мальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры зе-
мельных участков (кв. м)

Расчетные
размеры земельных 

участков

Максималь-
ный процент
застройки в 

границе
земельного 
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного 

участка (м)1

Минимальные 
отступы

от красной ли-
нии (м)2мин макс мин макс.

1. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м/
автомобиль

30 кв. м/
автомобиль

Не подле-
жит установ-

лению

1 6 / 3

2. Размещение гаражей для 
собственных нужд

2.7.2 1 эт./6 Не подлежит установлению 30 кв. м/автомобиль Не подле-
жит установ-

лению

17 6 / 3

3. Предоставление комму-
нальных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3

4. Административные зда-
ния организаций, обе-
спечивающих предо-

ставление
коммунальных услуг

3.1.2 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной до-
кументации

80 1 6 / 3

5. Оказание услуг связи 3.2.3 1 эт./4 700 10000 Не подлежит установ-
лению

80 1 6 / 3
6. Приюты для животных 3.10.2 1 эт./4 Не подлежит установлению Не подле-

жит установ-
лению

1 6 / 3

7. Деловое управление 4.1 8 эт./33 14,5 кв. м/ 
1 сотруд-

ника

44 кв. м/ 
1 сотруд-

ника

80 1 6 / 3

8. Служебные гаражи 4.9 1 эт./5 Не подлежит установ-
лению

Не подле-
жит установ-

лению

1 6 / 3

9. Заправка транспортных 
средств

4.9.1.1 1 эт./5 1000 3000 80 1 6 / 3

10. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./5 5000 20000 80 1 6 / 3
11. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./58 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
12. Тяжелая промышленность 6.2 8 эт./33 Не подле-

жит установ-
лению

250000 80 1 6 / 3
13. Автомобилестроительная 

промышленность
6.2.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

14. Легкая промышленность 6.3 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
15. Фармацевтическая про-

мышленность
6.3.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

16. Пищевая промышлен-
ность

6.4 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

17. Нефтехимическая про-
мышленность

6.5 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

18. Строительная
промышленность

6.6 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

19. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
20. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
21. Склад4 6.9 5 эт./20 Не подлежит установлению 70 кв. 

м/1000 
чел.

1300 кв. 
м/1000 

чел.

60 1 6 / 3

22. Складские площадки4 6.9.1 5 эт./20 70 кв. 
м/1000 

чел.

1300 кв. 
м/1000 

чел.

60 1 6 / 3

23. Целлюлозно-бумажная 
промышленность

6.11 8 эт./33 Не подле-
жит установ-

лению

250000 Не подлежит установ-
лению

80 1 6 / 3

24. Научно-производственная 
деятельность

6.12 8 эт./33 Не подлежит установлению 1000 кв. м/
1000 кв. м 

общей пло-
щади объ-

екта

2000 кв. м/
1000 кв. м 

общей пло-
щади объ-

екта

60 1 6 / 3

25. Обслуживание перевозок 
пассажиров

7.2.2 2 эт./10 18000 50000 Не подлежит установ-
лению

80 1 6 / 3

26. Стоянки транспорта об-
щего пользования5

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м / на единицу
подвижного состава

Не подле-
жит установ-

лению

1 6 / 3

27. Трубопроводный транс-
порт

7.5 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

28. Заготовка древесины 10.1 3 эт./15 5000 250000 Не подлежит установ-
лению

80 1 6 / 3

29. Земельные участки (тер-
ритории) общего поль-

зования

12.0 Не распространяется

30. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
31. Благоустройство тер-

ритории
12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.4.2.2. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.4.2.3. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техниче-

ски допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.4.3. Таблицу 3.1 подпункта 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота
нека-

пи-
таль-
ного 

объек-
та (м)

Пре-
дельные 
параме-
тры от-
дельно 

стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Хранение ав-

тотранспор-
та4

2.7.1 2 эт./8 Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
установ-

лению

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит 
установлению

4,1 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

50 Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 По 
истори-
ческой 

ли-
нии за-
строй-

ки

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

25

2. Предостав-
ление ком-
мунальных 

услуг

3.1.1 3 эт./10 В соответствии с требованиями нормативной
ведомственной документации

1 25

3. Предпринима-
тельство

4.0 4 эт./16 Не подлежит установлению 50 1 25

4. Легкая про-
мышленность

6.3 4 эт./16 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

250000 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

50 1 25

5. Фармацевти-
ческая про-

мышленность

6.3.1 4 эт./16 250000 50 1 25

6. Пищевая про-
мышленность

6.4 4 эт./16 250000 50 1 25

7. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./16 250000 50 1 25

8. Склад5 6.9 4 эт./16 Не подлежит 
установлению

190 
кв. м
1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

50 1 25

9. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 4 эт./16 Не подлежит установлению 50 1 25



документы   41«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота
нека-

пи-
таль-
ного 

объек-
та (м)

Пре-
дельные 
параме-
тры от-
дельно 

стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер интер-
валов

в уличном 
фронте за-
стройки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

10. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

11. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.4.4. Таблицу 4.1 подпункта 4.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 4.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конька

здания 
(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-

цент за-
стройки 
земель-

ного 
участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Хранение авто-

транспорта5
2.7.1 3 эт./12 6 от 14 х 22

до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

3,3 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

2. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

3. Предпринима-
тельство

4.0 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

4. Легкая промыш-
ленность

6.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не под-
лежит 

установ-
ле-нию

250000 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

5. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 250000 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

6. Пищевая про-
мышленность

6.4 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 250000 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

7. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 250000 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

8. Склад6 6.9 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит уста-
новлению

190 кв. 
м/

1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

9. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 3 эт./12 6 от 14 х 22
до 18 
х 24

8 х 12 Не подлежит установлению 40 10 18 45 1 0-6 8 20 35

10. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

11. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.4.5. Таблицу 5.1 подпункта 5.2 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конь-

ка здания 
(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Мак-
си-

маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными 

объек-
тами 
(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Хранение авто-

транспорта5
2.7.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40

до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит 
установлению

3,3 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

2. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

3. Предпринима-
тельство

4.0 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит установлению 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

4. Легкая промыш-
ленность

6.3 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не под-
лежит 
уста-
нов-

ле-нию

250000 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

5. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 250000 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

6. Пищевая про-
мышленность

6.4 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 250000 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

7. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 250000 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

8. Склад6 6.9 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит 
установлению

70 кв. 
м/

1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

9. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит установлению 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность1/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конь-

ка здания 
(м)2

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта
до конь-
ка стро-

ения 
либо

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)3

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Мак-
си-

маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка (%)

Макси-
маль-
ный 
про-
цент 
за-

строй-
ки зе-
мель-
ного 

участ-
ка не-
капи-
таль-
ными 

объек-
тами 
(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)4

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

10. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

11. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

12. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».

1.3.1.4.6. Таблицу 6.1 подпункта 6.2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Таблица 6.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного ис-
пользования 

(ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высота 
объек-

та капи-
тально-

го строи-
тельства 

(м)1

Мак-
си-

маль-
ная 

высо-
та

нека-
пи-

таль-
ного 
объ-
екта 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры от-
дельно 

стояще-
го нека-
питаль-

ного 
объекта 
в плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площа-
ди озе-
ленения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Хранение авто-

транспорта4
2.7.1 5 эт./19

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

16 х 120
Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит 
установлению

3,3 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10
Не 

под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Размещение 
гаражей для 
собственных 

нужд

2.7.2 1 эт./6 16 х 120 Не подлежит 
установлению

30 кв. м/авто-
мобиль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10 16 0-6 12 50 25

3. Общественное 
использование 
объектов капи-
тального стро-

ительства

3.0 5 эт./19 16 х 120 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Предостав-
ление комму-
нальных услуг

3.1.1 5 эт./19 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Администра-
тивные зда-

ния организа-
ций, обеспечи-

вающих пре-
доставление 

коммунальных 
услуг

3.1.2 5 эт./19 16 х 120 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Предпринима-
тельство

4.0 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

7. Заправка 
транспортных 

средств

4.9.1.1 1 эт./5 16 х 120 1000 3000 Не подлежит
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Автомобиль-
ные мойки

4.9.1.3 1 эт./5 16 х 120 5000 20000 80 10 1 0-6 12 50 25

9. Ремонт
автомобилей

4.9.1. 1 эт./5 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

10. Легкая про-
мышленность

6.3 5 эт./19 16 х 120 Не под-
лежит
уста-
нов-

ле-нию

250000 Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит
уста-

новле-
нию

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Фармацевти-
ческая про-

мышленность

6.3.1 5 эт./19 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

12. Пищевая про-
мышленность

6.4 5 эт./19 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

13. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 5 эт./19 16 х 120 Не под-
лежит
уста-
нов-

ле-нию

250000 80 10 1 0-6 12 50 25

14. Склад5 6.9 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит 
установлению

70 кв. 
м/

1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

60 10 1 0-6 12 50 25

15. Научно-произ-
водственная 
деятельность

6.12 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит 
установлению

1000 
кв. м/

1000 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади

объекта

2000 
кв. м/

1000 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади

объекта

60 10 1 0-6 12 50 25

16. Историко-куль-
турная дея-
тельность

9.3 5 эт./19 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

17. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

18. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

19. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».

1.3.1.4.7. Таблицу 7.1 подпункта 7.2 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 7.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Мак-
си-

маль-
ная 

высо-
та

нека-
пи-

таль-
ного 
объ-
екта 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Хранение авто-
транспорта4

2.7.1 4 эт./15
Не 

под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит уста-
новлению

3,3 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25



42   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

2. Размещение га-
ражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт./6 16 х 120 Не подлежит уста-
новлению

30 кв. м/авто-
мобиль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10 16 0-6 12 50 25

3. Общественное 
использование 
объектов капи-
тального строи-

тельства

3.0 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной ве-
домственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Административ-
ные здания ор-
ганизаций, обе-

спечивающих 
предоставле-

ние коммуналь-
ных услуг

3.1.2 4 эт./15 16 х 120 В соответствии с требованиями нор-
мативной ведомственной доку-

ментации

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Предпринима-
тельство

4.0 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

7. Заправка 
транспортных 

средств

4.9.1.1 1 эт./5 16 х 120 1000 3000 Не подлежит
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Автомобильные 
мойки

4.9.1.3 1 эт./5 16 х 120 5000 20000 80 10 1 0-6 12 50 25

9. Ремонт
автомобилей

4.9.1. 1 эт./5 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

10. Легкая промыш-
ленность

6.3 4 эт./15 16 х 120 Не под-
лежит 

установ-
ле-нию

250000 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

12. Пищевая про-
мышленность

6.4 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

13. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

14. Склад5 6.9 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит уста-
новлению

70 кв. 
м/

1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

60 10 1 0-6 12 50 25

15. Научно-произ-
водственная де-

ятельность

6.12 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит уста-
новлению

1000 
кв. м/

1000 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади

объекта

2000 
кв. м/

1000 кв. 
м об-
щей 
пло-
щади

объекта

60 10 1 0-6 12 50 25

16. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 4 эт./15 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

17. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

18. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

19. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».

1.3.1.4.8. Таблицу 8.1 подпункта 8.2 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Таблица 8.1

основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высо-

та объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер 
интерва-

лов
в уличном 

фронте 
застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Хранение авто-

транспорта4
2.7.1 5 эт./16

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120
Не

 под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит 
установлению

3,3 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

30 кв. 
м/ ав-
томо-
биль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Размещение га-
ражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт./ 6 16 х 120 Не подлежит 
установлению

30 кв. м/авто-
мобиль

Не под-
лежит 

установ-
лению

10 16 0-6 12 50 25

3. Общественное 
использование 
объектов капи-
тального строи-

тельства

3.0 5 эт./16 16 х 120 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

80 10 1 0-6 12 50 25

4. Предоставле-
ние коммуналь-

ных услуг

3.1.1 5 эт./16 16 х 120 В соответствии с требованиями нормативной 
ведомственной документации

10 1 0-6 12 50 25

5. Административ-
ные здания ор-
ганизаций, обе-

спечивающих 
предоставле-

ние коммуналь-
ных услуг

3.1.2 5 эт./16 16 х 120 В соответствии с требованиями 
нормативной ведомственной до-

кументации

80 10 1 0-6 12 50 25

6. Предпринима-
тельство

4.0 5 эт./16 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

7. Заправка 
транспортных 

средств

4.9.1.1 1 эт./5 16 х 120 1000 3000 Не подлежит
установлению

80 10 1 0-6 12 50 25

8. Автомобильные 
мойки

4.9.1.3 1 эт./5 16 х 120 5000 20000 80 10 1 0-6 12 50 25

9. Ремонт
автомобилей

4.9.1. 1 эт./5 16 х 120 Не подлежит установлению 80 10 1 0-6 12 50 25

10. Легкая промыш-
ленность

6.3 5 эт./16 16 х 120 Не под-
лежит 

установ-
лению

250000 Не
подле-

жит
уста-

новле-
нию

Не
подле-

жит
уста-

новле-
нию

80 10 1 0-6 12 50 25

11. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 5 эт./16 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

12. Пищевая про-
мышленность

6.4 5 эт./16 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

13. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 5 эт./16 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

14. Склад5 6.9 5 эт./16 16 х 120 Не подлежит 
установлению

70 кв. 
м/

1000 
чел.

1300 
кв. м/
1000 
чел.

60 10 1 0-6 12 50 25

15. Научно-произ-
водственная де-

ятельность

6.12 5 эт./16 16 х 120 Не подлежит 
установлению

1000 кв. 
м/ 1000 

кв. м 
общей 

пло-
щади

объекта

2000 кв. 
м/ 1000 

кв. м 
общей 

пло-
щади

объекта

60 10 1 0-6 12 50 25

16. Историко-куль-
турная деятель-

ность

9.3 5 эт./16 16 х 120 Не подлежит установлению 10 1 0-6 12 50 25

17. Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования

12.0 Не распространяется

18. Улично-дорож-
ная сеть

12.0.1 Не распространяется

19. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

».
1.3.1.4.9. В подпункте 10.1 пункта 10:
1.3.1.4.9.1.Таблицу 10.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 10.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешенно-
го использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земельных 
участков (кв. м)

Расчетные размеры земельных 
участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка (%)

Минималь-
ные от-
ступы

от границ 
земельно-
го участ-

ка (м)1

Минималь-
ные от-
ступы

от красной 
линии (м)2

мин макс мин макс.

1. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м/авто-
мобиль

30 кв. м/авто-
мобиль

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

2. Размещение гаражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт./6 30 кв. м/автомобиль Не подлежит 
установлению

18 6 / 3

3. Питомники 1.17 1 эт./5 3 кв. м/чел.4 5 кв. м/чел.4 Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

4. Предоставление коммуналь-
ных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3

5. Административные здания орга-
низаций, обеспечивающих пре-

доставление коммунальных услуг

3.1.2 8 эт./33 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной доку-
ментации

80 1 6 / 3

6. Обеспечение деятельности в 
области гидрометеорологии и 

смежных с ней областях

3.9.1 8 эт./33 80 1 6 / 3

7. Проведение научных иссле-
дований

3.9.2 8 эт./33 Не подлежит
установлению

1000 кв. м/
1000 кв. м общей
площади объекта

2000 кв. м/
1000 кв. м общей
площади объекта

60 1 6 / 3

8. Проведение научных
испытаний

3.9.3 8 эт./33 1000 кв. м/
1000 кв. м общей
площади объекта

2000 кв. м/
1000 кв. м общей
площади объекта

60 1 6 / 3

9. Приюты для животных 3.10.2 2 эт./8 Не подлежит установлению Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

10. Деловое управление 4.1 8 эт./33 14,5 кв. м/ 1 со-
трудника

44 кв. м/ 1 со-
трудника

80 1 6 / 3

11. Служебные гаражи 4.9 1 эт./5
Не подлежит 

установлению
Не подлежит 

установлению

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

12. Заправка транспортных средств 4.9.1.1 1 эт./5 1000 3000 80 1 6 / 3
13. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./5 5000 20000 80 1 6 / 3
14. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./59 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
15. Производственная деятельность 6.0 8 эт./33

Не подлежит 
установлению

250000 80 1 6 / 3
16 Тяжелая промышленность 6.2 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
17. Автомобилестроительная про-

мышленность
6.2.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

18. Легкая промышленность 6.3 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
19. Фармацевтическая промыш-

ленность
6.3.1 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3

20. Пищевая промышленность 6.4 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
21. Нефтехимическая промыш-

ленность
6.5 8 эт./33 250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

22. Строительная промышленность 6.6 8 эт./33 250000 80 1 6 / 3
23. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
24. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
25. Склад5 6.9 8 эт./33 Не подлежит установлению 190 кв. м/1000 

чел.
1300 кв. м/1000 

чел.
60 1 6 / 3

26. Складские площадки5 6.9.1 8 эт./33 Не подлежит установлению 190 кв. м/1000 
чел.

1300 кв. м/1000 
чел.

60 1 6 / 3

27. Целлюлозно-бумажная промыш-
ленность

6.11 8 эт./33 Не подлежит 
установлению

250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

28. Научно-производственная де-
ятельность

6.12 8 эт./33 Не подлежит установлению 1000 кв. м/
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

2000 кв. м/
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

60 1 6 / 3

29. Обслуживание перевозок пас-
сажиров

7.2.2 2 эт./10 18000 50000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

30. Стоянки транспорта общего 
пользования6

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м/на единицу
подвижного состава

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

31. Трубопроводный транспорт 7.5 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
32. Обеспечение внутреннего пра-

вопорядка
8.3

33. Заготовка древесины 10.1 3 эт./15 5000 250000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
34. Земельные участки (территории) 

общего пользования
12.0 Не распространяется

35. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
36. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.4.9.2. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.4.9.3. Дополнить сноской 9 следующего содержания:
«9 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техниче-

ски допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.4.10. Таблицу 13.2 подпункта 13.2 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«Таблица 13.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земельных 

участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Ми-
ни-

маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 
озе-

лене-
ния 
(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Бытовое обслу-

живание
3.3 4 эт./15 Не под-

лежит 
уста-

новле-
нию

16 х 120 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит 
установлению

400 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

2000 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

80 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Легкая промыш-
ленность

6.3 4 эт./15 16 х 120 Не под-
лежит 
уста-
нов-

ле-нию

250000 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

80 10 1 0-6 12 50 25

3. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

4. Пищевая про-
мышленность

6.4 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

5. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

6. Целлюлозно-бу-
мажная про-

мышленность

6.11 4 эт./15 16 х 120 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

7. Заготовка дре-
весины

10.1 4 эт./15 16 х 120 5000 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

».



документы   43«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1.3.1.4.11. Таблицу 14.2 подпункта 14.2 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Таблица 14.2

условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
мальная 

этаж-
ность /
макси-

мальная 
высота 
объек-

та капи-
тального 

строи-
тельства 

(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-

екта 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в пла-
не (м)

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)2

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
мальный 
процент 
площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс
1. Бытовое обслу-

живание
3.3 4 эт./16 Не под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 

установ-
лению

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

Не подлежит 
установлению

400 
кв. м/ 
10 ра-
бочих 
мест

2000 кв. 
м/ 10 

рабочих 
мест

80 10 Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

1 0-6 12 50 25

2. Легкая промыш-
ленность

6.3 4 эт./16 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

250000 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

80 10 1 0-6 12 50 25

3. Фармацевтиче-
ская промыш-

ленность

6.3.1 4 эт./16 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

4. Пищевая про-
мышленность

6.4 4 эт./16 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

5. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./16 Не 
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

250000 80 10 1 0-6 12 50 25

6. Целлюлозно-бу-
мажная про-

мышленность

6.11 4 эт./16 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

7. Заготовка дре-
весины

10.1 4 эт./16 5000 250000 80 10 1 0-6 12 50 25

».
1.3.1.4.12. В подпункте 15.1 пункта 15:
1.3.1.4.12.1. Таблицу 15.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 15.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс.

1. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./24 Не подлежит установлению 1,8 кв. м/ав-
томобиль

30 кв. м/авто-
мобиль

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

2. Размещение гаражей для соб-
ственных нужд

2.7.2 1 эт./6 Не подлежит установлению 30 кв. м/автомобиль Не подлежит 
установлению

17 6 / 3

3. Предоставление коммуналь-
ных услуг

3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной
ведомственной документации

1 6 / 3

4. Административные здания орга-
низаций, обеспечивающих пре-

доставление
коммунальных услуг

3.1.2 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 80 1 6 / 3

5. Оказание услуг связи 3.2.3 1 эт./4 700 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
6. Приюты для животных 3.10.2 1 эт./4 Не подлежит установлению Не подлежит установлению Не подлежит 

установлению
1 6 / 3

7. Деловое управление 4.1 6 эт./26 17 кв. м/ 1 со-
трудника

44 кв. м/ 1 со-
трудника

80 1 6 / 3

8. Служебные гаражи 4.9 1 эт./5 Не подлежит
установлению

Не подлежит
установлению

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

9. Заправка транспортных средств 4.9.1.1 1 эт./5 1000 3000 80 1 6 / 3
10. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./5 5000 20000 80 1 6 / 3
11. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./58 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
12. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
13. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
14. Склад4 6.9 6 эт./24 Не подлежит установлению 70 кв. м/

1000 чел.
1300 кв. м/
1000 чел.

60 1 6 / 3

15. Складские площадки4 6.9.1 6 эт./24 70 кв. м/
1000 чел.

1300 кв. м/
1000 чел.

60 1 6 / 3

16. Научно-производственная де-
ятельность

6.12 8 эт./33 1000 кв. м/
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

2000 кв. м/
1000 кв. м об-
щей площади 

объекта

60 1 6 / 3

17. Железнодорожные пути 7.1.1 Не распространяется
18. Обслуживание перевозок пас-

сажиров
7.2.2 3 эт./15 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

19. Стоянки транспорта общего 
пользования5

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м/на единицу
подвижного состава

Не подлежит
установлению

1 6 / 3

20. Трубопроводный транспорт 7.5 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
21. Обеспечение внутреннего пра-

вопорядка6
8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

22. Земельные участки (террито-
рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

23. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
24. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.4.12.2. Таблицу 15.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 15.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешен-
ного использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная 
высота

здания (м)

Предельные размеры земель-
ных участков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного 
участка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного

участка (м)1

Минимальные от-
ступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс
1. Бытовое обслуживание 3.3 4 эт./20 5000 250000 Не подле-

жит установ-
лению

Не подле-
жит установ-

лению

80 1 6 / 3
2. Легкая промышленность 6.3 4 эт./20 Не подлежит 

установлению
250000 80 1 6 / 3

3. Фармацевтическая промыш-
ленность

6.3.1 4 эт./20 250000 80 1 6 / 3

4. Пищевая промышленность 6.4 4 эт./20 250000 80 1 6 / 3
5. Строительная промышленность 6.6 4 эт./20 250000 80 1 6 / 3
6. Целлюлозно-бумажная про-

мышленность
6.11 4 эт./20 250000 80 1 6 / 3

7. Заготовка древесины 10.1 4 эт./20 5000 250000 80 1 6 / 3

».
1.3.1.4.12.3. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.4.12.4. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техниче-

ски допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.4.13. В сноске 2 подпункта 17.2 пункта 17 цифры «45х00» заменить цифрами «45х100».
1.3.1.4.14. В подпункте 21.1 пункта 21:
1.3.1.4.14.1. Таблицу 21.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 21.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешенного 
использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-

мальная
высота 
здания

(м)

Предельные
размеры земельных

участков
(кв. м)

Расчетные размеры
земельных участков

(кв. м)

Максимальный
процент

застройки
в границе

земельного
участка (%)

Мини-
маль-
ные

отступы
от гра-
ниц зе-
мель-
ного

участка 
(м)1

Минимальные
отступы

от красной ли-
нии (м)2

мин макс мин макс

1. Хранение автотранспорта3 2.7.1 6 эт./20 Не подлежит установлению 1,8 кв. м / авто-
мобиль

30 кв. м / автомобиль Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

2. Размещение гаражей для собствен-
ных нужд

2.7.2 1 эт./6 Не подлежит установлению 30 кв. м/ автомобиль Не подлежит 
установлению

19 6 / 3

3. Предоставление коммунальных услуг 3.1.1 В соответствии с требованиями нормативной
ведомственной документации

1 6 / 3

4. Административные здания орга-
низаций, обеспечивающих предо-

ставление
коммунальных услуг

3.1.2 6 эт./27 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной доку-
ментации

80 1 6 / 3

5. Оказание услуг связи 3.2.3 1 эт./4 700 10000 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
6. Приюты для животных 3.10.2 1 эт./4 Не подлежит установлению Не подлежит установлению 1 6 / 3
7. Деловое управление 4.1 6 эт./27 18,5 кв. м/ 1 со-

трудника
44 кв. м/ 1 сотрудника 80 1 6 / 3

8. Служебные гаражи 4.9 1 эт./4 Не подлежит 
установлению

Не подлежит уста-
новлению

Не подлежит 
установлению

1 6 / 3

9. Заправка транспортных средств 4.9.1.1 1 эт./4 1000 3000 80 1 6 / 3
10. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./4 5000 20000 80 1 6 / 3
11. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./510 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3
12. Обеспечение занятий спортом в по-

мещениях4
5.1.2 3 эт./15 Не подле-

жит установ-
лению

5000 60 1 6 / 3

13. Оборудованные площадки для заня-
тий спортом

5.1.4 2 эт./8 Не подлежит установлению 2,0 кв. м/чел. Не подлежит установлению

14. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
15. Обслуживание железнодорожных пе-

ревозок 5
7.1.2 8 эт./33 Не подлежит установлению 80 1 6 / 3

16. Обслуживание перевозок пассажиров 7.2.2 8 эт./33 18000 50000 Не подлежит 
установлению

80 1 6 / 3

17. Стоянки транспорта общего поль-
зования6

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м/на еди-
ницу

подвижного со-
става

Не подлежит установлению 1 6 / 3

18. Обеспечение внутреннего право-
порядка7

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

19. Земельные участки (территории) об-
щего пользования

12.0 Не распространяется

20. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
21. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.4.14.2. Таблицу 21.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 21.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование вида 
разрешенного ис-
пользования (ВРИ)

Код
ВРИ

Максимальная 
этажность /

максимальная
высота здания

(м)

Предельные
размеры земельных

участков
(кв. м)

Расчетные размеры
земельных участков

Максимальный
процент

застройки
в границе

земельного
участка (%)

Минимальные
отступы

от границ земельного
участка (м)1

Минимальные
отступы

от красной линии (м)2

мин макс мин макс

1. Рынки 4.3 2 эт./10 Не подлежит уста-
новлению

7 кв. м/
1 кв. м торг. пл.

14 кв. м/
1 кв. м торг. 

пл.

80 1 6 / 3

2. Магазины 4.4 2 эт./10 200 кв. м/
100 кв. м
торг. пл.

800 кв. м/
100 кв. м
торг. пл.

80 1 6 / 3

3. Склад8 6.9 4 эт./16 70 кв. м/1000 
чел.

1300 кв. 
м/1000 чел.

60 1 6 / 3

4. Складские пло-
щадки<8>

6.9.1 4 эт./16 190 кв. м/1000 
чел.

1300 кв. 
м/1000 чел.

60 1 6 / 3

5. Научно-производ-
ственная деятель-

ность

6.12 8 эт./33 1000 кв. 
м/1000 кв. м

общей площа-
ди объекта

2000 кв. 
м/1000 кв. м
общей пло-

щади
объекта

60 1 6 / 3

 ».
1.3.1.4.14.3. В сноске 2 предложение второе исключить.
1.3.1.4.14.4. Дополнить сноской 10 следующего содержания:
«10 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техни-

чески допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.5. В статье 35:
1.3.1.5.1. Таблицу 1.1 подпункта 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида разрешенного 
использования (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-
маль-

ная вы-
сота зда-

ния (м)

Предельные разме-
ры земельных участ-

ков (кв. м)

Расчетные размеры земель-
ных участков

Максимальный 
процент

застройки в гра-
нице

земельного участ-
ка (%)

Минимальные 
отступы

от границ зе-
мельного участ-

ка (м)1

Минимальные отступы
от красной линии (м)2

мин макс мин макс.

1. Размещение гаражей для собствен-
ных нужд

2.7.2 1 эт./6 Не подлежит уста-
новлению

30 кв. м/автомобиль Не подлежит уста-
новлению

14 6 / 3

2. Коммунальное обслуживание 3.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3
3. Административные здания организа-

ций, обеспечивающих предоставле-
ние коммунальных услуг

3.1.2 6 эт./27 В соответствии с требованиями нормативной ведом-
ственной документации

80 1 6 / 3

4. Обеспечение деятельности в обла-
сти гидрометеорологии и смежных с 

ней областях

3.9.1 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации 1 6 / 3

5. Причалы для маломерных судов 5.4 1 эт./7 27 Не подле-
жит уста-

новле-
нию

27 кв. м/
место

75 кв. м/место Не подлежит уста-
новлению

1 6 / 3

6. Энергетика 6.7 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
7. Связь 6.8 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
8. Трубопроводный транспорт 7.5 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации
9. Земельные участки (территории) об-

щего пользования
12.0 Не распространяется

10. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
11. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.5.2. В подпункте 2.1 пункта 2:
1.3.1.5.2.1. Таблицу 2.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименование вида раз-
решенного использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность /
макси-

мальная
высота 
здания

(м)

Предельные
размеры земельных

участков
(кв. м)

Расчетные размеры
земельных участков

Максимальный
процент

застройки
в границе

земельного
участка (%)

Минимальные
отступы

от границ зе-
мельного

участка (м)1

Минимальные
отступы

от красной линии (м)2

мин макс мин макс

1. Размещение гаражей для 
собственных нужд

2.7.2 1 эт/6 Не подлежит установ-
лению

30 кв. м/автомобиль Не подлежит уста-
новлению

17 6 / 3

2. Служебные гаражи 4.9 1 эт./4 Не подлежит установ-
лению

Не подлежит 
установлению

Не подлежит 
установлению

80 1 6 / 3

3. Заправка транспортных 
средств

4.9.1.1 1 эт./4 1000 3000 80 1 6 / 3

4. Автомобильные мойки 4.9.1.3 1 эт./4 5000 20000 80 1 6 / 3
5. Ремонт автомобилей 4.9.1.4 1 эт./58 Не подлежит установ-

лению
80 1 6 / 3

6. Склад3 6.9 5 эт./20 70 кв. м/1000 
чел.

1300 кв. 
м/1000 чел.

60 1 6 / 3

7. Железнодорожный транс-
порт

7.1 Не распространяется

8. Железнодорожные пути 7.1.1 Не распространяется
9. Обслуживание железнодо-

рожных перевозок
7.1.2 5 эт./20 В соответствии с требованиями нормативной ведомствен-

ной документации4
80 1 6 / 3



44   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

10. Обслуживание перевозок 
пассажиров

7.2.2 5 эт./20 18000 50000 Не подлежит 
установлению

80 1 6 / 3

11. Стоянки транспорта общего 
пользования5

7.2.3 2 эт./10 Не подлежит установлению 350 кв. м/ на еди-
ницу подвижного 

состава

Не подлежит уста-
новлению

1 6 / 3

12. Обеспечение внутреннего 
правопорядка6

8.3 В соответствии с требованиями нормативной ведомственной документации

13. Земельные участки (террито-
рии) общего пользования

12.0 Не распространяется

14. Улично-дорожная сеть 12.0.1 Не распространяется
15. Благоустройство территории 12.0.2 Не распространяется

 ».
1.3.1.5.2.2. Дополнить сноской 8 следующего содержания:
«8 Максимальная высота здания для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов, имеющих техниче-

ски допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, ‒ 13 метров.».
1.3.1.5.3. Таблицу 3.2 подпункта 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3.2
условно разрешенные виды использования:

№ 
п/п

Наименование 
вида разрешен-
ного использо-

вания (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-
маль-

ная высо-
та объекта 
капиталь-

ного
строи-

тельства 
до конь-

ка здания 
(м)1

Макси-
маль-

ная вы-
сота

некапи-
тально-
го объ-
екта до 
конь-

ка стро-
ения 
либо 

до наи-
высшей 

точки 
(м)

Предель-
ные па-

раметры 
отдельно 
стояще-
го объ-
екта ка-
питаль-

ного
строи-

тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-
екта в 
плане 

(м)

Предельные раз-
меры земельных 

участков
(кв. м)

Расчетные раз-
меры земель-
ных участков

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельно-
го участ-

ка (%)

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность

земельного 
участка

вдоль улиц
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)3

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов

в улич-
ном фрон-
те застрой-

ки (м)

Мини-
маль-
ный 
про-
цент 
пло-
щади 

озеле-
нения 

(%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Деловое управ-
ление

4.1 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не подлежит 
установлению

18,5 кв. 
м/ 1 со-

труд-
ника

44 кв. 
м/ 1 
со-

труд-
ника

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

2. Легкая промыш-
ленность

6.3 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 Не под-
лежит 
уста-

новле-
нию

250000 Не подлежит 
установлению

40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

3. Строительная 
промышлен-

ность

6.6 4 эт./13,5 6 от 16 х 40
до 40 
х 40

9 х 15 250000 40 10 25 60 1 0-25 6 25 30

».
1.3.1.6. Таблицу 2.1 подпункта 2.2 пункта 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

 «Таблица 2.1
основные виды разрешенного использования:

№ 
п/п

Наименова-
ние вида раз-

решенного 
использова-

ния (ВРИ)

Код
ВРИ

Макси-
маль-

ная этаж-
ность/
макси-

мальная 
высо-

та объек-
та капи-
тально-

го строи-
тельства 
до конь-

ка здания 
(м)1

Мак-
си-

маль-
ная 
вы-

сота
нека-

пи-
таль-
ных
объ-
ектов 

(м)

Предель-
ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
объек-
та ка-

питаль-
ного

строи-
тельства 
в плане 

(м)2

Пре-
дель-

ные па-
раме-

тры
отдель-
но стоя-

щего
некапи-
тально-
го объ-

екта
в плане 

(м)

Предель-
ные разме-

ры земельных 
участков

(кв. м)

Расчетные
размеры земель-

ных участков

Макси-
маль-

ный про-
цент

застрой-
ки

земель-
ного 

участка 
(%)3

Макси-
мальный 
процент 
застрой-

ки зе-
мельного 

участка 
некапи-
тальны-
ми объ-
ектами 

(%)

Протяжен-
ность зе-
мельного 

участка
вдоль ули-

цы (м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от гра-
ниц зе-
мель-
ного 

участка 
(м)

Мини-
маль-

ные от-
ступы

от крас-
ной ли-
нии (м)

Размер ин-
тервалов
в уличном 

фронте за-
стройки

(м)

Мини-
маль-

ный про-
цент

площади 
озелене-
ния (%)

мин макс мин макс мин макс мин макс

1. Обеспече-
ние деятель-
ности в об-

ласти гидро-
метеороло-
гии и смеж-

ных с ней об-
ластях

3.9.1 1 эт./8 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10 х 12 Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5
Не под-
лежит 

установ-
лению

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

ле-жит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
подле-

жит уста-
новле-

нию

2. Причалы для 
маломерных 

судов

5.4 1 эт./8 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10 х 12 Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5
Не под-
лежит 

установ-
лению

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

ле-жит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
подле-

жит уста-
новле-

нию

3. Водный 
транспорт

7.3 1 эт./8 Не 
под-

лежит 
уста-
нов-
ле-
нию

10 х 12 Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

5 Не под-
лежит 

установ-
лению

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не
 под-

лежит 
уста-

новле-
нию

Не 
под-

ле-жит 
уста-
нов-
ле-
нию

Не 
под-
ле-
жит 

уста-
нов-
ле-
нию

Не
подле-

жит уста-
новле-

нию4. Охрана при-
родных тер-

риторий

9.1 1 эт./8 10 х 12 5

5. Истори-
ко-культур-

ная деятель-
ность

9.3 1 эт./8 10 х 12 5

6. Гидротехни-
ческие соору-

жения

11.3 1 эт./8 10 х 12 5

7. Земельные 
участки (тер-
ритории) об-
щего пользо-

вания

12.0 Не распространяется

8. Улично-до-
рожная сеть

12.0.1 Не распространяется

9. Благоустрой-
ство терри-

тории

12.0.2 Не распространяется

 ».
1.4. В приложении № 4:
1.4.1. В таблице раздела 1:
1.4.1.1. В графе четвертой пункта 36 цифры и слово «2018 года 2018» заменить цифрами и словом «2018 года».
1.4.1.2. Пункт 199 изложить в следующей редакции:
 «

199. Дом Боголепова, 1914 г. г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 50 приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологодской обла-

сти от 27 июля 2021 года № 19-О/01-07

 ».
1.4.1.3. Дополнить пунктами 209-213 следующего содержания:
«

209. Ансамбль Спасо-Прилукского монастыря,
XVI-XIX вв. (филиал музея-заповедника)

г. Вологда, Прилуки
(уточненный адрес:

г. Вологда,
ул. Монастырская, 2)

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологод-

ской области от 31 октября
2022 года № 13-О/01-07

210. Могила Батюшкова Константина Николаеви-
ча (1783-1855)

Вологодская область,
г. Вологда,

ул. Монастырская

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологод-

ской области от 31 октября
2022 года № 13-О/01-07

211. Успенская церковь (деревянная) Алексан-
дро-Куштского монастыря, 1540 г.

Усть-Кубинский район село Александрово
(уточненный адрес:

г. Вологда,
ул. Монастырская, 2)

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологод-

ской области от 31 октября
2022 года № 13-О/01-07

212. Покровская церковь, 1778-1780 гг. г. Вологда,
ул. С. Орлова, д. 5

(уточненный адрес:
г. Вологда, Торговая пл., 8)

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологод-

ской области от 02 декабря
2022 года № 17-О/01-07

213. Могила, в которой похоронен А.Ф. Клубов
(1918-1944), дважды Герой Советского Союза

г. Вологда, Введенское мемориальное 
кладбище

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Вологод-

ской области от 18 марта 2020 года
№ 1-О/01-13

(с последующими изменениями)

 ».
1.4.2. В графе четвертой пункта 94 таблицы раздела 2 слово «Железнодорожная» заменить словом и цифрой «Мона-

стырская, 2».
1.4.3. В таблице раздела 3:
1.4.3.1. Графу вторую пункта 125 после цифр «1914» дополнить словом «г.».
1.4.3.2. Графу пятую пункта 127 после слова «территории»» дополнить словами «(с последующими изменениями)».
1.4.3.3. В графе пятой пункта 134 цифры «2019» заменить цифрами «2020».
1.4.4. В разделе 4:
1.4.4.1. в наименовании цифры «2021» заменить цифрами «2023».
1.4.4.2. Таблицу дополнить строками 25-28 следующего содержания:
«

25. Ансамбль Спасо-Прилукского монастыря: памятник
архитектуры

г. Вологда,
 ул. Монастырская,

д. 2

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Во-
логодской области от 20 апреля 2022 года № 

7-О/01-12

Спасский собор,
1542 г.- нач. XVIII в.

Соборная колокольня, 1654 г.
Каменный переход, 1622 г.

Церковь Введения
с трапезной палатой, II пол. 1540-х гг.,

сер. XVII в.
Белая палата, 1675 г.

Святые ворота
с надвратной церковью Вознесения,

1590 г.,
кон. XVII в.

Колокольня
у Святых ворот,

кон. XVII в.
Корпус

братских и настоятельских келий, XVII-XIX вв.
Всехсвятская церковь,

1624 г., 1842 г.
Екатерининская церковь, 1830 г.

Братские погреба
с сушилом,

1675 г.
Кладовые палаты

с галереей,
XVII в.

Крепостные стены, 1622-1656 гг.
Северо-Восточная башня,

1645-1656 гг.
Северо-Западная башня,

1645-1656 гг.
Водяная башня, 1645-1656 гг.

Юго-Западная башня, 1645-1656 гг.
Юго-Восточная башня,

1645-1656 гг.
26. Кинотеатр «Родина» памятник

архитектуры
г. Вологда,

ул. Чернышевского,
д. 23

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Воло-

годской области
от 03 марта
2022 года

№ 4-О/01-12
27. Композиция мозаичных панно, авторы

Б. Шабаев,
Б. Кураго

памятник мону-
мен-тального ис-

кусства
и истории,

памятник истории

г. Вологда,
ул. Набережная

6 Армии, 201
(на фасаде завода 
СКДМ («Дормаш»)

приказ Комитета
по охране объектов культурного наследия Воло-

годской области
от 20 февраля

2023 года
№ 9-О/01-12

28. Ансамбль Вологодского кремля: памятник
архитектуры

г. Вологда,
ул. С. Орлова, д. 15

приказ Комитета по охране объектов культурного 
наследия Вологодской области

от 25 марта
2022 года

№ 5-О/01-12

Корпус Симоновский
с церковью Рождества Христова,

1667-1670 гг.
Корпус Иринеевский,

I пол. XVIII в.
Пятницкая башня,

1671-1675 гг.
Юго-Западная башня,

1671-1675 гг.
Трехэтажный корпус,

1671-1675 гг.
Двухэтажный корпус,

1671-1675 гг.
Одноэтажный корпус,

1671-1675 гг.
Летний архиерейский дом, 1739 г.

Водяные ворота,
1671-1675 гг.

Северная стена,
1671-1675 гг.

Западная стена,
1671-1675 гг.

Восточная стена,
1671-1675 гг.

».
1.4.5. В разделе 5:
1.4.5.1. в наименовании цифры «2006» заменить цифрами «2002».
1.4.5.2. В таблице:
1.4.5.2.1. Пункт 1 исключить.
1.4.5.2.2. Пункты 2, 3 считать пунктами 1, 2.
1.4.5.2.3. Графу третью пункта 1 (в новой нумерации) после слова «Льнокомбината» дополнить цифрами и словом «, 

1930-ые годы».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 949

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 АПРЕЛЯ

2023 ГОДА № 898 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
НЕКОТОРЫХ КАТЕГОРИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В целях привлечения педагогических работников к работе в муниципальных общеобразовательных организациях, рас-
положенных на территории городского округа города Вологды, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:



документы   45«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

1. Внести в абзацы третий, четвертый подпункта 1.1, абзац третий подпункта 1.2, абзац третий подпункта 1.3, абзацы 
второй, третий подпункта 1.4 пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах соци-
альной поддержки некоторых категорий педагогических работников» изменение, дополнив после слова «должностях» сло-
вами «(за исключением стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной организации в пери-
од обучения по образовательным программам высшего образования)».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 950

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 21 ДЕКАБРЯ
2017 ГОДА № 1372 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частич-

ной мобилизации в Российской Федерации», на основании абзаца второго части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в абзац седьмой пункта 2 решения Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1372 «О допол-
нительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях город-
ского округа города Вологды» (с последующими изменениями) изменение, дополнив после слов «военной службе» сло-
вом «(службе)».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 951

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 АПРЕЛЯ

2023 ГОДА № 900 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частич-
ной мобилизации в Российской Федерации», на основании абзаца второго части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в абзац пятый пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 900 «О мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий обучающихся в муниципальных организациях дополнительного образования го-
родского округа города Вологды» изменение, дополнив после слов «военной службе» словом «(службе)».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 952

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 31 ОКТЯБРЯ

2013 ГОДА № 1853 «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ
ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа 
города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в пункт 1 решения Вологодской городской Думы от 31 октября 2013 года № 1853 «Об определении разме-
ра платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях городского округа города Во-
логды, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с последующими изменениями) следую-
щие изменения:

1.1. В подпункте 1.2 цифры и слова «115 рублей 94 копейки» заменить цифрами и словами «130 рублей 56 копеек».
1.2. В подпункте 1.3 цифры и слова «43 рубля 02 копейки» заменить цифрами и словами «48 рублей 44 копейки».
1.3. Абзац двенадцатый подпункта 1.6 после слов «военной службе» дополнить словом «(службе)».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу с 01 июля 2023 года, за исключением подпункта 1.3 пункта 1 настоящего решения, действие кото-
рого распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 953

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 16 МАЯ

2002 ГОДА № 485 «О НАГРАДАХ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 16 мая 2002 года № 485 «О наградах города Вологды» (с последу-

ющими изменениями) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:
«Памятный знак «За сохранение семейных ценностей»;».
1.2. В пункте 2:
1.2.1. В абзаце втором слова «девятом-одиннадцатом» заменить словами «десятом-двенадцатом».
1.2.2. В абзаце третьем слова «восьмом, двенадцатом-пятнадцатом» заменить словами «девятом, тринадцатом-шест-

надцатом».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 955

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 23 МАРТА

2023 ГОДА № 893 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОТ ИМЕНИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ АВТОНОМНЫХ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ФОНДОВ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Воло-
годская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок осуществления от имени городского округа города Вологды полномочий учредителя автономных 
некоммерческих организаций и фондов, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 23 марта 2023 года № 
893, изменение, изложив пункты 5 и 6 в следующей редакции:

«5. Осуществляя от имени города Вологды полномочия учредителя Вологодская городская Дума принимает решение 
Вологодской городской Думы о создании некоммерческой организации, которое должно содержать наименование неком-
мерческой организации и сведения о предмете и цели деятельности некоммерческой организации.

6. Функции и полномочия учредителя некоммерческих организаций от имени города Вологды, не указанные в пункте 5 
настоящего решения, осуществляет Администрация города Вологды.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 957

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 21 ФЕВРАЛЯ 
2019 ГОДА № 1737 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ БЫВШИМ НАЙМОДАТЕЛЕМ ОКАЗАНИЯ 
УСЛУГ И (ИЛИ) ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬНОМУ 

РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, 
НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Воло-
годская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок и условия финансирования бывшим наймодателем оказания услуг и (или) выполнения работ по ка-
питальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, находящихся на территории городского округа города 
Вологды, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 21 февраля 2019 года № 1737 (с последующим изме-
нением), следующие изменения:

1.1. Дополнить новым пунктом 10 следующего содержания:
«10. Бывший наймодатель в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления направляет соответствующие за-

просы:
10.1. В Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды о дате приватизации первого жилого 

помещения в многоквартирном доме, а также о том, находился ли многоквартирный дом в муниципальной собственности 
на дату приватизации первого жилого помещения в многоквартирном доме.

10.2. В казенное архивное учреждение Вологодской области «Государственный архив Вологодской области», муници-
пальное казенное учреждение «Муниципальный архив города Вологды» о предоставлении перспективных и (или) годовых 
планов капитального ремонта жилищного фонда на год приватизации первого жилого помещения в многоквартирном доме 
и на следующий за ним календарный год (в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте «б» 
пункта 8 настоящего Порядка).

10.3. В бюджетное учреждение Вологодской области «Бюро кадастровой оценки и технической инвентаризации» о 
предоставлении технического паспорта многоквартирного дома, действующего на день подачи заявления, и техническо-
го паспорта многоквартирного дома, действовавшего на год приватизации первого жилого помещения в многоквартир-
ном доме.».

1.2. Пункты 10-17 считать соответственно пунктами 11-18.
1.3. Пункт 12 (в новой нумерации) дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:
«В случае непредставления заявителем документов, указанных в подпунктах «в», «г» пункта 8 настоящего Порядка, Ко-

миссия принимает решение об установлении факта проведения (не проведения) работ по капитальному ремонту обще-
го имущества в многоквартирном доме по результатам проведенного Комиссией обследования многоквартирного дома с 
учетом рассмотрения документов, полученных в ответ на запросы, направленные в соответствии с пунктом 10 настояще-
го Порядка.

Форма решения об установлении факта проведения (не проведения) работ по капитальному ремонту общего имуще-
ства в многоквартирном доме утверждается постановлением Администрации города Вологды.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 958



46   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 

2007 ГОДА № 512 «ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Департаменте городского хозяйства Администрации города Вологды, утвержденное решени-
ем Вологодской городской Думы от 29 сентября 2007 года № 512 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 2.3 слова «, осуществление муниципального жилищного контроля в границах округа города Вологды» ис-
ключить.

1.2. Подпункт 3.2.6 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.6. Осуществляет планирование дорожной деятельности и обеспечивает осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в части капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных 
дорог (за исключением капитального ремонта мостов и путепроводов).».

1.3. В пункте 3.3:
1.3.1. В абзаце первом слова «, осуществлению муниципального жилищного контроля в границах городского округа го-

рода Вологды» исключить.
1.3.2. Подпункты 3.3.19, 3.3.20 исключить.
1.3.3. Подпункты 3.3.21-3.3.32 считать соответственно подпунктами 3.3.19-3.3.30.
1.4. Абзац третий пункта 3.14 изложить в следующей редакции:
«обеспечивает незамедлительное устранение экстремистских надписей, изображений и символов пропаганды нациз-

ма в местах их размещения на сооружениях, ограждениях, пустующих зданиях, состоящих в казне города Вологды.».
1.5. В пункте 3.23:
1.5.1. Подпункты 3.23.1 и 3.23.6 исключить.
1.5.2. Подпункты 3.23.2-3.23.5 считать соответственно подпунктами 3.23.1-3.23.4.
1.6. Пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. При организации и осуществлении муниципального контроля, предусмотренного настоящим Положением, за 

соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных феде-
ральными законами, законами Вологодской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопро-
сам местного значения:

3.25.1. Организует и осуществляет муниципальный контроль на территории городского округа города Вологды.
3.25.2. Обеспечивает подготовку программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю и размещение их в установленном порядке на официальном сайте Администра-
ции города Вологды.

3.25.3. В рамках проведения оценки результативности и эффективности деятельности контрольных органов осущест-
вляет подготовку доклада о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, 
в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей 
и направление его в уполномоченный орган для подготовки сводного доклада об осуществлении видов контроля и эффек-
тивности такого контроля на территории городского округа города Вологды.».

2. Установить, что изменения в Положение о Департаменте городского хозяйства Администрации города Вологды, вне-
сенные настоящим решением, подлежат государственной регистрации в установленном порядке и вступают в силу с 01 ав-
густа 2023 года.

3. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды в срок не позднее трех месяцев со дня приня-
тия настоящего решения:

3.1. Обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию изменений в Положение о Департаменте го-
родского хозяйства Администрации города Вологды, внесенных настоящим решением.

3.2. Направить в Вологодскую городскую Думу информацию о государственной регистрации изменений в Положение о 
Департаменте городского хозяйства Администрации города Вологды, внесенных настоящим решением.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 959

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 25 НОЯБРЯ

2021 ГОДА № 575 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 25 ноября 2021 года № 575 «Об утверждении Положения о муни-

ципальном жилищном контроле на территории городского округа города Вологды» (с последующим изменением) измене-
ние, изложив Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жи-
лищного контроля в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа города Вологды, 
утвержденное решением Вологодской городской Думы от 25 ноября 2021 года № 575 (с последующими изменениями), 
следующие изменения:

2.1. В пункте 1.4, предложении втором абзаца первого, абзаце седьмом пункта 2.2, абзаце первом пункта 2.3, абзаце 
втором пункта 3.1, абзаце четвертом подпункта 3.2.1 и абзаце третьем подпункта 3.2.2 пункта 3.2 слова «Департамента го-
родского хозяйства» заменить словами «Административного департамента».

2.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Должностными лицами органа муниципального жилищного контроля, уполномоченными осуществлять муници-

пальный жилищный контроль (далее – должностные лица органа муниципального жилищного контроля), являются:
заместитель Мэра города Вологды – начальник Административного департамента Администрации города Вологды 

либо лицо, исполняющее обязанности начальника Административного департамента Администрации города Вологды, – 
руководитель органа муниципального жилищного контроля;

начальник Отдела муниципального жилищного контроля Административного департамента Администрации города Во-
логды;

консультант, главные инспекторы Отдела муниципального жилищного контроля Административного департамента Ад-
министрации города Вологды.».

2.3. Подпункт 4.2.2 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2.2. Формирование плана включает в себя следующие мероприятия:
должностные лица органа муниципального жилищного контроля, ответственные за составление плана, в срок до 15 ав-

густа года, предшествующего году проведения плановых проверок, формируют проект плана в соответствии с Правилами 
формирования плана и направляют на согласование в орган государственного жилищного надзора;

в срок до 01 октября года, предшествующего году реализации плана, должностное лицо Административного департа-
мента Администрации города Вологды, ответственное за составление плана, представляет проект плана на согласование 
в органы прокуратуры посредством его размещения в машиночитаемом формате в едином реестре контрольных (надзор-
ных) мероприятий (далее – Реестр);

в случае поступления предложений органов прокуратуры по включению или не включению контрольных мероприятий в 
план в срок до 20 ноября года, предшествующего году реализации плана, орган муниципального жилищного контроля рас-
сматривает и учитывает поступившие предложения;

после рассмотрения предложений органов прокуратуры в срок до 15 декабря года, предшествующего году реализа-
ции плана, Административный департамент Администрации города Вологды посредством Реестра утверждает план в ма-
шиночитаемом формате;

план размещается в течение пяти рабочих дней со дня его утверждения на официальном сайте Администрации города 
Вологды в сети «Интернет», за исключением сведений, содержащихся в ежегодном плане, распространение которых огра-
ничено или запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.4. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, уполномоченным на принятие решения о про-

ведении контрольных мероприятий, является руководитель органа муниципального жилищного контроля.».
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-

тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу с 01 августа 2023 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 960

Приложение
к решению Вологодской городской Думы

от 29 июня 2023 года № 960
«УТВЕРЖДЕН

 решением Вологодской городской Думы
от 25 ноября 2021 года № 575

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествую-
щим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес 
органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность об-
ратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, 
являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, орга-
нов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодич-
ностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 22 ДЕКАБРЯ
2022 ГОДА № 841 «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТСРОЧКИ АРЕНДНОЙ 

ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА В СВЯЗИ С ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИЕЙ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01 февраля 2023 года № 222-р «О внесе-
нии изменений в распоряжение Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года № 3046-р», на основании 
статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 22 декабря 2022 года № 841 «О предоставлении отсрочки аренд-
ной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения:

1.1. Подпункт «а» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения физическим лицом, указанным в настоя-

щем пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или ока-
зания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, ука-
занным лицом;».

1.2. В пункте 2:
1.2.1. Абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
«арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения физическим лицом, указанным 

в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложен-
ных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения во-
енной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, указанным лицом;

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по 
истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного со-
действия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, физическим лицом, указанным 
в пункте 1 настоящего решения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых составляет 
половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;».

1.2.2. Абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:
«на период прохождения физическим лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказа-

ния добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в те-
чение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содей-
ствия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не применяют-
ся штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблю-
дением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотре-
ны договором аренды);

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предо-
ставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения физическим лицом, ука-
занным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по дого-
вору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
указанным лицом.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах 
Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 23 декабря 2022 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 962

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ)
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА

ВОЛОГДЫ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-



документы   47«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2023 год и пла-
новый период 2024 и 2025 годов, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 23 ноября 2022 года № 804 (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Абзац второй раздела 1 изложить в следующей редакции:
«В результате реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды 

ожидается поступление доходов в 2023 году не менее 115 527 тыс. руб.».
1.2. В разделе 2 таблицу дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«

9. Нежилое здание с кадастровым номером 35:24:0304010:120 площадью 292,7 кв. м с 
земельным участком с кадастровым номером 35:24:0304010:14 площадью 924 кв. м

г. Вологда, ул. Гоголя, д. 48 2023 год

 ».
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-

те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 
со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 963

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 АПРЕЛЯ

2023 ГОДА № 916 «ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ
ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 916 «Об условиях приватизации движимо-
го имущества» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слова «на аукционе» заменить словами «посредством публичного предложения».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить:
2.1. Цену первоначального предложения, по которой может быть продано имущество, указанное в пункте 1 настояще-

го решения, в размере начальной цены несостоявшегося аукциона в сумме 166 000 (сто шестьдесят шесть тысяч) рублей 
с учетом НДС.

2.2. Минимальную цену предложения (цену отсечения), по которой может быть продано имущество, указанное в пункте 
1 настоящего решения, в сумме 83 000 (восемьдесят три тысячи) рублей с учетом НДС.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 964

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ЗДАНИЯ
С ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА,

УЛ. ГОГОЛЯ, Д. 48
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды, Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Вологды на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать двухэтажное нежилое здание с кадастровым номером 35:24:0304010:120 площадью 292,7 кв. м с 
земельным участком с кадастровым номером 35:24:0304010:14 площадью 924 кв. м по адресу: Вологодская область, г. Во-
логда, ул. Гоголя, д. 48 путем продажи на аукционе в электронной форме с условием разборки (демонтажа) указанного не-
жилого здания.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 12 000 000 (двенад-
цать миллионов) рублей, в том числе цену нежилого здания – 7 980 (семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей с учетом 
НДС, цену земельного участка – 11 992 020 (одиннадцать миллионов девятьсот девяносто две тысячи двадцать) рублей 
без НДС.

3. Включить в качестве существенного условия в договор купли-продажи имущества, указанного в пункте 1 настояще-
го решения, обременения:

3.1. По обязанности покупателя использовать земельный участок с кадастровым номером 35:24:0304010:14 площадью 
924 кв. м по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Гоголя, д. 48 в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
(с последующими изменениями), с постановлениями Правительства Вологодской области от 28 декабря 2009 года № 2087 
«Об утверждении границ зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории г. Вологды, градостро-
ительных регламентов и режимов использования земель в пределах указанных границ» (с последующими изменениями) и 
от 24 декабря 2018 года № 1200 «Об утверждении предмета охраны, границы территории и требований к градостроитель-
ным регламентам в границах территории исторического поселения регионального значения город Вологда» (с последую-
щими изменениями).

3.2. По обязанности покупателя использовать часть земельного участка с кадастровым номером 35:24:0304010:14/1 
площадью 6 кв. м в соответствии с приказом Департамента топливно-энергетического комплекса Вологодской области от 
21 июня 2013 года № 65 «Об утверждении границы охранной зоны объекта «Газопровод – городской газопровод г. Вологда 
(участок ГРП № 4)», протяженностью 4199,82 м, проложенного по улицам набережная VI Армии, Тополевый пер., Варенцо-
вой, Гоголя, Горького, Добролюбова, Карла Маркса, Комсомольская, Малая Сибирская, Некрасова, Самойло, Связи, Чер-
нышевского, Энгельса».

3.3. По обязанности покупателя использовать части земельного участка с кадастровыми номерами 35:24:0304010:14/3 
площадью 147,24 кв. м, 35:24:0304010:14/4 площадью 386,1 кв. м в соответствии с Водным кодексом Российской Федера-
ции, приказом Двинско-Печорского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов от 20 ав-
густа 2019 года № 46 «Об определении границ зон затопления, подтопления на территории Вологодской области (г. Волог-
да, г. Бабаево, с. Устье, г. Устюжна, г. Харовск)».

3.4. По обязанности покупателя использовать земельный участок с кадастровым номером 35:24:0304010:14 площа-
дью 924 кв. м по адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Гоголя, д. 48 в целях размещения объектов коммунального об-
служивания, социального обслуживания, здравоохранения, образования и просвещения, общественного управления, обу-
стройства мест для занятий спортом, физической культурой, пеших прогулок, размещения парков, садов и скверов, стро-
ительства многоквартирных домов.

4. Установить, что дальнейшее отчуждение имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, допускается толь-
ко при условии включения в соответствующий договор требования по выполнению покупателем обременений, указанных 
в пункте 3 настоящего решения.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 
с 03 июля 2023 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 965

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРОДАЖИ ДОЛЕЙ
В ПРАВЕ ОБЩЕЙ ДОЛЕВОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА КВАРТИРУ

ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. РАЗИНА, Д. 44, КВ. 2
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-

ФЗ «О защите конкуренции», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком продажи объектов муниципального жилищно-
го фонда городского округа города Вологды, на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологод-
ская городская Дума РЕШИЛА:

1. Продать 2/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру общей площадью 64,2 кв. м, расположенную по 
адресу: Вологодская область, г. Вологда, ул. Разина, д. 44, кв. 2 (кадастровый номер 35:24:0305028:599), путем продажи на 
аукционе с учетом реализации преимущественного права покупки участником долевой собственности, предусмотренного 
статьей 250 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 1 212 000 (один мил-
лион двести двенадцать тысяч) рублей без учета НДС.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сай-
те Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных сайтах Вологодской город-
ской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 
со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 966

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 НОЯБРЯ
2015 ГОДА № 637 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ
БЕЗ ТОРГОВ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ

В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ,
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок определения размера арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участ-

ки, находящиеся в собственности городского округа города Вологды, утвержденный решением Вологодской городской 
Думы от 26 ноября 2015 года № 637 (с последующими изменениями), изменение, дополнив раздел 2 пунктом 2.6 следую-
щего содержания:

«2.6. Размер годовой арендной платы пересматривается арендодателем в одностороннем порядке в случае изменения 
положений нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов Вологодской обла-
сти, муниципальных нормативных правовых актов городского округа города Вологды, принятия новых нормативных право-
вых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов Вологодской области, муниципальных нормативных 
правовых актов городского округа города Вологды, регулирующих арендную плату за использование земельных участков, 
в соответствии с условиями и порядком их применения.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 967

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 02 СЕНТЯБРЯ 

2021 ГОДА № 468 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ»

Принято Вологодской городской Думой
29 июня 2023 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 1 решения Вологодской городской Думы от 02 сентября 2021 года № 468 «О мерах социальной под-

держки отдельных категорий медицинских работников» (с последующими изменениями) изменение, заменив в абзацах 
первом и третьем цифры «2023» цифрами «2024».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 970

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 06 
ФЕВРАЛЯ 2013 ГОДА № 1467 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»
Принято Вологодской городской Думой

29 июня 2023 года
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города 
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 06 февраля 2013 года № 1467 «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан» (с последующими изменениями) изменение, заменив в абзацах первом и четвертом пункта 
1 цифры «2023» цифрами «2024».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сай-
тах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников
г. Вологда

29 июня 2023 года
№ 971



48   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 943
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 25 МАЯ 2022 ГОДА № 734

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского окру-
га города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 25 мая 2022 года № 734 «Об утверждении Порядка дей-
ствий органов местного самоуправления при выявлении, учете и принятии решений о передаче в эксплуатацию бесхозяй-
ных объектов теплоснабжения» (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Раздел 2 «Выявление бесхозяйных объектов теплоснабжения» дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. В течение 30 календарных дней с даты выявления бесхозяйного объекта теплоснабжения Уполномоченный орган 

обеспечивает включение указанного объекта в перечень выявленных бесхозяйных объектов теплоснабжения.
Перечень выявленных бесхозяйных объектов теплоснабжения утверждается муниципальным правовым актом, прини-

маемым по вопросам компетенции Администрации города Вологды.».
1.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. В течение 30 календарных дней с даты постановки объекта в Органе регистрации прав в качестве бесхозяйного, 

Уполномоченный орган обеспечивает включение объекта в Перечень объектов теплоснабжения, поставленных на учет в ка-
честве бесхозяйных.

Перечень объектов теплоснабжения, поставленных на учет в качестве бесхозяйных, утверждается муниципальным пра-
вовым актом, принимаемым по вопросам компетенции Администрации города Вологды.».

1.3. Пункт 3.4 после слов «Органе регистрации прав» дополнить словами «, а в случае постановки на учет линейного 
объекта - по истечении трех месяцев со дня постановки на учет».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды –
начальник Департамента экономического

развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 944
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 16 ИЮНЯ 2016 ГОДА № 683
На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в раздел 3 Положения о Департаменте градостроительства Администрации города Вологды, утвержденно-

го постановлением Администрации города Вологды от 16 июня 2016 года № 683 (с последующими изменениями), следу-
ющие изменения:

1.1. Пункт 3.1 дополнить новым подпунктом 3.1.20 следующего содержания:
«3.1.20. Участвует в планировании дорожной деятельности в части компетенции Департамента и обеспечивает осу-

ществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части проектирования, стро-
ительства и реконструкции автомобильных дорог (мостов, путепроводов), проектирования и капитального ремонта мо-
стов и путепроводов.».

1.2. Подпункт 3.1.20 считать подпунктом 3.1.21.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и всту-
пает в силу с 1 июля 2023 года.

Исполняющий обязанности Мэра города Вологды
заместитель Мэра города Вологды –
начальник Департамента экономического
развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 945
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

На основании статей 27, 44 Устава городского округа город Вологда ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 07 сентября 2017 года № 1027 «Об утверж-

дении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по заключению договора на размещение 
и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или объекта по оказанию услуг населению без проведения торгов» (с 
последующими изменениями), заменив в преамбуле 2 слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «го-
родского округа города Вологды».

2. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по заключению договора на раз-
мещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта или объекта по оказанию услуг населению без проведения 
торгов, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 7 сентября 2017 года № 1027 (с последующими 
изменениями), следующие изменения:

В пунктах 1.1, 2.5, подпункте 2.9.2 пункта 2.9, пунктах 5.2, 5.9, приложении № 1 слова «муниципального образования 
«Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».

В абзаце седьмом подпункта 1.3.1 пункта 1.3 слова «www.vologda-portal.ru» заменить словами «https://vologda.
gosuslugi.ru».

В абзаце первом подпункта 1.3.2 пункта 1.3 слова «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «Многофункцио-
нальный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Вологде».

В абзаце третьем подпункта 2.6.1 пункта 2.6 слова «Департаментом градостроительства» заменить словами «Управ-
лением архитектуры».

3. Внести изменение в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги по уведомительной 
регистрации трудовых договоров, заключенных (прекращенных) работодателем - физическим лицом, не являющимся ин-
дивидуальным предпринимателем, с работником, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 9 ок-
тября 2018 года № 1268 (с последующими изменениями), заменив в абзаце седьмом пункта 1.3 слова «https://vologda-
portal.ru/» словами «https://vologda.gosuslugi.ru».

4. Внести изменение в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 
право организации розничного рынка на территории городского округа города Вологды, утвержденный постановлением 
Администрации города Вологды от 14 июля 2014 года № 4921 (с последующими изменениями), заменив в абзаце пятнад-
цатом пункта 1.3 слова «www.vologda-portal.ru» словами «https://vologda.gosuslugi.ru».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды

заместитель Мэра города Вологды –
начальник Департамента экономического

развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 28 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 946
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 2 НОЯБРЯ 2011 ГОДА № 6512

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 28 октября 2010 года № 5755 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (с последую-
щими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 2 ноября 2011 года № 6512 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах культурно-
го наследия местного значения, находящихся на территории муниципального образования «Город Вологда» и включенных 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В названии, преамбуле и пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «го-
родского округа города Вологды».

1.2. В преамбуле цифры «38» заменить цифрами «42».
2. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об 

объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории муниципального образования «Город Во-
логда» и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 2 ноября 2011 года 
№ 6512 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В названии, пунктах 1.1, 2.1, абзаце третьем пункта 2.2, пункте 2.4, абзаце десятом пункта 2.6, абзаце десятом пун-
кта 5.1, абзаце втором пункта 5.6 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского 
округа города Вологды».

2.2. Абзац четвертый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-

пальных услуг в городе Вологде» (далее - МКУ «Вологодский городской МФЦ») (при условии заключения соглашения о вза-
имодействии Администрации города Вологды с МКУ «Вологодский городской МФЦ» по вопросу предоставления муници-
пальной услуги) - в части приема запросов о предоставлении информации об объектах культурного наследия местного 
значения, находящихся на территории городского округа города Вологды и включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и передачи их на рас-
смотрение в Управление.».

2.3. В подпункте 2.14.1 пункта 2.14:
2.3.1. В абзаце пятом слова «ukin_vologda@mail.ru» заменить словами «ukikn@vologda-city.ru».
2.3.2. В абзаце седьмом слова «www.vologda-portal.ru» заменить словами «http://vologda.gosuslugi.ru».
2.3.3. В абзаце восьмом слова «www.gosuslugi.ru» заменить словами «https://vologda.gosuslugi.ru».
2.3.4. В абзаце девятом слова «www.gosuslugi35.ru» заменить словами «https://www.gosuslugi35.ru».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды
заместитель Мэра города Вологды –

начальник Департамента экономического
развития Администрации города Вологды С.Ю. Пахнина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 948
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ВИДЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 
СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ

ИЛИ КОМПЕНСАЦИИ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА И (ИЛИ) ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ
СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В ВИДЕ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО

ПЛАТЕЖА ПО ИПОТЕЧНОМУ КРЕДИТУ (ЗАЙМУ) ПРИ ПРИОБРЕТЕНИИ
ПОСТРОЕННОГО (СОЗДАННОГО) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ЛИБО ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ, СТРОЯЩЕГОСЯ (СОЗДАЮЩЕГОСЯ) ПО ДОГОВОРУ
УЧАСТИЯ В ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ

В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной под-
держки некоторых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 
Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогиче-
ских работников в виде предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначаль-
ного взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кре-
диту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (соз-
дающегося) по договору участия в долевом строительстве.

2. Установить, что органом, уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки в виде предоставления 
единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социаль-
ных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построен-
ного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в доле-
вом строительстве, является Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды.

3. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 2 настоящего постановления, назначаются с 1 числа месяца, в ко-
тором подано заявление об их предоставлении, но не ранее срока возникновения права на их получение.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
1 сентября 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 29.06.2023 № 948

Порядок
предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям
педагогических работников в виде предоставления единовременной
социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального 

взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части 
ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении 
построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, 

строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве
1. Настоящий Порядок разработан в целях привлечения педагогических работников к работе в муниципальные обще-

образовательные организации городского округа города Вологды, определяет процедуру предоставления за счет средств 
бюджета города Вологды мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде предостав-
ления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных 



документы   49«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении по-
строенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по договору участия 
в долевом строительстве (далее - социальные выплаты, ипотечный кредит, жилое помещение соответственно) в соответ-
ствии с решением Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной поддержки некоторых 
категорий педагогических работников» (с последующими изменениями) (далее - Решение).

2. Право на социальные выплаты имеют:
педагогические работники со стажем работы на должностях педагогических работников (далее – педагогические долж-

ности) не менее 5 и не более 25 лет, прибывшие на работу в муниципальные общеобразовательные организации городско-
го округа города Вологды (далее – муниципальные общеобразовательные организации) из других населенных пунктов и 
принятые на работу с 1 августа 2023 года на постоянной основе на должность «учитель» по предметам: математика, физи-
ка, химия, информатика;

педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию с 1 августа 2023 
года и отработавшие в ней не менее 3 лет на постоянной основе на должности «учитель» по предметам: русский язык, ли-
тература, история, обществознание, информатика, физика, математика, химия, география, биология, иностранный язык, 
технология или на должности «учитель» начальных классов, не имевшие на день трудоустройства стажа работы на педаго-
гических должностях (за исключением стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной орга-
низации в период обучения по образовательным программам высшего образования);

педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию в период с 1 ав-
густа 2021 года до 1 августа 2023 года и отработавшие в ней не менее 5 лет на постоянной основе на должности «учитель» 
по предметам: русский язык, литература, история, обществознание, информатика, физика, математика, химия, геогра-
фия, биология, иностранный язык, технология или на должности «учитель» начальных классов, не имевшие на день трудо-
устройства стажа работы на педагогических должностях (за исключением стажа работы на должности «учитель» в муници-
пальной общеобразовательной организации в период обучения по образовательным программам высшего образования).

3. Педагогические работники, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее – педагогические работники), должны 
соответствовать в совокупности следующим критериям:

является нуждающимся в жилом помещении на территории городского округа города Вологды по основаниям, пред-
усмотренным частью 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом при наличии у педагогического ра-
ботника и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам 
найма жилых помещений специализированного жилищного фонда и (или) принадлежащих им на праве собственности на 
территории городского округа города Вологды, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения 
осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений;

уровень квалификации педагогического работника соответствует квалификационным требованиям, установленным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н 
«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» (с последующими изменениями) для должно-
сти «учитель»;

работа в муниципальной общеобразовательной организации является для педагогического работника основным ме-
стом работы и объем его учебной нагрузки составляет не менее 18 часов в неделю;

не является получателем мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 1 000 000 
рублей, установленных подпунктом 1.2 пункта 1 Решения;

не является супругой(м) педагогического работника, которому предоставлены социальные выплаты или меры соци-
альной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 1 000 000 рублей, установленные подпунктом 1.2 
пункта 1 Решения;

принимает на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-
нове не менее 7 лет со дня заключения трудового договора.

4. Социальные выплаты предоставляются за счет средств бюджета города Вологды в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных бюджетом города Вологды.

Размер социальных выплат определяется в соответствии с пунктом 4 Решения.
5. Социальные выплаты в соответствии с Решением назначаются педагогическому работнику один раз, носят целевой 

характер и могут быть использованы только для приобретения в собственность педагогического работника по ипотечно-
му кредиту жилого помещения, соответствующего на дату его приобретения требованиям, указанным в пункте 6 настоя-
щего Порядка.

В случае, если педагогический работник состоит в браке и (или) имеет несовершеннолетних детей, жилое помеще-
ние оформляется:

в собственность педагогического работника;
либо в собственность супругов;
либо в собственность супругов и несовершеннолетних детей;
либо в собственность педагогического работника и его несовершеннолетних детей.
6. Требования, предъявляемые к приобретаемому (приобретенному) жилому помещению:
6.1. Жилое помещение должно располагаться на территории городского округа города Вологды.
6.2. Общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одного члена семьи педагогического работника, должна со-

ставлять не менее нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма, установ-
ленной на территории городского округа города Вологды.

7. Для принятия решения о предоставлении социальных выплат педагогический работник (представитель педагоги-
ческого работника) в срок, не превышающий 6 месяцев со дня возникновения у педагогического работника права на пре-
доставление социальных выплат, подает в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды (далее - 
Управление) заявление о назначении социальных выплат по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (да-
лее – заявление) и следующие документы:

7.1. Копии документов, удостоверяющих личность педагогического работника и лиц, указанных в заявлении в качестве 
членов его семьи, достигших 14-летнего возраста.

7.2. Копию решения об усыновлении (удочерении) педагогическим работником несовершеннолетнего ребенка, судеб-
ное решение о признании членом семьи и иные документы, выданные уполномоченными органами (в целях подтверждения 
факта наличия семейных отношений) (при наличии).

7.3. Копию трудовой книжки, заверенную работодателем или нотариально, и (или) сведения о трудовой деятельности в 
соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

7.4. Копию диплома о высшем образовании или среднем профессиональном образовании, заверенную работодате-
лем или нотариально.

7.5. Копию диплома о профессиональной переподготовке, заверенную работодателем или нотариально (при наличии).
7.6. Письменное ходатайство работодателя о нуждаемости педагогического работника в предоставлении социальных 

выплат в соответствии с Решением и настоящим Порядком с указанием должности, преподаваемого предмета и объема 
учебной нагрузки педагогического работника, согласованное с начальником Управления образования Администрации го-
рода Вологды.

7.7. Обязательство педагогического работника при получении социальных выплат по форме согласно приложению № 
5 к настоящему Порядку.

7.8. Копии документов, подтверждающих наличие оснований для признания педагогического работника нуждающимся 
в жилом помещении на территории городского округа города Вологды по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 
51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

7.9. Копию трудового договора, заверенную работодателем или нотариально.
7.10. Положительное решение кредитной организации, предоставляющей ипотечный кредит, о предоставлении 

ипотечного кредита с указанием размера первоначального взноса по ипотечному кредиту на приобретение жилого поме-
щения (при обращении за назначением социальных выплат до приобретения жилого помещения).

7.11. Копию заключенного после 1 сентября 2023 года договора купли-продажи (договора участия в долевом строи-
тельстве, договора уступки прав требования) жилого помещения, соответствующего на дату его приобретения требовани-
ям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, приобретенного по ипотечному кредиту (при обращении за назначением со-
циальных выплат после приобретения жилого помещения).

7.12. Копию документа с указанием реквизитов банковского счета, на который подлежат перечислению суммы соци-
альных выплат педагогическому работнику.

7.13. Копию документа, удостоверяющего личность представителя педагогического работника, доверенности или ино-
го документа, подтверждающего в соответствии с законодательством полномочия представителя (в случае подачи заявле-
ния представителем педагогического работника).

8. Педагогический работник (представитель педагогического работника) вправе представить в Управление следую-
щие документы:

8.1. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета педагогиче-
ского работника, его супруги(а) и несовершеннолетних детей, указанных в заявлении.

8.2. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрирован-
ных правах на объект недвижимости в отношении жилого помещения, выданную не позднее чем за 14 календарных дней 
до даты подачи заявления (при обращении за назначением социальных выплат после приобретения жилого помещения).

8.3. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении педагогического работника и всех чле-
нов его семьи об отсутствии или наличии зарегистрированных прав на жилые помещения, выданные не позднее чем за 14 
календарных дней до даты подачи заявления.

8.4. Копию свидетельства о регистрации брака (для педагогических работников, состоящих в браке).
8.5. Копии(ю) свидетельств(а) о рождении детей (ребенка), выданных(ого) органами записи актов гражданского состо-

яния (для педагогических работников, имеющих несовершеннолетнего ребенка или несовершеннолетних детей).
9. Управление обеспечивает прием и регистрацию заявления и документов, представленных педагогическим работни-

ком (представителем педагогического работника), в течение 1 рабочего дня со дня их представления.
10. Не заверенные в установленном порядке копии документов представляются вместе с подлинниками. Специалист 

Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии подлиннику и воз-
вращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

11. В случае если с заявлением не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные:
в пункте 7 настоящего Порядка, Управление в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления в Управление при-

нимает решение об отказе в предоставлении социальных выплат по причине предоставления неполного пакета документов 
(с перечислением документов, не представленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка) в виде письма Управ-
ления, уведомляет педагогического работника (представителя педагогического работника) о принятом решении под ро-
спись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия соответствующего решения. Данное основание для отказа в назначении социальных выплат не препятствует 
повторному обращению в Управление с заявлением;

в пункте 8 настоящего Порядка, Управление не позднее 2 рабочих дней со дня поступления заявления в Управление на-
правляет соответствующие межведомственные запросы в установленном порядке.

12. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка, и сведений, полученных 
в рамках межведомственного взаимодействия, Управление не позднее 20 рабочих дней со дня поступления заявления в 
Управление принимает решение о назначении или об отказе в назначении социальных выплат и уведомляет педагогиче-
ского работника (представителя педагогического работника) о принятом решении (при отказе - с указанием причин отка-
за) под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия соответствующего решения.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении социальных выплат Управление уведомляет о при-
нятом решении муниципальную общеобразовательную организацию, в которой трудоустроен педагогический работник, и 
Управление образования Администрации города Вологды (далее – Управление образования) посредством почтовой свя-
зи и электронной почты.

13. Управление отказывает в назначении социальных выплат по следующим основаниям:
13.1. Несоответствие приложенных документов требованиям, указанным в настоящем Порядке.
13.2. Наличие оснований, исключающих предоставление социальных выплат:
предоставление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;
несоответствие педагогического работника требованиям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка;
несоответствие приобретаемого или приобретенного жилого помещения требованиям, указанным в пункте 6 настоя-

щего Порядка;
выявление недостоверных сведений в заявлении и (или) представленных документах (в том числе при получении отве-

тов на межведомственные запросы Управления);
педагогическому работнику предоставлены меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в 

размере 1 000 000 рублей, установленные подпунктом 1.2 пункта 1 Решения;
истечение срока подачи педагогическим работником (представителем педагогического работника) заявления и доку-

ментов в Управление, установленного пунктом 7 настоящего Порядка. Датой подачи заявления считается день поступления 
в Управление заявления и полного пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

13.3. Недостаточность бюджетных ассигнований в бюджете города Вологды на предоставление социальных выплат.
13.4. Подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление действий от имени педагогического работника.
14. Назначение социальных выплат осуществляется путем принятия муниципального правового акта по вопросам ком-

петенции Администрации города Вологды (далее - муниципальный правовой акт).
В муниципальном правовом акте указываются:
получатель социальных выплат (с указанием о наличии у него несовершеннолетнего ребенка или несовершеннолет-

них детей);
максимальный размер единовременной социальной выплаты для оплаты первоначального взноса по ипотечному 

кредиту, максимальный размер ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту (займу) (далее – ежемесячная социальная выплата) (в случае обращения за назначением социальных 
выплат до приобретения жилого помещения) и период, в течение которого педагогический работник имеет право восполь-
зоваться социальными выплатами в случае приобретения жилого помещения, соответствующего требованиям, указанным 
в пункте 6 настоящего Порядка;

размер единовременной социальной выплаты для компенсации первоначального взноса по ипотечному кредиту и раз-
мер ежемесячной социальной выплаты в течение первых 5 лет со дня назначения социальных выплат (в случае обращения 
за назначением социальных выплат после приобретения жилого помещения, соответствующего требованиям, указанным 
в пункте 6 настоящего Порядка).

15. Педагогический работник, которому муниципальным правовым актом назначены социальные выплаты (в случае об-
ращения за назначением социальных выплат до приобретения жилого помещения), имеет право воспользоваться соци-
альными выплатами в случае приобретения жилого помещения, соответствующего требованиям, указанным в пункте 6 на-
стоящего Порядка, в течение 3 месяцев со дня принятия муниципального правового акта о назначении социальных выплат.

По истечении указанного периода муниципальный правовой акт о назначении социальных выплат в отношении тако-
го лица подлежит отмене, о чем Управление в течение 5 рабочих дней уведомляет педагогического работника под роспись 
либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении, а также муниципальную общеобра-
зовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работник, и Управление образования посредством по-
чтовой связи и электронной почты.

16. Педагогический работник, которому муниципальным правовым актом назначены социальные выплаты до приоб-
ретения жилого помещения, для осуществления единовременной социальной выплаты для оплаты первоначального взно-
са по ипотечному кредиту и ежемесячных социальных выплат самостоятельно или через представителя представляет в 
Управление копию заключенного договора купли-продажи (договора участия в долевом строительстве, договора уступ-
ки прав требования) жилого помещения, соответствующего на дату его приобретения требованиям, указанным в пункте 
6 настоящего Порядка, приобретенного по ипотечному кредиту за счет единовременной социальной выплаты для опла-
ты первоначального взноса по ипотечному кредиту, назначенной педагогическому работнику, с предъявлением оригинала. 
Специалист Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии под-
линнику и возвращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

Педагогический работник (представитель педагогического работника) вправе предъявить в Управление выписку из 
Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости в отношении жилого помещения, выданную не позднее чем за 14 календарных дней до даты представле-
ния. В случае, если данная выписка не представлена, Управление не позднее 2 рабочих дней со дня представления доку-



50   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

ментов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, направляет соответствующий межведомственный запрос в уста-
новленном порядке.

17. Представление документов (получение сведений), указанных в пункте 16 настоящего Порядка, является основа-
нием для:

17.1. Внесения изменений в ранее принятый муниципальный правовой акт о назначении социальных выплат педагоги-
ческому работнику в части указания размера единовременной социальной выплаты для оплаты первоначального взноса по 
ипотечному кредиту и размера ежемесячной социальной выплаты в течение первых 5 лет со дня внесения указанных изме-
нений в муниципальный правовой акт о назначении выплат.

В указанном случае датой назначения социальных выплат педагогическому работнику считается дата принятия муни-
ципального правового акта, указанного в абзаце первом настоящего подпункта.

17.2. Отказа в предоставлении социальных выплат в случае приобретения педагогическим работником жилого поме-
щения, не соответствующего требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, и отмены муниципального право-
вого акта о назначении социальных выплат в отношении такого лица, о чем педагогический работник в течение 5 рабочих 
дней уведомляется Управлением под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлени-
ем о вручении.

18. Единовременная социальная выплата для оплаты первоначального взноса по ипотечному кредиту подлежит пере-
числению в течение 15 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта, указанного в абзаце первом подпун-
кта 17.1 пункта 17 настоящего Порядка.

Единовременная социальная выплата для компенсации первоначального взноса по ипотечному кредиту перечисляет-
ся педагогическому работнику в течение 15 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта о назначении 
социальных выплат.

19. Ежемесячные социальные выплаты подлежат перечислению до 20 числа текущего месяца в отношении ежемесяч-
ного платежа по ипотечному кредиту, произведенного в прошедшем месяце, в размере, определенном муниципальным 
правовым актом о назначении социальных выплат, при наличии в Управлении информации о произведенном платеже.

Администрация города Вологды или Управление заключает соглашения с кредитными организациями, выдавшими 
ипотечный кредит и обслуживающими педагогических работников, о предоставлении информации, подтверждающей по-
гашение ежемесячного ипотечного платежа педагогическим работником (далее - договор с банком о взаимодействии) для 
исключения необходимости представления указанных сведений со стороны последнего.

Кредитные организации ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором была произ-
ведена оплата ежемесячного ипотечного платежа педагогическим работником (далее - отчетный месяц), представляют в 
Управление информацию, подтверждающую погашение ежемесячного ипотечного платежа педагогическим работником.

В случае отсутствия факта заключения соглашения о взаимодействии, предусмотренного абзацем вторым настоящего 
пункта, информация об осуществлении ежемесячного ипотечного платежа по ипотечному договору подлежит ежемесячно-
му представлению в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, педагогическим работником (представи-
телем педагогического работника) в Управление с приложением копии платежного документа.

20. В случае приостановления действия Решения ввиду отсутствия денежных средств для предоставления социальных 
выплат в бюджете города Вологды на соответствующий финансовый год Управление не позднее 15 рабочих дней со дня 
приостановления действия Решения обеспечивает:

принятие муниципального правового акта о приостановлении действия муниципального правового акта о назначении 
социальных выплат в отношении каждого педагогического работника, которому такие выплаты назначены, на период при-
остановления действия Решения;

уведомление педагогического работника о приостановлении предоставления ему ежемесячных социальных выплат 
под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении;

уведомление муниципальной общеобразовательной организации, в которую трудоустроен педагогический работник, и 
Управления образования о приостановлении предоставления ежемесячных социальных выплат педагогическому работни-
ку посредством почтовой связи и электронной почты.

После возобновления действия Решения предоставление социальных выплат возобновляется без дополнительного 
обращения педагогического работника за социальными выплатами.

Управление в течение 5 рабочих дней со дня возобновления действия Решения уведомляет о возобновлении предо-
ставления ежемесячных социальных выплат педагогического работника под роспись либо путем направления заказного 
почтового отправления с уведомлением о вручении, а также муниципальную общеобразовательную организацию, в кото-
рую трудоустроен педагогический работник, и Управление образования посредством почтовой связи и электронной почты.

21. Управление путем принятия муниципального правового акта признает педагогического работника утратившим пра-
во на предоставление социальных выплат, а также прекращает назначение и перечисление ежемесячных социальных вы-
плат в следующих случаях:

21.1. Приобретение педагогическим работником жилого помещения, не соответствующего требованиям, указанным в 
пункте 6 настоящего Порядка.

21.2. Истечение срока, в течение которого педагогический работник имеет право воспользоваться социальными вы-
платами, установленного в абзаце первом пункта 15 настоящего Порядка.

21.3. Истечение срока, установленного в абзаце втором пункта 4 Решения.
21.4. Невыполнение педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 2 Решения.
При выполнении педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 2 Решения, периоды времен-

ной нетрудоспособности, нахождения педагогического работника в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за 
ребенком, длительном отпуске в соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации, прохождения во-
енной службы (в том числе в рамках мобилизации) не учитываются.

21.5. Полное погашение ипотечного кредита до истечения срока, установленного в абзаце втором пункта 4 Решения.
21.6. Досрочное расторжение ипотечного договора по инициативе кредитной организации.
21.7. Досрочное расторжение ипотечного договора по инициативе педагогического работника.
21.8. Подача педагогическим работником письменного заявления о прекращении предоставления ежемесячных соци-

альных выплат по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
21.9. Допущение педагогическим работником возникновения совокупной задолженности по ежемесячным ипотечным 

платежам, превышающим четырехкратный размер ежемесячного ипотечного платежа.
21.10. Принятие решения Вологодской городской Думы о признании утратившим силу Решения.
21.11. Перевод педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением на 

должность учителя по другому предмету, не предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, в том числе внутри одной 
муниципальной общеобразовательной организации.

22. Педагогические работники, получающие ежемесячные социальные выплаты, обязаны извещать Управление о на-
ступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления ежемесячных социальных выплат, указанных в подпун-
ктах 21.4, 21.5, 21.6, 21.7, 21.9, 21.11 пункта 21 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их наступления.

23. Ежемесячные социальные выплаты прекращаются с 1 числа месяца, следующего за датой наступления обстоя-
тельств, влекущих прекращение предоставления ежемесячных социальных выплат, указанных в пункте 21 настоящего По-
рядка.

24. Управление уведомляет педагогического работника, получающего ежемесячные социальные выплаты, о призна-
нии его утратившим право на предоставление социальных выплат и прекращении начисления и перечисления ежемесяч-
ных социальных выплат в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта, предусмотренного 
пунктом 21 настоящего Порядка, под роспись или путем направления заказного почтового отправления с уведомлением 
о вручении.

Управление в течение 5 рабочих дней с даты принятия муниципального правового акта о признании педагогического 
работника утратившим право на предоставление социальных выплат уведомляет об этом муниципальную общеобразова-
тельную организацию, в связи с работой в которой педагогический работник получил право на получение социальных вы-
плат, посредством почтовой связи и электронной почты.

При утрате педагогическим работником права на предоставление социальных выплат в случаях, указанных в подпун-
ктах 21.1, 21.4 (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 

части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5 – 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), 21.6, 21.9, 21.11 пункта 
21, выплаченные денежные средства подлежат возврату педагогическим работником в полном объеме в течение 15 рабо-
чих дней со дня получения уведомления, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.

При отказе от добровольного возврата излишне перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогическо-
го работника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

25. В случае перевода педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением 
на должность учителя по другому предмету, предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, внутри одной муниципаль-
ной общеобразовательной организации с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов назначение и перечисление еже-
месячных социальных выплат не прекращается.

Педагогический работник, получающий ежемесячные социальные выплаты, обязан извещать Управление о наступле-
нии обстоятельства, указанного в абзаце первом настоящего пункта, в течение 5 рабочих дней со дня его наступления.

26. В случае рефинансирования ипотечного кредита, полученного на приобретение жилого помещения, педагогиче-
ский работник в срок не позднее 5 рабочих дней после завершения процедуры рефинансирования представляет в Управ-
ление заявление о перерасчете ежемесячной социальной выплаты по форме согласно приложению № 3 к настоящему По-
рядку (далее – заявление о перерасчете выплаты) и следующие документы:

26.1. Ипотечный кредитный договор, заключенный с кредитной организацией в рамках процедуры рефинансирования, 
и его копию. Специалист Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о ее соот-
ветствии подлиннику и возвращает подлинник педагогическому работнику.

26.2. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрирован-
ных правах на объект недвижимости в отношении жилого помещения, приобретаемого (приобретенного) за счет средств 
ипотечного кредита. В случае, если данная выписка не предоставлена, Управление не позднее 2 рабочих дней со дня пред-
ставления заявления о перерасчете выплаты направляет соответствующий межведомственный запрос в установленном 
порядке.

27. В случае снижения процентной ставки по действующему ипотечному кредиту, полученному на приобретение жило-
го помещения, педагогический работник в срок не позднее 5 рабочих дней с даты принятия положительного решения кре-
дитной организации о снижении процентной ставки представляет в Управление заявление о перерасчете выплаты и заве-
ренную кредитной организацией информацию о процентной ставке по ипотечному кредиту, полученному на приобрете-
ние жилого помещения.

28. В случае досрочного частичного погашения педагогическим работником ипотечного кредита, полученного на при-
обретение жилого помещения, педагогический работник в срок не позднее 5 рабочих дней с даты досрочного частичного 
погашения ипотечного кредита представляет в Управление заявление о перерасчете выплаты, график погашения ипотеч-
ного кредита и его копию. Специалист Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отмет-
ку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник педагогическому работнику.

29. Управление в течение 10 рабочих дней со дня представления педагогическим работником заявления и документов, 
предусмотренных пунктами 26 - 28 настоящего Порядка, обеспечивает внесение изменений в муниципальный правовой 
акт о назначении социальных выплат и перерасчет ежемесячных социальных выплат.

Если в период действия сниженной процентной ставки по ипотечному кредиту педагогическому работнику были пе-
речислены ежемесячные социальные выплаты в сумме, рассчитанной исходя из первоначально действующей процентной 
ставки, то суммы излишне перечисленных денежных средств подлежат компенсированию путем уменьшения сумм ежеме-
сячных социальных выплат, планируемых к перечислению на банковский счет педагогического работника.

Если в результате досрочного частичного погашения кредита педагогическому работнику были перечислены еже-
месячные социальные выплаты в сумме, превышающей установленную кредитной организацией сумму ежемесячного 
ипотечного платежа, то суммы излишне перечисленных денежных средств подлежат компенсированию путем уменьше-
ния сумм ежемесячных социальных выплат, планируемых к перечислению на банковский счет педагогического работника.

В случае если излишне перечисленные денежные средства не могут быть компенсированы путем уменьшения сумм 
ежемесячных социальных выплат в связи с прекращением ежемесячных социальных выплат, указанные средства подле-
жат возврату педагогическим работником в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в абза-
це пятом настоящего пункта.

О принятом муниципальном правовом акте, произведенном пересчете путем уменьшения сумм ежемесячных социаль-
ных выплат, планируемых к перечислению на банковский счет педагогического работника или необходимости возврата пе-
дагогическим работником излишне уплаченных сумм (с указанием процедуры возврата) Управление уведомляет педагоги-
ческого работника в течение 10 рабочих дней со дня принятия данного муниципального правового акта под роспись или пу-
тем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении.

При отказе от добровольного возврата излишне перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогическо-
го работника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

30. В случае досрочного полного погашения педагогическим работником ипотечного кредита, полученного на приоб-
ретение жилого помещения, педагогический работник в срок не позднее 5 рабочих дней с даты досрочного погашения 
ипотечного кредита представляет в Управление заявление о перерасчете выплаты, справку о полном погашении ипотечно-
го кредита и ее копию. Специалист Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о 
ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник педагогическому работнику.

Управление в течение 10 рабочих дней со дня представления педагогическим работником заявления и документов, 
предусмотренных настоящим пунктом, обеспечивает принятие муниципального правового акта о признании педагогиче-
ского работника утратившим право на предоставление социальных выплат, признании утратившими силу ранее принятых 
муниципальных правовых актов о назначении педагогическому работнику социальных выплат, а также прекращает назна-
чение и перечисление ежемесячных социальных выплат.

Если в результате досрочного погашения кредита педагогическому работнику были перечислены излишние суммы 
ежемесячной социальной выплаты, данные денежные средства подлежат возврату педагогическим работником в течение 
15 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта.

О принятом муниципальном правовом акте, о необходимости возврата педагогическим работником излишне перечис-
ленных денежных средств (с указанием процедуры возврата) Управление уведомляет педагогического работника в тече-
ние 10 рабочих дней со дня принятия муниципального правового акта под роспись или путем направления заказного почто-
вого отправления с уведомлением о вручении.

При отказе от добровольного возврата излишне перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогическо-
го работника в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

31. В случае прекращения трудовых отношений с педагогическими работниками, которым предоставлены социальные 
выплаты, муниципальные общеобразовательные организации в течение 5 рабочих дней с даты прекращения трудового до-
говора с педагогическим работником представляют в Управление и Управление образования информацию о факте прекра-
щения трудового договора с указанным педагогическим работником с указанием причин прекращения трудового догово-
ра и с приложением заверенной печатью муниципальной общеобразовательной организации копии приказа о прекраще-
нии трудового договора.

32. Управление:
32.1. В течение 3 рабочих дней со дня издания муниципального правового акта, указанного в пункте 14 настоящего По-

рядка, обеспечивает его направление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия, обслужива-
ющая муниципальные учреждения города Вологды» (далее - МКУ «ЦБОМУ»).

32.2. Формирует дела о предоставлении социальных выплат в отношении каждого педагогического работника.
32.3. Ведет реестр получателей социальных выплат по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку (да-

лее – Реестр).
32.4. В течение 5 рабочих дней со дня получения Управлением сведений, предусмотренных пунктом 18 настоящего По-

рядка, осуществляет расчет сумм, подлежащих выплате, формирует и направляет Реестры в МКУ «ЦБОМУ» для перечис-
ления единовременных социальных выплат для оплаты или компенсации первоначального взноса по ипотечному кредиту.

32.5. Ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, осуществляет расчет сумм, подлежа-
щих перечислению в качестве ежемесячной социальной выплаты, формирует и направляет Реестр в МКУ «ЦБОМУ» для пе-
речисления ежемесячных социальных выплат на банковские счета педагогических работников.



документы   51«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

33. Единовременная социальная выплата производится МКУ «ЦБОМУ» путем перечисления денежных средств по рек-
визитам, указанным педагогическим работником (представителем педагогического работника), в срок, предусмотренный 
пунктом 18 настоящего Порядка.

34. Выплата ежемесячных социальных выплат производится МКУ «ЦБОМУ» в срок, предусмотренный абзацем первым 
пункта 19 настоящего Порядка, путем перечисления денежных средств на банковский счет педагогического работника.

35. В случае получения Управлением (в том числе от кредитной организации) информации о частичной оплате ежеме-
сячного ипотечного платежа педагогическим работником в отчетном месяце ежемесячная социальная выплата рассчиты-
вается Управлением в соответствии с пунктом 4 Решения исходя из фактически уплаченной педагогическим работником 
суммы. Управление учитывает данное обстоятельство при формировании и направлении реестров получателей ежемесяч-
ной социальной выплаты в МКУ «ЦБОМУ» для перечисления ежемесячных социальных выплат на банковские счета педа-
гогических работников.

36. В случае получения Управлением (в том числе от кредитной организации) информации о наличии задолженности 
по оплате ежемесячного ипотечного платежа у педагогического работника в размере, превышающем двукратный размер 
ежемесячного ипотечного платежа, предоставление ежемесячной социальной выплаты приостанавливается с 1 числа ме-
сяца, следующего за месяцем образования такой совокупной задолженности.

Управление до 20 числа месяца, следующего за месяцем образования задолженности, указанной в абзаце первом на-
стоящего пункта:

обеспечивает принятие муниципального правового акта о приостановлении ежемесячных социальных выплат;
уведомляет педагогического работника, получающего социальные выплаты, о приостановлении предоставления соци-

альных выплат на период до погашения всей просроченной задолженности по ежемесячным ипотечным платежам и преду-
преждает о прекращении начисления и перечисления социальных выплат в случае допущения педагогическим работником 
возникновения совокупной задолженности по ежемесячным ипотечным платежам, превышающим четырехкратный размер 
ежемесячного ипотечного платежа, в течение 5 рабочих дней с даты принятия муниципального правового акта о приоста-
новлении ежемесячных социальных выплат под роспись или путем направления заказного почтового отправлениям с уве-
домлением о вручении;

уведомляет муниципальную общеобразовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работник, и 
Управление образования о приостановлении предоставления социальных выплат в связи с образованием задолженности 
посредством почтовой связи и электронной почты в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Управление информа-
ции об образовании задолженности.

37. Возобновление ежемесячных социальных выплат осуществляется:
после представления в Управление информации о погашении всей просроченной задолженности педагогического ра-

ботника по ежемесячным ипотечным платежам в случае, если размер указанной просроченной задолженности не превы-
сил четырехкратный размер ежемесячного ипотечного платежа, о чем принимается муниципальный правовой акт о возоб-
новлении ежемесячных социальных выплат;

с 1 числа месяца, в котором погашена вся просроченная задолженность педагогического работника по ежемесячным 
ипотечным платежам, при этом ежемесячная социальная выплата за указанный месяц рассчитывается Управлением в со-
ответствии с пунктом 4 Решения. Управление учитывает данное обстоятельство при формировании и направлении рее-
стров получателей ежемесячной социальной выплаты в МКУ «ЦБОМУ» для перечисления ежемесячных социальных выплат 
на банковские счета педагогических работников.

Управление уведомляет муниципальную общеобразовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический 
работник, и Управление образования о возобновлении предоставления социальных выплат в связи с погашением всей про-
сроченной задолженности по ежемесячным ипотечным платежам посредством почтовой связи и электронной почты в те-
чение 10 рабочих дней со дня поступления в Управление информации о погашении педагогическим работником просро-
ченной задолженности.

38. Информация о назначении социальных выплат размещается в Единой государственной информационной систе-
ме социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соот-
ветствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последу-
ющими изменениями).

39. Информирование гражданина о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет 
ему возможность получения социальных выплат, осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 3 декабря 2020 года № 1994 «Об утверждении Правил информирования гражданина о правах, возника-
ющих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной защиты (под-
держки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, 
иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления и о внесении изменений в Поло-
жение о Единой государственной информационной системе социального обеспечения» (с последующими изменениями).

Приложение № 1
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки
некоторым категориям педагогических работников

в виде предоставления единовременной
социальной выплаты для оплаты или компенсации

первоначального взноса и (или) ежемесячных
социальных выплат в виде компенсации части

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу)
при приобретении построенного (созданного)

жилого помещения либо жилого помещения,
строящегося (создающегося) по договору участия

в долевом строительстве

форма

В Управление опеки и попечительства
Администрации города Вологды

от____________________________________________
______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт ___________________________________
__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)
проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,
работающего(ей) в _________________________

__________________________________________
__________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)
телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении единовременной социальной выплаты для оплаты
или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных
социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного
платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении
построенного (созданного) жилого помещения либо жилого

помещения, строящегося (создающегося) по договору участия
в долевом строительстве

Прошу предоставить единовременную социальную выплату для оплаты или компенсации первоначального взноса и 
(или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) 
при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) 
по договору участия в долевом строительстве___________________________________________

____________________________________________________________________________________,
  (фамилия, имя, отчество)

работающему(ей) в ___________________________________________________________________
__________-____________________________________________________________________________,

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)
в должности _______________________________________________________________________________.
   (наименование должности (с указанием предмета)).
К членам моей семьи относятся:

№
п/п

Ф.И.О. Дата рождения Степень род-
ства

Документ, удостоверя-
ющий личность (вид се-

рия, номер, дата выдачи, 
кем выдан)

Документ, подтверждающий 
регистрацию в системе инди-
видуального (персонифици-

ро-ванного) учета

Место жительства

1.
2.
3.
4.

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 
предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) еже-
месячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приоб-
ретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по догово-
ру участия в долевом строительстве, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от «___»____________ 
20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

Обязуюсь письменно сообщить в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды обо всех обсто-
ятельствах, влекущих прекращение, приостановление предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты 
или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесяч-
ного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жило-
го помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве (далее – социальные выплаты), 
или изменение их размера, предусмотренных Порядком, в сроки, установленные Порядком.

Я не являюсь получателем мер социальной поддержки в виде предоставления единовременной денежной выплаты в 
размере 1000000 рублей, установленных подпунктом 1.2 пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 
года № 898 «О мерах социальной поддержки некоторых категорий педагогических работников» (далее – Решение).

Мой(я) супруг(а)___________________________________, не является получателем мер
 (Ф.И.О. супруга(и) полностью (при наличии))

социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей или социальных выплат, 
установленных подпунктами 1.1, 1.2 пункта 1 Решения.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 
Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), со-
вершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, исполь-
зование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) 
персональных данных, содержащихся в заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне 
социальных выплат.

В целях перечисления мне социальных выплат даю согласие на передачу моих персональных данных, содержащихся 
в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальном правовом акте о назначении социальной 
выплаты, муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные уч-
реждения города Вологды» (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления социальных выплат, выполнения принятого мной обязатель-
ства при получении социальных выплат даю согласие на передачу моих персональных данных, содержащихся в данном 
заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных правовых актах о назначении социальных выплат, 
о признании утратившим право на предоставление социальных выплат, Управлению образования Администрации горо-
да Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и ______________________________________           
________________________________________ (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).

 (наименование МОУ)
Я уведомлен, что в соответствии с законодательством Российской Федерации персональные данные передаются в 

Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).
Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.
Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.
Приложение: на ____ л. в 1 экз.
«____»_____________20___г.  _____________/_________________________________/
      (подпись)                       (Ф.И.О. заявителя)
Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.
Специалист, принявший заявление и документы:__________ /________________________/
         (подпись) (Ф.И.О. специалиста)

Приложение № 2
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки
некоторым категориям педагогических работников

в виде предоставления единовременной
социальной выплаты для оплаты или компенсации

первоначального взноса и (или) ежемесячных
социальных выплат в виде компенсации части

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу)
при приобретении построенного (созданного)

жилого помещения либо жилого помещения,
строящегося (создающегося) по договору участия

в долевом строительстве

форма

В Управление опеки и попечительства
Администрации города Вологды

от____________________________________________
______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт ___________________________________
__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)
проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,
работающего(ей) в _________________________

__________________________________________
__________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)
телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о прекращении предоставления ежемесячных социальных
выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа

по ипотечному кредиту (займу)

Прошу прекратить предоставление мне ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части ежемесячного 
платежа по ипотечному кредиту (займу) с «__»___________ 20__ года в связи с ___________________________________________
______________________________________________________________________________.

(причина прекращения предоставления выплаты)



52   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 
предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) 
ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при 
приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающего-
ся) по договору участия в долевом строительстве, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 
«___»____________20__ года № ____, ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 
Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совер-
шаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, вклю-
чая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-
ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персо-
нальных данных, содержащихся в заявлении, в целях прекращения предоставления мне ежемесячной социальной выплаты 
в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу).

В целях прекращения перечисления мне ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части ежемесячно-
го платежа по ипотечному кредиту (займу) даю согласие на передачу моих персональных данных, содержащихся в данном 
заявлении, муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные уч-
реждения города Вологды» (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части 
ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу), выполнения принятого мной обязательства даю согласие на пе-
редачу моих персональных данных, содержащихся в данном заявлении, Управлению образования Администрации го-
рода Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и ______________________________________           
_________________________________________ (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).

 (наименование МОУ)

Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.
Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.
«____»_____________20___г . ___________/___________________________/
       (подпись) (Ф.И.О. заявителя)
Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.
Специалист, принявший заявление и документы:__________ /_______________________/
       (подпись) (Ф.И.О. специалиста)

Приложение № 3
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки
некоторым категориям педагогических работников

в виде предоставления единовременной
социальной выплаты для оплаты или компенсации

первоначального взноса и (или) ежемесячных
социальных выплат в виде компенсации части

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу)
при приобретении построенного (созданного)

жилого помещения либо жилого помещения,
строящегося (создающегося) по договору участия

в долевом строительстве

форма

В Управление опеки и попечительства
Администрации города Вологды

от____________________________________________
______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт ___________________________________
__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)
проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,
работающего(ей) в _________________________

__________________________________________
__________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)
телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о перерасчете ежемесячной социальной выплаты в виде

компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному
кредиту (займу)

Прошу произвести перерасчет назначенной мне ежемесячной социальной выплаты в связи с (нужное отметить):

рефинансированием ипотечного кредита (займа)

снижением процентной ставки по действующему ипотечному кредиту (займу)

внесением суммы в счет погашения кредита (займа), превышающей сумму списания по графику погашения 
ипотечного кредита (займа)

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 
предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) 
ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при 
приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающего-
ся) по договору участия в долевом строительстве, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 
«___»____________20__ года № ____, ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 
Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совер-
шаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, вклю-
чая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-
ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персо-
нальных данных, содержащихся в заявлении, в целях перерасчета ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации 
части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу).

В целях перечисления мне ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части ежемесячного платежа по 
ипотечному кредиту (займу) даю согласие на передачу моих персональных данных, содержащихся в данном заявлении, му-
ниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения горо-
да Вологды» (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления ежемесячной социальной выплаты в виде компенсации части 
ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу), выполнения принятого мной обязательства даю согласие на пе-
редачу моих персональных данных, содержащихся в данном заявлении, Управлению образования Администрации го-
рода Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и ______________________________________  
________________________________________________________________________________

 (наименование МОУ)
(160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).
Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.
Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.

Приложение: на ____ л. в 1 экз.
«____»_____________20___г.   ___________/___________________________/
   (подпись) (Ф.И.О. заявителя)
Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.
Специалист, принявший заявление и документы:__________ /_______________________/
      (подпись) (Ф.И.О. специалиста)

Приложение № 4
к Порядку предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям педагогических работников в виде 

предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) 
ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) 

при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающе-
гося) по договору участия в долевом строительстве

форма

РЕЕСТР
получателей единовременной социальной выплаты для оплаты 
или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных 
социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного 
платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении 
построенного (созданного) жилого помещения либо жилого 

помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в 
долевом строительстве по состоянию на ___________________________

№
п/п

Наиме-
но-вание 
образо-

ва-тельной 
организа-

ции

Ф.И.О. пе-
дагоги-че-
ского ра-
ботника

Со-
став 
се-

мьи, 
чел.

Па-
спорт-

ные 
данные 
педаго-
ги-че-
ского 

работ-
ника

Адрес приоб-
ретенного по-

строенного 
(созданного) 
жилого поме-
щения либо 

жилого поме-
щения, стро-
ящегося (соз-
дающегося) 
по договору 

участия в до-
левом строи-

тельстве

Основания на-
значения (из-
менения) еди-
новремен-ной 

социаль-
ной выпла-

ты (с указани-
ем реквизитов 
устанавли-ва-
ющих (изме-

няющих) доку-
ментов

Едино-
вре-мен-
ная соци-

аль-ная 
выпла-
та, тыс. 

руб.

Ежемесячные социальные выплаты, тыс. руб.
Ян-

варь
Фев-
раль

Март Ап-
рель

Май Июнь Июль Август Сен-
тябрь

Ок-
тябрь

Но-
ябрь

Де-
кабрь

Начальник Управления опеки и попечительства
Администрации города Вологды ___________________/__________________________________/
           (подпись)                   (фамилия, имя, отчество)
Специалист, ответственный за ведение реестра ___________________/__________________________________/
тел.:___________________                (подпись)                        (фамилия, имя, отчество)

Приложение № 5
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки

некоторым категориям педагогических работников

в виде предоставления единовременной

социальной выплаты для оплаты или компенсации

первоначального взноса и (или) ежемесячных

социальных выплат в виде компенсации части

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу)

при приобретении построенного (созданного)

жилого помещения либо жилого помещения,

строящегося (создающегося) по договору участия

в долевом строительстве

форма

Обязательство педагогического работника
при получении единовременной социальной выплаты для оплаты 
или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных 

социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа 
по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного 

(созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося 
(создающегося) по договору участия в долевом строительстве

Я, ____________________________________________________________________________________,

  (фамилия, имя, отчество)

паспорт_______________________________________________________________________________,

   (серия, номер, кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________

_______________________________________________________________________________,

работающий(ая) в ______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

в должности ________________________________________________________________________________,

   (наименование должности (с указанием предмета))

принимаю на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-

нове не менее 7 лет со дня заключения трудового договора.

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) еже-

месячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приоб-

ретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по догово-

ру участия в долевом строительстве, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от «___»____________ 

20__ года № ______, (далее – Порядок) ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

При утрате права на предоставление мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в 

виде предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) 

ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при 
приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по 
договору участия в долевом строительстве, выплаченные денежные средства обязуюсь вернуть в полном объеме в течение 
15 рабочих дней со дня получения уведомления, предусмотренного абзацем третьим пункта 24 Порядка.

«____»_____________20___г. _____________/_________________________________/
   (подпись) (Ф.И.О. заявителя)



документы   53«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 949
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«ГОРОДСКОЙ ПРОЕКТНЫЙ ЦЕНТР «ВОЛОГДА»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о призна-

нии утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (с последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 22 

декабря 2022 года № 819 «О Бюджете города Вологды на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с последующими 

изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета города Вологды автономной некоммерче-

ской организации «Городской проектный центр «Вологда»».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент экономического развития Админи-

страции города Вологды.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города Вологды

от 29.06.2023 № 949

Порядок предоставления субсидии из бюджета
города Вологды автономной некоммерческой организации

«Городской проектный центр «Вологда»
1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления из бюджета города Вологды в 2023 году субси-

дии автономной некоммерческой организации «Городской проектный центр «Вологда»» (далее – субсидия).

2. Целью предоставления из бюджета города Вологды субсидии является участие в развитии гражданского общества 

и внедрении принципов проектного управления путем вовлечения жителей города Вологды, некоммерческих и коммерче-

ских организаций в разработку и реализацию проектов городского развития.

3. Получателем субсидии является автономная некоммерческая организация «Городской проектный центр «Вологда» 

(далее – получатель субсидии).

4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого как до получателя бюджетных средств доведены лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 2023 год, является Администрация города Вологды.

Планирование, учет и предоставление субсидии осуществляется Департаментом экономического развития Админи-

страции города Вологды (далее – Департамент) в соответствии с настоящим Порядком в пределах бюджетных ассигнова-

ний, предусмотренных в бюджете города Вологды на соответствующий финансовый год, и доведенных лимитов бюджет-

ных обязательств.

5. Сведения о субсидии в установленном порядке размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за 

днем принятия решения о бюджете города Вологды (решения о внесении изменений в решение о бюджете города Волог-

ды).

6. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии по состоянию на дату не ранее чем за 30 кален-

дарных дней до дня подачи заявления на предоставление субсидии:

6.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен-

тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

6.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города Вологды субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед городским округом городом Вологдой (за исключением субсидий, пре-

доставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, 

субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, 

оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам).

6.3. Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации ко-

торого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Феде-

рации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий-

ской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капи-

тале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превыша-

ет 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия оф-

шорных компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции кото-

рых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компа-

ний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акци-

онерных обществ.

6.4. Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении получателя субсидии не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановле-

на в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.5. Получатель субсидии не должен получать средства бюджета города Вологды на основании иных муниципальных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

6.6. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах кол-

легиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере получателя субсидии.

6.7. Получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых име-

ются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.

7. Обязательным условием предоставления субсидии является согласие получателя субсидии и лиц, являющихся по-

ставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств 

по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат получателей субсидии, на 

осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения по-

рядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а так-

же проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий пре-

доставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на вклю-

чение таких положений в соглашение о предоставлении субсидии, договоры (соглашения), заключенные в целях исполне-

ния обязательств по соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат получателей субсидии.

8. Для предоставления субсидии получатель субсидии представляет в Департамент заявление на предоставление суб-

сидии с приложением следующих документов:

копии устава получателя субсидии со всеми изменениями, заверенной надлежащим образом;

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных 

дней до дня подачи заявления (допускается представление выписки, полученной с официального сайта Федеральной на-

логовой службы Российской Федерации, заверенной руководителем получателя субсидии);

выданной уполномоченным налоговым органом справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных 

дней до дня подачи заявления (допускается представление указанной справки из личного кабинета налогоплательщика, 

полученной через информационный ресурс Федеральной налоговой службы России, заверенной руководителем получа-

теля субсидии);

справки кредитной организации либо выписки с расчетного счета (допускается представление указанных документов 

из личного кабинета, полученных через информационный ресурс кредитной организации и заверенных руководителем по-

лучателя субсидии) о состоянии расчетного счета получателя субсидии и наличия денежных средств по состоянию на дату 

не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления;

заверенных руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии справок о соблюдении требований, указанных 

в подпунктах 6.2 - 6.7 пункта 6 настоящего Порядка;

согласия получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (со-

глашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии на 

финансовое обеспечение затрат получателей субсидии, на осуществление в отношении их проверки главным распоряди-

телем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля со-

блюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение, договоры (соглашения), за-

ключенные в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обе-

спечение затрат получателей субсидии;

сведений о реквизитах банковского счета получателя субсидии, на который подлежат перечислению средства субси-

дии.

9. Департамент:

9.1. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления с приложенными к нему документами, указанными в пун-

кте 8 настоящего Порядка, обеспечивает рассмотрение документов на предмет их соответствия требованиям настоящего 

Порядка и принимает одно из следующих решений:

9.1.1. О предоставлении субсидии получателю субсидии - в случае представления получателем субсидии заявления и 

документов, соответствующих требованиям пункта 8 настоящего Порядка и подтверждающих выполнение требований пун-

кта 6 настоящего Порядка.

9.1.2. Об отказе в предоставлении субсидии с указанием основания(й) отказа.

9.2. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям пункта 8 настоящего Порядка или не-

представление (представление не в полном объеме) указанных документов;

несоответствие получателя субсидии требованиям и условиям, указанным в пунктах 6, 7 настоящего Порядка.

9.3. Решение, указанное в подпункте 9.1.1 пункта 9 настоящего Порядка, в виде письменного уведомления Департа-

мента вместе с двумя экземплярами проекта соглашения направляется в адрес получателя субсидии с предложением их 

подписания получателем субсидии заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно в течение 

двух рабочих дней со дня принятия такого решения.

9.4. Решение, указанное в подпункте 9.1.2 пункта 9 настоящего Порядка, с указанием оснований для отказа в предо-

ставлении субсидии в виде письменного уведомления Департамента направляется в адрес получателя субсидии заказ-

ным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно в течение двух рабочих дней со дня принятия та-

кого решения.

10. Размер субсидии определяется в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете города Вологды, 

с учетом предусмотренных соглашением результатов предоставления субсидии.

В соглашении должны быть предусмотрены условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со-

глашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении.

11. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении 

соглашения (при необходимости) заключаются по типовой форме, утвержденной постановлением Администрации города 

Вологды (далее - Типовая форма).

12. Не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем получения документов, указанных в подпункте 9.3 пункта 9 насто-

ящего Порядка, получатель субсидии направляет в Департамент подписанные два экземпляра соглашения для их подпи-

сания Департаментом.

13. В течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, Департаментом 

направляется один экземпляр соглашения, подписанный со стороны Департамента, в адрес получателя субсидии.

14. Субсидия подлежит перечислению в соответствии с планом-графиком перечисления субсидии в течение пятнад-

цати рабочих дней после получения заявки получателя субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку на 

расчетный счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в соглашении.

15. Получателю субсидии и лицам, являющимся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (согла-

шениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии на фи-

нансовое обеспечение затрат получателей субсидии, запрещается приобретение за счет средств, предоставленных в це-

лях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осущест-

вляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-

гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определенных на-

стоящим Порядком. Указанное положение является обязательным условием, включаемым в соглашение, договоры (со-

глашения), заключенные в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии на 

финансовое обеспечение затрат получателей субсидии.

Получателю субсидии запрещается нецелевое использование средств субсидии, в том числе размещение их на бан-

ковских депозитах, в иных финансовых инструментах, для приобретения ценных бумаг, для получения дополнительного до-

хода.

16. Результатом предоставления субсидии является количество разработанных на принципах проектного управления 

проектов городского развития с участием жителей города Вологды, некоммерческих и коммерческих организаций.

Точная дата завершения и конечные значения результатов (конкретные количественные характеристики итогов) пре-
доставления субсидии устанавливаются в соглашении (с указанием сроков разработки и/или реализации муниципальных 
проектов, календарного графика их разработки и/или реализации).

Результаты предоставления субсидии должны соответствовать типам результатов предоставления субсидии, опреде-
ленным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения монито-
ринга достижения результатов предоставления субсидии.



54   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

17. Средства субсидии могут направляться получателем субсидии на следующие виды расходов:

- оплата труда, налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему;

- оплата товаров, работ, услуг, связанных с деятельностью получателя субсидии, в том числе: приобретение основных 

средств, материалов, неисключительных прав на программное обеспечение, оплата коммунальных и эксплуатационных ус-

луг, услуг банка, связи, почты, курьерских услуг, услуг по содержанию, обслуживанию, ремонту имущества и оборудования, 

маркетинговых услуг, образовательных услуг;

- арендная плата;

- командировочные расходы;

- прочие расходы, связанные с реализацией соглашения.

18. В целях обеспечения контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и от-

ветственности за их нарушение:

18.1. Получатель субсидии представляет в Департамент:

отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии и характеристик (показателей, необходи-

мых для достижения результатов предоставления субсидии) (далее - характеристики), об осуществлении расходов, источ-

ником финансового обеспечения которых является субсидия (далее - отчет), в сроки, установленные соглашением (но не 

реже одного раза в квартал), по форме, определенной Типовой формой;

в сроки, установленные соглашением (но не реже одного раза в квартал) по состоянию на первое число месяца, следу-

ющего за отчетным периодом, а также не позднее десятого рабочего дня после достижения конечного значения результата 

предоставления субсидии отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии 

в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации для проведения монито-

ринга достижения результатов предоставления субсидии.

Департамент вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнитель-

ной отчетности о достижении значений результатов, характеристик.

18.2. Получатель субсидии обязан обеспечить соблюдение условий и порядка предоставления и использования субси-

дии, предусмотренных настоящим Порядком, в течение всего срока предоставления субсидии.

18.3. Департамент как получатель бюджетных средств проверяет соблюдение получателем субсидии порядка и усло-

вий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, органы муници-

пального финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.

19. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность предоставляемых в Департамент сведений, нару-

шение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование средств субсидии в соответствии с действу-

ющим законодательством Российской Федерации.

20. Возврат субсидии в бюджет города Вологды, предоставленной получателю субсидии, производится в случае:

неиспользования субсидии (при условии завершения работ (услуг) и расчетов с подрядными организациями в пол-

ном объеме);

нецелевого использования получателем субсидии предоставленных средств субсидии, в том числе выявленного Де-

партаментом и (или) органами муниципального финансового контроля по результатам контроля;

неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных соглашени-

ем;

выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения средств субсидии и (или) документов, под-

тверждающих фактические производственные затраты получателем субсидии;

реорганизации, ликвидации или банкротства получателя субсидии;

нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного, в том числе по 

фактам проверок, проведенных Департаментом и органом муниципального финансового контроля, а также в случае недо-

стижения значений результатов и характеристик, указанных в пункте 16 настоящего Порядка;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

21. В случае нарушения получателем субсидии условий по выполнению результатов и характеристик, указанных в пун-

кте 16 настоящего Порядка и предусмотренных соглашением (дополнительным соглашением), объем средств субсидии, 

подлежащий возврату в бюджет города Вологды, рассчитывается по формуле:

Cвозврата=Cсубсидииi
 x K,где:

Cвозврата - объем средств, подлежащий возврату;

Cсубсидии
i
- размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в отчетном финансовом году;

K - коэффициент возврата субсидии.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

K=1 – Рфакт
i
/Рплан

i
, где:

Рфактi - фактически достигнутое значение результата (характеристики), указанного в пункте 16 настоящего Порядка, 

на отчетную дату;

Рпланi - плановое значение результата (характеристики), указанного в пункте 16 настоящего Порядка.

22. В случае выявления случаев, указанных в пункте 20 настоящего Порядка, за исключением условий по достижению 

значений результатов и характеристик, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату получате-

лем субсидии в бюджет города Вологды в полном объеме.

23. Возврат средств субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня 

предъявления Департаментом и (или) органом муниципального финансового контроля соответствующего требования при 

наличии случая, указанного в пункте 20 настоящего Порядка.

24. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

25. Проверки соблюдения условий и порядка предоставления и использования субсидии ее получателем осуществля-

ются Департаментом и (или) органами муниципального финансового контроля в порядке, определенном муниципальны-

ми правовыми актами.

26. Департамент проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения зна-

чений результатов предоставления субсидии, определенных Договором, и событий, отражающих факт завершения соот-

ветствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по фор-
мам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Департамент обеспечивает проверку отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предостав-
ления субсидии, отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии и направляет их ежеквартально в 
срок не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, в Департамент финансов Администрации го-
рода Вологды в целях формирования информации о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии в от-
ношении субсидий, предоставляемых из бюджета города Вологды.

27. Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидии, решаются в порядке, 
установленном действующим законодательством.

28. Получатель субсидии обязан уплатить за каждый день использования средств субсидии с нарушением условий и 
порядка предоставления субсидии пени, размер которых составляет одну трехсотую ключевой ставки Центрального бан-
ка Российской Федерации от суммы субсидии, использованной с нарушением, которая действует по состоянию на первый 
день использования средств субсидии с нарушением условий и порядка предоставления субсидии.

Приложение
к Порядку предоставления субсидии из бюджета

города Вологды автономной некоммерческой
организации «Городской проектный центр «Вологда»»

форма

УТВЕРЖДЕНА:
Руководитель Департамента экономического развития Администрации 
города Вологды
_____________
(подпись)

________________________
(расшифровка подписи)

«__»________________ 20___ года

ЗАЯВКА
на получение субсидии, выделяемой из бюджета 

города Вологды в 20___ году
автономной некоммерческой организации 
«Городской проектный центр «Вологда»»
по состоянию на 1 ______________ 20___ года

Объем предоставленной суб-
сидии

Проведенные (планируемые к проведению) мероприятия, на-
правленные на вовлечение и участие жителей города Волог-
ды, некоммерческих и коммерческих организаций в реализа-

цию проектов городского развития

Объем освоенной субсидии, тыс. руб. Потребность в суб-
сидии на предстоя-

щий месяцв прошедшем 
месяце

нарастающим 
итогом с нача-

ла года

в прошедшем 
месяце

нарастающим 
итогом с начала 

года
1 2 3 4 5 6

Руководитель автономной некоммерческой организации
«Городской проектный центр «Вологда»» ____________________________ (_________________________)
      (подпись)   (расшифровка подписи)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

 ОТ 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 951
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ВИДЕ

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ В РАЗМЕРЕ 10 000 РУБЛЕЙ
В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной под-

держки некоторых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 
Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогиче-
ских работников в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 10 000 рублей.

2. Установить, что органом, уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки в виде ежемесячной де-
нежной выплаты в размере 10 000 рублей, является Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
01 сентября 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 29.06.2023 № 951

Порядок
предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям 
педагогических работников в виде ежемесячной денежной выплаты

в размере 10 000 рублей
1. Настоящий Порядок разработан в целях привлечения педагогических работников к работе в муниципальные общеоб-

разовательные организации городского округа города Вологды (далее – муниципальные общеобразовательные организа-
ции), определяет механизм предоставления за счет средств бюджета города Вологды мер социальной поддержки некото-
рым категориям педагогических работников общеобразовательных организаций в виде предоставления ежемесячной де-
нежной выплаты в размере 10 000 рублей (далее - ежемесячная выплата) в соответствии с решением Вологодской город-
ской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной поддержки некоторых категорий педагогических работни-
ков» (с последующими изменениями) (далее - Решение).

2. Право на ежемесячную выплату имеют:
педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию с 1 августа 2023 

года на постоянной основе на должность «учитель» по предметам: русский язык, литература, история, обществознание, ин-
форматика, физика, математика, химия, география, биология, иностранный язык, технология или на должность «учитель 
начальных классов», не имевшие на день трудоустройства стажа работы на педагогических должностях (за исключением 
стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной организации в период обучения по образо-
вательным программам высшего образования);

педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию до 1 августа 
2023 года на постоянной основе на должность «учитель» по предметам: русский язык, литература, история, обществоз-
нание, информатика, физика, математика, химия, география, биология, иностранный язык, технология или на должность 
«учитель начальных классов», не имевшие на день трудоустройства стажа работы на педагогических должностях (за исклю-
чением стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной организации в период обучения по 
образовательным программам высшего образования).

3. Педагогические работники, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее – педагогические работники), должны 
соответствовать в совокупности следующим критериям:

уровень квалификации педагогического работника соответствует квалификационным требованиям, установленным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н 
«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» (с последующими изменениями) для должно-
сти «учитель»;

работа в муниципальной общеобразовательной организации является для педагогического работника основным ме-
стом работы и объем его учебной нагрузки составляет не менее 18 часов в неделю.

4. Ежемесячная выплата предоставляется за счет средств бюджета города Вологды в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных бюджетом города Вологды, и назначается педагогическому работнику один раз.

5. Ежемесячная выплата предоставляется педагогическому работнику ежемесячно в течение первых 2 лет работы в му-
ниципальной общеобразовательной организации.

6. Для предоставления ежемесячной выплаты педагогический работник (представитель педагогического работника) 
представляет в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды (далее - Управление) заявление о на-
значении ежемесячной выплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление) и следу-
ющие документы:

6.1. Копию документа, удостоверяющего личность педагогического работника.
6.2. Копию трудовой книжки, заверенную работодателем, или сведения о трудовой деятельности в соответствии со 

статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
6.3. Копию трудового договора, заверенную работодателем или нотариально.



документы   55«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

6.4. Копию диплома о высшем образовании или среднем профессиональном образовании, заверенную работодате-

лем или нотариально.

6.5. Копию диплома о профессиональной переподготовке, заверенную работодателем или нотариально (при наличии).

6.6. Письменное ходатайство работодателя о предоставлении педагогическому работнику ежемесячной выплаты в со-

ответствии с Решением и настоящим Порядком с указанием должности, преподаваемого предмета и объема учебной на-

грузки педагогического работника, согласованное с начальником Управления образования Администрации города Волог-

ды.

6.7. Копию документа, удостоверяющего личность представителя педагогического работника, доверенности или ино-

го документа, подтверждающего в соответствии с законодательством полномочия представителя (в случае подачи заявле-

ния представителем педагогического работника).

6.8. Копию документа с указанием реквизитов банковского счета, на который подлежит перечислению ежемесячная 

выплата.

7. Управление обеспечивает прием и регистрацию заявления и документов, представленных педагогическим работни-

ком (представителем педагогического работника), в течение 3 рабочих дней со дня их представления.

8. Не заверенные в установленном порядке копии документов представляются вместе с подлинниками. Специалист 

Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии подлиннику и воз-

вращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

9. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, Управление не позднее 3 ра-

бочих дней со дня поступления заявления в Управление принимает решение о назначении или об отказе в назначении еже-

месячной выплаты и уведомляет педагогического работника (представителя педагогического работника) о принятом ре-

шении под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 3 ра-

бочих дней со дня принятия соответствующего решения.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении ежемесячной выплаты Управление уведомляет о при-

нятом решении муниципальную общеобразовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работник, и 

Управление образования Администрации города Вологды (далее – Управление образования) посредством почтовой свя-

зи и электронной почты.

10. Управление отказывает в назначении ежемесячной выплаты по следующим основаниям:

10.1. Несоответствие приложенных документов требованиям, указанным в настоящем Порядке.

10.2. Предоставление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.

10.3. Несоответствие педагогического работника требованиям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка.

10.4. Выявление недостоверных сведений в заявлении и (или) представленных документах.

10.5. Подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление действий от имени педагогического работника.

10.6. Недостаточность бюджетных ассигнований в бюджете города Вологды на предоставление ежемесячной выплаты.

11. Назначение ежемесячной выплаты осуществляется путем принятия муниципального правового акта по вопросам 

компетенции Администрации города Вологды (далее - муниципальный правовой акт).

В муниципальном правовом акте указываются:

получатель ежемесячной выплаты;

вид и размер ежемесячной выплаты;

период предоставления ежемесячной выплаты.

12. Управление путем принятия муниципального правового акта признает педагогического работника утратившим пра-

во на предоставление ежемесячной выплаты, а также прекращает перечисление ежемесячной выплаты в следующих слу-

чаях:

12.1. Истечение срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

12.2. Прекращение трудового договора до истечения срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

12.3. Перевод педагогического работника, в том числе по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключе-

нием, на должность учителя по другому предмету, не предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, до истечения сро-

ка, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

12.4. Предоставление педагогическому работнику отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

12.5. Призыв педагогического работника на военную службу.

13. Педагогические работники, получающие ежемесячную выплату, обязаны извещать Управление о наступлении об-

стоятельств, влекущих утрату права на предоставление ежемесячных выплат, указанных в подпунктах 12.2 – 12.5 пункта 12 

настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их наступления.

14. Управление уведомляет педагогического работника, получающего ежемесячную выплату, о признании его утратив-

шим право на предоставление ежемесячной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального правово-

го акта, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, под роспись или путем направления заказного почтового от-

правления с уведомлением о вручении.

Управление в течение 5 рабочих дней с даты принятия муниципального правового акта о признании педагогического 

работника утратившим право на предоставление ежемесячной выплаты уведомляет об этом муниципальную общеобразо-

вательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работник, Управление образования, муниципальное ка-

зенное учреждение «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения города Вологды» (далее 

- МКУ «ЦБОМУ») посредством почтовой связи и электронной почты.

15. В случае перевода педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением 

на должность учителя по другому предмету, предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, внутри одной муниципаль-

ной общеобразовательной организации с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов в неделю, право на предоставле-

ние ежемесячной выплаты сохраняется.

16. В случае прекращения трудового договора с педагогическим работником, которому предоставлена ежемесячная 

выплата, муниципальная общеобразовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня прекращения трудового до-

говора с педагогическим работником представляет в Управление информацию о факте прекращения трудового договора 

с указанным педагогическим работником с указанием причины прекращения трудового договора и с приложением заве-

ренной печатью муниципальной общеобразовательной организации копии приказа о прекращении трудового договора.

17. Перечисление ежемесячных выплат прекращается со дня наступления обстоятельств, влекущих утрату права на 

предоставление ежемесячных выплат, указанных в пункте 12 настоящего Порядка.

18. При утрате педагогическим работником права на предоставление ежемесячных выплат излишне выплаченные де-

нежные средства подлежат возврату педагогическим работником в полном объеме в течение 5 рабочих дней со дня полу-

чения уведомления, предусмотренного абзацем первым пункта 14 настоящего Порядка.

При отказе от добровольного возврата перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогического работ-

ника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Управление:

19.1. Формирует дела о предоставлении ежемесячной выплаты в отношении каждого педагогического работника.

19.2. Ведет реестр получателей ежемесячной выплаты по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (да-

лее – Реестр).

19.3. Ежемесячно в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, формирует и направляет Реестр в МКУ «ЦБО-

МУ» для перечисления ежемесячных выплат на банковские счета педагогических работников.

20. Перечисление ежемесячных выплат производится МКУ «ЦБОМУ» ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за 

месяцем назначения ежемесячной выплаты, путем перечисления денежных средств на банковский счет педагогическо-

го работника.

21. Информация о назначении ежемесячных выплат размещается в Единой государственной информационной систе-

ме социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соответ-

ствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с последующи-

ми изменениями).

22. Информирование гражданина о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему 

возможность получения ежемесячных выплат, осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 3 декабря 2020 года № 1994 «Об утверждении Правил информирования гражданина о правах, возника-

ющих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной защиты (под-

держки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, 

иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления и о внесении изменений в Поло-

жение о Единой государственной информационной системе социального обеспечения» (с последующими изменениями).

23. В случае необоснованного получения ежемесячных выплат вследствие злоупотребления педагогического работни-

ка (сокрытие данных, влияющих на право предоставления ежемесячных выплат) ежемесячные выплаты подлежат добро-

вольному возмещению педагогическим работником в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта необоснованного по-

лучения ежемесячных выплат либо взыскиваются в судебном порядке.

При отказе от добровольного возврата перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогического работ-

ника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку

предоставления мер социальной поддержки

некоторым категориям педагогических работников

в виде ежемесячной денежной выплаты

в размере 10 000 рублей

форма

В Управление опеки и попечительства
Администрации города Вологды

от____________________________________________
______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт ___________________________________
__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)
проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,
телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячной денежной выплаты в размере 10 000 рублей

Прошу предоставить ежемесячную денежную выплату в размере 10 000 рублей ______________________________________

______________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

работающему(ей) в ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

 (наименование муниципальной общеобразовательной организации (далее – МОУ))

в должности________________________________________________________.

 (наименование должности с указанием преподаваемого предмета).

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

ежемесячной денежной выплаты в размере 10000 рублей, утвержденным постановлением Администрации города Вологды 

от «___»____________ 20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

Обязуюсь письменно сообщить в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды о наступлении 

обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление ежемесячной выплаты, указанных в подпунктах 12.2 – 12.5 пун-

кта 12 Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их наступления.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 

Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совер-

шаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, вклю-

чая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персо-

нальных данных, содержащихся в заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне еже-

месячной денежной выплаты в размере 10000 рублей (далее – ежемесячная выплата).

В целях перечисления мне ежемесячной выплаты даю согласие на передачу моих персональных данных, содержащих-

ся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных правовых актах о назначении ежеме-

сячной выплаты, об утрате права на предоставление ежемесячной выплаты муниципальному казенному учреждению «Цен-

трализованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения города Вологды» (160000, Вологодская область, 

г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления ежемесячной выплаты даю согласие на передачу моих персо-

нальных данных, содержащихся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных пра-

вовых актах о назначении ежемесячной выплаты, об утрате права на предоставление ежемесячной выплаты Управ-

лению образования Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и 
___________________________________________________________           ___________________

 (наименование МОУ)
(160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).
Я уведомлен(а), что в соответствии с законодательством Российской Федерации персональные данные передаются в 

Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).
Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.
Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.
Приложение: на ____ л. в 1 экз.
«____»_____________20___г. _____________/_________________________________/
    (подпись)                       (Ф.И.О. заявителя)
Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.
Специалист, принявший заявление и документы:__________ /________________________/
          (подпись) (Ф.И.О. специалиста)



56   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Приложение № 2
к Порядку предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям 

педагогических работников в виде ежемесячной денежной выплаты размере 10 000 
рублей

форма
РЕЕСТР

получателей ежемесячной денежной выплаты в размере 10 000 рублей
по состоянию на ___________________________

№
п/п

Наименова-
ние образова-

тельной
организации

Ф.И.О. педагоги-
чес-кого работника

Паспортные 
данные педа-
гогичес-кого 

работника

Дата приема на 
работу

Реквизиты банковско-
го счета педагогиче-
ского работника для 
перечисления еже-
месячной денежной 
выплаты в размере 

10 000 рублей

Основания назначе-
ния ежемесячной де-

нежной выплаты в раз-
мере 10 000 рублей (с 
указанием реквизитов 
устанавливающих до-

кументов)

Дата утраты права на 
предоставление ежеме-
сячной денежной выпла-

ты в размере
10 000 рублей (с указани-
ем причины и реквизитов 
муниципального право-

вого акта)

Начальник Управления
опеки и попечительства
Администрации города Вологды ____________/__________________________________/
   (подпись) (фамилия, имя, отчество)
Специалист, ответственный
за ведение реестра ____________/__________________________________/
   (подпись) (фамилия, имя, отчество)
тел.:____________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 29 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 952
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В ВИДЕ

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ В РАЗМЕРЕ 1000000 РУБЛЕЙ
В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной под-

держки некоторых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 

Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогиче-

ских работников в виде единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей.

2. Установить, что органом, уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки в виде единовременной 

денежной выплаты в размере 1000000 рублей, является Управление опеки и попечительства Администрации города Во-

логды.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 

1 сентября 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

города Вологды

от 29.06.2023 № 952

Порядок
предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям

педагогических работников в виде единовременной
денежной выплаты в размере 1000000 рублей

1. Настоящий Порядок разработан в целях привлечения педагогических работников к работе в муниципальные обще-

образовательные организации городского округа города Вологды, определяет процедуру предоставления за счет средств 

бюджета города Вологды мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде единовре-

менной денежной выплаты в размере 1000000 (одного миллиона) рублей (далее - единовременная выплата) в соответ-

ствии с решением Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной поддержки некоторых 

категорий педагогических работников» (с последующими изменениями) (далее - Решение).

2. Право на единовременную выплату имеют:

педагогические работники со стажем работы на должностях педагогических работников (далее – педагогические долж-

ности) не менее 5 и не более 25 лет, прибывшие на работу в муниципальные общеобразовательные организации городско-

го округа города Вологды (далее – муниципальные общеобразовательные организации) из других населенных пунктов и 

принятые на работу с 1 августа 2023 года на постоянной основе на должность «учитель» по предметам: математика, физи-

ка, химия, информатика;

педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию с 1 августа 2023 

года и отработавшие в ней не менее 3 лет на постоянной основе на должности «учитель» по предметам: русский язык, ли-

тература, история, обществознание, информатика, физика, математика, химия, география, биология, иностранный язык, 

технология или на должности «учитель начальных классов», не имевшие на день трудоустройства стажа работы на педаго-

гических должностях (за исключением стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной орга-

низации в период обучения по образовательным программам высшего образования).

3. Педагогические работники, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее – педагогические работники), должны 

соответствовать в совокупности следующим критериям:

являются нуждающимся в жилом помещении на территории городского округа города Вологды по основаниям, пред-

усмотренным частью 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом при наличии у педагогического ра-

ботника и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам 

найма жилых помещений специализированного жилищного фонда и (или) принадлежащих им на праве собственности на 

территории городского округа города Вологды, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения 

осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений;

уровень квалификации педагогического работника соответствует квалификационным требованиям, установленным 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н 

«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования» (с последующими изменениями) для должно-

сти «учитель»;

работа в муниципальной общеобразовательной организации является для педагогического работника основным ме-

стом работы и объем его учебной нагрузки составляет не менее 18 часов в неделю;

не являются получателями мер социальной поддержки в виде предоставления единовременной социальной выплаты 

для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части 

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения 

либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве, установленных под-

пунктом 1.1 пункта 1 Решения;

не являются супругой(м) педагогического работника, которому предоставлены единовременная выплата или меры со-

циальной поддержки в виде предоставления единовременной социальной выплаты для оплаты или компенсации перво-

начального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячного платежа по ипотеч-

ному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жилого помещения, строя-

щегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве, установленных подпунктом 1.1 пункта 1 Решения;

принимают на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-

нове не менее 7 лет со дня заключения трудового договора.

4. Единовременная выплата предоставляется за счет средств бюджета города Вологды в пределах бюджетных ассигно-

ваний, предусмотренных бюджетом города Вологды.

5. Единовременная выплата в соответствии с Решением назначается педагогическому работнику один раз, носит целе-

вой характер и может быть использована только для приобретения в собственность педагогического работника жилого по-

мещения, соответствующего на дату его приобретения требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка.

В случае, если педагогический работник состоит в браке и (или) имеет несовершеннолетних детей, жилое помеще-

ние оформляется:

в собственность педагогического работника;

либо в собственность супругов;

либо в собственность супругов и несовершеннолетних детей;

либо в собственность педагогического работника и его несовершеннолетних детей.

6. Требования, предъявляемые к приобретаемому жилому помещению:

6.1. Жилое помещение должно располагаться на территории городского округа города Вологды.

6.2. Общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одного члена семьи педагогического работника, должна со-

ставлять не менее нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма, установ-

ленной на территории городского округа города Вологды.

7. Для принятия решения о предоставлении единовременной выплаты педагогический работник (представитель педа-

гогического работника) в срок, не превышающий 6 месяцев со дня возникновения у педагогического работника права на 

предоставление единовременной выплаты, подает в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды 

(далее - Управление) заявление о предоставлении единовременной выплаты по форме согласно приложению № 1 к насто-

ящему Порядку (далее – заявление) и следующие документы:

7.1. Копии документов, удостоверяющих личность педагогического работника.

7.2. Копию трудовой книжки, заверенную работодателем или нотариально, и (или) сведения о трудовой деятельности в 

соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

7.3. Копию трудового договора, заверенную работодателем или нотариально.

7.4. Копию документа с указанием реквизитов банковского счета, на который подлежит перечислению единовремен-

ная выплата педагогическому работнику.

7.5. Копию документа, удостоверяющего личность представителя педагогического работника, доверенности или ино-

го документа, подтверждающего в соответствии с законодательством полномочия представителя (в случае подачи заявле-

ния представителем педагогического работника).

7.6. Копию диплома о высшем образовании или среднем профессиональном образовании, заверенную работодате-

лем или нотариально.

7.7. Копию диплома о профессиональной переподготовке (при наличии), заверенную работодателем или нотариально.

7.8. Письменное ходатайство работодателя о нуждаемости педагогического работника в предоставлении единовре-

менной выплаты для приобретения жилого помещения на территории городского округа города Вологды с указанием 

должности, преподаваемого предмета и объема учебной нагрузки педагогического работника, согласованное с начальни-

ком Управления образования Администрации города Вологды.

7.9. Копию документа, подтверждающего наличие оснований для признания педагогического работника нуждающим-

ся в жилом помещении на территории городского округа города Вологды по основаниям, предусмотренным частью 1 ста-

тьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

7.10. Обязательство педагогического работника при получении единовременной выплаты по форме согласно прило-

жению № 3 к настоящему Порядку.

8. Педагогический работник (представитель педагогического работника) вправе представить в Управление следую-

щие документы:

8.1. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета педагогиче-

ского работника, его супруги(а) и несовершеннолетних детей, указанных в заявлении.

8.2. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении педагогического работника и всех чле-

нов его семьи об отсутствии или наличии зарегистрированных прав на жилые помещения, выданные не позднее чем за 14 

календарных дней до даты подачи заявления.

8.3. Копию свидетельства о регистрации брака (для педагогических работников, состоящих в браке).

8.4. Копии(ю) свидетельств(а) о рождении детей (ребенка), выданных(ого) органами записи актов гражданского состо-

яния (для педагогических работников, имеющих несовершеннолетнего ребенка или несовершеннолетних детей).

9. Управление обеспечивает прием и регистрацию заявления и документов, представленных педагогическим работни-

ком (представителем педагогического работника), в течение 1 рабочего дня со дня их представления.

10. Не заверенные в установленном порядке копии документов представляются вместе с подлинниками. Специалист 

Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии подлиннику и воз-

вращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

11. В случае если с заявлением не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные:

в пункте 7 настоящего Порядка, Управление в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления в Управление при-

нимает решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты по причине предоставления неполного пакета до-

кументов (с перечислением документов, не представленных в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка) в виде пись-

ма Управления, уведомляет педагогического работника (представителя педагогического работника) о принятом решении 

под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения. Данное основание для отказа в назначении единовременной выплаты 

не препятствует повторному обращению в Управление с заявлением;

в пункте 8 настоящего Порядка, Управление не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации заявления направляет со-

ответствующие межведомственные запросы в установленном порядке.

12. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка, и сведений, полученных 

в рамках межведомственного взаимодействия, Управление не позднее 20 рабочих дней со дня поступления заявления в 

Управление принимает решение о назначении или об отказе в назначении единовременной выплаты и уведомляет педа-

гогического работника (представителя педагогического работника) о принятом решении (при отказе - с указанием причин 

отказа) под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 5 ра-

бочих дней со дня принятия соответствующего решения.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении единовременной выплаты Управление уведомляет о 

принятом решении муниципальную общеобразовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работ-

ник, и Управление образования Администрации города Вологды (далее – Управление образования) посредством почто-

вой связи и электронной почты.

13. Управление отказывает в назначении единовременной выплаты по следующим основаниям:

13.1. Несоответствие приложенных документов требованиям, указанным в настоящем Порядке.



документы   57«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

13.2. Наличие оснований, исключающих предоставление единовременной выплаты:

несоответствие педагогического работника требованиям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка;

предоставление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

выявление недостоверных сведений в заявлении и (или) представленных документах (в том числе при получении отве-

тов на межведомственные запросы Управления);

педагогическому работнику предоставлены меры социальной поддержки в виде единовременной социальной выпла-

ты для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации ча-

сти ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помеще-

ния либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве, установленные 

подпунктом 1.1 пункта 1 Решения;

истечение срока подачи педагогическим работником (представителем педагогического работника) заявления и доку-

ментов в Управление, установленного пунктом 7 настоящего Порядка. Датой подачи заявления считается день поступления 

в Управление заявления и полного пакета документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

приобретение педагогическим работником жилого помещения, не соответствующего требованиям, указанным в пун-

кте 6 настоящего Порядка.

13.3. Недостаточность бюджетных ассигнований в бюджете города Вологды на предоставление единовременной вы-

платы.

13.4. Подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление действий от имени педагогического работника.

14. Назначение единовременной выплаты осуществляется путем принятия муниципального правового акта по вопро-

сам компетенции Администрации города Вологды (далее - муниципальный правовой акт).

В муниципальном правовом акте указываются:

получатель единовременной выплаты;

размер единовременной выплаты;

период, в течение которого педагогический работник имеет право воспользоваться единовременной выплатой.

15. Педагогический работник имеет право воспользоваться единовременной выплатой в течение 6 (шести) месяцев со 

дня её предоставления педагогическому работнику.

Днем предоставления единовременной выплаты считается день её перечисления на банковский счет педагогического 

работника по реквизитам, содержащимся в документе, указанном в подпункте 7.4 пункта 7 настоящего Порядка.

16. Педагогический работник, которому предоставлена единовременная выплата, в течение 6 (шести) месяцев со дня 

её предоставления самостоятельно или через представителя представляет в Управление копию заключенного договора 

купли-продажи жилого помещения, соответствующего требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, приоб-

ретенного за счет единовременной выплаты, перечисленной педагогическому работнику, с предъявлением оригинала. 

Специалист Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии под-

линнику и возвращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

Педагогический работник (представитель педагогического работника) вправе предъявить в Управление выписку из 

Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 

недвижимости в отношении приобретенного жилого помещения, выданную не позднее чем за 14 календарных дней до даты 

представления. В случае, если данная выписка не представлена, Управление не позднее 2 рабочих дней со дня представ-

ления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, направляет соответствующий межведомственный за-

прос в установленном порядке.

17. Управление путем принятия муниципального правового акта признает педагогического работника утратившим пра-

во на предоставление единовременной выплаты в следующих случаях:

17.1. Непредоставление педагогическим работником в Управление документов, указанных в абзаце первом пункта 16 

настоящего Порядка, в установленные сроки.

17.2. Истечение срока, в течение которого педагогический работник имеет право воспользоваться единовременной 

выплатой, установленного в абзаце первом пункта 15 настоящего Порядка.

17.3. Невыполнение педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 2 Решения.

При выполнении педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 2 Решения, периоды времен-

ной нетрудоспособности, нахождения педагогического работника в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за 

ребенком, длительном отпуске в соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации, прохождения во-

енной службы (в том числе в рамках мобилизации) не учитываются.

17.4. Перевод педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением на 

должность учителя по другому предмету, не предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, в том числе внутри одной 

муниципальной общеобразовательной организации.

18. Педагогические работники, получившие единовременную выплату, обязаны извещать Управление о наступлении 

обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление единовременной выплаты, указанных в подпунктах 17.4, 17.5 

пункта 17 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их наступления.

19. Управление уведомляет педагогического работника, получившего единовременную выплату, о признании его утра-

тившим право на предоставление единовременной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального 

правового акта, предусмотренного пунктом 17 настоящего Порядка, под роспись или путем направления заказного почто-

вого отправления с уведомлением о вручении.

20. Управление в течение 5 рабочих дней с даты принятия муниципального правового акта о признании педагогическо-

го работника утратившим право на предоставление единовременной выплаты уведомляет об этом Управление образова-

ния посредством почтовой связи и электронной почты.

21. В случае перевода педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением 

на должность учителя по другому предмету, предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, внутри одной муниципаль-

ной общеобразовательной организации с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов, право на предоставление едино-

временной выплаты сохраняется.

22. При утрате педагогическим работником права на предоставление единовременной выплаты (за исключением слу-

чаев прекращения трудового договора до истечения срока, указанного в пункте 2 Решения, по основаниям, предусмотрен-

ным пунктами 1, 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5 – 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) вы-

плаченные денежные средства подлежат возврату педагогическим работником в полном объеме в течение 15 рабочих дней 

со дня получения уведомления, предусмотренного абзацем первым пункта 19 настоящего Порядка.

23. При отказе от добровольного возврата перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогического ра-

ботника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

24. В случае прекращения трудовых отношений с педагогическим работником, которому предоставлена единовремен-

ная выплата, муниципальные общеобразовательные организации в течение 5 рабочих дней с даты прекращения трудового 

договора с педагогическим работником представляют в Управление и Управление образования информацию о факте пре-

кращения трудового договора с указанным педагогическим работником с указанием причины прекращения трудового до-

говора и с приложением заверенной печатью муниципальной общеобразовательной организации копии приказа о прекра-

щении трудового договора.

25. Управление:

25.1. В течение 3 рабочих дней со дня издания муниципального правового акта, указанного в пункте 14 настоящего По-

рядка, обеспечивает его направление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия, обслужива-

ющая муниципальные учреждения города Вологды» (далее - МКУ «ЦБОМУ») для перечисления единовременной выплаты.

25.2. Формирует дела о предоставлении единовременной выплаты в отношении каждого педагогического работника.

25.3. Ведет реестр получателей единовременных выплат по форме согласно приложению № 2 к настоящему Поряд-

ку (далее – Реестр).

26. Перечисление единовременной выплаты производится МКУ «ЦБОМУ» до 20 числа месяца, следующего за отчет-

ным, путем перечисления денежных средств на банковский счет педагогического работника.

27. Информация о назначении единовременной выплаты размещается в Единой государственной информационной си-

стеме социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации в ЕГИССО осуществляется в со-

ответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с после-

дующими изменениями).

28. Информирование гражданина о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет 

ему возможность получения единовременной выплаты, осуществляется в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 года № 1994 «Об утверждении Правил информирования гражданина о правах, 

возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной за-

щиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социаль-

ной помощи, иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления и о внесении из-

менений в Положение о Единой государственной информационной системе социального обеспечения» (с последующи-

ми изменениями).

 Приложение № 1

к Порядку

предоставления мер социальной поддержки

некоторым категориям педагогических работников

 в виде единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей

форма
В Управление опеки и попечительства

Администрации города Вологды
от____________________________________________
______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт ___________________________________
__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)
проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,
телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении единовременной денежной 

выплаты в размере 1000000 рублей
Прошу предоставить единовременную денежную выплату в размере 1000000 рублей

____________________________________________________________________________________,

  (фамилия, имя, отчество)

работающему(ей) в ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

(наименование муниципальной общеобразовательной организации (далее - МОУ)

в должности _______________________________________________________________________________.

   (наименование должности (с указанием предмета)).

К членам моей семьи относятся:

№
п/п

Ф.И.О. Дата рождения Степень род-
ства

Документ, удостоверя-
ющий личность (вид се-

рия, номер, дата выдачи, 
кем выдан)

Документ, подтверждающий 
регистрацию в системе инди-
видуального (персонифици-

ро-ванного) учета

Место жительства

1.
2.
3.
4.

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей, утвержденным постановлением Администрации города 

Вологды от «___»____________ 20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

Обязуюсь письменно сообщить в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды о наступлении 

обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей 

(далее – единовременная выплата), указанных в подпунктах 17.3 – 17.4 пункта 17 Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня 

их наступления.

Работа в __________________________________________________________ в должности

   (наименование МОУ)

 ______________________________________является для меня основным местом работы.

 (наименование должности (с указанием предмета))

Я не являюсь получателем мер социальной поддержки в виде предоставления единовременной социальной выплаты 

для оплаты или компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части 

ежемесячного платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения 

либо жилого помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве, установленных под-

пунктом 1.1 пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной поддержки 

некоторых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями) (далее – Решение).

Мой(я) супруг(а)___________________________________, не является получателем мер

 (Ф.И.О. супруга(и) полностью (при наличии))

социальной поддержки в виде единовременной выплаты или единовременной социальной выплаты для оплаты или 

компенсации первоначального взноса и (или) ежемесячных социальных выплат в виде компенсации части ежемесячно-

го платежа по ипотечному кредиту (займу) при приобретении построенного (созданного) жилого помещения либо жило-

го помещения, строящегося (создающегося) по договору участия в долевом строительстве, установленных подпунктами 

1.1, 1.2 пункта 1 Решения.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 

Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совер-

шаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, вклю-

чая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персо-

нальных данных, содержащихся в заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне еди-

новременной выплаты.



58   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

В целях перечисления мне единовременной выплаты даю согласие на передачу моих персональных данных, содержа-

щихся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных правовых актах о назначении еди-

новременной выплаты, об утрате права на предоставление единовременной выплаты, муниципальному казенному учреж-

дению «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения города Вологды» (160000, Вологод-

ская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления единовременной выплаты, выполнения принято-

го мной обязательства при получении единовременной выплаты даю согласие на передачу моих персональных дан-

ных, содержащихся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных правовых ак-

тах о назначении единовременной выплаты, об утрате права на предоставление единовременной выплаты, Управле-

нию образования Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и 

___________________________________________________________           ___________________

   (наименование МОУ)

(160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).

Я уведомлен, что в соответствии с законодательством Российской Федерации персональные данные передаются в 

Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.

Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.

Приложение: на ____ л. в 1 экз.

«____»_____________20___г. _____________/_________________________________/

             (подпись)                      (Ф.И.О. заявителя)

Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.

Специалист, принявший заявление и документы:__________ /________________________/

         (подпись)        (Ф.И.О. специалиста)

Приложение № 2

к Порядку предоставления мер социальной

поддержки некоторым категориям педагогических

 работников в виде единовременной денежной

выплаты в размере 1000000 рублей

 форма

РЕЕСТР
получателей единовременной денежной 

выплаты в размере 1000000 рублей
по состоянию на ___________________________

№
п/п

Наименование обще-
образова-тельной ор-

ганизации

Ф.И.О. педагогиче-
ского работника

Состав семьи, чел. Паспортные данные педаго-
гического работника

Основания назначения единовременной 
денежной выплаты (с указанием реквизи-
тов устанавли-вающих (изменяющих) до-

кументов)

Начальник Управления опеки и попечительства

Администрации города Вологды ___________________/__________________________________/

           (подпись)                    (фамилия, имя, отчество)

Специалист, ответственный за ведение реестра ___________________/__________________________________/

тел.:___________________                (подпись)                            (фамилия, имя, отчество)

Приложение № 3

к Порядку предоставления

мер социальной поддержки некоторым

категориям педагогических работников

 в виде единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей

форма

Обязательство
педагогического работника при получении единовременной

денежной выплаты в размере 1000000 рублей
Я, ___________________________________________________________________________,

  (фамилия, имя, отчество)

паспорт_____________________________________________________________________________,

   (серия, номер, кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

работающий(ая) в ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

в должности _______________________________________________________________________________,

   (наименование должности (с указанием предмета))

принимаю на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-

нове не менее 7 лет со дня заключения трудового договора.

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей, утвержденным постановлением Администрации города 

Вологды от «___»____________ 20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их соблюдать.

При утрате права на предоставление единовременной денежной выплаты в размере 1000000 рублей выплаченные де-

нежные средства обязуюсь вернуть в полном объеме в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления, предусмо-

тренного абзацем первым пункта 19 Порядка.

«____»_____________20___г . _____________/_________________________________/
        (подпись)               (Ф.И.О. заявителя)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 Администрации города Вологды

От 29 июня 2023 года № 953
Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 

поддержки некоторым категориям педагогических 
работников в виде единовременной денежной выплаты 

в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей
В целях реализации решения Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной под-

держки некоторых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 
Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогиче-
ских работников в виде единовременной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей.

2. Установить, что органом, уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки в виде единовременной 
денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей, является Управление опеки и попечительства Админи-
страции города Вологды.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 
01 сентября 2023 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 29.06.2023 № 953

Порядок
предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям 

педагогических работников в виде единовременной денежной 
выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей

1. Настоящий Порядок разработан в целях привлечения педагогических работников к работе в муниципальные обще-
образовательные организации городского округа города Вологды (далее – муниципальные общеобразовательные органи-
зации), определяет механизм предоставления за счет средств бюджета города Вологды мер социальной поддержки неко-
торым категориям педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций в виде предоставления 
единовременной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей (далее - единовременная выплата) в со-
ответствии с решением Вологодской городской Думы от 26 апреля 2023 года № 898 «О мерах социальной поддержки неко-
торых категорий педагогических работников» (с последующими изменениями) (далее - Решение).

2. Право на единовременную выплату имеют:
педагогические работники со стажем работы на педагогических должностях не менее 5 лет, прибывшие на работу в му-

ниципальные общеобразовательные организации из других населенных пунктов, принятые на работу в муниципальную об-
щеобразовательную организацию с 1 августа 2023 года и отработавшие в ней не менее 3 месяцев на постоянной основе на 
должности «учитель» по предметам: математика, физика, химия, информатика;

педагогические работники, принятые на работу в муниципальную общеобразовательную организацию с 1 августа 2023 
года и отработавшие в ней не менее 3 месяцев на постоянной основе на должности «учитель» по предметам: русский язык, 
литература, история, обществознание, информатика, физика, математика, химия, география, биология, иностранный 
язык, технология или на должности «учитель начальных классов», не имевшие на день трудоустройства стажа работы на пе-
дагогических должностях (за исключением стажа работы на должности «учитель» в муниципальной общеобразовательной 
организации в период обучения по образовательным программам высшего образования).

3. Педагогические работники, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, (далее – педагогические работники) должны 
соответствовать в совокупности следующим критериям:

уровень квалификации педагогического работника соответствует квалификационным требованиям, установленным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н 
«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» (с последующими изменениями) для должно-
сти «учитель»;

работа в муниципальной общеобразовательной организации является для педагогического работника основным ме-
стом работы и объем его учебной нагрузки составляет не менее 18 часов в неделю;

принимает на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-
нове не менее 1 года со дня заключения трудового договора.

4. Единовременная выплата предоставляется за счет средств бюджета города Вологды в пределах бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных бюджетом города Вологды, назначается педагогическому работнику один раз.

5. Единовременная выплата предоставляется педагогическому работнику по истечении 3 месяцев работы в муници-
пальной общеобразовательной организации.

6. Для принятия решения о предоставлении единовременной выплаты педагогический работник (представитель пе-
дагогического работника) в срок, не превышающий 1 месяца со дня возникновения у педагогического работника права на 
предоставление единовременной выплаты, подает в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды 
(далее - Управление) заявление о предоставлении единовременной выплаты по форме согласно приложению № 1 к насто-
ящему Порядку (далее – заявление) и следующие документы:

6.1. Копии документов, удостоверяющих личность педагогического работника.
6.2. Копию трудовой книжки, заверенную работодателем или нотариально, и (или) сведения о трудовой деятельности в 

соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации.
6.3. Копию документа с указанием реквизитов банковского счета, на который подлежит перечислению единовремен-

ная выплата педагогическому работнику.
6.4. Копию документа, удостоверяющего личность представителя педагогического работника, доверенности или ино-

го документа, подтверждающего в соответствии с законодательством полномочия представителя (в случае подачи заявле-
ния представителем педагогического работника).

6.5. Копию диплома о высшем образовании или среднем профессиональном образовании, заверенную работодате-
лем или нотариально.

6.6. Копию диплома о профессиональной переподготовке (при наличии), заверенную работодателем или нотариально.
6.7. Письменное ходатайство работодателя о нуждаемости педагогического работника в предоставлении единовре-

менной выплаты в соответствии с Решением и настоящим Порядком с указанием должности, преподаваемого предмета 
и объема учебной нагрузки педагогического работника, согласованное с начальником Управления образования Админи-
страции города Вологды.

6.8. Обязательство педагогического работника при получении единовременной выплаты по форме согласно приложе-
нию № 2 к настоящему Порядку.

6.9. Копию трудового договора, заверенную работодателем или нотариально.
7. Управление обеспечивает прием и регистрацию заявления и документов, представленных педагогическим работни-

ком (представителем педагогического работника), в течение 1 рабочего дня со дня их представления.
8. Не заверенные в установленном порядке копии документов представляются вместе с подлинниками. Специалист 

Управления, осуществляющий прием документов, делает на копии документа отметку о её соответствии подлиннику и воз-
вращает подлинник педагогическому работнику (представителю педагогического работника).

9. В случае если педагогическим работником с заявлением не представлены или представлены не в полном объеме до-
кументы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, Управление в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления в 
Управление принимает решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты по причине предоставления непол-
ного пакета документов (с перечислением документов, не представленных в соответствии с пунктом 6 настоящего Поряд-
ка) в виде письма Управления, уведомляет педагогического работника (представителя педагогического работника) о при-
нятом решении под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в тече-
ние 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. Данное основание для отказа в назначении единовремен-
ной выплаты не препятствует повторному обращению в Управление с заявлением.

10. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Порядка, и сведений, полученных 
в рамках межведомственного взаимодействия, Управление не позднее 20 рабочих дней со дня поступления заявления в 
Управление принимает решение о назначении или об отказе в назначении единовременной выплаты и уведомляет педа-
гогического работника (представителя педагогического работника) о принятом решении (при отказе - с указанием причин 
отказа) под роспись либо путем направления заказного почтового отправления с уведомлением о вручении в течение 5 ра-
бочих дней со дня принятия соответствующего решения.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении единовременной выплаты Управление уведомляет о 
принятом решении муниципальную общеобразовательную организацию, в которую трудоустроен педагогический работ-
ник, и Управление образования Администрации города Вологды (далее – Управление образования) посредством почто-
вой связи и электронной почты.



документы   59«Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

11. Управление отказывает в назначении единовременной выплаты по следующим основаниям:

11.1. Несоответствие приложенных документов требованиям, указанным в настоящем Порядке.

11.2. Наличие оснований, исключающих предоставление единовременной выплаты:

несоответствие педагогического работника требованиям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка;

предоставление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

выявление недостоверных сведений в заявлении и (или) представленных документах (в том числе при получении отве-

тов на межведомственные запросы Управления);

истечение срока подачи педагогическим работником (представителем педагогического работника) заявления и доку-

ментов в Управление, установленного пунктом 6 настоящего Порядка. Датой подачи заявления считается день поступления 

в Управление заявления и полного пакета документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

11.3. Недостаточность бюджетных ассигнований в бюджете города Вологды на предоставление единовременной вы-

платы.

11.4. Подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление действий от имени педагогического работника.

12. Назначение единовременной выплаты осуществляется путем принятия муниципального правового акта по вопро-

сам компетенции Администрации города Вологды (далее - муниципальный правовой акт).

В муниципальном правовом акте указываются:

получатель единовременной выплаты;

вид и размер единовременной выплаты.

13. Управление путем принятия муниципального правового акта признает педагогического работника утратившим пра-

во на предоставление единовременной выплаты в следующих случаях:

13.1. Невыполнение педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 3 Решения.

При выполнении педагогическим работником обязательства, предусмотренного пунктом 3 Решения, периоды времен-

ной нетрудоспособности, нахождения педагогического работника в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за 

ребенком, длительном отпуске в соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации, прохождения во-

енной службы (в том числе в рамках мобилизации) не учитываются.

13.2. Перевод педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением на 

должность учителя по другому предмету, не предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, в том числе внутри одной 

муниципальной общеобразовательной организации, до истечения срока, указанного в пункте 3 Решения.

14. Педагогические работники, получившие единовременную выплату, обязаны извещать Управление о наступлении 

обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление единовременной выплаты, указанных в пункте 13 настоящего По-

рядка, в течение 3 рабочих дней со дня их наступления.

15. Управление уведомляет педагогического работника, получившего единовременную выплату, о признании его утра-

тившим право на предоставление единовременной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня принятия муниципального 

правового акта, предусмотренного пунктом 13 настоящего Порядка, под роспись или путем направления заказного почто-

вого отправления с уведомлением о вручении.

Управление в течение 5 рабочих дней с даты принятия муниципального правового акта о признании педагогического 

работника утратившим право на предоставление единовременной выплаты уведомляет об этом Управление образования и 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения горо-

да Вологды» (далее - МКУ «ЦБОМУ») посредством почтовой связи и электронной почты.

16. В случае перевода педагогического работника по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением 

на должность учителя по другому предмету, предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, внутри одной муниципаль-

ной общеобразовательной организации с объемом учебной нагрузки не менее 18 часов, право на предоставление едино-

временной выплаты сохраняется.

17. При утрате педагогическим работником права на предоставление единовременной выплаты в связи с наступлени-

ем обстоятельств, указанных в пункте 13 настоящего Порядка (за исключением случаев прекращения трудового догово-

ра до истечения срока, указанного в пункте 3 Решения, по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 части 1 статьи 81, 

пунктами 1, 2, 5 – 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), выплаченные денежные средства подле-

жат возврату педагогическим работником в полном объеме в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления, пред-

усмотренного абзацем первым пункта 15 настоящего Порядка.

При отказе от добровольного возврата перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогического работ-

ника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. В случае прекращения трудовых отношений с педагогическим работником, которому предоставлена единовремен-

ная выплата, до истечения срока, предусмотренного пунктом 3 Решения, муниципальные общеобразовательные органи-

зации в течение 5 рабочих дней с даты прекращения трудового договора с педагогическим работником представляют в 

Управление и Управление образования информацию о факте прекращения трудового договора с указанным педагогиче-

ским работником с указанием причины прекращения трудового договора и с приложением заверенной печатью муници-

пальной общеобразовательной организации копии приказа о прекращении трудового договора.

19. Управление:

19.1. В течение 3 рабочих дней со дня издания муниципального правового акта, указанного в пункте 12 настоящего По-

рядка, обеспечивает его направление в МКУ «ЦБОМУ» для перечисления единовременной выплаты.

19.2. Формирует дела о предоставлении единовременной выплаты в отношении каждого педагогического работника.

19.3. Ведет реестр получателей единовременных выплат по форме согласно приложению № 3 к настоящему Поряд-

ку (далее – Реестр).

20. Перечисление единовременной выплаты производится МКУ «ЦБОМУ» до 20 числа месяца, следующего за отчет-

ным, путем перечисления денежных средств на банковский счет педагогического работника.

21. Информация о назначении единовременной выплаты размещается в Единой государственной информационной си-

стеме социального обеспечения (далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации в ЕГИССО осуществляется в со-

ответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (с после-

дующими изменениями).

22. Информирование гражданина о правах, возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет 

ему возможность получения единовременной выплаты, осуществляется в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 декабря 2020 года № 1994 «Об утверждении Правил информирования гражданина о правах, 

возникающих в связи с событием, наступление которого предоставляет ему возможность получения мер социальной за-

щиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной социаль-

ной помощи, иных социальных гарантий и выплат, а также об условиях их назначения и предоставления и о внесении из-

менений в Положение о Единой государственной информационной системе социального обеспечения» (с последующи-

ми изменениями).

23. В случае необоснованного получения единовременной выплаты вследствие злоупотребления педагогического ра-
ботника (сокрытие данных, влияющих на право предоставления единовременной выплаты) единовременная выплата под-
лежит добровольному возмещению педагогическим работником в течение 5 рабочих дней со дня выявления факта необо-
снованного получения единовременной выплаты либо взыскивается в судебном порядке.

При отказе от добровольного возврата перечисленных денежных средств они взыскиваются с педагогического работ-
ника в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку

предоставления мер социальной поддержки

некоторым категориям педагогических работников

в виде единовременной денежной выплаты

в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей

форма

В Управление опеки и попечительства

Администрации города Вологды

от____________________________________________

______________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

паспорт ___________________________________

__________________________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)

дата рождения_____________________________,

 (число, месяц, год)

проживающего(ей) по адресу: ________________

__________________________________________,

работающего(ей) в _________________________

__________________________________________

__________________________________________

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

телефон: __________________________________

e-mail:____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении единовременной денежной выплаты в размере

 70000 (семидесяти тысяч) рублей

Прошу предоставить единовременную денежную выплату в размере 70000 (семьдесят тысяч) руб-

лей________________________________________________________________________,

  (фамилия, имя, отчество)

работающему(ей) в ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,

(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

в должности________________________________________________________.

 (наименование должности с указанием преподаваемого предмета).

С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

единовременной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей, утвержденным постановлением Адми-

нистрации города Вологды от «___»____________ 20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их со-

блюдать.

Обязуюсь письменно сообщить в Управление опеки и попечительства Администрации города Вологды о наступлении 

обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление единовременной выплаты, указанных в пункте 13 Порядка, в те-

чение 3 рабочих дней со дня их наступления.

Даю согласие Управлению опеки и попечительства Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. 

Вологда, Советский проспект, 24) на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совер-

шаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, вклю-

чая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использова-

ние, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персо-

нальных данных, содержащихся в заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне едино-

временной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей (далее – единовременная выплата).

В целях перечисления мне единовременной выплаты даю согласие на передачу моих персональных данных, содержа-

щихся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных правовых актах о назначении еди-

новременной выплаты, об утрате права на предоставление единовременной выплаты, муниципальному казенному учреж-

дению «Централизованная бухгалтерия, обслуживающая муниципальные учреждения города Вологды» (160000, Вологод-

ская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 63).

В целях осуществления мониторинга предоставления единовременной выплаты даю согласие на передачу моих пер-

сональных данных, содержащихся в данном заявлении и в документах, прилагаемых к заявлению, в муниципальных право-

вых актах о назначении единовременной выплаты, об утрате права на предоставление единовременной выплаты, Управле-

нию образования Администрации города Вологды (160000, Вологодская область, г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) и _______

__________________________________________

 (наименование МОУ)

(160000, Вологодская область, г. Вологда, ул._________________, д._____).

Я уведомлен(а), что в соответствии с законодательством Российской Федерации персональные данные передаются в 

Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю.

Настоящее согласие может быть отозвано мной или моим уполномоченным представителем в письменной форме.

Приложение: на ____ л. в 1 экз.

«____»_____________20___г . _____________/_________________________________/

          (подпись)               (Ф.И.О. заявителя)

Дата приёма заявления и документов: «___»___________ 20__ г.

Специалист, принявший заявление и документы:__________ /________________________/

       (подпись)       (Ф.И.О. специалиста)



60   документы «Вологодские новости»
№ 29 (2315) 30 июня 2023 года

Приложение № 2
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки
некоторым категориям педагогических работников

 в виде единовременной денежной выплаты в размере 70000
(семидесяти тысяч) рублей

форма

Обязательство педагогического работника при получении единовременной
денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей

Я, __________________________________________________________________________________,
  (фамилия, имя, отчество)
паспорт_____________________________________________________________________________,
   (серия, номер, кем и когда выдан)
проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
работающий(ая) в ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
(наименование муниципальной общеобразовательной организации)
в должности _______________________________________________________________________________,
   (наименование должности (с указанием предмета))
принимаю на себя обязательство отработать в муниципальной общеобразовательной организации на постоянной ос-

нове не менее 1 года со дня заключения трудового договора.
С Порядком предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

единовременной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей, утвержденным постановлением Адми-
нистрации города Вологды от «___»____________ 20__ года № ______ (далее – Порядок), ознакомлен(а) и обязуюсь их со-
блюдать.

При утрате права на предоставление единовременной денежной выплаты в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей 
выплаченные денежные средства обязуюсь вернуть в полном объеме в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомле-
ния, предусмотренного абзацем первым пункта 15 Порядка.

«____»_____________20___г . _____________/_________________________________/
       (подпись)                (Ф.И.О. заявителя)

Приложение № 3
к Порядку предоставления мер социальной поддержки некоторым категориям педагогических работников в виде 

единовременной денежной выплаты размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей
форма

РЕЕСТР
получателей единовременной денежной выплаты в размере

70000 (семидесяти тысяч) рублей
по состоянию на _____________________

№
п/п

Наименование образова-
тельной

организации

Ф.И.О. педаго-
гичес-кого ра-

ботника

Паспортные данные 
педагогичес-кого 

работника

Дата приема на 
работу

Реквизиты банковского счета 
педагогического работника 

для перечисления ежемесяч-
ной денежной выплаты

Основания назначения едино-
временной денежной выплаты 
в размере 70000 рублей (с ука-
занием реквизитов устанавли-

вающих документов)

Начальник Управления
опеки и попечительства
Администрации города Вологды ____________/__________________________________/
   (подпись)           (фамилия, имя, отчество)
Специалист, ответственный
за ведение реестра ____________/__________________________________/
   (подпись)           (фамилия, имя, отчество)
тел.:____________________

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ВОЛОГДЫ ОТ 27 ИЮНЯ 2023 ГОДА
Администрация города Вологды информирует о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в Пра-

вила землепользования и застройки городского округа города Вологды, утвержденные решением Вологодской городской 
Думы от 26 июня 2009 года № 72 (далее – Правила), на основании рекомендаций Комиссии по Правилам землепользова-
ния и застройки при Администрации города Вологды (постановление Администрации города Вологды от 26 июня 2023 года 
№ 931).

На основании статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации предложения заинтересованных лиц о 
внесении изменений в Правила направляются в письменном виде (почтовым отправлением или по электронной почте: dg@
vologda-city.ru) для рассмотрения в Комиссию по Правилам землепользования и застройки при Администрации города Во-
логды по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2.

Дополнительную информацию можно получить по тел. (8172) 72-21-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцам:

автомобиля марки «Датсун», гос. регистрационный номер отсутствует, темносерого цвета, расположенного на проезде 
с лицевого фасада дома № 113 по улице Ленинградской;

автомобиля марки «ГАЗ Волга», гос. регистрационный номер отсутствует, черного цвета, расположенного с торца зда-
ния «Антей» на Окружном шоссе вблизи ТП по адресу: Окружное шоссе, 13;

автомобиля марки «ВАЗ 2110», гос. регистрационный номер В 308 ВА 35, серого цвета, расположенного с торца здания 
«Антей» на Окружном шоссе вблизи ТП по адресу: Окружное шоссе, 13;

автомобиля марки «Шевроле Ланос», гос. регистрационный номер М 785 УК 35, серебристого цвета, расположенного 
с торца здания «Антей» на Окружном шоссе вблизи ТП по адресу: Окружное шоссе, 13;

автомобиля марки «ВАЗ 2106», гос. регистрационный номер отсутствует, бежевого цвета, расположенного на парковке 
во дворе дома № 72-А по улице Возрождения (с торца ТП).

В связи с тем, что данные транспортные средства нарушают архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцам указанных автомобилей с требованием убрать его до 10 июля 2023 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенные транспортные средства будут эвакуированы.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-
ращается к владельцу автомобиля марки ВАЗ 2109, государственный регистрационный номер отсутствует, светлосерого 
цвета, расположенного вблизи здания по адресу: г. Вологда, ул. Путейская. д. 13.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 11 июля 2023 года в места, предназначенные для стоянки, ре-
монта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.
Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТОВ 
ФАСАДОВ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Сведения об объекте капитального строительства Реквизиты паспорта фасада Внесение изменений в паспорт фасада
Наименование Адрес № Дата Содержание Дата

Пристройка к дому Ул. Ярославская, д.18, корп.1 1061н 27.06.2023
Многоквартирный дом со встроен-
но-пристроенными помещениями

ул. Ленинградская, д.148 1062н 27.06.2023

Многоквартирный дом с почтой, 
сберкассой, аптекой

Ул. Ленинградская, 
д. 93

1021н 16.12.2022 27.06.2023

Нежилое здание магазина Ул. Ярославская, д. 11а 323н 19.02.2018 27.06.2023
Административное здание Окружное шоссе, д.1 861н 15.12.2021 27.06.2023

Нежилое здание Ул. Гагарина, д.35 704н 24.11.2020 27.06.2023
Бассейн Окружное шоссе, д. 7а 862н 15.12.2021 27.06.2023

Здание торгового комплекса Окружное шоссе, д.11а 863н 15.12.2021 27.06.2023

Паспорта фасадов объектов капитального строительства доступны 
по ссылке: https://vologda.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/arhitektura/pasporta-fasadov/

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

  Кадастровым инженером Павловым Сергеем Юрьевичем
 адрес: 160004, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф.16, тел. +7 953 503 91 09, Email: garantkadastr@yandex.ru, номер 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30193 в отношении земельных 
участков с кадастровыми номерами:

1. 35:24:0302007:481, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Разлив».
35:24:0302007:482, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Разлив». Заказчиком када-

стровых работ является Субботина Татьяна Павловна, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Фрязиновская, дом 32, кв. 104, тел. 
89517333062;

2. 35:24:0302003:860, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Медик». Заказчиком ка-
дастровых работ является Некрасова Любовь Алексеевна, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Сокольская, дом 58, кв. 6, тел. 
89212317062, проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 31 июля 2023 г. по адресу:
1. в 10 часов 00 минут Вологодская область, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф. 16 
 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 160004, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 

43, оф.16, ООО «Гарант Кадастр» с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.
 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных 

участков на местности принимаются в течении 30 дней после выхода объявления в СМИ, по адресу: 160004, г. Вологда, ул. 
Октябрьская, д. 43, оф.16, ООО «Гарант Кадастр».

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы:
- земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302007, Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Раз-

лив»;
- земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302003, Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Ме-

дик»;
- земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0000000, Вологодская обл, г Вологда.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Репкиным Сергеем Владимировичем, 160029 Вологодская обл., г. Вологда, ул.Судоремонт-
ная, д.2г, кв.238, REX.EN@mail.ru, т.89814362259,№ регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих када-
стровую деятельность - 25205, выполняются кадастровые работы в отношении зем.участка с К№ 35:24:0302013:266, Во-
логодская обл., г. Вологда, с/т Черемушки-3, уч.242, расположенного в границах кад. квартала 35:24:0302013.Заказчик ра-
бот: Неклюдов А.Е. г. Вологда, Ветошкина, 95-65, т.89115155820. Собрание по поводу согласования местоположения гра-
ниц состоится:«31» июля 2023г. в 10:00, по адресу: Вологодская обл., г.Вологда, ул.Ленина, д.3,оф.303. Требования о про-
ведении согласования местоположения границ зем.участков на местности и обоснованные возражения о местоположе-
нии границ зем.участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 01.07.2023г. по 20.07.2023г. по 
адресу: Вологодская обл. г.Вологда, ул.Ленина, д.3, оф.303. Смежные зем.участки, в отношении местоположения границ 
которых проводится согласование: Вологодская обл., г. Вологда, с/т Черемушки-3: 35:24:0302013:267; 35:24:0302013:434 
уч.237; 35:24:0302013:264; 35:24:0000000:83. При проведении согласования границ при себе иметь документ, удостове-
ряющий личность и документы о правах на зем.участок (ч12ст39, ч2ст40  ФЗ №221-ФЗ «О кадастровой деятельности» от 
24.07.2007г.).

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 1698. Подписание номера по графику в 15.00 29.06.2023 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
29.06.2023 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.




